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گزارشی درباره مشکلات این روزهای زائران اربعین برای خرید 
بلیت هواپیما و قطار را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

 اصل ماجرای‌ برنامه کشورمان برای مقابله با بدعهدی طالبان
در پرداخت حقابه را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.

ماجرای جدید اخطار نیروی دریایی سپاه به ناو بالگردبر آمریکایی را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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یادداشت
ابوالفضل ظهره‌وند؛  کارشناس مسائل بین‌الملل

اخبار منتشر شده درباره نزدیک شدن ناو آمریکا به 
آب‌های سرزمینی ایران و اقدام سپاه در دور کردن 
ناوبالگردبر  ایالات متحده گویای آن است که آمریکا برخلاف آنچه پنداشته 

می‌شود اخیرا توافقاتی با ایران داشته، عمل می‌کند.
آمریکایی‌ها در چنین فضایی سعی کردند از خطوط قرمز ایران عبور کنند. 
جمهوری اسلامی ایران در چنین اتفاقاتی قطعا واکنش مؤثر و بهنگام نسبت به 
رعایت نشدن ملاحظات امنیتی کشور و حاکمیت نشان داده و این‌بار نیز چنین 
بوده است. واکنش سپاه پاسداران سبب شد آمریکایی‌ها بدانند نمی‌توانند 
حلقه محاصره را بر ایران تنگ کنند. این نخستین درسی بود که واکنش مؤثر 
نیروهای دلاور سپاه پاسداران در خلیج‌فارس به ایالات متحده داد. آمریکا این 

علامت را خوب دریافت کرد.
بخشی از تلاش‌های ایالات متحده در این جست‌وخیزها، آزمایش کردن ایران 
است. تخلیه نفتکش ربوده شده ایران در ساحل آمریکا دومین اقدامی است که 
آمریکا اخیرا انجام داده است و به‌نظر می‌رسد بعد از عقب‌نشینی از خلیج‌فارس، 
تصمیم به تخلیه کشتی ربوده شده گرفتند. آنها باز از خطوط قرمز عبور کرده‌اند 
و آشکارا قوانین بین‌المللی را زیر پا گذاشته‌اند. آمریکا نفت ایران را ربود و قطعا 
این ربایش هم پاسخ مناسب خودش را از طرف جمهوری اسلامی ایران دریافت 
خواهد کرد و اجازه داده نخواهد شد تراز ایران در این مسئله منفی شود. ایران 

نفت خود را پس خواهد گرفت.
نکته سوم اینکه در اتفاقات اینچنینی، جمهوری اسلامی ایران باید پشتیبانی 
افکار عمومی را همراه خود داشته باشد. لازمه این پشتیبانی هم این است که 
اجازه داده نشود آمریکایی‌ها با هجمه رسانه‌ای هر نوع روایتی را که خواستند، 
در فضای افکار عمومی ایران و خارج از ایران جا بیندازند. اگر در هفته‌های اخیر 
هر توافقی میان ایران و آمریکا شکل گرفته است، باید محورهای آن شفاف 
به افکار عمومی منتقل شود تا آمریکایی‌ها به‌خود اجازه ندهند هر روایتی را 
مطرح کنند و بر بستر آن مانور دهند. پس از تبادل زندانیان ایرانی با جاسوسان 
آمریکایی باید مردم در جریان قرار می‌گرفتند تا روایت آمریکایی تحمیل نشود.

به‌عنوان نکته پایانی و یک ارزیابی از بالا گرفتن تنش‌های میان ایران و آمریکا 
باید یک‌بار دیگر تأکید کرد که ذات روابط ایران و آمریکا این تنش‌ها را در خود 
دارد، چون تعارض جوهری در منظومه معرفتی و نحوه ساماندهی اهداف و 
منافع فردی 2 کشور وجود دارد. همانطور که آمریکایی‌ها می‌توانند تروریسم و 
حقوق بشر را از زاویه دید خودشان تعریف کنند و استانداردهای دوگانه‌ای را به 
کل دنیا تحمیل کنند، جمهوری اسلامی راهی جز قدرت و ظرفیت بازدارندگی 

برای تعادل بخشیدن به ماجراجویی‌های آمریکا ندارد.
افزون بر این، برجام از نظر آمریکایی‌ها قطعا مرده است و بر این مسئله 
تأکید دارند. بنابراین کسانی که در این حوزه قرار است مسئله تحریم‌ها 
را حل کنند، باید واقع‌بینانه عمل کنند. هرگونه توهم در این خصوص، 
نتیجه خوبی برای ایران نخواهد داشت. مسئله ایران در چارچوب 
تمرکز بر ظرفیت‌های داخلی و ارتقای توان و قدرت داخلی قابل 
حل است. آمریکایی‌ها مفهومی جز قدرت نمی‌شناسند. بدون قدرت و 
صرفا با اعتمادسازی و ادبیات گذشته برجامی، نتیجه مناسب نخواهد 
بود و انفعال ایجاد می‌کند. آمریکایی‌ها در همین مذاکراتی که تاکنون 
داشته‌اند مترصد خرید زمان، تحمیل انفعال به ایران، شرطی نگه‌داشتن 
افکارعمومی و انتظارات اقتصادی و رفاهی ایران بوده‌اند. این درسی است 
 که ما در پس 44سال کنشگري‌ در برابر آمریکا اندوخته‌ایم و باید آنها را 

عملیاتی‌تر کنیم.

کنشگری مقتدرانه ایران 
در خلیج‌فارس

ضمیمه امروز

  روایت‌های داستانی و مستند  از مواجهه با موضوع 
سقط جنین عمدی

 روایت‌های مادرانه
از حسرت‌ها  و فرصت‌ها

»داستان « منتشر شد

داده‌نما
گرافیک: آرش شاه‌سمندی

 نمای نهضت خانه‌سازی 

در ‌2سالگی دولت

كل تعهد نهضت ملی مسکن

4.000.000 واحد
تأمین زمین

1.800.000 واحد
واحدهای عملیاتی

1.476.991 واحد
نوسازی بافت‌های فرسوده

123.972 واحد
مسکن کارکنان نیروهای مسلح

124.154 واحد

مسکن خود مالکی

119.579 واحد
نوسازی مسکن روستایی

295.319 واحد
مسکن انفرادی - اجاره 99 ساله

226.573 واحد

مسکن انبوه‌سازی - اجاره 99 ساله

587.394 واحد

اخطار ایران به ناوآمریکایی

دردسر دنباله‌دار بلیت اربعین

خون وحدت‌ساز

بلیت هواپیما نیست، سایت فروش بلیت قطار هم از دسترس خارج شد

صفحه‌6

صفحه17

صفحه2

 اعضای ستاد کنگره ملی بزرگداشت ۳۴۰۰ شهید
 استان اردبیل با  رهبر معظم انقلاب دیدار کردند

 خون شهید یک ملت را تکان می‌دهد 
و خطوط توهمی بین آحاد ملت را به هم می‌ریزد

 طرح جدید
برای رفع عطش سیستان

 115 حلقه چاه برای تأمین آب شرب مردم سیستان  
پس از بدعهدی طالبان حفر می‌شود

 تنهایی آمریکا 
 در دزدی نفتی

از ایران

عقب‌نشینی 
آمریکایی‌ها با 
هشدار ایران

80درصد
چاه‌ها حفر و تجهیزات 
روی آنها نصب شده‌اند.

1000 روستا 
در حوزه سیستان با بحران 

آب شرب مواجهند.

15مجتمع  
آبرسانی روستایی 700هزار 

نفر  را پوشش  می‌دهند.
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دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 288628862

   چشم‌انداز تازه در روابط تهران - کوالالامپور
زامبری عبدالقادر، وزیر امورخارجه مالزی، دیروز )یکشنبه( 
درحالی به‌منظور انجام سفر 4روزه )29مرداد تا یک شهریور( 
وارد تهران شد که دوطرف می‌کوشند درجریان این سفر، 
چشم‌انداز تازه‌ای باهدف گسترش همکاری‌های همه‌جانبه 
ترسیم کنند. این سفر در شرایطی انجام می‌شود که در اولویت 
قرار گرفتن دیپلماسی منطقه‌ای در دولت‌سیزدهم، صفحه 
جدیدی در روابط ایران و کشورهای جنوب‌شرق آسیا ورق 
زده‌است. دوطرف در عرصه‌های مختلف آماده افزایش سطح 
مناسبات هستند؛ عرصه‌هایی که در ادامه به بخشی از آنها اشاره 
می‌شود.پس‌از پایان کرونا، مقام‌های ارشد دوطرف رایزنی‌هایی 
داشته‌اند و چشم‌انداز مثبتی برای تبادل هیأت‌های سیاسی و 
برگزاری کمیسیون همکاری‌های مشترک به‌وجود آمده‌ است.

   مواضع سیاسی مشترک
رایزنی‌های تهران و کوالالامپور به‌منظور گسترش همکاری‌های 
دوجانبه درحالی‌است که دوطرف از مواضع مشترکی در عرصه 
بین‌المللی برخوردارند. مواضع اخیر دولت مالزی در حمایت از 
آرمان‌های فلسطین و محکوم کردن اقدام‌های هتاکانه در برخی 
کشورهای اروپایی در اهانت به قرآن‌کریم، نشان می‌دهد ایران 

و مالزی در حوزه جهان‌اسلام اشتراک‌های قابل‌توجهی دارند.

   همکاری‌های اقتصادی
حجم مبادلات تجاری ایران و مالزی در سال2022 میلادی 
به بیش‌از 830میلیون دلار ‌رسید و نسبت به سال پیش‌از آن، 
40درصد افزایش داشته‌است. دراین میان با توجه به اینکه 
براساس آمارها، ایران هشتمین شریک تجاری مالزی به‌شمار 
می‌رود، رایزنی‌های وزیرخارجه مالزی در تهران می‌تواند 
زمینه‌ساز گسترش هرچه بیشتر این روابط شود. برهمین 
اساس، دیدار با فعالان اقتصادی ازجمله دستورکارهای 

عبدالقادر در تهران خواهد بود.

   گسترش روابط علمی - دانشگاهی
توسعه روابط علمی - دانشگاهی، یکی دیگر از محورهای رایزنی 
دوطرف در جریان این سفر به‌حساب می‌آید. همین چند روز 
قبل بود که مسئولان مرتبط ایران و مالزی بر توسعه مناسبات 

دوجانبه در عرصه فناوری‌های راهبردی تأکید کردند.‌

آخرین خبرها درباره لایحه حجاب
رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس، دیروز )یکشنبه 
29مرداد( از اتمام بررسی لایحه عفاف و حجاب در کمیسیون 
مربوطه خبر داد. موسی‌ غضنفرآبادی در ادامه اعلام کرد: حین 

بررسی این مصوبه هیچ مشکلی نداشتیم.

لایحه عفاف و حجاب چه مسیری را طی خواهد کرد؟ 
طبق اصل85 قانون اساسی، لایحه عفاف و حجاب پس از 
بررسی در کمیسیون ویژه و تصویب آن، در صحن علنی مجلس 
درباره موضوعاتی که مهم‌ترین آن مدت اجرای آزمایشی 
لایحه است، تصمیم‌گیری می‌شود که پیش‌بینی می‌شود 
مدت اجرای آزمایشی لایحه عفاف و حجاب 5سال اعلام شود. 
درنهایت پس از تصمیم‌گیری‌های نهایی، لایحه عفاف و حجاب 
به شورای نگهبان ارسال خواهد شد و درصورت موافقت شورا 

با آن، به‌صورت آزمایشی اجرا خواهد شد.
 

خون وحدت‌ساز
رهبر معظم انقلاب در دیدار اعضای ستاد کنگره ملی بزرگداشت ۳۴۰۰شهید استان اردبیل، استمرار راه شهدا را راه مقابله با جنگ شناختی دشمنان دانستند

قهرمانان حادثه شاهچراغ مورد تقدیر مسئولان 
و مردم قرار گرفتند

 
یک قاب سنگین از پهلوانان قهرمان 

وطن
 »اهدای دوبنده حسن یزدانی به 

قهرمان حادثه شاهچراغ«

@s_yas_1
یاس

خبرسازان

تیتر خبر

جاسوس‌های بیگانه در تور امنیتی ایران
سیداسماعیل خطیب، وزیراطلاعات در 
مجمع‌عالی فرماندهان سپاه‌پاسداران، با 
اشاره به تسلط بر فعالیت‌های جاسوسی 
سرویس‌های بیگانه، در اختیار داشتن 
جاسوس‌هایی از فرانسه، سوئد، انگلیس و 
کشورهای متعدد دیگر را نمودی از قدرت 

امروز دستگاه‌های اطلاعاتی کشور دانست. وی از خنثی‌سازی 
حدود 200داعشی که باهدف »بی‌ثبات‌سازی« وارد کشور شده 

بودند، خبرداد.

پرونده »جهان‌آبادی« روی‌میز قوه قضاییه
با تصمیم هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان، 
پرونده شکایت تعدادی از نمایندگان و افراد 
غیرنماینده از جلیل رحیمی‌جهان‌آبادی، 
نماینده تایباد و تربت‌جام، در دادگاه 
رسیدگی می‌شود. این در شرایطی است 
که اظهارات اخیر این نماینده در شبکه‌های 

اجتماعی خارج از چارچوب نمایندگی تشخیص داده شده است.

خودکفایی در چرخه دفاع زمینی
کیومرث حیدری، فرمانده نیروی‌زمینی ارتش که با دعوت همتای روس خود به مسکو سفر کرده‌، در بازدید از 
نمایشگاه نظامی روسیه، از خودکفایی۲۳رسته این‌نیرو در راستای تأمین نیازمندی‌ها خبر داد. وی به این نکته 

هم اشاره‌کرد که ایران در چرخه دفاع‌زمینی، نیازمند هیچ کشوری نیست.

راه دور زدن قانون بسته می‌شود
نمایندگان مجلس در نشست‌علنی دیروز )یکشنبه( بهارستان، در جریان رسیدگی به طرح تأمین مالی و جهش 
تولید، اسامی دستگاه‌های مشمول قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب‌وکار را مشخص کردند. به‌گفته 

نمایندگان با این مصوبه، »راه‌های در رو« از قانون تسهیل صدور مجوزهای کسب‌و‌کار بسته خواهد شد.

رهبر معظم ‌انقلاب در دیدار اعضای 
ستاد کنگره ملی بزرگداشت 
۳۴۰۰شهید استان اردبیل که روز 
یکشنبه، ۲۲مرداد ماه ۱۴۰۲ برگزار شده بود و متن آن 
دیروز )یکشنبه( در محل برگزاری همایش در اردبیل 
منتشر شد، حفظ و تثبیت راه شهدا و انتقال سیره 
عملی آنان به نسل جوان را وظیفه‌ای مهم خواندند.به 
‌گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام ‌معظم‌ رهبری، 
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دراین دیدار گفتند: ما با شهدا 
معاصر بودیم و جهاد، ایثار، شهادت، گره‌گشایی‌ها و 
ایستادگی آنان در مقابل قدرت‌ها را دیدیم، اما نسل 
جوان، این موضوع را با وضوح وبدِاهتی که ما متوجه 
شدیم، نمی‌بیند؛ بنابراین هر یک از علما، روشنفکران، 
دانشگاهیان و صاحبان مناصب دولتی، باید به تناسب 

جایگاه خود نقش‌آفرینی کنند.

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
   سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در دیدار سفیر‌ آکردیته پرو   بر ضرورت رفع موانع 

به‌منظور گسترش روابط فی‌مابین تأکید کرد.
   رئیس مجلس در نامه‌ای به رئیس‌جمهور، نسخه تنقیح شده قانون انتخابات مجلس را برای 

اجرا، ابلاغ کرد.
   احمد وحیدی، وزیر کشور گفت: معاون سیاسی عزل نشده‌است، بلکه برای عدم‌ایجاد 

اختلاف میان 2قوه، مصلحت را برآن دید تا دیگر فعالیتی نداشته باشد.
  دولت آلبانی در جدیدترین اقدام خود برای محدودسازی فعالیت‌های تروریستی و سایبری 

منافقین، شبکه اینترنت مقر اشرف۳ را قطع کرده‌است.
   ابراهیم بوغالی، رئیس مجلس الجزایر در راس هیأتی بلندپایه، در سفری ۵روزه با محوریت 

تقویت روابط دوجانبه به تهران سفر کرد.
   خبرگزاری »کیودو« ژاپن گزارش داد رئیس‌جمهور ایران و نخست‌وزیر ژاپن در‌ماه آینده 

میلادی در نیویورک آمریکا با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو خواهند کرد.
   خالد آل همیل، تحلیلگر سعودی توافق اخیر آمریکا و ایران برای آزادسازی بخشی از اموال 

ایران در مقابل آزادی چند جاسوس را پیروزی ایران توصیف کرد.
  در نشست دیروز )یکشنبه( کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها درمجلس با دستورکار 
بررسی ابعاد حادثه تروریستی حرم شاهچراغ)ع(، مقرر شد لایحه ساماندهی اتباع بیگانه 

تعیین‌تکلیف شود تا ورود و خروج اتباع خارجی به کشور کنترل شده باشد.
   سخنگوی کمیسیون امنیت‌ملی و سیاست خارجی مجلس از تصویب لایحه موافقتنامه 

همکاری در حوزه امنیت اطلاعات بین ایران و روسیه خبرداد.

راه 
مقابله با 

جنگ شناختی
راه مقابله با جنگ شناختی، 
اقتصادی، سیاسی و امنیتی 

جبهه دشمنان انقلاب اسلامی، 
استمرار راه شهدا و عمل به 
درس آنان یعنی مجاهدت، 
ایستادگی و مقاومت است.

حق 
بزرگ 

اردبیل بر ملت ایران
اردبیل از 2 جنبه ملی و 

اسلامی، حق بزرگی بر ملت 
ایران دارد، زیرا »یکپارچگی و وحدت« 

ایران و همچنین ترویج »مذهب 
اهل‌بیت‌علیهم‌السلام« در 
ایران، از اردبیل و در دوره 

صفویه آغاز شد.

کت  بر
خون شهدا

خداوند به خون شهدا برکت 
می‌دهد و والاترین و بارزترین 
آن، خون حضرت  نمونه 

اباعبدالله‌)ع( است که سبب شده حادثه 
کربلا در تاریخ زنده بماند و روزبه‌روز 

بر اشتعال و حرارت عشق به آن 
حضرت در میان مسلمانان و حتی 

غیرمسلمانان افزوده شود.

گواهی 
بر مجاهدت مردم اردبیل
مردم اردبیل جزو صفوف 

مقدمِ حاضران در میدان‌های 
مجاهدت هستند. اعزام حدود 
۳۵هزار رزمنده به جبهه‌ها در 
دوران دفاع ‌مقدس و تقدیم 
۳۴۰۰شهید، گواه ایثارگری و 
مجاهدت مردم اردبیل است.

یک 
راهبرد ویژه

بنده اصرار دارم در دیدار با 
 مردم و اهالی هر منطقه‌ای، 

هر شهری، هر استانی 
برجستگی‌هایی از آن استان را مطرح 

کنم تا همه بشنوند؛ همه‌ مردم 
ایران بفهمند و خود آن مردم هم 
قدردان این خصوصیات باشند.

راه 
روشن 
پیش رو

راه برای ما روشن است. راه، راه 
مجاهدت است، راه ایستادگی 

است، راه استقامت است. این راهی 
است که ما باید برای هموار کردن آن تلاش 

کنیم، فکر کنیم؛ علما یک جور، 
روشنفکران یک جور، دانشگاهی‌ها 
یک جور، صاحبانِ مناصبِ گوناگونِ 
دولتی هرکدام یک جور باید تلاش 

کنند.

به 
‌هم ریختن 

خطوط توهمی میان ملت
شهیدی مانند شهید سلیمانی در 

راه خدا به شهادت می‌رسد، یک ملت 
تکان می‌خورد، یک ملت حرکت می‌کند 
و همه این خطوط توهمی‌ای که بین آحاد 

ملت هست به‌ هم می‌ریزد و ملت 
یکپارچه راه می‌افتند؛ این برکتی 
است که خدا به خون شهید داده 

‌است.

تلاش 
ناکام دشمن

امسال دشمن چه تلاشی کرد تا 
شاید بتواند رونق محرم را کم کند؛ 
نتوانست و بعکس شد و عکس آنچه 

او می‌خواست اتفاق افتاد. امسال محرم 
و دهه‌ عاشورا گرم‌تر، پرشورتر، 
پرمعناتر و معرفت‌برانگیزتر از 
همه‌ سال‌های قبل بود؛ این، کار 

خداست.

استفاده 
از شیوه‌های تأثیرگذار
استفاده از شیوه‌های 

تأثیرگذار برای حفظ نام 
و راه شهیدان ضروری است. 
بهترین و لازم‌ترین شیوه 
در این زمینه، استفاده از 

شیوه‌های هنری است.

 
و فقط پاسداری زیبنده توست...

اعطایی حکم پاسداری به #فرزاد_
بادپا قهرمان شاهچراغ

@abassi1383
تماشاچی

 
نشان شجاعت بر سینه‌ پسربچه‌های 

حادثه‌شاهچراغ نقش بست
کشور ما #مثل_مصطفی  کم نداره 
این پسرهای امروز یکی‌از #هزاران_

مصطفی  های  آینده ایران‌هستند.

@afraaamf
افرا

 
بعد از تقدیر رئیس جمهور ، امروز نشان 
فداکاری ارتش توسط امیر دریادار 
سیاری هم به خادم شجاع و فداکار حرم 

شاهچراغ اهدا شد! 
درسته طبق معمول یه سری ها مشغول 
خودتحقیری هستن، اما اتفاقا ایران 
خیلی هم خوب قدر قهرمان هاشو 

میدونه!

@fatemeh_sadat91
خانم فردوس

رهبری
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اعضای ستاد کنگره ملی بزرگداشت ۳۴۰۰ شهید‌ استان اردبیل با  رهبر معظم انقلاب دیدار کردند‌



عدد خبر اینجا خلیج فارس است
ضرب شست ایران در فرود آوردن بالگرد آمریکایی، پاسخی عملیاتی به کنشگری گستاخانه یانکی‌ها در خلیج فارس بود
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عکس‌نوشت

استعفای تمامی نیروهای پلیس یک شهر در آمریکا
دستمزد پایین باعث شد تا کل نیروهای پلیس شهر کوچک گودهیو در مینه‌سوتای آمریکا از کار خود استعفا دهند. 
شورای شهر گودهیو مجبور به برگزاری جلسه اضطراری به‌دلیل تعطیلی کامل اداره پلیس شده است. یکی از افسران 

مستعفی به واشنگتن پست گفت که با حقوق 22دلار در ساعت، کسی حاضر به‌کار در اداره پلیس نخواهد شد.

آمریکا در سال2050 قدرت اول جهان نیست
براساس برآورد مؤسسه بین‌المللی PWC 4عضو از 5عضو بریکس، یعنی چین، هند، روسیه و برزیل تا 
سال2050 جزو 10اقتصاد برتر جهان خواهند بود. این برآورد و پیش‌بینی‌های مشابه حاکی از آن است که 
آمریکا دیگر قدرت نخست اقتصادی جهان نخواهد بود و به رتبه سوم اقتصادی جهان سقوط خواهد کرد. 

آزمایش موشکی جدید 
مقاومت فلسطین در غزه

 مقاومت فلسطین در راستای بهبود توانمندی‌های 
نظامی و موشکی خود، صبح یکشنبه یک موشک 
از جنوب نوار غزه به سمت دریا، شلیک کرد. 
پنجشنبه گذشته نیز مقاومت فلسطین در 
چارچوب توسعه توان موشکی خود، 50موشک 
دوربرد را به سمت دریا شلیک کرد که شماری از 
آنها موشک »عیاش ۲۵۰« بوده است. شهاب نیوز 
به نقل از منابع مقاومت گفته است که شلیک 
این موشک‌ها با هدف ارتقای آمادگی نیروهای 

فلسطینی انجام شده است.

تل آویو دوباره ناامن شد
بعداز ظهر یکشنبه مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین 
از وقوع انفجاری مهیب در منطقه »کریات اونو« 
در اطراف تل آویو، مرکز رژیم صهیونیستی خبر 
داد. این انفجار کمتر از یک هفته پس از انفجار 
در مجتمع تاسیسات نظامی البیت در شمال 
مناطق اشغالی فلسطین اتفاق افتاد و نشان داد 
اراضی اشغالی روزهای ناامنی را سپری می‌کند. 
منابع صهیونیست علت انفجار هفته گذشته در 

تاسیسات البیت را به روشنی اعلام نکردند.

بمباران سنگین مواضع 
تروریست‌ها توسط ارتش سوریه 
یگان توپخانه‌ای ارتش سوریه استحکامات و مواضع 
شبه‌نظامیان تروریستی در مناطق »السرمانیه«، 
»الزیاره« و »خربه الناقوس« در دشت »الغاب« واقع در 
حومه غربی حماه را هدف حملات کوبنده خود قرار داد. 
همچنین سومریه نیوز از وقوع درگیری و نوعی جنگ 
داخلی میان اعضای گروه »هیأت تحریر الشام« )جبهه 
النصره سابق( پرده برداشت و افزود که این اختلافات 

همزمان با بمباران ارتش سوریه بالا گرفته است.

تلگراف: پس از افغانستان 
غرب در آستانه شکست 

مفتضحانه در اوکراین است
روزنامه تلگراف در سرمقاله‌ای نوشت: 2سال پس 
از عقب‌نشینی مفتضحانه از افغانستان، به‌نظر 
می‌رسد، غرب بار دیگر قرار است در آستانه یک 
شکست شرم‌آور قرار گیرد. یک توافق صلح با 
تسلیم اراضی به مسکو به منزله پیروزی برای 
روسیه و شکست اوکراین است. چطور می‌شود 
که تسلیم اراضی، مسئله‌ای نباشد؟ در عوض غرب 
باید به کی‌یف حمایتی بدهد که تاکنون از ارائه آن 

عاجز بوده‌ است.

جهان مقاومت

استقرار سردخانه‌های سیار در جزیره هاوایی
آمریکا پس از آتش‌سوزی گسترده در جزیره هاوایی در حال ایجاد سردخانه سیار 
در این جزیره است. به گزارش فاکس نیوز، ساکنان محلی تعداد کشته‌شدگان 
آتش‌سوزی را حداقل ۴۸۰نفر اعلام کرده‌اند و بیش از هزار نفر تاکنون مفقود هستند.

جهان‌نما

چهره زشت فقر در پیاده‌روهای پاریس
در یک‌دهه اخیر تعداد کارتن‌خواب‌ها 
و بی‌خانمان‌ها در پایتخت‌های مهم 
اروپایی ازجمله پاریس و لندن افزایش 
بی‌سابقه‌ای داشته است. در محله‌های 
محروم فرانسه که تا همین چند‌ماه 

پیش درپی کشته‌شدن یک نوجوان ۱۷ساله عرب‌تبار توسط 
پلیس فرانسه، بیشترین اعتراض‌ها و خشونت‌ها را شاهد بود، فقر 
از در و دیوار می‌بارد. گاردین در گزارشی از وضعیت فقر در برخی 
محلات پاریس، ریشه اعتراضات بزرگ در فرانسه مانند همان 

اعتراضات اخیر را در فقر و تبعیض می‌بیند.

چهره بین‌الملل

کندی: ارسال اف-۱۶ به اوکراین تهدیدی برای 
بشریت است

»رابرت اف کندی جونیور« نامزد دمکرات انتخابات۲۰۲۴ ریاست‌جمهوری آمریکا تصمیم 
دولت واشنگتن برای ارسال جنگنده‌های اف-۱۶ به اوکراین را تهدیدی برای این کشور 
و کل بشریت دانست. این سیاستمدار آمریکایی، دیروز یکشنبه با انتشار پیامی در شبکه 
اجتماعی ایکس )توییتر سابق( نوشت: ارسال جنگنده‌های اف-۱۶ به کی‌یف تهدیدی 

برای اوکراین و بشریت و به جای آن آغاز مذاکرات صلح راه‌حل 
منطقی‌تری است. وی ارسال این نسل از جنگنده‌های آمریکایی به 
اوکراین را مانع فروپاشی نیروهای مسلح این کشور در حال جنگ 
ندانست و افزود: »این هواپیماها به آموزش و نگهداری زیادی نیاز 

دارند. این فیلم نیست.« یک مقام آمریکایی روز جمعه تأیید 
کرد که دولت واشنگتن با ارسال جنگنده‌های اف-۱۶ 

از دانمارک و هلند به کی‌‎یف پس از آموزش خلبانان 
اوکراینی، موافقت کرده است.

چند ‌ماه پس از توقیف یک 
محموله نفت خام متعلق 
به جمهوری اسلامی ایران 
توسط آمریکا در ساحل 
تگزاس، فیلم آخرین رصد ناوگروه بالگرد بر آمریکا در تنگه 
هرمز توسط سامانه‌های پایش و کنترل نیروی دریایی سپاه 
منتشر شد؛ اقدامی که نشانه اقتدار و صلابت دریادلان نیروی 
دریایی سپاه در واکنش به اقدام تروریستی نیروهای آمریکایی 

در ربودن محموله نفتی ایران به شمار می‌رود.

به‌ گزارش رویترز، »سوئز راجان« یک نفتکش تحت پرچم جزایر مارشال 
است که در آوریل2023 توسط مقامات آمریکایی پس از بیشتر از یک 
سال توقف در سنگاپور به‌ دلیل اختلاف حقوقی و تحقیقات وزارت 
دادگستری آمریکا توقیف شد. این کشتی از تاریخ ۳۰ماه مه )۹خرداد( 
در ساحل گالوستون در ۸۰کیلومتری شهر هیوستون لنگر انداخته و 
اکنون خبرها از آغاز تخلیه محموله این کشتی حکایت دارند. در واکنشی 
مقتدرانه به این اقدام، سردار علیرضا تنگسیری، فرمانده نیروی دریایی 
اعلام کرد که ناو بالگردبرشناور آمریکایی‌ها هفته گذشته رصد شد و 
زمانی که بالگردها مبادرت به پرواز کردند پس از اخطار کنترل باند تنگه 
هرمز، ناو تیپ ذوالفقار که مسئولیت کنترل باند ورودی را عهده‌دار است 
و همچنین حضور شناورهای نیروی دریایی سپاه، آمریکایی‌ها مجبور به 
نشاندن بالگردها روی ناو شده‌اند. فرمانده نیروی دریایی سپاه تصریح کرد 
که این رهگیری هوشمندانه و حضور مقتدرانه میدانی در عرصه اشراف 
اطلاعاتی و رصد تهدیدات و به‌ویژه رفت‌وآمد ناوهای کشورهای متخاصم 
فرامنطقه‌ای نشان داد که فرزندان ملت ایران به ‌ویژه دریادلان نیروی 
دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسامی اجازه نخواهند داد این منطقه 
راهبردی بار دیگر به جولانگاه دشمنان امت اسلامی و برهم‌زنندگان 
امنیت خلیج ‌فارس و تنگه راهبردی هرمز تبدیل شود. نتیجه این قدرت‌ و 
اقتدار دریایی ایران سبب شد دشمن با وجود تمام شیطنت‌ها در راستای 
اثبات اینکه همچنان می‌تواند به آب‌های سرزمینی و منافع جمهوری 
اسامی تجاوز کند، مغلوب و با وجود شاخ و شانه کشیدن، مقهور 
ضرب‌شست سپاه پاسداران شود. این رویه در سال‌های گذشته نیز مسبوق 
به سابقه بوده است. دستگیری ملوانان متجاوز آمریکایی و انگلیسی در 
مرزهای آبی ایران تا اقدام تفنگداران نیروی دریایی سپاه برای توقیف 
نفتکش انگلیسی متخلف که باعث آزادی نفتکش ایرانی »استنا ایمپرو« 
شد، در حقیقت بخش کوچکی از اقتدار نیروهای مسلح کشورمان در برابر 

هرگونه تعرض و دست‌اندازی به منافع ایران اسلامی به شمار می‌آید.

 داستان از زمان توقیف نفتکش »سوئز راجان« آغاز شد،نفتکشی 
که ماه‌هاست در سواحل تگزاس سرگردان است و عملیات تخلیه 
محموله آن پس از ماه‌ها بلاتکلیفی به یک نفتکش دیگر به نام »مستر 
یوفریتس« در حال انجام است. گفته شده، مستر یوفریتس تحت 
پرچم لیبریاست. سوئز راجان به‌دلیل اندازه و وزنش نمی‌تواند وارد 

اسکله شود و لازم است نفت خام آن توسط کارگزاران شرکت‌های 
باربری به کشتی‌های کوچک‌تر منتقل شود. نشریه آمریکایی 
وال‌استریت ژورنال پیش‌تر گزارش داده بود که با وجود صدور مجوز 
دولت آمریکا برای تخلیه نفت توقیف شده ایران در تگزاس، تمایلی 
به تخلیه این محموله توقیف‌شده وجود ندارد چرا که نماینده‌های 
تجاری نگران هستند چنانچه کشتی‌ای اقدام به انتقال نفت 

توقیف‌شده ایران کند توسط مشتری‌ها کنار گذاشته شوند.

نگرانی شرکت‌های خارجی از اقدام متقابل ایران به‌ویژه زمانی 
جدی‌تر شد که تهران قویا هشدار داد درصورت دزدی و تخلیه 
این محموله نفتی انتقام خواهد گرفت. ازجمله کسانی که آشکارا 
نسبت به تخلیه محموله نفت سوئز راجان هشدار داده است، 
سردار علی فدوی، جانشین فرماندهی سپاه پاسداران انقلاب 

اسامی است که اعلام کرده یکی از سیاست‌های جمهوری 
اسلامی در قبال دشمنان این ملت مقابله به مثل است. به ‌گزارش 
فارس، سردار فدوی تأکید کرده است: »این سیاست به‌عنوان 
یک سیاست متقن است و کسی نمی‌تواند از آن جلوگیری کند.« 
پیش‌تر نیز سردار علیرضا تنگسیری در بخش خبری۱۴ سیما 
گفته بود: »دوران بزن دررو تمام ‌شده است. واقعاً اگر بزنند، 

می‌خورند و باید منتظر آن باشند.

این در حالی است که هفته گذشته نمایندگانی از 2 حزب اصلی 
آمریکا - دمکرات و جمهوری‌خواه - در نامه‌ای به جو بایدن، 
رئیس‌جمهور آمریکا، خواستار تعیین تکلیف سرنوشت کشتی 

حامل محموله نفت ایران در سواحل تگزاس شدند. 
به ‌گزارش رویترز، جونی ارنست، سناتور جمهوری‌خواه و ریچارد 

بلومنتال، سناتور دمکرات و چند قانونگذار دیگر آمریکا در 
مجلس سنا و مجلس نمایندگان آمریکا در این نامه با اشاره به 
ماه‌ها سرگردانی کشتی و نگرانی شرکت‌ها از مشارکت در انتقال 
محموله آن به دولت بایدن نوشته بودند که »اجرای تحریم‌های 
نفتی بی‌ربط است. اگر شهروندان آمریکایی و شرکت‌های 
درگیر دائما در آمریکا در ترس از اقدام تلافی‌جویانه ایران 

زندگی کنند.«

نگرانی تجار نفتی آمریکا از واکنش ایران

پایان دوران بزن دررو

دعوای سیاسی داخلی در آمریکا

بهاره محبیگزارش
روزنامه‌نگار

احضار دیپلمات‌های سوئد و دانمارک به وزارت خارجه
جمهوری اسلامی ایران روز یکشنبه کارداران سفارتخانه‌های سوئد و 

دیپلماسی
دانمارک را در پی ادامه توهین به قرآن کریم در این کشورها به وزارت امور 
خارجه احضار کرد. در جریان این احضار، معاون اداره کل حقوق بشر 
وزارت امور خارجه ضمن محکومیت شدید تداوم اقدامات گستاخانه و شنیع توهین به 
قرآن کریم در این 2کشور  گفت: جمهوری اسلامی ایران مسئولیت کامل و عواقب جدی 
اهانت به ساحت قرآن کریم را متوجه دولت‌های سوئد و دانمارک می‌داند. در این دیدار 
ضمن اشاره به اظهارات مقام معظم رهبری مبنی بر اینکه پشتیبانی از جنایتکاران و 
هتاکان به قرآن کریم به منزله گرفتن آرایش جنگی در برابر دنیای اسلام است، نسبت 

به تکرار این اقدامات توطئه‌آمیز و خطرآفرین هشدار داده شد.‌

هشتگعدد خبر

مگاترون  
حساب خبری-تحلیلی

براساس نتایج نظرسنجی دی پی‌ای، تقریبا دو سوم 
آلمانی‌ها خواهان یک دولت جدید هستند. براساس 

این نظرسنجی، 70درصد از شهروندان آلمانی از 
عملکرد اولاف شولتس ناراضی هستند و معتقدند که 
او و دولتش به‌طور کامل از سیاست‌های آمریکا پیروی 

کرده و آن سیاست‌ها را اجرا می‌کند.

فؤاد ایزدی 
استاد دانشگاه تهران

هنری کسینجر: دشمن آمریکا بودن ممکن است 
خطرناک باشد، اما دوست آمریکا بودن کشنده 

است.‌

احمد وخشیته 
مدرس دانشگاه ملی اوراسیای روسیه

با وجود تحریم‌ها از سوی آمریکا، تحویل کودهای 
روسی به ایالات متحده 2برابر شده است و ارزش 

قراردادهای منعقد شده به ۵۹۶میلیون دلار رسیده، 
این در حالی است که ارزش قراردادهای منعقد شده 

میان آمریکا و روسیه در سال گذشته ۲۶۳میلیون 
دلار بوده است.

ثبت‌نام از انبوه داوطلبان جنگ در نیجر
3هفته پس از خلع »محمد بازوم«، 
رئیس‌جمهوری نیجر از قدرت توسط 
کودتاگران نظامی، شهر نیامی، 
پایتخت نیجر آماده می‌شود تا با بسیج 
مردمی در حمایت از ارتش، از حمله 
نظامی احتمالی همسایگان خود 

جلوگیری کند.  به گزارش ‌آسوشیتدپرس، در همین ارتباط 
هزاران داوطلب جوان نیجری برای دفاع از کشور خود درصورت 
مداخله نظامی احتمالی توسط اکوواس در ارتش نیجر ثبت‌نام 

کرده‌اند.

استقرار نیروهای حشدالشعبی در 
مرز عراق

به‌دنبال تحرکات نیروهای آمریکایی 
در بخش‌هایی از عراق، نیروهای 
مقاومت حشدالشعبی نیز در حال 
مستحکم‌کردن مواضع خود در مرزهای 
غربی عراق هستند. به گزارش سانا، طی 

چند روز گذشته بخشی از تجهیزات و ادوات نظامی حشدالشعبی به 
مرزهای غربی عراق انتقال داده شده‌اند. انتقال ادوات نظامی آمریکا 
در بخش‌هایی از عراق در حالی صورت گرفته که از 5سال پیش به 
این سو دولت و گروه‌های مختلف مردمی و امنیتی عراق خواستار 

خروج کامل نظامیان آمریکایی از عراق شده بودند.



زینب زینال‌زاده
روزنامه‌نگار

هشتگ

فراهم‌کردن زمینه کنشگری 
نوجوانان در مساجد

نوجوانان رغبتی برای حضور در مساجد 
ندارند. این تصور، واهی است و معتقدیم 
باید بستری فراهم شود تا کنشگری 
اجتماعی نوجوانان در مساجد را بپذیریم 

و مجالی به آنها که نسل تعاملی و کنشگری هستند، بدهیم.
مسجد یکی بهترین مکان‌ها و سالم‌ترین فضاهاست که در رشد و 
تعالی نوجوانان مؤثر است و از طریق مذاکراتی که با سایر نهادها 
داشته‌ایم، مقرر شد به‌صورت منسجم و با استفاده از ظرفیت 
نهادهایی غیر از مجموعه شهرداری، در آینده نزدیک شاهد 
حضور نوجوانان در مساجد به ‌صورت چشمگیری باشیم. یکی 
از موضوعات، نقش دادن به مساجد محوری در محلات است که 
با رایزنی آموزش ‌و پرورش و مدارس پیرامونی در برپایی اردوها، 
مسابقات ورزشی و آموزش‌ها خانوادگی صورت‌ گرفته تا همه 

این موارد در بستر مسجد انجام شوند. 
همچنین 17موضوع تعیین شده تا خانواده‌ها آموزش 
چگونگی انتقال مفاهیم دینی، چگونگی ارتباط با فضای 
مجازی، ضرورت‌های سن نوجوانی و بلوغ و ... را با محوریت 
مساجد فرا بگیرند تا نوجوانان به‌صورت ساختاری با مساجد 
ارتباط برقرار کرده و نقش جدی‌تری ایفا کنند. در راستای 
این رویکرد از ابتدای تیرماه با هم‌افزایی آموزش ‌و پرورش 
شهر تهران اردوگاه‌های باهنر و شهید چمران هر روز میزبان 
1200دانش‌آموز دختر و پسر بودند که به ‌واسطه و با محوریت 
مساجد این اردوها برگزار شدند. استقبال از این برنامه خوب 
بود و تا 8شهریور هم ادامه خواهد داشت. همچنین 30هزار 
نفر از نوجوانان در بستر فعالیت‌های غنی‌سازی اوقات ‌فراغت 
تابستان با محوریت مساجد و همکاری آموزش ‌و پرورش حضور 
فعال دارند. پس از اتمام فصل تابستان از ابتدای مهر ماه تا پایان 
اسفند طی تفاهمنامه‌ای با آموزش‌ و پرورش برای مدارس شهر 
تهران، حدود 150هزار دانش‌آموز در برنامه آرمان2 با محوریت 
نوجوانان شرکت می‌کنند و این برنامه‌ها باعث حضور جدی‌تر 

در بستر مسجد خواهد شد.
*رئیس مرکز فعالیت‌های دینی شهرداری تهران

ابهامات ایمنی بازار تهران
مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی دیروز گزارشی از وضعیت ایمنی بازار تهران در صحن شورای شهر ارائه داد

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

آتش‌سوزی بازار تهران، حادثه‌ای که هرچند وقت یک‌بار در 

گوشه‌ای از این محل قدیمی و فرسوده شهر اتفاق می‌افتد و 
بحران‌آفرین می‌شود. اخیرا نیز آتش‌سوزی در تیمچه کفاشان 
اتفاق افتاده و حادثه رخ داده در این محل، برای بار دیگر موضوع 
انتقال بازار به نقطه دیگری از تهران را داغ کرده است؛ هرچند 
که رئیس شورای شهر تهران، این موضوع را غیرمنطقی خوانده 

است. مهدی چمران روز گذشته در جمع خبرنگاران گفت: 
»ساختمان‌های بازار قابل انتقال نیستند. فعالیت‌هایی که 
درون بازار انجام می‌شوند به‌گونه‌ای باید ساماندهی شوند که 
برای خرید و فروش‌های مردم آماده باشند، اما آنچه به‌عنوان 
انبارهای بازار مورد استفاده قرار می‌گیرند و کالاها از آنجا به 

سایر شهرها ارسال می‌شوند ضرورتی ندارد و می‌تواند از بازار 
منتقل شوند.« پس از آتش‌سوزی اخیر در بازار تهران، پرونده 
آتش‌سوزی‌های پیاپی این بازار به صحن شورای شهر تهران 
آمد و این بار نیز شورایی‌ها، بررسی این موضوع را در دستورکار 

خود قرار دادند.

دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 488628862
6رام قطار اورهال شده وارد خطوط مترو می‌شود

مسعود درستی، مدیر عامل شرکت بهره‌برداری متروی تهران و حومه: اورهال واگن‌های مترو مطابق با 
برنامه‌ریزی‌ در حال انجام است و تا مهر ماه، ۶ رام قطار دیگر اورهال شده و وارد خط خواهند شد. همچنین 

تا پایان سال دست‌کم ۱۲ رام ACدیگر نیز اورهال شده و وارد مدار می‌شوند.

فعالیت سامانه حمل‌ونقل معلولان و جانبازان در 6نقطه از شهر
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: قرار بر این است که خدمت بزرگی به معلولان ارائه شود و در این مورد به اعضای 
شورا توضیح خواهیم داد. این خدمت بزرگ شامل افزایش تعداد خودروهای ناوگان و تنوع ایستگاه‌هاست. 

ما به جای یک نقطه، 6نقطه را برای خدمت‌رسانی به معلولان و جانبازان در سطح شهر پیش‌بینی کرده‌ایم.

حجت‌الاسلام والمسلمین علیرضا شیرنژاد*یادداشت

شاخه غربی بزرگراه یادگار امام )ره(؛ ابرپروژه 
بزرگراهی که برای کاهش بار ترافیک غرب تهران 
یک ضرورت بود و باید پیش از اینها عملیات عمرانی 
آن آغاز می‌شد. هر چند در دوره گذشته مدیریت 
شهری بارها از اجرایی‌شدن و فعال‌شدن این پروژه 
خبر داد، اما به ‌دلیل وجود معارضان بزرگی چون 
سوله‌های آموزش‌ و پرورش و پادگان جی، این امر 
محقق نشد و شهرداری در توافق با معارضان نتوانست 
موفقیت به ‌دست آورد. پس از آغاز فعالیت مدیریت 
شهری در دوره جدید، عملیاتی‌شدن شاخه غربی 
این محور بزرگراهی که کریدور شمالی - جنوبی 
غرب تهران محسوب می‌شد، در دستور کار قرار 
گرفت و جلسات با ارتش و آموزش‌ و پرورش و وزارت 
دفاع برگزار و در نهایت منجر به امضای توافقات و 
تفاهمات شد. شهرداری تهران با این کار، گام بزرگی 

در باز کردن گره ترافیک غرب تهران برداشت و 
توسعه محورهای بزرگراهی و اتصال آنها به یکدیگر 
در راستای روان‌سازی تردد و ترافیک را در کارنامه 
عملکرد خود ماندگار کرد. براساس آخرین اخبار 
منتشر شده و آنطور که سیدرحیم مرتضوی، شهردار 
منطقه 9عنوان کرده: »مدتی پیش 13سوله آموزش 
‌و پرورش به شهرداری واگذار و تحویل پیمانکار شد. 
همچنین 49هزار و 181مترمربع از زمین‌های پادگان 
جی توسط وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
در اختیار شهرداری تهران قرار گرفته و سردر ورودی 
پادگان جی در قسمت شرقی از سمت میدان هرمزان، 
تخریب و فضا برای راه‌اندازی کارگاه عمرانی فراهم 
شده است.« پس یادمان نرود این محور بزرگراهی که 
در دوره گذشته مورد بی‌مهری و بی‌توجهی مدیران 
شهری قرار گرفته بود، در رویدادهای شنبه‌های امید 
و افتخار کلنگ‌زنی آن انجام شد. پروژه‌ای که در 2فاز 
اجرایی و تا پایان سال 1403با اتصال به بزرگراه‌های 
آزادگان و شهید بروجردی و...رینگ بزرگراهی غرب 

تهران را تکمیل می‌کند.

سقوط درخت فرسوده و پوسیده روی بانوی جوان )جمیله اسماعیلیان( سبب 
جراحت وی شد. این حادثه در محله مهرآباد جنوبی )منطقه9( اتفاق افتاد و 
براساس گفته‌های همسر این خانم )آقای چناری( جراحت‌های وارده آنچنان 
عمیق است که او در بخش مراقبت‌های ویژه بیمارستان ضیائیان بستری شده 
است. همچنین براساس اظهارنظر پزشکان احتمال دارد این خانم از ناحیه 

کمر قطع نخاع شود. 
این نخستین حادثه‌ای نیست که به‌دلیل سقوط درختان پوسیده و فرسوده 
رخ داده و قطعا آخرین‌شان هم نخواهد بود. برای جلوگیری از وقوع چنین 
حوادثی که در برخی از موارد حتی جبران‌ناپذیر هستند، سازمان بوستان‌ها 
و فضای سبز شهر تهران اوایل سال 1400طی نامه‌ای اسکن درختان را به 
مناطق 22گانه ابلاغ کرد. در این نامه ذکر شده است: »با توجه به اینکه برخی 
از درختان در سطح شهر تهران به‌رغم ظاهر سالم به دلایل مختلف )به‌ویژه 
نقش میکروارگانیسم‌ها نظیر قارچ‌ها( از درون پوسیده‌اند )اصطلاحا پوک 
]شده‌اند[( و بر اثر ناپایداری جوی احتمال سقوط و مخاطرات )جانی و مالی( 
را به همراه دارند. لذا در راستای شناسایی و بررسی وضعیت سلامت درختان، 
خواهشمند است دستور فرمایید نسبت به اسکن )توموگرافی( درختان 
خطرآفرین و ارزیابی خطر سقوط آنها در برابر باد )به‌منظور تشخیص علمی 
و دقیق معایب و آسیب‌های احتمالی با استفاده از برش‌های مجازی و تصاویر 
اکوستیکی و انجام تدابیر لازم جهت احیای درختان( اقدام و پیشرفت امور 

به‌صورت مستمر و ماهانه به این سازمان اعلام گردد.«
 ابلاغیه‌ای که در دستور مناطق قرار گرفت، اما هر بار که در نقطه‌ای از شهر 
درختی قطع شد، طرفداران به ظاهر دوستار محیط‌زیست بدون پرداختن به 
اصل ماجرا موضوع درخت‌کشی توسط مدیریت شهر را مطرح کردند و سبب 
تشویش اذهان عمومی شدند؛ درست مانند سناریویی که درخصوص قطع 
کنده )تنه درخت( پوسیده خیابان شریعتی که هنرمندان مشغول حکاکی 
تصویر مولانا روی آن بودند، پیاده کردند. هنرمندان هنگام کار متوجه 
پوسیدگی این تنه درخت شدند و عملا ادامه کار امکان‌پذیر نبود. از این‌رو 
کار متوقف شد و شهرداری منطقه هم اقدام به قطع درخت کرد. البته که این 

کار در راستای جلوگیری از سقوط آن انجام شد، اما افراد به ظاهر دوستدار 
طبیعت موضوع را وارونه جلوه دادند و قطع درخت را بدون اشاره به پوسیدگی 
به تصویر زن ارتباط دادند. مشابه چنین سناریوسازی درباره درخت‌کشی 

توسط شهرداری تهران کم نیست. 
حالا رسانه‌هایی که مدام در برابر قطع درختان قدعلم می‌کردند و فریاد 
صیانت از محیط‌زیست سرمی‌دادند، چرا در برابر حادثه سقوط درخت روی 
بانوی جوان سکوت کرده‌اند؟ چرا مدام عملکرد مدیریت شهری در حوزه 
فضای سبز را به‌گونه‌ای جلوه می‌دهند که گویا شهرداری تیشه برداشته تا به 
ریشه درختان شهر بزند؟ چه بسا اگر جوسازی‌های بیهوده و دور از واقعیت 
این رسانه‌ها نبود، شهرداری در فضای امن‌تری می‌توانست درختان پوسیده و 
فرسوده را شناسایی کند و قطع آنها را انجام دهد و در ازایشان درختان جدیدی 
بکارد؛ کاری که همگان شاهد انجام آن در محور خیابان ولیعصر بودند. امروز 
کسانی که شهرداری تهران را متهم به درخت‌کشی می‌کنند، چگونه می‌توانند 

با وجدانی آسوده از کنار حادثه محله مهرآباد جنوبی گذر کنند.

درختان پوسیده؛ تهدیدی برای شهروندان

 رفع معارضان
ابرپروژه محور بزرگراهی

کریدور شمالی - جنوبی غرب تهران پس از سال‌ها عملیاتی شد

عکس تزئینی است

تقدیر شهردار تهران از رتبه 2 کنکور
آخرین روز هفته گذشته بود که رتبه‌های کنکور اعلام شد. در این میان رتبه دوم کنکور علوم‌انسانی به نام فرزند یکی از کارکنان شهرداری  ثبت شده است؛ در همین راستا در 

مراسمی با حضور علیرضا زاکانی، شهردار و مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران از علیرضا بابایی رتبه ۲ کشوری رشته علوم‌انسانی سال ۱۴۰۲ تقدیر شد.

عکس روز

وظیفه امروز، کار جهادی شبانه روزی و 
خستگی‌ناپذیر مسئولان است. 

بیان انتقاد همراه با اعتماد به مسئولان باشد.
این 2جمله را رهبری عزیز چند روز پیش فرمودند؛ 
مراقب باشیم کارهای ما در تقابل با بیان رهبری 
نباشد؛ خدای ناکرده کارکرد انتخاباتی نداشته 
باشد؛ موجب ناامیدی مردم و مانع خدمت نشود.

 
سربلندی و عزتمندی بیشتر کشور 
عزیزمون در دل همین رهنمودهای 
حضرت آقاست که به حق چراغ راه 

تک تکمون باید باشه. 
کارشبانه روزی و جهادی در کنار اعتماد 
به مسئولین)دقیقا چیزی که منافقین 
هدف گرفتن برای ناامید کردن مردم(.

@mehdisanaei
مهدی ثنائی

 
به جای تخریب که یه عده دنبالش 
هستن بهتره در کنار انتقاد سازنده 
و مطالبه گری درست، کسی ناامید 
نشه...  حضرت آقا در بیانیه گام دوم 
انقلاب امید دادن رو اولین وظیفه ما 

عنوان کردند؛ باید دقت کرد.

@zeinab98ak
ماسو

 
چندین بار رهبری تاکید کردند به 
)امیدآفرینی(؛ اخیرا هم فرمودند 
»نزدیک قله ایم!« با این اتمام حجت‌ها 
دیگه هیچ توجیهی برای ناامیدسازی و 

سیاه نمایی باقی نمی مونه!

@prolter995
سیدعلی موسوی

@Akhoondi_ir
محمد آخوندی

کار جهادی کارکرد انتخاباتی نداشته باشد



لزوم انتقال نمایشگاه‌ها به شهر آفتاب
شورای شهر تهران در سال83، مصوبه انتقال 
نمایشگاه‌ها به شهر آفتاب را به تصویب رساند و طبق 
این مصوبه، برگزاری تمامی نمایشگاه‌ها به‌جای مصلی 
و نمایشگاه‌ بین‌المللی باید در شهر آفتاب انجام شود. 
متأسفانه از همان سال تاکنون این مصوبه شورای شهر 
مغفول مانده و اجرا نشده است؛ حتی در دوره سابق 
مدیریت شهری شهر آفتاب به محلی متروکه تبدیل 
شد؛ برهمین اساس شورای ششم شهر تهران در همان 
ابتدا تأکید ویژه‌ای به احیای شهر آفتاب و برگزاری 
نمایشگاه‌ها، علی‌الخصوص نمایشگاه‌های پرمخاطب 
در این محل داشته است؛ هرچند که به این موضوع 
همچنان توسط دستگاه‌های مختلف که متولی برگزاری 
نمایشگاه‌ها هستند، مخصوصا وزارت صمت توجهی 
نمی‌شود. در همین رابطه، روز گذشته مهدی پیرهادی، 
رئیس کمیسیون خدمات شهری شورای شهر تهران در 
تذکری ضمن تقدیر از بازرسی کل کشور جهت ارسال 
نامه به رئیس‌جمهور در تاریخ ۲۵اردیبهشت سال۱۴۰۲ 
برای انتقال نمایشگاه‌ها به شهر آفتاب، گفت: این 
موضوع مشکلات محیط‌زیستی و آلودگی‌های زیادی 
را ایجاد می‌کند و جان شهروندان را به خطر می‌اندازد؛ 
به‌طوری‌که خودروهای امدادی در تردد با مشکل مواجه 
می‌شوند؛ از رئیس‌جمهور درخواست می‌کنیم در این 

خصوص دستور عاجل دهد.

مکث

5 دوشنبه دوشنبه 3030 مرداد  مرداد 14021402- شماره - شماره 88628862
رفع یک تخلف بزرگ در یک مجتمع 33گانه

محمدامین سالاری‌پور، شهردار منطقه 16: مجتمع‌های ۳۳ گانه‌ای در سطح منطقه وجود دارند که تخلفاتی 
در این مجتمع‌ها صورت گرفته و بخش‌هایی که قرار بوده پارکینگ باشند، به‌عنوان مغازه مورد استفاده قرار 

گرفته‌اند که رأی ماده ۱۰۰ را برای رفع این تخلفات خواهیم گرفت.

تسهیلات مالی برای سفر اربعین
مجید باقری، رئیس کمیته منابع انسانی ستاد اربعین شهرداری تهران: برای اینکه سفر اربعین کارکنان 
شهرداری تسهیل شود، به هر کدام از کارکنان شهرداری که قصد شرکت در زیارت اربعین را دارند، تسهیلات 

۹میلیون تومانی می‌دهیم. این تسهیلات بدون بهره است و برگشت آن دو ‌ماه تنفس دارد. 

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

امروز در راستای بازدید از محات منطقه یک، بیست‌وپنجمین 1
بازدید محلی را از محله ولنجک با حضور معتمدان محله انجام 
دادم و در پایان طی جلسه‌ای با حضور نخبگان و فعالان محلی، 
موضوعات مرتبط با مدیریت شهری مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

به مناسبت روز جهانی عکاسی، در نشست هم‌اندیشی منطقه، با 9
حضور اعضای شورای شهر و مدیران فرهنگی شهر شرکت کردم. 
این نشست در مجموعه فرهنگی- هنری برج آزادی برگزار شد و 
عکاسان در آن، چالش‌ها و محدودیت‌هایی را که در زمینه عکاسی 

در فضای شهری با آن مواجه هستند، مطرح کردند.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

دیروز از ساعات اولیه بامداد با تعدادی از مدیران منطقه ۵ به استان 5
ایلام رفتیم و ضمن دیدار با نماینده ولی فقیه در استان ایلام، استاندار 
ایلام، معاون عمران استانداری، مدیر پایانه مرزی مهران و مدیر مرز 
زرباطیه عراق و همچنین همکاران و خادمین راه حرم به بررسی آخرین 

اقدامات و ارائه گزارش‌های لازم به مدیران استانی پرداختیم.

احسان شریفی

منطقه 

جلسه مشترکی با مدیرکل پشتیبانی و طرح توسعه مجلس 12
داشتم و یکی از تصمیم‌گیری‌های مهم جلسه این بود که حصار 
کارگاهی ضلع جنوب و شرق مجلس جمع‌آوری و معابر به نفع 

مردم آزادسازی شود.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

در پنجمین نشست کمیته ایمنی و کالبدی با محوریت ارزیابی 18
وضعیت گودهای پرخطر و ساختمان‌های ناایمن محلات شرکت 
کردم و تصمیماتی در این خصوص گرفته شد که امیدوارم شاهد 

ایمن‌سازی‌ محلات باشیم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

با توجه به اهمیت موضوعات درآمدی، دیروز در جلساتی که در 3
شهرداری تهران و منطقه برگزار شد، شرکت کردم و به موضوعات 
مربوط به مطالبات منطقه۳ از سازمان‌ها، نهادها و ارگان‌های 

دولتی رسیدگی شد.

حمید جوانی

منطقه 

جلسه‌‌ای در مورد بررسی وضعیت تخلفات ساختمانی داشتم و 11
در همین راستا اعلام کردم تا 12واحد ملک متخلف پس از بازدید 

کارشناسان پلمب شوند.

سید محمد موسوی

منطقه 

جلسه قرارگاه فرهنگی شهید شاطری، با موضوع هماهنگی 16
جاماندگان اربعین برگزار شد که در آن شرکت کردم و محورهای 
پیاده‌راه‌های منطقه ۱۶در برنامه جاماندگان اربعین بررسی و 

نقطه‌گذاری‌ها انجام شد.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

دیروز به همراه مدیران شهرداری منطقه 7 با خانواده والامقام 7
شهید »محمدعلی چرخی« از ساکنان منطقه دیدار کردم. این 
جانباز تازه درگذشته پس از سال‌ها تحمل درد و رنج ناشی از جنگ 

تحمیلی به دیار باقی شتافت.

نصرالله آبادیان

منطقه 

نشستی به‌منظور هم‌اندیشی با فرماندهان پدافند ارتش داشتم. 14
در این جلسه تصمیم گرفته شد تا به‌منظور کاهش بار ترافیکی 
حاصل از پروژه‌ شهید شوشتری و ایستگاه متروی محدوده ورزشگاه 

تختی، موضوع احداث میدان سوم خرداد پیگیری شود.

امیر یزدی

منطقه 

جلسه‌ای در خصوص ستاد بازآفرینی با حضور آقای هدایت، 20
مدیرعامل سازمان نوسازی و اعضای ستاد برگزار کردیم.

رضا شنگی

منطقه 

در نشست مجمع مشورتی و تخصصی محلات شهر تهران که در 2
منطقه برگزار شد، شرکت کردم. در این جلسه سیدمحمد آقامیری، 
عضو شورای اسامی شهر تهران، معاونین، مدیران، شهرداران 

نواحی ۹گانه و معتمدین محلات حضور داشتند.

مهدی صالحی

منطقه 

جلسه هماهنگی با مسئولان کمیته‌های قرارگاه طریق الحسین)ع( 10
را در ساختمان مرکزی منطقه برگزار کردیم و در این جلسه 
آخرین وضعیت ارسال کمک‌ها و نیروهای مردمی و همچنین 
اعزام همکاران داوطلب برای ارائه خدمت به زائران حضرت 

اباعبدالحسین)ع( را مورد ارزیابی قرار دادیم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

نشستی تخصصی با مدیر عامل شهر سالم شهرداری تهران داشتیم 6
که در آن درخواست ساکنان منطقه درباره فعالیت درمانگاه‌ها مطرح 
و بررسی شد. همچنین در برنامه سوگواره آیینی محرم که از سوی 

همکاران شهرداری در میدان آزادی برگزار می‌شود، شرکت کردم.

مرتضی روحانی

منطقه 

به همراه معاون هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران و مدیران 13
ارشد این معاونت از بازسازی و تغییر اراضی ساصد، بهسازی بافت 
فرسوده ناحیه یک و پروژه‌های تفریحی -گردشگری سرخه حصار 

بازدید کردم و آخرین وضعیت پیشرفت موارد مذکور بررسی شد.

هادی علی‌احمدی

منطقه 

در جلسه شورای معماری و شهرسازی منطقه شرکت کردم و بیش از 19
40پرونده بررسی و برای حل مشکلات شهروندان، راهکارهای قانونی 

طبق ضوابط و قوانین شهرسازی با حضور کارشناسان ارائه شد.

تورج فرهادی

منطقه 

دیروز در جلسه کمیته درآمد شرکت کردم و درخصوص راهکارهای 4
تامین منابع مالی و افزایش درآمد منطقه۴ و ارتقای درآمد پایدار در 

راستای ارائه خدمات مطلوب تصمیم‌گیری شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته بدرقه کاروان خادم‌الحسین در منطقه ما برگزار شد و با 17
حضور در این مراسم، نیروهای شهرداری منطقه را که برای خدمت، 

عازم کربلای معلی هستند، راهی کردیم.

رضا سیفی

منطقه 

روز گذشته در جلسه کنترل پروژه‌های عمرانی منطقه شرکت کردم 8
و آخرین وضعیت پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها، پیگیری اقدامات انجام 

شده و میزان پروژه‌های در دست اجرا مورد بررسی قرار گرفت.

فاطمه تنهایی

منطقه 

روز یکشنبه در راستای طرح نهضت آسفالت از وضعیت بهسازی 15
معابر بازدید کردم. رفع فرسودگی معابر نواحی منطقه با پخش 

41هزار تن آسفالت در دستور کار قرار دارد.

محمد شیری

منطقه 

از اجرای فاز اول تصفیه‌خانه در بوستان شهید دستواره بازدید 21
کردم. این پروژه در دستور کار همکاران منطقه۲۱ قرار دارد تا تنش 

آبی این محدوده کمتر و آب مورد نیاز فضای سبز تامین شود.

رضا پوریافر

منطقه 

در حین بازدید از پروژه‌های های عمرانی متوجه کمبود روشنایی در 22
بوستان‌های منطقه شدم. برای همین اعلام کردم تا تعمیر و بازسازی 
شبکه روشنایی بوستان های سرو، کودک، شریف، غدیر، باغ نو، افرا و... و 
بهسازی آبنمای بوستان باغ نو و تجهیز مبلمان شهری در بلوار امیرکبیر و 
هوانیروز به عنوان 2مسیر پرتردد شهروندان منطقه به‌سرعت انجام شود.

رضا شرفی

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران روز 
گذشته در صحن شورا گزارش محله‌گردی‌ 
خود را از محله »علی‌آباد جنوبی« قرائت 
کرد. او‌ گفت: محله علی‌آباد از نظر سرانه‌های 
فضای سبز به ‌نظر خوب است و حدود 13متر 
سرانه فضای سبز ناحیه و محله است و 
‌7بوستان دارد؛ ولی بوستان‌های محله مثل 
اکثر بوستان‌های محله‌هایی که تاکنون رفتم 
بنا به دلایلی مردم نمی‌توانند از آنها خوب 
استفاده کنند که یکی از آن دلایل، وجود 
دکل‌های فشار برق است و برخی‌ها در ورود 
به این بوستان‌ها احتیاط می‌کنند و می‌گویند 

این دکل‌ها برای سلامتی‌شان ضرر دارد. دلیل 
دومی که از بوستان‌های خوب این محله مثل 
بوستان پهلوانان یا بازیافت سابق، مردم خوب 
نمی‌توانند استفاده کنند، به‌دلیل اتراق و 
پرسه معتادین متجاهر و کارتن‌خواب‌ها و 

نبود امنیت است.
او ادامه داد: در حوزه سرانه آموزشی، محله 
تعدادی مدرسه خوب دارد ولی ‌2دبیرستان 
بزرگ با ظرفیت 1600دانش‌آموز ‌2سال است 
که توقیف و از آموزش و پرورش خلع ید شده و 
مأمن و پناهگاه معتادان و کارتن‌خواب‌ها شده 
که همه پنجره‌هایش را جدا کرده و برده‌اند و 

داخل ساختمان پر از نخاله، زباله و وسایلی 
است که شب‌ها با خود به آنجا می‌برند.

این عضو شورای شهر با بیان اینکه در زمینه 
نگهداشت، وضعیت مناسب نیست، گفت: 
البته عوامل شهرداری و کارکنان ناحیه 
زحمت می‌کشند. بحث نظافت شهر چرخه 
معیوبی پیدا کرده است؛ مثل سطل‌های زباله 
مستهلک و رها شده، انباشت زباله در اطراف 
مخازن، آلوده بودن مخازن، شیرابه‌های اطراف 

مخازن و جولان موش‌ها در سطح جوی‌ها.
امانی اضافه کرد: 2 شهرک در آنجا معضل 
دارند که یکی مجتمع مسکونی آسمان است 

و یک زمین رها شده کنار شهرک آسمان که 
شهرداری دوره قبل دور آن را دیوار کشیده، 
اما حالا به مخزن زباله و شب‌ها هم به محل 
تردد و اتراق معتادین تبدیل شده است. 
دیگری شهرک کوکاکولاست که مردم در این 
مجتمع 4هزار مترمربع فضای سبز ساختند، 
ولی حالا می‌گویند نه آب داریم که آب بدهیم 
و نه نیروی متخصص داریم؛ شهرداری هم 
می‌گوید شما مجتمع هستید و نمی‌توانم به 

شما کمک کنم.
این عضو شورای شهر تهران اضافه کرد: 
کلینیک سلیم در آنجا ساخته شده اما به‌قدری 

مراجعه‌کننده دارد که کلینیک پیاده‌رو را 
محل نصب صندلی کرده و باید شهرداری 
منطقه، هم برای ساماندهی کلینیک و هم 

اطراف آن برنامه‌ای پیش‌بینی کند.
او با اشاره به محله‌ای به نام فهیم‌آباد در 
علی‌آباد جنوبی گفت: در دوره گذشته املاک 
مردم در این منطقه تملک شده و قرار بوده 
شهرداری در آنجا طرحی اجرا کند که طرح 
کان‌لم‌یکن شده، اما املاک مردم از طرح خارج 
نشده و بعضی از این املاک که خریداری شده، 
تخریب شده و محل ناامن و تبدیل به یک 

فضای بی‌دفاع شهری شده است.

پیگیری مطالبات نمایندگان مردم از شهرداری
 اعضای شورای شهر تهران دیروز در قالب تذکر پیش از دستور نکاتی را 

نسبت به عملکرد شهرداری تهران مطرح کردند

ایجاد هلدینگ گردشگری در تهران؛ به‌زودی
روز گذشته احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری 
شورای شهر تهران در تذکری با بیان اینکه قرار بود 
تشکیل مجموعه گردشگری تا پایان تابستان به نتیجه 
برسد، گفت: »قرار بود اقدامات تحت عنوان هلدینگ 
گردشگری دنبال شود و تابستان در حال اتمام است و 
هنوز اتفاقی نیفتاده است. بهتر است امور به‌موقع انجام 
شود؛ بیش از نیمی از تابستان از دست رفته و بخش 
کمی از آن باقی مانده است؛ لذا درخواست می‌کنیم 
موضوع پیگیری و تعیین‌تکلیف شود.« در همین رابطه 
محمدامین توکلی‌زاده، معاون فرهنگی-اجتماعی 
شهرداری تهران به همشهری گفت: »جلساتی را با 
کمیسیون تخصصی گردشگری شورا با حضور شهردار 
تهران و مجموعه‌های گردشگری تهران مانند اراضی 
عباس‌آباد، دریاچه خلیج‌فارس، برج میلاد و... برگزار 
کردیم. نظرهای تخصصی همگی را دریافت کردیم 
تا بدانیم چگونه مصوبه شورای شهر را اجرا کنیم. 
اعضای شورای شهر در این جلسات معتقد بودند که 
این اقدام 2مرحله‌ای انجام شود؛ یعنی ابتدا هلدینگ 
گردشگری را ایجاد کنیم و ظرفیت‌های شهرداری در 
حوزه گردشگری را به‌صورت منسجم در این هلدینگ 
ببریم و در نهایت هلدینگ را به سازمان تبدیل کنیم. 
برای این منظور چند جلسه برگزار شد و در جلسه آخر، 
با حضور اعضای شورای شهر تصمیم گرفته شد که با 
محوریت اراضی عباس‌آباد، کار را جلو ببریم. اقدامات 
اجرایی هنوز انجام نشده که دنبال آن هستیم هرچه 
سریع‌تر اقدامات را انجام دهیم و درحال حاضر منتظر 

ابلاغ شهردار تهران هستیم.«

تصمیم همگن در ساختارهای اداری
مهدی اقراریان، رئیس کمیته نظارت‌وحقوقی شورای 
شهر روز گذشته تذکری مربوط به‌وجود اشکالات 
در ساختار حقوقی مناطق، سازمان‌ها و شرکت‌های 
شهرداری تهران داد. او گفت: »ادارات حقوقی مناطق با 
کمبود نیرو و مشکل ساختار مواجه هستند و امیدواریم 
با تدبیری که شکل می‌گیرد، این مشکل برطرف شود.« 
درخصوص این تذکر مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی 
شهردار تهران به همشهری گفت: »تمام واحدهای 
شهرداری علاقه‌مند هستند اثربخشی اقدامات و 

کارهایشان در ساختار نشان داده شود؛ بنابراین مباحث 
و موضوع ساختار باید در شورای اداری شهرداری مطرح 
و ابعاد مختلف آن سنجیده شود و در نهایت تصمیم 
همگن اتخاذ شود؛ چراکه تصمیم‌گیری‌های نقطه‌ای 
و جزیره‌ای در این خصوص ممکن است به ساختارهای 
مختلف آسیب برساند؛ بنابراین قطعا پس از انجام 
کارشناسی‌های لازم و جمع‌بندی نهایی اقدامات لازم 

انجام خواهد شد.«

جایگزین زیرگذر چوب‌تراش در دستورکار منطقه2 است
زیرگذر محله چوب‌تراش در منطقه2 موضوعی بود 
که زهرا شمس احسان در تذکر روز گذشته خود به آن 
پرداخت. به ‌گفته این عضو شورای شهر »زیرگذر خیابان 
چوب‌تراش در وهله نخست، به‌عنوان کانال عبور آب، 
طراحی شده بود که با توجه به ساماندهی مسیل آب‌های 
زیرزمینی در حال حاضر به ‌عنوان زیرگذر ترافیکی مورد 
استفاده قرار گرفته که ارتفاع این زیرگذر بسیار ناچیز 
است؛ به‌نحوی که هر ماشینی امکان عبور از آن را ندارد. 
همچنین حین بارش، این زیرگذر با مشکلات فراوانی 
مواجه می‌شود.« شهرداری منطقه2 در این خصوص به 
همشهری گفت: »زیرگذر چوب‌تراش به‌عنوان یکی از 
معضلات فعلی محله طرشت از دغدغه‌های اصلی است 
و ساماندهی این زیرگذر به‌عنوان یکی از راه‌های اصلی 
دسترسی بلوار چوب‌تراش به بلوار تیموری در دستورکار 
سال‌جاری قرار گرفته است. مطالعات ترافیکی اجرای 
تقاطع غیرهمسطح بزرگراه شیخ فضل‌الله نوری - 
بلوار تیموری و چوب‌تراش یا تعریض زیرگذر فعلی با 
هدف ارائه راهکارهایی برای رفع مشکلاتی همچون 
دسترسی‌های محدود، ناایمن بودن زیرگذر و شرایط 
هندسی نامناسب انجام شد و همچنین موضوع در 
کمیته شبکه معابر سازمان حمل‌ونقل ترافیک مورد 
بررسی قرار گرفت. بر همین اساس بازنگری مطالعات 
تقاطع مذکور جهت طی مراحل بعدی در دستور کار 
سازمان مشاور فنی و مهندسی شهر تهران قرار گرفته و 
در حال حاضر مطالعات تکمیلی جهت تعیین گزینه برتر 
و مناسب در حال انجام است. بدون شک پس از تعیین 
روش اجرا )تعریض روگذر موجود و یا اجرای تقاطع 
غیرهمسطح( و تهیه نقشه‌های فاز2، عملیات عمرانی 

در محدوده مورد نظر آغاز خواهد شد.«

به گزارش همشهری، صدوهفتادویکمین جلسه علنی شورای 
شهر تهران روز گذشته برگزار و در این جلسه مدیرعامل سازمان 
آتش‌نشانی به‌منظور بررسی ارائه گزارش درباره آتش‌سوزی اخیر 
بازار تهران در صحن شورای شهر حاضر شد. قدرت‌الله محمدی 
گفت: دسترسی به زیرزمین‌ها در بازار تهران سخت و پیچیده است. 
ما درگیری‌های عجیبی در بازار داریم؛ به‌گونه‌ای که از ۷۱۵پاساژ 
موجود در تهران ۱۵پاساژ وضعیت بحرانی دارند که تاکنون 3پاساژ 
بازسازی شده‌اند، اما ۱۲پاساژ هنوز وضعیت‌شان مانند گذشته است. 
او ادامه داد: ما بارها به کسبه بازار اعلام کرده‌ایم که در همان لحظه 
اول قبل از آنکه هر کاری انجام دهید، موضوع را به اطلاع آتش‌نشانی 
برسانید، اما باز هم در مورد اخیر این کار را نکردند و ۲۰دقیقه بعد 
از حریق موضوع را به آتش‌نشانی گزارش دادند؛ به همین دلیل 
از ۱۱۰مغازه موجود در پاساژ ۳۰ تا ۴۰مغازه آسیبی بین ۲۰ تا 
۱۰۰درصدی دیدند. مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی با بیان اینکه 
ما در سال ۹۳ نخستین اخطار را به پاساژ قیصر دادیم، گفت: بیش 
از ۹مرتبه همکاران ما در آتش‌نشانی به این پاساژ اخطار دادند، اما 
مالکان و کسبه توجهی نکردند و حالا دچار خسارت سنگین مالی 
شده‌اند و اگر ما تعداد زیادی نیرو اعزام نمی‌کردیم پاساژهای دیگر 
هم دچار حریق می‌شدند. محمدی تأکید کرد: این در حالی است 
که وقتی ما برای پلمب این مراکز اقدام می‌کنیم جو روانی علیه ما 
با محوریت اشتغال ایجاد می‌کنند. من از اعضای شورا می‌خواهم تا 
حادثه خطرناک‌تری رخ نداده حتما نسخه‌ای درمانی برای بازار 

تهران تهیه کنند.

 اعضای شورای شهر 
درباره آتش‌سوزی بازار چه‌گفتند؟

پس از ارائه گزارش مدیرعامل سازمان آتش‌نشانی، اعضای شورای شهر تهران نیز 
نسبت به این موضوع اظهارنظرهایی داشتند.

مهدی اقراریان، رئیس کمیته حقوقی شورای شهر: وقتی ساختار 
حقوقی در مجموعه ضعیف باشد، پیگیری‌های حقوقی نیز با چالش 
مواجه خواهد شد. هزاران ساختمان کم‌ایمن و ناایمن وجود دارند 
که به‌دلیل مشکل ساختار حقوقی نمی‌توانند موارد را پیگیری 

کنند. مسئله این است که ساختار موجود باید چه تعداد سازه ناایمن را بررسی کند.

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر: شهرداری 
برای تسریع در روند مرمت و بهسازی، طرحی را به شورا ارسال 
کرده که هنوز در شورا باقی مانده و درخواست می‌کنیم این 
دستورالعمل‌ها بررسی و تعیین‌تکلیف شوند. بهره‌برداران رغبت 
به بهسازی دارند؛ کمااینکه 5تیمچه با همکاری بهره‌برداران بهسازی شدند و اگر مابقی 

بخش‌ها نیز تعیین‌تکلیف شوند، کمک بسیار خوبی به آنها خواهد شد.

مهدی عباسی، رئیس کمیسیون معماری و شهرسازی شورای شهر: 
قرار بر این بود توسعه ایستگاه آتش‌نشانی بازار انجام شود. برای 
این اقدام همکاری فرابخشی لازم است و اگر تعیین‌تکلیف صورت 

نگیرد، خسارت جبران‌ناپذیری وارد خواهد کرد.

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر: برای فضاهایی که به‌عنوان 
انبار و فضای اسکان کارگران پیش‌بینی شده، می‌توان تدابیری 
اندیشید؛ چراکه اکثرا حوادث نیز در چنین فضاهایی رخ می‌دهد. 
باید دستورالعمل‌ها با فشار دستگاه قضایی اعمال شود تا بتوان این 

انگاره تاریخی را حفظ و ماندگار کرد و پویایی آن را نیز از بین نبرد.

مهدی چمران، رئیس شورای شهر: بازار تهران قابل انتقال نیست. 
انبارها باید منتقل شوند نه بازار؛ در انبارها ‌3برابر حد استاندارد دپو 
صورت گرفته و باید این وضعیت اصلاح شود و از سویی 
سیم‌کشی‌ها نیز نیاز به اصلاح دارند‌. انبارهای بازار حتما باید تخلیه 
شوند، امروز بازار ناایمن شده و موارد مورد نظر باید اصلاح شوند؛ باید جلسه خاصی برای 
بازار برگزار شود و امیدواریم با حضور بازاریان و مشارکت شهردار منطقه ۱۲موارد 

برطرف شود.

احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای شهر: 
بازار تهران ایمن نمی‌شود و باید منتقل شود. بازار باید به یک فضای 
گردشگری و تاریخی تبدیل شود؛ البته این یک آرزوی بزرگ است 
و می‌دانیم محقق نمی‌شود؛ چراکه باید تمام ارکان نظام، فکری برای 

ناایمن بودن بازار کنند.

جزئیات پروژه 
  اتصال بزرگراه یادگار امام در شاخه غربی از پادگان جی به میدان فتح و از بزرگراه فتح به بلوار بهار و 

در نهایت به بزرگراه شهید بروجردی
  اتصال از طریق بزرگراه شهید بروجردی به بزرگراه آزادگان و ابتدای بزرگراه تهران - ساوه

  تنها بزرگراه محور شمالی - جنوبی در غرب تهران است. به‌عبارتی بزرگراه یادگار امام در غرب تهران 
عملکردی مشابه بزرگراه امام علی)ع( در شرق تهران خواهد داشت.

  تسهیل دسترسی شهروندان به فرودگاه مهرآباد از محور بزرگراهی

دسترسی‌های طراحی شده 
  پل جهتی غرب به شمال 

  ایجاد مسیرهای دسترسی در تراز منفی و منهای یک 
  انجام گردش‌های ترافیکی برای اتصال بزرگراه یادگار امام با بزرگراه فتح و بزرگراه آیت‌الله سعیدی 

در تقاطع فتح

مشخصات تقاطع جی )تقاطع خیابان امام خمینی( 
   احداث رمپ به طول 300متر و عرض 7متر
   احداث لوپ به طول 240متر و عرض7متر
   احداث کانال آب‌رو جدید به طول 259متر

تقاطع‌های پیش‌بینی شده

تقاطع غیرهمسطح 
3سطحی با میدان 

شهیدان )جی(

تقاطع غیرهمسطح 
 3سطحی 

در میدان فتح

مشخصات تقاطع فتح 
   احداث یا اصلاح 10کیلومتر مسیرهای تبادلی

  2379متر در سطح منفی یک 
   7328متر در سطح صفر 

   317متر در سطح مثبت یک

B6 تا B1 احداث پل‌های    
   B1به طول 39متر و عرض 9متر در سطح صفر 

   B2 به‌طول 37متر و عرض 12متر در سطح صفر 
   B3 به‌طول 14متر و عرض 62متر در سطح صفر 

   B4 به‌طول 39متر و عرض 38متر در سطح صفر 
   B5 به‌طول 317متر و عرض 9متر در سطح مثبت یک 

   B6 به‌طول 38متر و عرض 10متر در سطح صفر 

محله‌گردی عضو شورای شهر این‌بار در علی‌آباد
شورا
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دردسر دنباله‌دار بلیت اربعین
زائران اربعین با این وضعیت مواجه هستند: بلیت هواپیما نیست، سایت پیش‌فروش بلیت قطار از دسترس خارج شده و 

سایت ثبت‌نام زائران نیز دچار اختلال است

تهیه بلیت هواپیما برای ایام اربعین برخلاف وعده‌های قبلی، 
همچنان سخت و مبهم است و سایت‌های ثبت‌نام زوار و 
پیش‌خرید بلیت قطار نیز با اختلال‌های طولانی و خسته‌کننده، 
زائران را کلافه کرده‌اند. در این میان، زیرساخت‌های حمل‌ونقل 
جاده‌ای نیز در قیاس با جمعیت انبوه زائران حسینی با کمبود 
جدی مواجه هستند و مشخص نیست که چگونه نیاز زائران را 

برآورده خواهند کرد.
به گزارش همشهری، اختلال‌های متوالی و تکراری در لجستیک 
اربعین ثابت کرد که باوجود گذشت 10سال از برگزاری برنامه سفر 
مذهبی در ایام اربعین، همچنان تمهیدات اندیشیده شده برای 
خدمت به زائران اباعبدالله‌الحسین)ع( تناسبی با جمعیت و نیاز 
آنها ندارد. یکی از بزرگ‌ترین گردهمایی انسانی در مدت‌زمان 
کوتاهی به مناسبت اربعین حسینی برگزار می‌شود و تهیه و 
تأمین تدارکات برای این رویداد نیز باید جهادی‌گونه و بی‌نقص 
باشد، اما باوجود همه تلاش‌هایی که در سالیان گذشته انجام 
شده، همچنان زائران اربعین با مشکلات تکراری و تجربه‌شده 

مواجه هستند.

بلیت هواپیما، روی هوا
کوچک‌ترین بار جابه‌جایی زائران اربعین بر دوش صنعت هوایی 
قرار دارد و در بهترین حالت کمتر از 4درصد کل زائران با هواپیما 
به زیارت کربلا نائل می‌شوند، اما همین جمعیت 4درصدی نیز 
تعدادشان به‌قدری هست که از تحمل صنعت هوایی کشور خارج 
باشد و متولیان امر در پوشش‌دهی کامل و درست تقاضای آنها ناتوان 
باشند. البته از صنعت هوایی ایران بعد از 4دهه تحریم سنگین انتظار 

نمی‌رود که مثلاً مانند ایرلاین‌های قطر و امارات قدرت سرویس‌دهی 
تراز اول و انبوه را داشته باشند، اما نکته اینجاست که در زمان فهرست 
کردن خدمات اربعین و حساب‌وکتاب خدمت‌رسانی به زوار اربعین، 
وعده‌های جذابی به افکار عمومی داده می‌شود که در عمل همه آنها 
محقق نمی‌شود. تناقض در اظهارات و عملکردها و عدم‌تناسب آنها با 
واقعیت‌ها نیز مسئله دیگری است که به اختلال در لجستیک  سفر 
اربعین دامن می‌زند؛ مثلاً هفته پیش، سازمان هواپیمایی کشوری از 
صدور 3617مجوز پرواز به عراق برای ایام اربعین خبر داد، اما دیروز 
رئیس این سازمان در نشست با وزیر راه اعلام کرد: تاکنون ۳هزار 
پرواز برای ایام سفرهای اربعین )از ۲۷ مردادماه تا پایان شهریور( 

مجوز دریافت کرده‌اند.

پرواز قیمت بلیت هواپیما
فارغ از این مسئله، باوجوداینکه متولیان صنعت هوایی وعده داده 
بودند با بسیج ایرلاین‌ها و فروش پلکانی بلیت، اجازه تکرار مشکلات 
سابق در فروش بلیت اربعین را نخواهند داد، اما در عمل، زائران 
حسینی کاملاً سرگردان هستند و امکانی برای خرید بلیت ندارند. فعلًا 
نه در سایت شرکت‌های هواپیمایی و نه در سایت‌های معرفی شده 
برای فروش آنلاین بلیت، اثری از بلیت 4میلیون تومانی یک‌طرفه یا 
8میلیون تومانی رفت‌وبرگشت هوایی به عراق نیست و فقط برای 
روزهای بعد از اربعین می‌توان به‌ندرت بلیت‌های یک‌طرفه با قیمت 
بالاتر از 5میلیون تومان پیدا کرد. البته سایت‌های متفرقه، همچنان 
سرگرم فروش بلیت با ارقام نجومی هستند و برای معدود پروازهای 
باقیمانده در ایام قبل از اربعین، می‌توان بلیت‌های یک‌طرفه با قیمت 
حداقل 3برابر نرخ مصوب تهیه کرد. البته سازمان هواپیمایی کشوری 
به‌شدت نسبت به خرید بلیت از این درگاه‌ها هشدار داده و بر احتمالاً 
کلاهبرداری بودن آنها تأکید کرده است اما وقتی در سایت‌های 
رسمی بلیت نیست، طبیعتاً بازار همین سایت‌های جعلی داغ 

خواهد شد.

بلیت قطار از ریل خارج شد
در کنار آشفته‌بازار تأمین بلیت هواپیما، آن دسته از زائرانی که برای 
پیمودن مسیر کربلا یا بخشی از آن روی تهیه بلیت قطار حساب کرده 
بودند نیز با مشکل مواجه شدند. جدای از اینکه تعداد صندلی‌های 
تأمین شده برای مسافران اربعین در بهترین حالت می‌تواند حدود 
8درصد زائران را پوشش دهد و طبیعتاً تهیه بلیت آن به‌واسطه 
تقاضای بالا سخت خواهد بود، سایت پیش‌فروش بلیت قطار اربعین 
نیز در شروع کار مختل شد تا مسافران ریلی اربعین نیز به دسته 
مسافران بلاتکلیف اضافه شوند. طبق اعلام شرکت راه‌آهن، قرار بود از 
ساعت 10صبح دیروز، پیش‌فروش بلیت قطار ترکیبی تهران - کربلا 
از طریق سایت Sale.raheparvaz.com آغاز شود، اما در همان 
دقایق اولیه، این سایت از دسترس خارج شد. ابتدا اعلام شد که آدرس 
اعلامی اشتباه بوده اما در ادامه باز هم اختلال ادامه پیدا کرد و تا لحظه 

تنظیم این گزارش همچنان امکان خرید بلیت قطار وجود نداشت.

قطعی سامانه سماح و مشکل ارز اربعین
زائران حسینی برای شرکت در عزاداری اربعین باید در سامانه سماح 
ثبت‌نام کنند. ثبت‌نام در این سامانه به مسافر امکان دریافت بیمه، وام 
و ارز اربعینی را می‌دهد، اما باوجوداینکه فرصت کمی برای برنامه‌ریزی 
سفر اربعین باقی مانده، سایت سماح با قطعی و اختلال شدید مواجه 
شده و به‌جز حدود یک‌میلیون زائر که تاکنون در این سامانه ثبت‌نام 
قطعی کرده‌اند، مابقی افراد با سردرگمی و استرس مواجه هستند. نکته 
قابل‌توجه آن است که زائران برای دریافت سهمیه ارز اربعین نیز ابتدا 
باید در سامانه سماح ثبت‌نام کرده و کد پیگیری را دریافت کنند و حالا 
با اختلال سماح، عملاً تأمین ارز زائران نیز مختل شده است. البته دیروز 
وعده رفع این اختلال‌ها داده شد و به‌احتمال‌زیاد مشکل زائران برای 
ثبت‌نام در این سامانه برطرف خواهد شد، اما نکته اینجاست که هرکدام 
از اختلال‌های ایجادشده در لجستیک اربعین، عملًا کل برنامه‌ریزی 

سفر زائر را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد که بسیار آزاردهنده است.

افزایش حقوق نداریم؛ مزایا داریم
فعلا برنامه‌ای برای افزایش حقوق کارکنان در نیمه دوم سال 
نداریم. این موضع رسمی دولت در واکنش به خبر افزایش 
احتمالی میزان دریافتی حقوق‌بگیران است. میثم لطیفی، 
معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اداری و استخدامی 
با بیان این مطلب اعلام کرد: گزارش مفصلی از برنامه‌ها و 
اقداماتی که برای تحقق عدالت در پرداخت حقوق کارکنان 
دولت اجرایی شده، آماده کرده‌ایم که به‌زودی ارائه خواهیم 

داد.
او در پاسخ به این پرسش که آیا در نیمه دوم سال حقوق 
کارمندان و بازنشستگان افزایش خواهد یافت؟ گفت: حقوق 
بازنشستگان در اختیار ما نیست و درخصوص افزایش حقوق 
کارکنان در نیمه دوم سال نیز فعلا برنامه‌ای نداریم؛ البته اگر 
بودجه لازم تأمین شود، تلاش می‌کنیم براساس آیین‌نامه‌ای 
که پیشنهاد داده‌ایم، بحث مربوط به مزایای جانبی که برای 
دستگاه‌های اجرایی پیش‌بینی شده را از طریق شورای 

حقوق و دستمزد به‌صورت عادلانه اجرا کنیم.

داستان چیست؟
داستان افزایش حقوق و همسان‌سازی، ماجرای پیچیده‌ای 
دارد؛ چراکه دولت با کسری منابع مواجه است و اگر هم قرار 
باشد که حقوق‌ها همسان و به میزان 20درصد برای کارکنان 
و بازنشستگان در نیمه دوم امسال رشد کند، ابتدا باید به فکر 
منابع آن باشد. بدیهی است که وقتی پولی در خزانه دولت 
نباشد، افزایش حقوق یعنی استقراض دولت و ایجاد تورم 
بیشتر و این همان سیکل باطل خواهد بود. افزون بر اینکه 
پیش از این دولت یک لایحه دوفوریتی برای اصلاح قانون 
بودجه به مجلس فرستاده بود تا کسری منابع بودجه امسال 
را به‌نحوی پوشش دهد که مجلس با فوریت آن موافقت نکرد. 
با این حال گفته معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان اداری 
و استخدامی نشان می‌دهد که پولی برای افزایش حقوق‌ها 

نیست.

تدبیر دولت 
دولت اما با هدف نظم دادن و عدالت در پرداخت مزایای 
جانبی به کارکنان دستگاه‌های اجرایی، در بخشنامه‌ای جدید 
اعلام کرده که همه دستگاه‌ها موظف هستند در پرداخت 
مزایای جانبی به کارکنان‌شان به‌گونه‌ای اقدام کنند که در 
هر ‌ماه حداکثر مزایای جانبی از 4برابر حداقل مزایا فراتر نرود. 
البته براساس این بخشنامه هر کارمند دولت سالانه دست‌کم 
10میلیون تومان به‌دلیل مناسبت‌های خاص دریافت 
می‌کند که شامل عید سعید مبعث، ‌ماه مبارک رمضان، عید 
سعید غدیر خم و عید سعید قربان، سالروز ولادت پیامبر 
اسام)ص(، سالروز ولادت حضرت فاطمه)س(، سالروز 
ولادت حضرت علی)ع(، اعیاد شعبانیه، سالروز پیروزی 
انقلاب، بازگشایی مدارس و دانشگاه‌ها و روزهای خاص 

کارکنان نظیر روز معلم یا پرستار و روز کارمند می‌شود.

وام 300میلیونی
یکی از مزیت‌های پرداختی به کارمندان دولتی، پرداخت وام تا 
سقف 300میلیون تومان است که براساس بخشنامه معاون‌اول 
رئیس‌جمهور، سقف انواع تسهیلات بانکی قرض‌الحسنه قابل 
پرداخت به مشمولان از هر محل و تحت هر عنوان، مطابق 
با سقف مصوب شورای پول و اعتبار در سال۱۴۰۲ برابر با 
3میلیارد ریال خواهد بود که نحوه بازپرداخت تسهیلات در 
بانک‌ها و بیمه‌های دولتی و شرکت‌هایی که از منابع داخلی 
خود برای این منظور استفاده می‌کنند، براساس ضوابط 
داخلی و با تأیید بالاترین مقام اجرایی دستگاه و در سایر 
دستگاه‌های‌اجرایی خواهد بود. البته مشمولانی که در اجرای 
آیین‌نامه پرداخت تسهیلات به کارکنان بانک‌های دولتی 
و غیردولتی از تسهیلات قرض‌الحسنه برخوردار می‌شوند، 
مجاز به استفاده از تسهیلات 300میلیون تومانی نخواهند بود.

یک هفته برای تعاون
در قانون اساسی، بخش تعاون یکی 
از بخش‌های اصلی اقتصاد ایران 
معرفی‌شده؛ اما در عمل این بخش نیز 
مانند بخش‌خصوصی هرگز نتوانسته است 
به جایگاه و سهم واقعی خود در اقتصاد 
دست یابد. مهدی مسکنی، معاون تعاون وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی در نشست هفته تعاون، به تشریح تمهیداتی در 
حوزه تعاون پرداخته که تحقق آنها می‌تواند کورسوی امیدی 
برای ارتقای جایگاه این بخش باشد. مسکنی می‌گوید: آنچه در 
حوزه تعاون برای ما مهم بود، ابتدا هوشمندسازی فعالیت‌های 
بخش تعاون و سپس کارآمدی ارکان بخش تعاون بوده و در 
این خصوص برنامه‌ریزی‌هایی در طول دولت انجام شده است. 
طبق اظهارات او، در سال گذشته به گواه گزارش گمرک، بخش 
تعاون بیش از ۱.۵میلیون دلار صادرات غیرنفتی داشته که 
افزایش 2برابری را نسبت به سایر بخش‌ها در امر صادرات نشان 
می‌دهد. معاون امور تعاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
با انتقاد از پایین‌بودن سهم تعاون از تسهیلات بانک، اظهار 
می‌کند: با وجود آنکه پرداخت تسهیلات به بخش تعاون مورد 
تأکید واقع شده است اما بانک‌ها به تعهدات خود در این زمینه 
عمل نکردند تا اینکه رئیس‌جمهور در جلسه شورای‌عالی 
اشتغال بر این موضوع تأکید کردند و مصوب شد که 25درصد 
تسهیلات به بخش تعاون اختصاص یابد که خوشبختانه امروز 
توسط شورای برنامه‌ریزی استان‌ها در حال تخصیص است. 
البته بخش تعاون در تاریخچه 40ساله خود مشکلات بزرگی نیز 
داشته که باعث بدنامی این حوزه و ضرر و زیان مردم شده است؛ 
اما با راهبردی که در سال‌های اخیر برای اصلاح حوزه تعاون در 

پیش گرفته شده، می‌توان به بالندگی این بخش امیدوار بود.

چاه مکن برای خودت!
  خبر: مهدی بخشی، دادستان عمومی و انقلاب مرکز 
استان کرمان می‌گوید: همه افرادی که به‌صورت غیرمجاز 
نسبت به حفر چاه غیرمجاز اقدام کرده‌اند، بدانند به‌طور قطع 
با آنها برخورد جدی و قانونی به عمل خواهد آمد و این کار 
با آگاهی‌بخشی به جامعه و کمترین تبعات انجام می‌شود. او 
افزود: حفر غیرمجاز چاه در حقوق ایران، وفق ماده ۴۵ قانون 
توزیع عادلانه آب، جرم است و اموالی که از طریق نامشروع 

و فروش آب غیرقانونی کسب‌ شده نیز ضبط خواهند شد.
  نقد: حفر چاه‌های غیرمجاز اگرچه جرم و غیرقانونی است 
اما همچنان شاهد کندن چاه با هدف تخلیه سفره‌های آب 
زیرزمینی هستیم؛ غافل از اینکه چنین اقدامی باعث فرونشست 
زمین و خالی‌شدن زیر پای همه می‌شود. از این جهت شاهد این 
هستیم که با بسته شدن و مسدودی چاه‌های غیرمجاز، باز هم 
برخی دور از چشم دستگاه‌های اجرایی، قانون را دور می‌زنند. 
واقعیت این است که کسری ذخایر آب‌های زیرزمینی از مرز 
بحران گذشته و شاهد افزایش تعداد دشت‌های ممنوعه در 
کشور هستیم تا جایی که وابستگی آبی اراضی کشاورزی به 
آب‌های زیرزمینی بیشتر شده و با بروز خشکسالی و تشدید 
کم‌بارشی انتظار می‌رود که میزان اعتیاد به آب‌های زیرزمینی 
بیشتر شود. از این جهت انتظار می‌رود که دادستان‌های سراسر 
کشور نسبت به اقدام برخی از افراد در حفر چاه‌های فاقد مجوز، 
جدی‌تر عمل کنند و اجازه ندهند که عده‌ای برای خودشان چاه 

حفر کنند و از سهم دیگران برداشت کنند.
صیانت از منابع آبی ایران، یک وظیفه ملی است و هم دستگاه 
قضا و هم وزارت های نیرو و جهادکشاورزی باید آن را جدی 
بگیرند و البته برنامه هفتم بستر خوبی برای خشکاندن مسیر 

برداشت‌های غیرقانونی و غیرمجاز آبی است.

انتقاد از برگزار نشدن نشست‌های 
شورای‌عالی کار

از بیست‌ودوم خرداد که 3عضو کارگری شورای‌عالی کار برای 
ترمیم مزد درخواست جلسه داده‌اند، بیش از ‌2ماه گذشته است؛ 
در این دو‌ماه توجهی به خواسته نمایندگان رسمی کارگری 
نشده؛ اما این بی‌اعتنایی تمام ماجرا نیست. بیست‌ویکم 
مردادماه، ‌2ماه بعد از درخواست نمایندگان رسمی کارگری، 
وزیر کار با بیان اینکه پرداخت حقوق بالاتر از حداقل مزد منع 
قانونی ندارد، توصیه کرد: کارگران خودشان با کارفرما چانه‌زنی 
کنند! او تأکید کرد که قرار نیست مزد کارگران ترمیم شود. معاون 
وزیر کار نیز در اظهاراتی مدعی شد قرار نیست هر موضوعی که 
اعضای شورا درخواست کنند، منجر به برگزاری نشست شود، 
وزیر کار باید موضوع را تأیید کند. عضو کارگری شورای‌عالی کار 
معتقد است: این سوگیری‌ها، سنخیتی با قانون و سه‌جانبه‌گرایی 
ندارد. علی خدایی، ضمن انتقاد از برگزار نشدن نشست‌های 
شورای‌عالی کار به ایلنا می‌گوید: از اظهارات آقای وزیر و معاون 
روابط کار وزیر در رسانه‌ها اینگونه برمی‌آید که درک درستی 
از مفهوم سه‌جانبه‌گرایی وجود ندارد. او می‌افزاید: راجع به 
سخنان وزیر باید بگویم ایشان در اظهارات خود گفته‌اند ما قرار 
گذاشته‌ایم اگر حقوق کارمندان زیاد شود، مزد کارگران ترمیم 
می‌شود؛ خوشبختانه این قسمت در مصوبه مزدی شورای‌عالی 
کار مکتوب نوشته شده و دیگر نمی‌توانند کتمان کنند؛ در مصوبه 
مزدی قید شده که افزایش حقوق کارمندان منجر به ترمیم مزد 
کارگران می‌شود؛ این را کنار ادعای آقای وزیر در مصاحبه‌های 
اخیر بگذاریم که می‌گوید تعیین مزد کارگران در طول سال 
فقط یک‌بار اتفاق می‌افتد؛ این دو مسئله با هم تناقض دارد. یعنی 

مصوبات شورای‌عالی کار را هم قبول ندارند.

چهره روز

نقد خبر

خبر

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه‌نگار

حداکثر مبلغ کمک‌هزینه مسکن

پاداش ازدواج و فرزندآوری

تفکیک سهم مزایای جانبی کارکنان دولت 

سهم از نوع مزایا
موضوعبودجه مزایا

30 تا معیشتی
70درصد

خوراک، حمل‌ونقل، 
مسکن و بهداشت

25 تا رفاهی
55درصد

تفریحی و ورزشی، انگیزشی 
و تشویقی و هدایا

جوانی 
جمعیت

5 تا 
50درصد

تحکیم خانواده و افزایش 
جمعیت

ریال12.000.000همه مشمولان:

ریال4.000.000سرپرست خانوار:

ریال5.000.000هر فرزند:

ریال20.000.000ازدواج

ریال15.000.000تولد فرزند اول

ریال30.000.000تولد فرزند دوم

ریال40.000.000تولد فرزند سوم

ریال50.000.000تولد فرزند چهارم

ریال60.000.000تولد فرزند پنجم و بالاتر

تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق 
مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز: تمدید قرارداد صادرات گاز به عراق در حال نهایی شدن است.ترکیه 
هم مایل به تمدید قرارداد خرید گاز از ایران است، ضمن اینکه مذاکرات برای صادرات گاز به عمان، احیای 

قرارداد پاکستان و تجارت گاز با روسیه ادامه دارد.

کاهش ۵۰ درصدی ناترازی برق 
علی‌اکبر محرابیان، وزیر نیرو: در سال ۱۴۰۰ و با آغاز به‌کار دولت سیزدهم بالغ بر ۱۵ هزار مگاوات ناترازی برق 
وجود داشت. برنامه‌ریزی دولت بر سه اصل توسعه نیروگاه‌ها، مدیریت مصرف و بهینه‌سازی استوار شد. با 

انجام این اقدامات ۵۰ درصد ناترازی برق بر پایه مصرف ۱۴۰۰ کاهش یافت.

خطر ازدست‌رفتن بازار عراق
رشد 8درصدی اقتصاد، سالانه به حداقل 200میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز دارد

فعالان بخش خصوصی ایران 

قدرت تجارت می‌گویند 
رقابت‌پذیری کالاهای 
صادراتی ایران به‌ویژه در بازار عراق در حال 
تضعیف است که علت اصلی را البته 
سیاست‌های بانک مرکزی می‌دانند. به 
گزارش همشهری، در دومین نشست هیأت 
نمایندگان اتاق ایران عنوان شد که تجار 
عراقی در زمان خرید کالای ایرانی مجبور 
هستند به‌دلیل تحریم‌ها ارز را از صرافی‌ها 
تهیه کنند، اما برای خرید کالا از رقبای ایران 
این ارز را از بانک تهیه می‌کنند و این باعث 
می‌شود کالای ایرانی 15درصد گران‌تر وارد 
بازار عراق شود و درنتیجه، صادرکننده 
ایرانی قدرت رقابت‌پذیری خود را از دست 

بدهد.
افزون بر این حسین ساح‌ورزی، رئیس 
پارلمان بخش خصوصی از ایجاد چالش برای 
صادرکنندگان محصولات کشاورزی خبر 
داد و گفت: الزام صادرکنندگان این بخش 
برای عرضه ارز صادراتی‌شان در سامانه نیما 
دردسرساز شده؛ چراکه طیفی از کالاهای 
کشاورزی برای تولید از یارانه استفاده نمی‌کنند 
و لذا عرضه آنها در سامانه نیما باعث می‌شود 
صادرات این کالاها مقرون‌به‌صرفه نباشد و 
بسیاری از صادرکنندگان قدیمی از این عرضه 

کناره‌گیری کنند.

کارشناسان می‌گویند: عراق یکی از بازارهای 
هدف صادرات کالاهای ایرانی است و انتظار 
می‌رود که سیاست‌های ارزی به‌گونه‌ای تنظیم 
شود که مشوق صادرات و ارزآوری باشد. از 
سوی دیگر، فعالان اقتصادی نگران شائبه‌های 
مطرح شده مبنی بر احتمال مصادره برخی 
بنگاه‌های اقتصادی هستند. ساح‌ورزی 
با تأکید بر حفظ امنیت سرمایه در کشور و 
برخورد با متخلفین از مسیرهای قانونی و 
اقتصادی تأکید کرد: در شرایطی که برای 
جبران استهلاک زیرساخت‌ها از راه‌ها، راه‌آهن 
گرفته تا نیروگاه‌ها و پالایشگاه‌ها، نوسازی 
فناوری‌های صنایع مختلف و فراهم کردن 
ظرفیت برای رشد اقتصادی 8درصدی، سالانه 
به حداقل 200میلیارد دلار سرمایه‌گذاری نیاز 
است، صحبت از مصادره اموال بنگاه‌ها )حتی 

درصورت اثبات تخلف( به نفع کشور نیست.

حمایت کامل از دولت
او با تأکید بر حمایت کامل و اعلام آمادگی 
اتاق ایران برای کمک به دولت در فرایند 
دیپلماسی‌اقتصادی، گفت: اتاق ایران به‌عنوان 
نماینده بخش خصوصی آمادگی دارد هم از 
طریق اعزام و پذیرش هیأت‌های اقتصادی به 
کشورهای هدف و هم کمک به کمیسیون‌های 
اقتصادی مشترک نقش فعال‌تری را در 

دیپلماسی‌اقتصادی بازی کند. 
در همین راستا، پیشنهادی برای تشکیل 
مجمع گفت‌وگوهای منطقه‌ای با کشورهای 
همسایه در خلیج‌فارس، برای دولت ارسال 
شده است. همچنین ما در حال بررسی 
نحوه استفاده از منابع بانک جدیدالتأسیس 
زیرساخت آسیایی برای سرمایه‌گذاری 
مشترک بخش خصوصی و این بانک 

هستیم.

مخالفت با وزارت بازرگانی
تعدادی از فعالان اقتصادی تشکیل وزارت 
بازرگانی را مانع اتخاذ سیاست‌های یکپارچه 
در حوزه تجارت و تولید عنوان کردند و گفتند 
که تولد این وزارتخانه نه به نفع تجارت است 
و نه صنعت؛ به‌ویژه اینکه گفته می‌شود وزیر 
صمت هم مخالف تفکیک است. برخی خبرها 
حکایت از آن دارد که عباس علی‌آبادی طی 
2نامه به رئیس‌جمهوری از وی خواسته تا 
دولت از تشکیل وزارت بازرگانی صرف‌نظر 
کرده و این لایحه از مجلس پس گرفته 
شود. براساس جمع‌بندی صورت گرفته 
فعالان اتاق بازرگانی 4دلیل برای مخالفت 
با طرح تفکیک ارائه کردند فعالان بخش 
خصوصی معتقدند که این تفکیک مانع 
اتخاذ سیاست‌های یکپارچه در حوزه تجارت 
و تولید می‌شود؛‌ از سوی دیگر محدوده 
صلاحیت‌ها و مسئولیت‌های وزارتخانه جدید 
نامشخص است. سومین ایرادی که فعالان 
بخش خصوصی به طرح تفکیک گرفته‌اند 
به موضوع تشدید واردات و سرکوب تصنعی 
قیمت‌ها بازمی‌گردد. فعالان بخش خصوصی 
معتقدند سرکوب قیمت‌ها، اصلی‌ترین ملاک 
موفقیت وزارتخانه جدید خواهد بود. اما 
چهارمین ایراد به بزرگ‌تر شدن بدنه دولت 
نتیجه محتوم تشکیل وزارتخانه جدید 

بازمی‌گردد.

تدوین استراتژی صنعتی
محمد قاسمی، رئیس مرکز پژوهش‌های اتاق ایران هم با ارائه تحلیلی از ساختار شبکه 
اقتصاد ایران و کشورهای منتخب گفت: در کشور دیدگاه‌های متفاوتی نسبت به استراتژی 
توسعه صنعتی وجود دارد. برای همین تلاش شد شبکه اقتصاد را براساس ادبیات علمی 
ترسیم و طبق آن استراتژی توسعه صنعتی تهیه شود. منظور از این شبکه این است که 
متوجه شویم همه بخش‌ها و زیربخش‌های اقتصاد چگونه درهم‌تنیده شده‌اند. اگر این 
موضوع به‌خوبی مشخص شود، می‌توانیم نگاه درستی نسبت به اقتصاد کشور داشته 

باشیم و به کمک آن استراتژی توسعه صنعتی را تدوین کنیم.
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۳۰ درصد بازار پوشاک در اختیار قاچاقچیان

سعید جلالی قدیری، دبیر اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک: در حال حاضر 3میلیارد دلار پوشاک 
قاچاق در سطح عرضه است که بیش از ۳۰ درصد پوشاک کشور را شامل می‌شود.این کالاهای قاچاق عمدتا 

استوک هستند. کالای استوک هم لزوما دست دوم نیست، بلکه بیشتر پوشاک نو خارجی است.

بی عدالتی مالیاتی، ناشی از مالیات‌ستانی سنتی است
رئیس‌کل سازمان امور مالیاتی:  بخشی از بی‌عدالتی موجود نشات گرفته از نظام سنتی مالیات ستانی است 
که اجرایی شدن قانون پایانه‌های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، نظام مالیات‌ستانی را در کشور تغییر می‌دهد. 

اعمال هرگونه فشار به مؤدیان شناسنامه‌دار و تولیدکنندگان برای تأمین این نوع درآمد پذیرفتنی نیست.

میادین

سوپرمارکت

رشد 25درصدی قیمت چای خارجی
قیمت چای خارجی باز هم افزایش یافت. به گزارش 
همشهری و براساس مشاهدات میدانی قیمت انواع چای 
وارداتی در عرض ‌2ماه اخیر 25درصد افزایش یافته و به 
کیلویی 500هزار تومان رسیده است. رصد قیمت چای سیاه 
در ‌9ماه گذشته نشان می‌دهد افزایش قیمت این محصول در 
این بازه زمانی بیش از 50درصد بوده است. میانگین قیمت 
بسته‌های 450گرمی چای وارداتی از برندهای مختلف 
آذرماه سال گذشته 140هزار تومان بود که امروز به 220هزار 
تومان رسیده است. چای دارای بسته‌بندی قوطی فلزی با 
وزن 500گرمی در بعضی برندها با قیمت بالای 310هزار 

تومان عرضه می‌شود.
 

قیمت بعضی انواع چای خارجی 

قیمت- تومان

مغز 
گوسفندی 

بسته ۳ 
عددی

160.000
170.000

دل و قلوه 
گوسفندی

430.000
510.000

سیراب‌‌ 
شیردان 
گوسفندی

65.000
65.000

زبان 
گوساله

280.000
290.000

پاچه 
گوسفندی 

بسته ۴ 
عددی

75.000
80.000

کله پاچه 
گوسفندی 
یک دست

275.000
300.000

جگر سیاه 
گوسفندی

430.000
510.000

جگر سیاه 
گوساله

320.000
340.000

احمد

ارل گری - 
500گرمی

249.000

فامیلا

چای سیاه 
هندوستان - 

450گرمی

225.000

گلستان

ممتاز 
هندوستان - 

500گرمی

200.000

دبش

سیاه کلاسیک 
شکسته - 
500گرمی

200.000

سوفیا

سیاه سیلان 
- قوطی 

450گرمی

270.000

شهرزاد

سیاه کلکته 
500گرمی

200.000

توینینگز

سیاه ارل گری 
450گرمی

288.000

شاهسوند

سیلان 
کله‌مورچه 
450گرمی

200.000

جگر از 500هزار تومان گذشت
با افزایش 5تا 10درصدی قیمت انواع آلایش دامی در 
میادین میوه و تره بار، قیمت جگر گوسفندی در این مراکز 
خرید از مرز کیلویی 500هزار تومان گذشت. به گزارش 
همشهری، آخرین نرخنامه میادین میوه وتره‌بار نشان 
می‌دهد قیمت انواع آلایش گوسفندی و گوساله طی یک‌ماه 
گذشته افزایشی بوده به‌طوری‌که قیمت یک‌دست کله‌پاچه 
گوسفندی در این مدت 25هزار تومان بالاتر رفته است. با 
وجود این رشد، قیمت این محصولات در میادین در مقایسه 

با مغازه‌های قصابی 20درصد پایین‌تر است.
 

 قیمت انواع آلایش دامی در میادین میوه و تره بار

چهارراه استانبول

قیمت هرگرم طلای 18عیار دیروز 
4هزارو 617تومان نزول کرد و به 
2میلیون و 286هزار و 577تومان 
رسید. ارزش هر مثقال طلا هم 
20هزار تومان کاهش یافت و به 
قیمت 9میلیون و 905هزار تومان 

مبادله شد.

4617
تومان  

قیمت هرسکه طرح جدید 
دیروز 200هزار تومان نزول کرد 
و به 27میلیون و 600هزار تومان 
رسید.هرسکه طرح قدیم هم با 
200هزار تومان کاهش به قیمت 
24میلیون و 700هزار تومان 

دادوستد شد.

200000
تومان  

قیمت هر یورو در بازار آزاد دیروز 
با 50تومان کاهش به 53هزارو 
300تومان رسید. هر دلار هم 
با 500تومان نزول به قیمت 
48هزار و 950تومان دادوستد 

شد.

50
تومان  

مرداد 1402   تیر‌ماه 1402

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 19هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 8708هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 48هزار و 
900تومان دادوستد شد، درحال حاضر 178میلیارد 

و 80میلیون دلار است.

8950

8900

8850

8800

8750

8700

8650

8600

23 مرداد 24 مرداد 25 مرداد 28 مرداد 29 مرداد

ارقام به هزارمیلیاردتومان

1.96

1.96

1.96

1.95

1.95

روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

شاخص کل بورس تهران در مبادلات دیروز 3هزارو 
478واحد، معادل 0.18درصد نزول کرد و به یک میلیون 
و 954هزارو 31واحد رسید. شاخص کل هم وزن نیز با 

3هزارو 433واحد افت به 673هزار و 579واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

1003خرید  حقوقی

568 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 2هزارو 
149میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل حجم فروش 
سهامداران حقیقی به 2هزارو 587میلیارد تومان رسید. 
435میلیارد تومان از سهامی را که دیروز سهامداران حقیقی 

فروختند توسط سهامداران حقوقی خریداری شد.

2149خرید  حقیقی

2587 فروش حقیقی

دیروز قیمت 135نماد معاملاتی در بازار سهام 
رشد و قیمت 272نماد، کاهش یافت. قیمت 

12نماد معاملاتی هم تغییر نکرد.

ارقام به درصد
تراز صعود و نزول در بازار سهام

صعود
نزول

بدون تغییر

65

32
3

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 435میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از 
بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد 
به 13.8درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از 
بازار سهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر شده است.

 1402-05-29

 1402-05-28

 1402-05-25

1402-05-24

 1402-05-23

 1402-05-22

 1402-05-21

 1402-05-18

 1402-05-17

1402-05-16

ارقام به میلیارد تومان

-93

-1081

-138
-38

-504

-215

-574
-435

-554

-104

افزایش سهم بازار سرمایه در تأمین مالی
آنطور که در داده‌های آماری نشان می‌دهد 
کل تامین مالی انجام شده در اقتصاد ایران 
در بهار امسال رقمی در حدود 1058میلیارد 
تومان بودکه از این میزان 921میلیارد تومان 
از طریق نظام بانکی و 137هزار میلیارد تومان 
از طریق بازار سرمایه انجام شده است. در بهار 
سال گذشته جمع کل تامین مالی انجام شده در 
اقتصاد ایران رقمی در حدود 797هزار میلیارد 
تومان بود که 64هزار میلیارد تومان از طریق 

بازار سرمایه تامین شده بود.
این به‌معنای آن است که سهم بازار سرمایه در 
تامین منابع مالی بنگاه‌های اقتصادی در بهار 
امسال نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 2.2برابر 
افزایش یافته است و سهم بازار سرمایه از تامین 
مالی کل اقتصاد به 13درصد رسیده است. سال 
گذشته در همین دوره سهم بازار سرمایه در 
تامین منابع مالی اقتصاد در حدود 8درصد بود 
که نشان می‌دهد سرعت تامین مالی ازطریق 
بازار سرمایه نسبت به گذشته افزایش یافته 
است. به‌نظر می‌رسد به‌دلیل تحولات اقتصادی 
به‌وجود آمده بنگاه‌های اقتصادی تمایل بیشتری 
به جذب منابع از طریق بازار سرمایه پیدا کرده‌اند 
و همین موضوع منجر به افزایش سرعت تامین 

مالی از طریق بازار سرمایه شده است.

نحوه تأمین مالی از طریق بازار سرمایه
به‌طورکلی تامین مالی ازطریق بازار سرمایه 
به دو روش سرمایه‌ای و بدهی انجام می‌شود. 
در روش سرمایه‌ای، شرکت‌ها عمدتا از طریق 
عرضه اولیه و افزایش سرمایه که روش‌های 
مختلفي دارد منابع مالی مورد نیاز خود را 
برای اجرای طرح‌های جدید و یا سرمایه 
در گردش تامین می‌کنند و در روش بدهی 
مبنای اصلی تامین مالی انتشار اوراق بدهی 

است که انواع مختلفی دارد.
آنطور که آمارها نشان می‌دهد در بهار امسال 
شرکت‌های فعال در اقتصاد ایران جمعا 
83هزار میلیارد تومان از منابع مالی خود 
را از طریق افزایش سرمایه از طریق بازار 
سرمایه تامین کرده‌اند که این مقدار نسبت 
به‌مدت مشابه سال قبل 2.1برابر افزایش 
نشان می‌دهد. در این مدت همچنین جمع کل 
تامین مالی دولت و شرکت‌ها از طریق انتشار 
اوراق بدهی رقمی بالغ بر 54هزار میلیارد 
تومان بوده است که این میزان نیز در مقایسه 
با مدت مشابه سال قبل 2.3درصد افزایش 
نشان می‌دهد. این ارقام به‌معنای آن است که 
در بهار امسال اقتصاد ایران 61درصد از منابع 
خود را به روش سرمایه‌ای و 39درصد از طریق 

انتشار اوراق بدهی تامین کرده است.

سهم دولت در انتشار اوراق بدهی
آمار‌ها نشان می‌دهد از مجموع 54هزار 
میلیارد تومان اوراق بدهی منتشرشده 
در بهار امسال 41هزار میلیارد تومان 
توسط دولت منتشر شده و سهم 
شرکت‌های دولتی درانتشار اوراق بدهی 
9.2هزار میلیارد تومان بوده است. در 
این مدت همچنین شهرداری‌ها بالغ 
بر 3.4هزار میلیارد تومان اوراق بدهی 
منتشر کرده‌اند. این ارقام نشان می‌دهد 
که همچنان سهم دولت در تامین مالی از 
طریق انتشار اوراق بدهی در بازار سرمایه 
بیشتر از بخش خصوصی است. در واقع 
سهم دولت در انتشار اوراق بدهی 
76.6درصد و سهم بخش خصوصی و 
شهرداری به‌ترتیب 17.1 و 6.3درصد 
است. بخش عمده اوراق بدهی منتشر 
شده شامل مرابحه، اوراق گام و اوراق 
اجاره است. در این مدت اما شرکت‌های 
بورس 71.1هزار میلیارد تومان از منابع 
مالی خود را از طریق افزایش سرمایه 
و 10.1درصد را از محل مازاد تجدید 
ارزیابی تامین کرده‌اند که در این بخش 
سهم بخش خصوصی بیشتر از دولت 

بوده است.

سهم نظام بانکی در تأمین 
مالی

با وجود آنکه سهم 
بازارسرمایه درتامین مالی 
اقتصاد ایران به 13درصد 
رسیده است همچنان 
بخش عمده تامین مالی 
ازطریق نظام بانکی انجام 
می‌شود.طبق آمارهای 
ل  مسا ا ر بها ر د د جو مو
بانک‌ها جمعا 921هزار 
میلیارد تومان از منابع 
مالی شرکت‌های تولیدی و 
خانواده‌ها را تامین کرده‌اند 
که از این میزان 785هزار 
میلیارد مربوط به بخش‌های 
اقتصادی و 136هزار مربوط 
به وام‌هایی است که بانک‌ها 
به خانواده‌ها یا اشخاص 
حقیقی پرداخت کرده‌اند. در 
کل جمع تامین مالی انجام 
شده از طریق نظام بانکی در 
بهار امسال نسبت به‌مدت 
مشابه سال قبل 25.8درصد 

افزایش نشان می‌دهد.

با ترخیص یک‌هزار دستگاه خودرو از گمرک شهید باهنر طی 
روز گذشته، روند ترخیص خودروهای وارداتی شتاب گرفت تا 
طرح واردات خودرو در آستانه یک‌سالگی، یک قدم به تحقق 
نزدیک‌تر شود. این خبر قیمت‌ها را نیز در بازار خودرو با کاهش 

بیشتری همراه کرد.
به‌گزارش همشهری، رئیس سازمان استاندارد کشور روز گذشته 
در بازدید از خودروهای موجود در گمرک شهید باهنر بندرعباس 
ضمن تأکید بر ضرورت سرعت‌بخشی به روند واردات خودرو، از 
ترخیص 1000دستگاه خودرو خارجی از این گمرک خبر داد. 
مهدی اسلام‌پناه در توضیح جزئیات این محموله خودرویی گفت: 
این محموله شامل ۴مدل هیوندا ازجمله النترا و توسان است که 
به‌دلیل برخی آیتم‌های استانداردی، پیش از این اظهار نشده بود 
که ما از صاحب کالا درخواست کردیم این کار را انجام دهند و 
کارشناسان استاندارد نیز در محل حاضر هستند تا تطابق‌های 
لازم را برای ترخیص انجام دهند. وی با بیان اینکه ۱۰۰۰دستگاه 
خودروی النترا روز یکشنبه‌ ترخیص ‌شد، تأکید کرد: هرجا که 
احساس شود مانعی برای واردات وجود دارد، در جهت رفع و 
رجوع و تسهیل امور حضور پیدا خواهیم کرد و شرایط را به‌نحوی 
رقم خواهیم زد که گشایش ویژه‌ای ایجاد شود. در همین حال 
سرپرست سازمان توسعه تجارت از ورود نزدیک به 5هزار دستگاه 
خودرو به بنادر و گمرکات کشور خبر داد. مهدی ضیغمی در 
گفت‌وگو با یکی از خبرگزاری‌ها ضمن بیان این مطلب، درباره 
تعداد دقیق خودروهای ترخیص‌شده از گمرکات ابراز بی‌اطلاعی 
کرد و افزود: ترخیص خودروهای وارداتی از گمرکات کشور در 

حال انجام است و این احتمال وجود دارد که طی هفته جاری 
تعدادی از خودروهای وارداتی چانگان که پیش‌تر ترخیص 
شده‌اند، به مشتریان تحویل داده شود. شرکت کرمان موتور، 
واردکننده خودروهای هیوندا روز گذشته با تأیید ترخیص و 
تخلیه بیش از ۹۰۰دستگاه خودروی هیوندای این شرکت در 
بندر شهید باهنر، از دستور رئیس سازمان ملی استاندارد برای 

رفع مشکل واردات این خودروها خبر داد.
براساس برنامه‌‌ریزی وزارت صمت، قرار بود تا پایان خرداد 
امسال 200هزار دستگاه خودرو خارجی به کشور وارد شود اما 
تعداد وارداتی‌ها تا امروز بیش از 2 تا 3هزار دستگاه نبوده و حتی 
یک‌دستگاه خودرو خارجی نیز به‌دست متقاضیان نرسیده است. 
با این حال، روند رو به پیشرفت واردات و اخبار مثبت درباره 
تسریع در واردات خودروهای صفر و کارکرده خارجی، بازار خودرو 
را طی چند ‌ماه اخیر کاهشی نگه‌داشته است؛ بازاری که در آن 
خریدار و فروشنده در انتظار افت بیشتر قیمت‌ها از انجام هرگونه 

معامله‌ای خودداری می‌کنند.

ادامه کاهش قیمت در بازار
بازار خودرو روز گذشته در واکنش به 

خبر تسریع در ترخیص وارداتی‌ها 
درصدی از کاهش قیمت را تجربه 
کرد. رصد قیمت‌ها حاکی از آن 
است که روند تدریجی کاهش 
قیمت با وجود رکود در بازار 

خودرو، دیروز هم ادامه یافت و قیمت اغلب محصولات داخلی 
و مونتاژی با افت همراه بود.

از میان محصولات سایپا که طی هفته‌های اخیر نوسان یکی 
دو میلیون تومانی داشته‌اند، کوئیک دنده‌ای S دیروز هم افت 
یک میلیون تومانی داشت و به قیمت 347میلیون تومان رسید. 
شاهین G نیز با افت یک میلیون تومانی نسبت به روز شنبه، 

572میلیون تومان قیمت خورد.
از محصولات ایران‌خودرو پژو پارس LX TU5 با حدود 3میلیون 
تومان کاهش قیمت، روی کانال 620میلیون تومانی ثابت شد. 
رانا پلاس اما با کاهش 5میلیون تومانی قیمت، تا ظهر دیروز 
رکورددار کاهش قیمت‌ها در بازار خودروهای داخلی بود. قیمت 

این خودرو تا ظهر دیروز ‌490میلیون گزارش شد.
 X22 قیمت بازار مونتاژی‌ها هم دیروز کاهشی بود. ام‌وی‌ام
دنده‌ای اسپرت با حدود 5میلیون تومان افت قیمت دیروز 
730میلیون تومان معامله شد. هایما S5 اتوماتیک هم 5میلیون 
تومان کاهش قیمت داشت و یک   میلیارد 
و 225میلیون تومان قیمت خورد. 
فیدلیتی پرایم اما دیروز رکورددار 
افت قیمت در بازار خودروهای 
مونتاژی بود و با کاهش 
20میلیون تومانی نسبت 
به روز شنبه، به کانال یک 
میلیارد و 590میلیون 

تومان سقوط کرد.

واکنش مثبت بازار خودرو به ترخیص وارداتی‌ها
یک هزار دستگاه خودرو وارداتی از گمرکات کشور ترخیص شد

ارزش معاملات خرد بازار سهام

در مبادلات دیروز 9هزارو 950میلیارد تومان اوراق بهادار 
دربازار سرمایه دادوستد شد که از این میزان 3هزارو 
152میلیارد تومان به معاملات خرد سهام و بقیه به اوراق 
بدهی و معامات عمده اختصاص یافت. این ارقام نشان 
می‌دهدکه ارزش کل معاملات خرد در دادوستد‌های دیروز 
249میلیارد تومان معادل 7.3درصد در مقایسه با روز 

معاملاتی قبل نزول کرده است.
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افزایش سرعت تأمین مالی از طریق بورس
آمارها نشان می‌دهد حجم تأمین مالی انجام شده از طریق بازار سرمایه در بهار امسال 2/2برابر شده است

سرعت تامین مالی از طریق بازار 
سرمایه افزایش یافته و طبق آمار‌های 
موجود جمع کل تامین مالی انجام 
شده از طریق بازار سرمایه در بهار 
امسال نسبت به‌مدت مشابه سال قبل 

2.2برابر افزایش داشته است با این 
حال بانک‌ها همچنان نقش پررنگ‌تری 
در تامین منابع مالی مورد نیاز اقتصاد 

دارند.
به‌گزارش همشهری، آنطور که آمارها 
نشان می‌دهد باوجودآنکه نرخ رشد 
اقتصاد ایران درکل دهه۹۰ نزدیک به 
صفر درصد بوده است اما تأمین مالی 
انجام شده از طریق بازار سرمایه به‌طور 

مداوم افزایش یافته و در حال حاضر به 
13درصد رسیده است.

این در حالی است که سهم بازار 
سرمایه در تامین مالی بنگاه‌های دولت 
و بنگاه‌های اقتصادی در ابتدای دهه90 
رقمی در حدود 3درصد بود. حالا 
تازه‌ترین آمار‌ها اما نشان می‌دهد که 
سرعت رشد تامین مالی از طریق بازار 

سرمایه افزایش یافته است.

پیش‌بینی 
کاهش بیشتر قیمت‌ها

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و 
فروشندگان خودروی تهران دیروز در گفت‌وگو 

با همشهری، روند کاهش قیمت خودرو را ادامه‌دار 
پیش‌بینی کرد و گفت: بازار خودرو 3ماه گذشته را در رکود 

کامل گذرانده و این رکود همچنان ادامه دارد؛ چراکه خریدار 
‌و فروشنده بلاتکلیف هستند. سعید   موتمنی افزود: در حال 
حاضر در بازار هم معاملات به‌دلیل بحث واردات خودرو در 
نقطه صفر است و مردم منتظر آیین‌نامه و جزئیات واردات 

خودرو هستند، اما درصورتی که اتفاق خاصی نیفتد و 
خودروهای خارجی به‌صورت واقعی وارد بازار شوند 

و عرضه افزایشی باشد، قطعا قیمت‌ها در 
بازار روند نزولی را ادامه خواهند 

داد.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار
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زاهد ظاهرپرست از حال ما آگاه نیست

در حق ما هر چه گوید جای هیچ اکراه نیست

خوش خبر

جنجال حیوان مرموز

ثبت تصویر یک حیوان مرموز توسط یک زن در آمریکا، 
معمایی سراسری  ایجاد کرده و مردم زیادی به گمانه‌زنی 
درباره این حیوان پرداخته‌اند. این خانم در منطقه‌ای در 
تگزاس، چشمش به این حیوان عجیب افتاده و خیلی 
سریع از آن فیلم گرفته و در شبکه‌های اجتماعی، از 
 مردم پرسیده نظرشان درباره این حیوان عجیب چیست.
این تصویر‌دست به‌دست شده و حسابی مورد توجه قرار 
گرفته است. درحالی‌که برخی به افسانه‌های محلی درباره 
پرسه‌زدن یک شیر کوهی در منطقه اشاره کرده‌اند و دیگران 
از موجودات تخیلی صحبت کرده‌اند، مقامات از اظهارنظر 
رسمی خودداری کرده‌اند. یکی از مقامات باغ وحش 
سن‌آنتونیو این گمانه‌زنی‌ها را رد کرده و گفته احتمالا این 

حیوان، یک سگ یا یک کایوت است.

ماهی خراب‌کار

یک هفته بعد از قطع سراسری برق در منطقه سارویل در 
نیوجرسی، پلیس ‌‌ اتفاقات عجیب پشت پرده را آشکار کرده 
است؛ براساس اعلام پلیس، سقوط یک ماهی از آسمان 
به داخل تاسیسات انتقال برق باعث این قطعی برق بوده 
است. تکنیسین‌ها این ماهی را پیدا کرده و به پلیس درباره 
آن اطلاع داده‌اند. نکته عجیب ماجرا این است که اصلا 
چرا باید یک ماهی نسبتا بزرگ داخل تاسیسات انتقال 
برق وجود داشته باشد. پلیس گفته است که یک حدس 
این است که احتمالا این ماهی بخت‌برگشته، توسط یک 
پرنده بزرگ مثل عقاب صید شده باشد و از آن بالا، صاف 
داخل تاسیسات انتقال برق افتاده باشد. اداره برق ناحیه در 
بیانیه‌ای به طنز گفته است که عامل اصلی قطع برق، یعنی 

همان پرنده، همچنان متواری است.

فرار به یتیم‌خانه!

یک پسربچه در چین، ‌بعد از دعوای حسابی با مادرش 
در رابطه با ننوشتن مشق‌هایش، از خانه فرار کرده، 
‌خودش را به ایستگاه پلیس رسانده و از آنها خواسته 
او را به یتیم‌خانه ببرند. به‌گفته رسانه‌های چینی، این 
پسر در منطقه چونک‌کینگ زندگی می‌کند و همیشه 
به‌خاطر ننوشتن مشق، با مادرش مشکل داشته است. 
در آن روز خاص، بعد از یک دعوای حسابی، این پسر 
به سیم آخر می‌زند و به ایستگاه پلیس می‌رود. افسران 
پلیس هم به والدین این بچه زنگ می‌زنند. مادر او گفته 
هرگز فکر نمی‌کرده این دعواها تا این حد روی پسرش 
تأثیر بگذارد. جالب این است که پسر نمی‌خواسته با 
مادرش به خانه برود و در نهایت با پادرمیانی افسران 

پلیس، همراه والدینش راهی خانه شده است.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل 
کوتاهی  متن  همین 
می‌بینید،  که 
ما منتظریم تا 
نوشته‌هایتان درباره 
مسائل روزمره، مشکلات 
و دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و 
کاریکاتور و طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با 
 شماره 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما ، 

راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

مراقب خودِ مجازی‌مان باشیم

زندگی پدیا

مهتاب خسروشاهی 

کافه‌نشینی به یکی از عادت‌های ما تبدیل 
شده است. عطر قهوه و شیرینی و گوشه دنجی 
برای گپ‌وگفت، کافه‌ها را به مکان امن و 
دلنشینی تبدیل کرده است، اما ماجرای 
»کافه‌تعمیرات« بین این همه کافه، 

شگفت‌انگیز است و خاص و قابل تحسین.
کریس مورفی، صاحب کافه‌تعمیرات در شهر 
تورن‌بریج‌ولز در بریتانیا، از دیدن آنچه مردم 
دورمی‌ریزند، نفرت دارد! به همین دلیل آنها 
را جمع‌آوری کرده و همراه با گروه خود در 
کافه‌تعمیرات، از آنها وسایلی با کاربرد جدید 
می‌سازد. درواقع کافه‌تعمیرات مکانی است 
برای جمع‌آوری زباله‌های قابل بازیافتی که 
مورفی آنها را از زباله‌دانی‌های شهر جمع‌آوری 
می‌کند. او از سال2019 میلادی در این کافه 

کار بازیافت زباله‌ها را آغاز کرده است.
3سال پس از شروع فعالیتش، مورفی صاحب 
و مدیر یکی از کافه‌‌تعمیرهای بزرگ در 
جنوب‌شرقی انگلستان با 28ایستگاه تعمیر 
و 75کارمند شد. این افراد به شکل داوطلبانه و 
با هدف بازیافت زباله‌ها و تولید ابزارهای مورد 
استفاده از آنها به کافه تعمیر مورفی پیوستند. 
کافه‌تعمیرها علاوه براینکه فرصتی برای 
ایجاد کاربری تازه از وسایل بازیافتی است، 

مکانی برای گردهمایی‌های زیست‌محیطی 
و گپ‌وگفت‌های علاقه‌مندان به مسائل 

محیط‌زیستی‌ است.
پیش از کریس مورفی، مارتین پستما، یکی از 
دوستداران طبیعت اهل هلند، این کافه را در 
سال2009 راه‌اندازی کرد. پس از کشور هلند، 
کافه‌تعمیرهایی نیز در بلژیک، آلمان، فرانسه، 
بریتانیا و ایالات متحده راه‌اندازی شد و به 
فراتر از یک حرکت کوچک محلی تبدیل شد.
مورفی معتقد است هر شخص می‌تواند یک 
کافه‌تعمیر در محله خود راه‌اندازی کند. کافه 
او برای آنهایی که می‌خواهند این فعالیت 
را آغاز کنند، کمک بلاعوض 49یورویی 
درنظر گرفته است. این درواقع یک کیت 
دیجیتال برای شروع کار، ارائه راهنمای 
آنلاین درمورد تعمیرات و فراهم‌کردن امکانی 
برای دریافت کالاهای بازیافتی بیشتر برای 
کافه تازه‌کار است. علاوه براین در این کیت، 
یک عدد کتابچه راهنمای گام‌به‌گام برای 
راه‌اندازی کافه، راهکارهایی برای متخصصان 
داوطلب، مکان مناسب تا جمع‌آوری ابزار 
مناسب، چگونگی تبلیغ و تامین هزینه‌ها 
نیز وجود دارد.  ارائه خدمات در این کافه‌ها 
رایگان است. از طرفی افراد علاقه‌مند به شکل 
داوطلبانه در آنها فعالیت می‌کنند، بنابراین 
سؤال مطرح‌شده این است که هزینه‌های این 

مراکز چطور تامین می‌شود؟ از طرفی هزینه 
راه‌اندازی و ادامه کار برای هر کافه‌تعمیر چقدر 
است؟ کریس مورفی توضیح می‌دهد که پس 
از تحویل ابزار یا وسایل به افرادی که علاقه‌مند 
به استفاده از این وسایل بازیافتی هستند یا 
وسیله آسیب‌دیده خود را برای کاربری جدید 
به این مراکز می‌آورند افراد به » میز خروج« 
ارجاع داده می‌شوند تا وسیله را تحویل 
بگیرند. در اینجاست که امکان کمک خیریه 
به کافه وجود دارد. به‌طور معمول افراد در 
مقابل کار ارائه‌شده، حداقل 5پوند)5.80یورو( 
هزینه پرداخت می‌کنند. از سوی دیگر این 
کافه‌ها، یک روز در‌ ماه -به جز ‌ماه آگوست 
و سپتامبر- پذیرای حدود 70بازدید‌کننده 
هستند که معمولا هرکدام از آنها برای 
ورود و بازدید، 5پوند پرداخت می‌کنند. 
بنابراین هر ماه، 350پوند)406یورو( به 
خزانه کافه اضافه می‌شود که از این مقدار 

43پوند)50یورو( برای پذیرایی 
هر رویداد استفاده شده و بقیه 
نیز پس‌انداز می‌شود. هر کافه 
سالانه 600پوند)696یورو( 
برای خرید ابزار و تجهیزات 
جدید هزینه می‌کند و مابقی 
درآمد آن پس‌انداز شده و 
صرف امور خیریه مرتبط به 

مسائل محیط‌زیستی می‌شود.
کریس مورفی‌می‌گوید: امکان دریافت 
کمک‌هزینه دولتی وجود دارد، اما 
کافه‌های تعمیر به آن نیازی نداشته و 
هرکدام مؤسسه کوچک غیرانتفاعی با 
درآمد مناسب و ارائه خدمات حداکثری 
هستند. هر کافه‌تعمیر برای بازیافت 
کالاهای خاصی است. وسایل الکتریکی، 
وسایل مکانیکی، کالاهای مربوط به 
فناوری اطلاعات، وسایل مورد استفاده 
برای باغبانی و کشاورزی، جواهرات، 
پوشاک و منسوجات ازجمله وسایلی 
هستند که توسط افراد برای بازیافت و 

تعمیر به کافه‌ها آورده 
شده و یا مورفی و 
دوستانش آنها را از 
سطل‌های زباله پیدا 

می‌کنند.

منوی بازیافت در کافه تعمیرات

از برق بکشید
زندگی بدون اینترنت شاید 
سخت به‌نظر برسد اما کاملا 
شدنی است. با دوری چند 
ساعته و حتی یک روزه از 
اینترنت، احتمالا فرصت 
بیشتری برای انجام کارهای 
بهتری مثل مطالعه و 
پیاده‌روی و یا حتی لذت بردن 
از سکوت را پیدا خواهیم 
کرد. چند ساعت دوری از 
 اینترنت، بهترین شروع برای
خود مراقبتی اینترنتی است.

برنامه سلامتی آنلاین
بهتر است یک برنامه کلی برای 
استفاده از اینترنت داشته باشیم که 
معطوف به سلامت روان و جسم مان 
باشد. اصلا چرا از اینترنت استفاده 
می‌کنیم؟ در اینترنت می‌توانیم 
دنبال چه راهکارهایی بگردیم 
که به سامت ما کمک کند؟ دور 
 چه محتواها و رویکردهایی را باید

خط قرمز بکشیم که سامت‌مان 
آسیب نبیند؟ این پرسش‌ها تا حدودی 
می‌تواند به ما کمک کند تا برنامه 

سلامتی آنلاین خود را شکل بدهیم.

تمرکز بر محتوای معنادار
همه می‌دانیم که اینترنت، ‌چه سیاهچالی 
از محتواهای مخرب و بی محتوا، بی‌معنی و 
بی‌مصرف است. می‌توانیم روزها و شب‌های 
متوالی کلیپ‌ها، عکس‌ها و فیلم‌های بی محتوا 
را نگاه کنیم و هیچ‌چیزی هم عایدمان نشود. 
می‌توانیم به‌خودمان بقبولانیم که بخشی از آن 
برای سرگرمی است، اما بیشتر زمان ما صرف 
همین چیزهای بیهوده می‌شود. به جای آن 
می‌توانیم در اینترنت، به‌دنبال محتواهای مفید 
برویم و شبکه‌ای از ارتباطات را با افراد سالم و 
مثبت ایجاد کنیم تا در نهایت به بهبود سلامت 

جسم و روان خودمان کمک کنیم.

قدرشناس اینترنت باشیم
اینترنت، یک ظرف عظیم و 
بی‌انتهاست و اینکه ما چه چیزی 
از این ظرف برداریم، به‌خودمان 
مربوط است. همیشه باید به‌خودمان 
یادآوری کنیم که اینترنت، دشمن 
سلامت‌ ما نیست بلکه فرصتی به 
ما می‌دهد تا به‌خودمان اهمیت 
بیشتری بدهیم و با آدم‌هایی که 
دوست‌شان داریم در ارتباط باشیم. 
این رویکرد، باعث می‌شود تا نگاه ما 
مثبت شده و در اینترنت هم دنبال 

موضوعات مثبت بگردیم.

درمان ‌ ۱۱۰کودک کار
خبر به‌خودی خود شیرین است. 
وقتی پای حمایت از کودکان‌کار 
در میان باشد، گوش‌هایمان 
تیزتر می‌شود و نگاهمان دقیق‌تر، 
چون دلمان می‌خواهد خبرهای این قشر آسیب‌پذیر 
 جامعه، کمی از تلخی‌های معمول فاصله گرفته
 و اثری از خوبی در آن دیده شود، درست مثل خبر 

امروزمان. 
اگر در جریان باشید، مدتی است خدمات رایگان 
دندانپزشکی برای افراد بی‌بضاعت در مناطق 
کم‌برخوردار و حتی کودکان‌کار در حال انجام است و 
هربار نیز شمار قابل توجهی از این افراد تحت حمایت 
قرار گرفته و لبخند بر لبانشان می‌نشیند، اما این بار 
نوبت به کودکان‌کار اصفهانی رسیده و ۱۱۰کودک‌کار 
توسط ۳۰دندانپزشک، خدمات درمانی دریافت 
کرده‌اند؛ اگر از این خبر خوشحال شدید، حتما دعای 
خیرتان را بدرقه همه کسانی کنید که مسبب این اتفاق 

خوب هستند و در این امر خیر سهمی دارند.

 200پزشک
 در راه کربلا

حالا که خبرهای امروز همه در 
حوزه بهداشت و درمان بود، این 
خبر خوب را هم اضافه کنیم که 
در اربعین امسال 200پزشک 
داوطلبانه  و با هزینه شخصی عازم زیارت کربلا در 
پیاده‌روی اربعین می‌شوند که این پزشکان با کوله مجهز 
به خدمات درمانی و برخی داروهای مورد نیاز در مسیر 
نجف تا کربلا همگام با سایر زائران حرکت خواهند 
کرد تا درصورت بروز مشکل بتوانند به زائران خدمات 

درمانی ارائه دهند. 
در اربعین امسال ۲۵۰موکب مردمی در مسیر زائران، 
در کنار خدمات تغذیه و اسکان، به ارائه خدمات درمانی 

سرپایی و حتی نیمه‌تخصصی می‌پردازند. 
با توجه به گرمای هوا و احتمال گرمازدگی بین زائران، 
برخی موکب‌های خدمت‌رسان نیز به امکانات درمانی 
تجهیز شده‌اند. امسال ۸۰دستگاه آمبولانس نیز در 
ایام اربعین در اختیار زائران قرار می‌گیرد که بخشی از 
این آمبولانس‌ها در مرزها و بخشی دیگر در شهرهای 
زیارتی عراق و مسیر زائران به‌ویژه نجف تا کربلا مستقر 

خواهند شد.

جک به فانوس دریایی اشاره کرد: 
»می‌خواهی بدانی چرا من پدر 
خودم را درآورده‌ام تا آن چیز لعنتی خراب شده را 

به‌راه‌بیندازم؟« 
میکی کنارش نشست: »چون مامان عاشقش بود؟« بعد 
با قدری ملاحظه و احتیاط گفت: » و می‌خواست شما 

آن را تعمیر کنید؟«
»اولش من هم همین فکر را می‌کردم، اما تازه وقتی تو 
را دیدم که آنجا ایستاده‌ای، چیزی به فکرم خطور کرد؛ 

انگار لایه‌ای مه از روی مغزم کنار رفت.« 
جک لحظه‌ای درنگ کرد و بعد صورتش را با آستینش 
پاک کرد: »تازه متوجه شدم که فقط قصد داشتم چیزی 
را درست کنم؛ حالا هر چیزی. می‌خواستم فهرستی را 
مرور کنم؛ کارهای لازم را انجام بدهم و نتیجه نهایی 
هم این باشد که بی‌معطلی راه بیفتد و کار کند. آن موقع 

همه‌‌چیز روبه‌راه می‌شد.«
»ولی این اتفاق نیفتاد؟« 

»نه، جواب نداد. می‌دانی چرا؟«
میکی به جای نه سرش را تکان داد. »چون رسم زندگی 
این نیست. تو ممکن است کاری را عالی و بی‌نقص انجام 
بدهی، هر کاری که فکر کنی لازم است، بکنی و هر 
توقعی که بقیه مردم دارند، برآورده کنی؛ با این حال 
باز هم به نتیجه‌ای که تصور می‌کنی سزاوارش هستی، 
نرسی. زندگی دیوانه‌کننده و جنون‌آمیز است و اغلب با 

عقل جور درنمی‌آید.« 
جک لحظه‌ای درنگ کرد و به دخترش چشم دوخت: 
»کسی که نباید اینجا باشد، هست و کسی که باید 
باشد، نیست. هیچ کاری هم از دست کسی ساخته 
نیست. هرقدر هم که تلاش کنی، باز نمی‌توانی این 
وضع را تغییر بدهی. این مسئله هیچ ربطی به خواسته 
و آرزو ندارد، فقط با واقعیت سر و کار دارد که اغلب هم 

منطقی نیست.«‌

بوک مارک

تابستان آن سال
دیوید بالداچی

هزاران ‌بار شنیده‌ایم که باید 
مراقب خودمان باشیم و برای 
بیشترمان هم طبیعی است که باید این کار را انجام 
بدهیم. آیا وقتی از خیابان رد می‌شویم، نباید چپ 
و راست را نگاه کنیم؟ یا وقتی غذایی فاسد به‌نظر 
می‌رسد، نباید آن را کنار بگذاریم؟ پاسخ طبیعی 
این است که باید از خودمان مراقبت کنیم و محتاط 
باشیم؛ اینها اما در دنیای واقعی است. تکلیف ما در 
دنیای مجازی، جایی که احتمالا زمان زیادی را در آن 
می‌گذرانیم چیست؟ آیا اصلا باید مراقب خودمان 

باشیم؟ پاسخ، آنطور که انجمن‌های روانشناسی 
در دنیا می‌گویند، مثبت است. خودمراقبتی در 
اینترنت، چنان مهم است که امروز روز جهانی آن 
است و توصیه‌ها و راهکارهای زیادی هم درباره آن 
ارائه شده است. پیشنهاد نام‌گذاری این روز را انجمن 
روانشناسی آمریکا ارائه کرده و خیلی زود جهانی 
شده است. نگرانی اصلی این است که درگیری شدید 
ما با فضای مجازی، بر سلامت روان و حتی جسم ما اثر 
بگذارد و ما خودمان باید بتوانیم از بروز این مسئله 
جلوگیری کنیم. اینجاست که ایده »خودمراقبتی 

اینترنتی« مطرح می‌شود. ما‌ هم می‌توانیم از اینترنت 
و محتواهای آن فاصله بگیریم و هم این که از اینترنت 
استفاده کنیم تا وضعیت سلامتی خودمان را ارتقاء 
بدهیم. »خودمراقبتی اینترنتی«، باعث می‌شود تا 
تغییرات مثبتی در زندگی ما ایجاد شود. نخستین 
اثر آن این است که سطح استرس ما کم می‌شود و 
می‌توانیم زمانمان را آگاهانه به مسائل دیگری ازجمله 

ارتباط واقعی با دوستان و خانواده تخصیص بدهیم.
برخی از مهم‌ترین توصیه‌ها برای رعایت خودمراقبتی 

اینترنتی اینها هستند:

جواد نصرتی

سال‌هاست که مدیران شهری 
دست به‌دست هم داده‌اند تا 
تهران به شهری تمیز تبدیل شود. با این حال هنوز هم 
بسیاری از خطوط137 برای شکایت از نبود خدمات 
 نظافتی و پاکسازی معابر اشغال می‌شوند. با اینکه
چند سالی است تعداد مخازن زباله افزایش یافته و فرهنگ 
مردم برای اینکه زباله هایشان را به جای گذاشتن جلوی 
در خانه، درون این مخازن بیندازند افزایش پیدا کرده 
و جمع‌آوری زباله هم مکانیزه شده ‌اما هنوز بسیاری  
ازشهروندان زباله‌هایشان را درون سطل‌های زباله شهری 
قرار نمی‌دهند. البته گاهی‌در برخی نقاط سطل‌های زباله 
هم دیر به دیر نظافت می شوند. به همین دلیل  مدیرعامل 
سازمان مدیریت پسماند شهرداری تهران اعلام کرده که 

قرار است تغییراتی در نحوه نظافت و پاکسازی شهر اعمال 
شود و این تغییرات هم با اجرای طرح نظافت »محله محور« 
شروع خواهد شد. در این طرح آدرس‌های قابل پایش 
برای تمامی شهروندان روی سامانه‌های سازمان مدیریت 
پسماند و شهرداری تهران قرار گرفته و از آنجا که هر کدام از 
ما حالا یک گوشی هوشمند توی جیبمان داریم، می‌توانیم 
با اسکن کردن کیوآرکدی که روی سامانه شهرداری 
وجود دارد، جدول زمانبندی و نظافت و شست‌وشوی 
محله و ناحیه‌ای که در آن ساکن هستیم را ببینیم و برنامه 
نگهداشت محل سکونت‌مان را دنبال کنیم و درصورتی 
که این برنامه انجام نشد، از طریق سامانه137 موضوع را 
اطلاع بدهیم. طبق این برنامه نظافت و نگهداشت محله 
محور انجام شده و هر محله از محلات ۱۲۳گانه شهر تهران 
علاوه بر نظافت روزانه و عادی خود به‌صورت قطعی، یک‌بار 
در هفته به‌صورت ویژه هم مورد نظافت و شست‌وشو قرار 

می‌گیرد. یکی دیگر از کارهای سازمان مدیریت پسماند 
شهرداری تهران در این راستا این است که با ارزیابی دقیق، 
امکانات پیمانکاران را بررسی و رتبه‌بندی می‌کند و از نیمه 
دوم امسال قرارداد پیمانکارانی که نتوانند در طرح ارزیابی 
و رتبه‌بندی امتیاز و رتبه لازم را کسب کنند، فسخ خواهد 
شد. درعین‌حال از پیمانکاران جدید که تاکنون سابقه 
همکاری با شهرداری تهران را نداشته؛ اما به لحاظ عملکرد 
و توان فنی، اجرایی و ناوگان ماشین‌آلات و نیروی انسانی 
لازم امکان انجام عملیات نگهداشت و نظافت شهر، در سطح 
مطلوب را دارند، دعوت به همکاری می‌کند. در نتیجه دیگر 
خیالتان راحت باشد که رصد و پایش پیمانکاران توسط 
سازمان مدیریت پسماند با جدیت و دقت انجام می‌شود تا 
این افراد به‌عنوان بازوی اصلی شهرداری برای نگهداشت 
و نظافت شهر از توان فنی و اجرایی لازم برخوردار باشند و 

شهری تمیز داشته باشیم.

به‌وقت پاکی محله
فاطمه عباسی

قصه شهر

 

دیالوگ

دیوانه از قفس پرید
در این دنیا برای کفری کردن 
آدم‌هایی که می‌خواهند همه‌‌چیز را 
از آنچه هست برایت سخت‌تر کنند، راهی بهتر از این نیست 

که وانمود کنی از هیچ‌چیز دلخور نیستی.

میلوش فورمن
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خبرکوتاه

 دیدار 
وزیر آموزش و پرورش 
با خانواده دانش‌آموز 

شجاع کواری
وزیر آموزش و پرورش 
در سفر به استان فارس با 
خانواده دانش‌آموز فداکار 
کواری حادثه تروریستی 
حمله به حرم شاهچراغ)ع( 
دیدار و نشان شجاعت به 
دانش‌آموز 7ساله این 
خانواده اهدا کرد. رضا مراد 
صحرایی از حرکت شجاعانه 
این دانش‌آموز تجلیل کرد. 
او حادثه تروریستی اخیر 
را  حاصل عمق کینه دشمن 
به فرهنگ ایران اسلامی 
عنوان کرد و گفت:‌ »ایثار، 
فداکاری و شجاعت جزئی 
از فرهنگ اصیل ایرانی 
است و با ورود اسلام به 
سرزمین پارس و ایران، 
این شجاعت مایه اعتقادی 
و دینی به‌خودش گرفت و 
به یکی از ویژگی‌های بارز 
ایرانیان تبدیل شد.« او در 
ادامه با بیان اینکه حماسه 
کربلا الگویی بی‌بدیل برای 
نسل‌هاست، افزود: »اینکه 
یک دانش‌آموز اینگونه 
شجاعانه و با روحیه‌ای که 
در هیچ کلاسی تدریس 
نشده رفتار می‌کند نتیجه 
این فضایی است که 
فرهنگ عاشورا ساخته 
است.« این مقام مسئول 
گفت: »حرکت شجاعانه 
این دانش‌آموز قابل تحسین 
است. از این‌رو وظیفه خودم 
دانستم تا برای اهدای 
نشان شجاعت به دیدن این 
بزرگمرد کوچک به استان 

فارس بیایم.‌« 

اعزام بیش از ۵۰۰۰ 
مبلغ و مبلغه به عتبات 
عالیات در اربعین ۱۴۰۲

حجت‌الاسام حمید 
کمیته  رئیس  احمدی، 
فرهنگی و آموزشی 
ستاد مرکزی اربعین: 
برنامه‌ریزی‌های  طبق 
صورت‌گرفته برای اربعین 
امسال نیز برنامه‌های 
ویژه‌ای تدارک و پیش‌بینی 
شده ضمن اینکه برنامه‌های 
جدیدی نیز به برنامه‌های 
امسال افزوده شده است. 
با توجه به هتک حرمت 
قرآن کریم در چند کشور، 
سعی کرده‌ایم فعالیت‌های 
قرآنی امسال ستاد اربعین 
برجسته‌تر باشد. از این‌رو 
42قاری آقا و 8قاری خانم و 
گروه تواشیح و نیز 50قاری از 
ملیت‌های مختلف به عتبات 
عالیات اعزام می‌شوند. 
همچنین با همکاری جامعه 
الزهرا، حوزه‌های علمیه 
خواهران و شورای تبلیغ 
بیش از 5 هزار مبلغ و مبلغه 
در خدمت زائران عتبات 
عالیات خواهند بود. اقدام 
دیگر ستاد اربعین برگزاری 
طرح‌ »تکریم موکب‌داران 
عراقی« است که با همکاری 
گروه‌های مردمی اجرا 

می‌شود.

 »محرم شهر« 
تمدید شد

نخستین سوگواره آیینی 
شهر تهران با نام »محرم 
شهر« به‌مدت 3روز تمدید 
شد. این برنامه با هدف 
بدرقه زائران اربعین و 
استقبال بی‌نظیر شهروندان 
تهرانی اجرا می‌شود. 
نخستین سوگواره آیینی 
که قرار بود 31مرداد‌ماه 
پایان یابد تا سوم شهریور 
تمدید شد. فضای معنوی 
در میدان آزادی ایجاد 
خواهد شد و زائران با 
حضور خانواده‌های تهرانی 
به‌ویژه نوجوانان راهی کربلا 
می‌شوند. از دیگر خدمات 
ارائه شده در این سوگواره، 
برپایی غرفه صدور و تمدید 
بنابراین  گذرنامه‌هاست. 
زائرانی که تاکنون موفق به 
دریافت گذرنامه نشده‌اند 
می‌توانند با حضور در میدان 
آزادی از امکانات مهیا شده 

استفاده کنند.
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اربعین با کودک

  وسایل ضروری را 
دم دست بگذارید!

در کیف دستی، همیشه یک پلاستیک 
همراهتان باشد که در تمام مراحل به 
کارتان می‌آید. اگر بچه کوچک‌تر هم دارید 
شیشه شیر و پوشک و دستمال مرطوب و 

یک ملحفه و یک دست لباس هم بردارید.

  لباس 
راحت بپوشید!

الزامی به پوشیدن لباس مشکی و تیره ذکر 
نشده است اما توجه به حرمت ایام عزاداری 
حضرت اباعبدالله الحسین)ع( برای این 
موضوع انسان را ترغیب به استفاده از لباس 

تیره می‌کنند.

  مسیر را 
از قبل انتخاب کنید!

اگر کودک به همراه دارید برنامه مشخصی 
برای طی مسیرها داشته باشید. تجربه 
ناموفق بخشی از پدران و مادران در این 
زمینه، این موضوع را یادآوری می‌کند  که  در 

این زمینه بیشتر دقت کنید.

 با کاروان بروید
اگر برای نخستین‌بار است که به سفر 
اربعین می‌روید، حتما با کسی همراه شوید 
که راه‌بلد است. این راه‌بلد می‌تواند یک 

کاروان باشد.

انگار کف و سقف و معیار و قاعده‌ای 

ندارد و هر کس نرخی تعیین می‌کند: 
6میلیون تومان، 4میلیون و 800هزار 
تومان، 10میلیون تومان، یک میلیون 
و 500هزار تومان و... بازار هم داغ است 

و برای اینکه ثابت کنند بین جماعت 
مشاوران کنکور جزو بهترین‌ها 
هستند، نرخ بالاتری از نرخ معمول 
تعیین می‌کنند. گویا این بازارگرمی‌ها 

بی‌تأثیر هم نیست و جوانانی که 
در راه و نیم‌راه عبور از سد کنکور 
به‌دنبال مشاور و راهنمایی امین و 
کاربلد می‌گردند، راضی و ناراضی این 

هزینه‌ها را می‌پردازند: هزینه‌هایی 
که در اغلب مواقع بی‌ثمر پرداخت 
می‌شود و نتایج نهایی داوطلبان با 
تبلیغات و ادعای این مشاوران 

تناسبی ندارد. برای تنظیم گزارش  زیر 
در این آشفته‌بازار بی‌قانون و ضابطه 
چرخی زده‌ایم تا از نرخ انتخاب رشته 

کنکور امسال مطلع شویم.

1

نرخ‌های مناسب و منطقی
بالا روی صندلی دانشگاه‌های خاص است و تحلیل کارنامه موفقیت‌های استادان مؤسسه در نشاندن صاحبان رتبه‌های و منظور از مشاوره‌های تلفنی، فقط تبلیغ پرطول و تفصیل هزینه 15دقیقه مشاوره 300هزار تومان است...« البته مقصد از مشاوره آنلاین یا تلفنی به‌صورت حضوری مراجعه کنند. بخواهند که انتخاب رشته را استادان انجام دهند، باید بعد تلفنی، آنلاین و حضوری انجام می‌شود، اما اگر داوطلبان به‌مدت زمان جلسات بستگی دارد و مشاوره‌ها به‌صورت تعیین می‌شوند:»هزینه جلسات مشاوره استادان مؤسسه است تا شما را قانع کند که نرخ‌ها و هزینه‌ها متعارف و معقول هم از بازارگرمی‌های رایج نشانی ندارد و توضیحاتی منطقی 650هزار تومان پرداخت می‌کند.« پاسخ‌های مشاوران دیگر بپردازد که با کسر350هزار تومان مشاوره، یک میلیون و رشته را برایش انجام دهیم، باید مبلغ 2میلیون تومان تومان است و اگر داوطلب بخواهد که صفر تا صد انتخاب خدماتی ارائه می‌دهیم. هزینه جلسه یک ساعتی 350هزار تا داوطلبان کاملا از شرایط خود آگاه شوند و بدانند چه پاسخ می‌دهد:»ما اول یک جلسه مشاوره برگزار می‌کنیم و مناسب به‌نظر می‌رسیدند. یکی از مشاوران کنکور به ما دانشگاه پرس‌وجو کردیم و به مبالغی رسیدیم که منصفانه کنکور تماس گرفتیم و درباره حق مشاوره  انتخاب رشته کنکور، به‌عنوان خبرنگار با مؤسسات و مراکز مشاوره در نخستین قدم برای سردرآوردن از بازار نرخ‌های مشاوره 

داوطلب فقط به‌صورت حضوری انجام می‌شود.

4

نقش ویژه مشاوران مدارس 

این روزها همزمان با اعام نتایج کنکور، دانشگاه‌های 
مختلف به معرفی رشته‌های خود می‌پردازند تا به شیوه 
دیگری در انتخاب رشته داوطلبان تأثیر بگذارند و داوطلبان 
را به تحصیل در دانشگاه‌های مختلف راغب کنند. در میان 
دانشگاه‌هایی که به معرفی مراکز دانشگاهی می‌پردازند، 
نام دانشگاه‌های شاخص دولتی مانند دانشگاه تهران نیز 
به چشم می‌خورد. این دانشگاه دیروز همایشی را با همین 
هدف برگزار کرد و در آن علاوه بر داوطلبان کنکور، تعداد 
قابل توجهی از دانشجویان نیز حضور داشتند. علی یکی 
از این دانشجویان است که سال گذشته با رتبه 2هزار و 
701در رشته آمار یکی از دانشگاه‌های دولتی پذیرفته 
شده است. او درباره چگونگی انتخاب رشته دانشگاهی 
خود می‌گوید: »من برای مشاوره به مؤسسات آزاد مراجعه 
نکردم و انتخاب رشته دانشگاهم را با کمک نرم‌افزارهای 
یکی از مراکز معتبر انجام دادم.« علی معتقد است داوطلبان 
در طول سال تحصیلی و در مراحل مختلف کنکور با ظرفیت 
رشته محل‌های مختلف آشنایی نسبی به‌دست می‌آورند و 
اگر تحقیق و پرس‌وجوی آنها از منابع صحیح انجام شود، 
می‌توانند با نرم‌افزارهای موجود و صرف هزینه‌های پایین، 
آخرین مرحله کنکور را به سامت بگذرانند.« او از نتیجه 
انتخاب رشته خود ناراضی نیست و می‌گوید: »بسیاری 
از مشاوران از داوطلبان هزینه‌های گزاف و قابل توجهی 
می‌گیرند، اما واقعیت این است که اگر داوطلب با تأثیر 
فاکتورهایی مانند رتبه در سهمیه، رتبه کشوری، سهمیه، 
تراز علمی و رتبه زیرگروه‌ خود در نتیجه کنکور آشنا باشد، 
می‌تواند بدون پرداخت هزینه‌های بالا انتخاب رشته موفقی 
داشته باشد.« علی آشنا کردن دانش‌آموزان با اصول انتخاب 
رشته را از وظایف مشاوران مدارس می‌داند و می‌گوید: »من 
چون در مدرسه نمونه دولتی درس می‌خواندم، مشاور 
مدرسه علاوه بر اینکه مسائل مربوط به انتخاب رشته را به 
دانش‌آموزان آموزش می‌داد، در مراحل انتخاب رشته هم 
به ما کمک کرد، ولی کسانی که در مدارس عادی دولتی یا 
مدارس غیرانتفاعی درس می‌خوانند، از این مشاوره‌های 
کاربردی محرومند و به‌دلیل کم‌اطلاعی از روش‌های انتخاب 
رشته مجبور می‌شوند به مشاوران مراکز آزاد مراجعه کنند.« 
او برگزاری همایش‌های علمی را که مراکز و دانشگاه‌های 
مختلف برای معرفی مراکز و رشته‌های دانشگاهی برگزار 
می‌کنند، در انتخاب رشته موفق داوطلبان کنکور مؤثر 

می‌داند.

3

طرح مشاوره VIP الماس
و برای خدمات مشاوره VIP الماس مبلغ 8میلیون تومان از هنوز هم این مؤسسه با همان تبلیغات پرآب و تاب فعال است خدمات ویژه بی‌ثمر مبلغ 3میلیون تومان پرداخت کرده و را دریافت نکردید.« قاسمی 2سال پیش برای دریافت این شما انتخاب رشته را تحت‌تأثیر قرار داده و نتیجه مطلوب داشت و وقتی به مشاور اعتراض کردم، بهانه آورد که نظرات می‌دادند. نتایج دانشگاه با نتیجه مطلوب ما فاصله زیادی می‌گذاشتند، من و دخترم را در تعیین اولویت‌ها مشارکت خصوصی زیاد بود و در هر جلسه با اطلاعاتی که در اختیارمان پذیرفته شود. در طرح ویژه آنها تعداد جلسات مشاوره تجربی 5هزار شده بود، اما دوست داشت در رشته پزشکی الماس را انتخاب کنم. رتبه منطقه دخترم در رشته علوم خاص کارنامه دخترم، به من توصیه کردند مشاوره VIP مرکز مراجعه کردم، بعد از توضیحاتی مفصل در مورد شرایط VIP الماس وجود داشت. بعد از اعلام نتیجه کنکور، وقتی به مشاوره تلفنی و آنلاین، مشاوره خصوصی و طرح مشاوره به چشم می‌خورد و در شرح خدمات آن 3 سطح خدمات توزیع کردند. در فهرست سوابق استادان آن عناوین زیادی تراکت تبلیغات مؤسسه‌ای را میان خانواده‌های داوطلبان که دخترم در کنکور شرکت کرد، در روز برگزاری کنکور، گذشته وارد دانشگاه شده است. او می‌گوید: »اولین سالی مراجعه کرده است. فرزند قاسمی 2بار کنکور را تجربه و سال انتخاب رشته دخترش به یکی از این استادان بدون رزومه پرافتخار معمولا نتیجه‌ای در بر ندارد. مهین قاسمی برای شما در نتایج کنکور سال‌های گذشته برای تأیید این رزومه مدارج تحصیلی بالا و... معرفی می‌کنند، اما جست‌وجوی جزو رتبه‌داران کنکورهای سراسری، صاحب سال‌ها تجربه، ارشد و استادان مجموعه خود رزومه بلندبالایی ارائه و آنها را نکته جالب ماجرا اینجاست که هر یک از مراکز برای مشاور 

داوطلبان دریافت می‌کند.

5

بالاشهر و پایین‌شهر تفاوت دارد

در این همایش تعداد دانشجویانی که مانند علی فقط به 
اتکای تحقیقات خود و بدون مراجعه به مشاوران آزاد، رشته 
دانشگاهی خود را انتخاب کرده‌اند کم نیست، اما تعدادی از 
جوانان حاضر در همایش هم برای انتخاب رشته از خدمات 
مؤسسات مشاوره‌ای استفاده کرده‌اند. سحر یکی از این 
داوطلبان است که امسال در کنکور شرکت کرده و با رتبه 
3هزار در گروه آزمایشی علوم تجربی مجاز به انتخاب رشته 
شده است. او برای انتخاب رشته به مراکز مختلفی مراجعه 
کرده و یکی از مؤسسات انتخاب رشته را که در جنوب شهر 
نام و شهرتی به هم زده انتخاب کرده است. او می‌گوید: 
»هزینه مشاوره مراکز شمال شهر با مراکز جنوب شهر 
تفاوت قابل توجهی دارد، ولی وقتی در مورد نتایج این مراکز 
پرس‌وجو کردم متوجه شدم در مهارت و توانایی استادان 
آن تفاوت زیادی وجود ندارد، حتی یکی از مؤسسات با آنکه 
هزینه منصفانه‌ای دریافت می‌کرد، نتایج انتخاب رشته 
سال‌های گذشته آن مورد قبول و مناسب بود.« نرخی که 
برای انتخاب رشته به سحر اعلام شده در جنوب شهر یک 
میلیون و 500هزار تومان تا 5میلیون تومان و در مراکز 
شمال شهر این نرخ‌ها از 3میلیون تا 10میلیون تومان بوده 
است. در میان کسانی که هزینه‌ای متعارف یا سرسام‌آور 
برای انتخاب رشته دانشگاه فرزندشان پرداخت کرده‌اند، 
افرادی هم یافت می‌شوند که از نتیجه‌ای که به‌دست آورده‌اند 
ناراضی نیستند. یکی از آنها مادری است که دختر او با رتبه 
6هزار کشوری در رشته پزشکی یکی از دانشگاه‌های دولتی 
پذیرفته شده است. او می‌گوید: »بسیاری از مشاوران کنکور 
در مورد جوانب مختلف انتخاب رشته اطلاعات کاملی دارند 
و می‌توانند به داوطلبان کمک کنند آخرین مرحله کنکور را 
به سامت بگذرانند. برخی از همکلاسی‌های دخترم که با 
استفاده از نرم‌افزارها این مرحله را گذرانده بودند، نتوانستند 

نتیجه مناسبی به‌دست آورند.«
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دانشگاه دولتی می‌خواهید یا آزاد؟

اما وقتی به‌عنوان مادری که با کارنامه آزمون فرزندش 

به‌دنبال مشاوری خبره می‌گردد، با این مراکز تماس 

می‌گیریم، اوضاع فرق می‌کند و کمی نرخ‌ها واقعی‌تر 

اعلام می‌شود: »انتخاب رشته این مرکز توسط استاد.... 

انجام می‌شود و روال کارشان این است که 150رشته 

دانشگاه‌های آزاد، دانشگاه سراسری و رشته‌های بدون 

کنکور را حتما انتخاب می‌کنند. این خدمات برای 

دانش‌آموزانی که در همین مؤسسه کلاس‌های آمادگی 

کنکور خود را گذرانده‌اند، 6میلیون تومان و برای کسانی 

که به‌صورت آزاد از خدمات انتخاب رشته مرکز استفاده 

می‌کنند، 8میلیون تومان است.... اگر بخواهید در دانشگاه 

دولتی انتخاب رشته کنید، هزینه آن 4میلیون تومان 

می‌شود، هزینه انتخاب رشته در دانشگاه آزاد 3میلیون 

تومان و انتخاب رشته برای رشته‌های بدون کنکور 

2میلیون تومان است...« نرخ مشاوره استادان با سایر 

مشاوران مراکز هم با یکدیگر متفاوت است و وقتی متقاضی 

خدمات مشاوره‌ای از استادان مرکز می‌شویم، حدود 2تا 

4میلیون تومان به نرخ مشاوره افزوده می‌شود. منشی 

یکی از مراکزی که چندان هم بلندآوازه نیست، از اعلام 

هزینه مشاوره و انتخاب رشته خودداری می‌کند و توضیح 

می‌دهد: » باید حضوری مراجعه کنید تا کارنامه کنکور 

فرزندتان کاملا تحلیل و بررسی شود و نرخ مشاوره را اعلام 

کنیم. برخلاف تصور شما ملاک انتخاب رشته فقط رتبه و 

تراز کارنامه نیست و ما با درنظر گرفتن شرایط سهمیه‌ها 

می‌توانیم طوری انتخاب رشته کنیم که دختر شما با وجود 

رتبه بالا در دانشگاه و رشته‌ای قبول شود که در حالت 

معمول محال به‌نظر می‌رسد. چنین انتخاب رشته‌هایی هنر 

ماست و موارد آن هم کم نبوده، ولی برای دریافت چنین 

خدماتی باید خوب هزینه کنید تا استاد با صرف وقت 

کافی انتخاب رشته فرزند شما را انجام دهد.« به‌گفته او 

نرخ چنین انتخاب رشته‌های شگفت‌انگیزی به 20میلیون 
تومان هم می‌رسد.

وقتی با یکی دیگر از همین مشاورانی که این روزها آنقدر 

سرش شلوغ است که پاسخ تلفن همراهش را هم نمی‌دهد، 

صحبت کردیم حرف از نرخ‌های بالاتر هم می‌زد. البته که 

وقتی متوجه خبری شدن اعداد و ارقام شد کاملا موضوع را 

چرخاند و زیر حرفش زد. اما در نهایت عددی که خبرنگار 

همشهری از دادوستد آن برای مشاوره انتخاب رشته 
دریافت کرد، 30تا 35میلیون بود.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه‌نگار

خبر اربعین

نیروهای آتش‌نشان  در مرز خسروی
رئیس سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهر 
کرمانشاه از استقرار ۶نیروی آتش‌نشان و ۲دستگاه 

خودرو اطفای حریق در مرز خسروی خبر داد.

اعزام شهرداران  به پیاده‌روی اربعین
مدیرکل کمیته امداد استان تهران گفت: شهرداران 
طرح توانمندسازی ۷۲محله محروم استان تهران به 

همایش پیاده‌روی اربعین حسینی اعزام می‌شوند.

 خدمت‌رسانی روزانه خادم‌یاران رضوی
 به 25هزارنفر  

مسئول اجرایی و پشتیبانی موکب خادم‌یاران 
رضوی استان تهران گفت: خدمت‌رسانی موکب 
خادم‌یاران رضوی استان تهران از چهارشنبه آغاز 

می‌شود و تا اربعین حسینی ادامه خواهد داشت.

موکب‌های برپا شده در خوزستان ۵برابر کل کشور
مسئول کمیته رسانه و فضای مجازی ستاد 
اربعین حسینی خوزستان گفت: مواکب اربعینی 
که در خوزستان برپا می‌شوند به نسبت مواکبی 
که در کل کشور برپا می‌شوند، حدوداً 5 برابر 

است.

 قرارگاه حمل‌ونقل برای تردد آسان زوار
 در شلمچه عراق  

فرمانده قرارگاه اربعین خوزستان در مرز شلمچه 
گفت: »قرارگاه حمل‌ونقل توسط جمهوری اسلامی 
ایران برای تردد آسان و ایمن زوار اربعین حسینی در 

شلمچه عراق راه‌اندازی شد.«
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میزان ناباروری در ایران 15تا 20درصد 
است؛ یعنی تقریبا از هر 5زوج ایرانی، یک 
زوج مشکل ناباروری دارند. متخصصان 
می‌گویند حدود 15درصد از دلایل ناباروری 
نه دست زن است و نه تقصیر مرد و علت یا 
علل آن در علم پزشکی ناشناخته است، 
اما دلایل 85درصد ناباروری‌ها به ‌خود 
زن و مرد برمی‌گردد و می‌توان آن را با 
درمان‌ها و تکنیک‌های مختلفِ کمک 
باروری تا حدودی حل و برطرف کرد. با 
این حال تأکید بر این است که زوج‌ها به 
سن طلایی بارداری که 23تا 28سالگی 
است و نیز به دوران طلایی درمان ناباروری 
اهمیت ویژه‌ای دهند و آن را از دست 
ندهند. یکی از روش‌های درمان ناباروری، 
 In Vitro مخفف IVF .است IVF تکنیک

Fertilization و به معنی 
»بارور کردن تخمک در 

آزمایشگاه« است. در 
این روش، اسپرم مرد 
و تخمک زن در یک 

آزمایشگاه ترکیب شده 
و جنین‌های حاصل‌شده در 

رحم زن قرار داده می‌شوند. در این‌باره 
پای صحبت‌های دکتر محمدابراهیم 
پارسانژاد، فلوشیپ 
نازایی و IVF و رئیس 
هیأت مدیره انجمن 
علمی- تخصصی 
باروری و ناباروری ایران 

نشسته‌ایم.

درمان ناباروری بدون محدودیت
IVFپاسخ‌های کوتاه به سؤالات رایج مردم درباره درمان ناباروری

پروانه بندپیگزارش
روزنامه‌نگار

 درمان رایگان یک میلیون
 بیمار خاص 

از آغاز راه‌اندازی صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌‌العلاج 
در مهر1401 تاکنون، بیش از یک میلیون بیمار نشان‌دار 
از خدمات درمانی رایگان این صندوق بهره‌مند شده‌اند و 
1800میلیارد تومان هم طی این مدت از طریق صندوق به 
بیماران پرداخت شده است. محمد مهدی ناصحی، مدیرعامل 
سازمان بیمه سامت ایران درباره اقدامات انجام شده در 
این صندوق به همشهری می‌گوید: یکی از اقدامات مهم و 
درست دولت مردمی، ایجاد صندوق حمایت از بیماران خاص 
و صعب‌العلاج بوده که افراد مبتلا به سرطان، ‌ام اس، دیابت 
و... را تحت پوشش دارد و هزینه‌های درمانی آنها را پرداخت 
می‌کند. به‌گفته ناصحی، در زمان تشکیل این صندوق 
۱۰۷بیماری مشخص شد و تاکنون ۵۱بیماری )بیش از 
۹۰درصد( وارد سامانه‌ شده‌اند: »این بیماری‌ها شامل سرطان‌، 
 ‌ام اس، بیماری‌های فشار خون، عصبی، قلبی و... هستند. 
۵ تا ۱۰درصد باقیمانده هم مربوط به سایر بیماری‌هاست 
که جمعیت آنها بسیار کم است و نوع حمایت از آنها به شکل 
 خارج از شمول انجام می‌شود.«  این مسئول با بیان اینکه 
سال قبل ۳۱۰۰میلیارد تومان در این صندوق هزینه کردیم، 
بیان می‌کند: »اکنون سامانه‌های ما تا ۹۵درصد هزینه‌ها را 
اعمال می‌کنند و در بخش اتصال تامین اجتماعی به‌خودمان 
نیز تا حد زیادی پیش رفته‌ایم تا خدمات به این بیماران متمرکز 
انجام شود. در هپاتیت C هم ۷۰درصد هزینه‌های درمان را 
پوشش می‌دادیم که اکنون به ۱۰۰درصد رسیده و ذیل همین 

صندوق اتفاق افتاده است.«
‌  او همچنین درباره پوشش بیمه‌ای داروهای موردنیاز این 
بیماران توضیح می‌دهد: »تعداد زیادی از داروها، ازجمله 
داروهای ترکیبی در این صندوق آورده شده است. مثلا 
فرد دیابتی با تحت پوشش قرار گرفتن تمام داروهای 
مورد استفاده‌اش، هزینه بسیار کمی پرداخت می کند. 
این هزینه بدون پوشش بیمه‌ای بیش از یک میلیون و با 
برخورداری از مزایای صندوق کمتر از 50هزار تومان است. 
با توجه به اینکه پوشش بیمه‌ای بسیاری از داروها در صندوق 
بیماری‌های صعب‌العلاج و سخت درمان به بالای ۹۰درصد 
رسیده، پرداختی از جیب بیمار در حدود ۵ تا ۱۰درصد و 
به‌شدت کاهش پیدا کرده است.«  ناصحی درباره اعتبارات 
 صندوق بیماری‌های صعب‌العلاج هم بیان می‌کند: »اعتبار 
درنظر گرفته شده در سال‌جاری برای صندوق بیماری‌های 

خاص و صعب‌العلاج ۷هزار میلیارد تومان است.«‌

کوتاه‌تر  از گزارش

خون بیمارستان‌ها تامین  شده است 
مصطفی جمالی، مدیرعامل سازمان انتقال خون: دوره جدید ذخایر کیت و کیسه سازمان از ۲ تا ۳ هفته به 
‌۶ماه رسیده و تأمین ۷۰درصدی درخواست‌های بیمارستانی ۱۰۰درصد شده است. ذخایر خون هم ۸ تا ۱۰روز 

است و شبکه ملی خون رسانی، کاهش ذخایر در استان‌های دیگر را همپوشانی می‌دهد.

افزایش سرعت ترخیص شیرخشک از گمرک 
حیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو: با انعقاد تفاهمنامه این سازمان با گمرک، سرعت ترخیص دارو، 
تجهیزات و ملزومات پزشکی و شیرخشک در ماه‌های اخیر افزایش یافته است. این محصولات جزو کالاهای 

استراتژیک هستند و هرچه سریع تر ترخیص شوند، دسترسی مردم به این فرآورده‌ها پایدارتر خواهد بود.

خبر کوتاه

عدد خبر

پسماند روزانه در بیمارستان‌های کشور 
تولید می‌شود که از این میزان حدود 
۱۹۲تن آن به پسماندهای عفونی، تیز و 
برنده اختصاص دارد. مطابق ماده۷ قانون 
مدیریت پسماند، بعد از تبدیل پسماند 
ویژه به پسماند عادی، سازوکار مدیریت 
آن در شهرهایی که بیمارستان‌ها در آن 
قرار دارند برعهده شهرداری‌ها خواهد بود.

450
تن  

بیمارستان‌های کشور به دستگاه 
بی‌خطر‌ساز پسماندهای عفونی مجهز 
هستند و در برنامه‌های نظارتی وزارت 
بهداشت این روند مورد پایش قرار 
می‌گیرد. با توجه به ضوابط ابلاغی و 
ضرورت تفکیک پسماندهای پزشکی به 
۴دسته پسماندهای عفونی، تیز و برنده، 
شیمیایی و دارویی و عادی ، این موضوع 

مرتبا رصد و پایش می‌شود.

۹۷
درصد 

۵ تخصص پزشکی هواخواه ندارد
برخی رشته‌های پزشکی مورد استقبال داوطلبان نیستند؛ 
درحالی‌که جزو رشته‌های حیاتی به‌شمار می‌روند و باید برای 
افزایش انگیزه جذب پزشکان در این رشته‌ها راهکارهایی 
اجرایی شود. سعید کریمی، معاون درمان وزارت بهداشت با 
اعلام این خبر گفته، رشته‌هایی ازجمله بیهوشی، جراحی‌های 
اطفال، جراحی‌های قلب، جراحی عمومی و داخلی که بسیار 

هم حیاتی هستند، مورد بی توجهی قرار گرفته‌اند.

صعود جهانی ایران در تولید علم 
ایران در تولید علم از رتبه۲۶ به رتبه۱۵ جهان رسیده و در 
زمینه پژوهش‌های فناوری از رتبه۱۲۰ جهان به رتبه 53 صعود 
کرده است. یونس پناهی، معاون تحقیقات و فناوری وزارت 
بهداشت در توضیح بیشتر این خبر گفته است: در شاخص تولید 
تکنولوژی، رتبه ایران در ۲۰۲۰ در دنیا ۶۷ بود، در سال ۲۰۲۱ 

این رتبه به ۶۰ رسید و اکنون در جایگاه ۵۳ دنیاست. 

سن در IVF فاکتور مهمی نیست
 بسیاری از مردم تصور می‌کنند که روش 
کمک باروری IVF تنها برای زنان بالای 
40سال است که سن طلایی بارداری را پشت 
سر گذاشته‌اند و احتمال باروری آنها به ‌شدت 

پایین آمده است. اما دکتر محمدابراهیم 
پارسانژاد، فلوشیپ نازایی و IVF و رئیس هیأت 

مدیره انجمن علمی - تخصصی 
باروری و ناباروری ایران به همشهری 
 ،IVF می‌گوید: اتفاقا برای انجام
سن به هیچ وجه فاکتور مهمی 
نیست. اصلا IVF برای نخستین بار 

که در دنیا ابداع شد، برای کسانی بود که 
لوله رحم خود را از دست داده بودند.

چند درصد از زنان با روش IVF باردار می‌شوند؟
رئیس هیأت مدیره انجمن علمی- تخصصی باروری و ناباروری ایران 

می‌گوید: یکی، دو روز طول می‌کشد تا جنین از لوله رحم وارد 
رحم شود. گاهی جنین مشکل ژنتیک دارد و بدن مادر، آن را قبول 
نمی‌کند؛ مثلا جنین سندرم داون دارد، یا به طور ژنتیکی مشکل 

  IVF قلبی دارد، یا سن مادر بالاست و ... . به‌گفته این فلوشیپ نازایی و
روش IVF در بهترین مراکز ناباروری دنیا هم تنها حدود 30تا 37درصد 

ب  ا جو
یعنی  می‌دهد؛ 

از حدود 100زوج 
که IVF انجام می‌دهند، فقط 
37نفرشان )حدود یک‌سوم( بارور می‌شوند.

قابلیت تعیین جنسیت  در IVF صحت دارد؟
بسیاری از زوج‌ها علاوه بر IVF تمایل به تعیین جنسیت فرزند 
خود نیز دارند و پول بیشتری می‌پردازند تا جنینی با جنسیتی 
که خودشان می‌خواهند، تشکیل شود. دکتر پارسانژاد اما می‌گوید: 
اینطور نیست که هرکس از راه رسید، بگوید جنسیت بچه‌ام فلان باشد 

و ما هم قبول کنیم. چون اگر بخواهیم دست باز عمل کنیم، توازن 
بین جمعیت دختران و پسران در جامعه به هم می‌خورد. تعیین 
جنسیت، هم جنبه اخلاقی و قانونی دارد و هم جنبه علمی.این 
فلوشیپ نازایی در پاسخ به اینکه آیا تعیین جنسیت 100درصد 
جواب می‌دهد، می‌گوید: بله، تعیین جنسیت 100درصد جواب 

می‌دهد. فقط بستگی دارد که زن با روش IVF بارور شود یا نه که 
همانطور که گفتم، احتمال باروری با این تکنیک فقط 37درصد است.

 IVF پاسخ به 10سؤال رایج درباره
1. اولین بار در کدام شهر انجام شد؟ یزد.

2. آیا فقط برای زنان بالای 40سال است؟ سن اصلا مهم نیست.
3. مشکل ناباروری از زن است یا مرد؟ می‌تواند به هر کدام مربوط باشد.

4. پروسه IVF چقدر زمان می‌برد؟ از شروع پروسه، تا یک‌ ماه و حتی بیشتر.

5. آیا همه زوجین نابارور به این روش نیاز دارند؟ خیر. بستگی به مشکل فرد دارد.
6. آیا تعیین جنسیت در این روش شدنی است؟ تقریبا بله.

7. آیا زوجین می‌توانند دختر یا پسر بخواهند؟ خیر. مشروط است.
8. احتمال چندقلوزایی بالاست؟‌ بالا نیست، کمی احتمالش بالا می‌رود.

9. تا چندبار می‌شود  IVFکرد؟ بستگی به قوانین هر کشور دارد.
10. هزینه‌اش چقدر است؟ در تهران خیلی بالاست، ولی در شهرستان نرمال.

15درصد
تا 20درصد؛ 

میزان ناباروری در 
ایران

85درصد
ناباروری‌ها مرتبط 
به  مرد و زن است و 

 می‌شود تا حدودی آن را
 حل کرد.

37درصد
 IVF زنانی که از

استفاده می‌کنند 
بچه‌دار می‌شوند.

9بار
 IVF  می‌توان عمل

انجام داد و محدودیتی 
در این روش نیست. 

35درصد
تا 40درصد ممکن 
است علت ناباروری 
به آقایان ربط داشته 

باشد.

55درصد
تا 60درصد ممکن است 
علت ناباروری به زنان 

ربط داشته باشد.

15درصد
 از بیمارانی که از طریق روش های دیگربچه‌دار نمی شوند
 نیاز به IVF دارند.

8درصد
بالاترین احتمال دوقلوزایی در روش IVF است.



سردار علی ولیپورگودرزی، رئیس پلیس 
آگاهی از دستگیری 45 سارق و مالخر حرفه‌ای در چند 

روز اخیر خبر داده و می‌گوید:  با دستگیری این افراد 700 
گوشی سرقتی از مخفیگاهشان کشف شد. وی ادامه می‌دهد: 

چند نفر از مال‌خرها  اهل کشور افغانستان بودند که سعی داشتند 
با اتوبوس تهران به تایباد ۱۰۰ گوشی سرقتی را از مرز خارج کنند. به 
گفته وی، برخورد با جرائم خشن به صورت جدی در دستور کار 
پلیس آگاهی تهران قرار دارد و با توجه به هماهنگی‌های لازم با 

قوه قضاییه از اوایل امسال به سارقان جرائم خشن دستگیر 
شده اجازه مرخصی داده نشده و تلاش پلیس آگاهی 

تهران باعث شده که در 4 ماهه نخست 
سال وقوع سرقت در پایتخت 4 درصد 

کاهش و کشفیات  ‌50درصد 
افزایش پیدا کند.

سرقت در ایران
فروش در افغانستان
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پلیس‌بازی یک زن که به نامزدش مشکوک شده بود اسرار 
یک باند موبایل‌قاپی را که اعضای آن 2 پسر و یک دختر بودند 
فاش كرد. اعضاي اين باند به صورت سریالی گوشی موبایل 
طعمه‌هایشان را به سرقت می‌بردند و با دستگيري آنها، ده‌ها 

گوشي سرقتي از مخفيگاهشان كشف شد.
به گزارش همشهری، از چند روز قبل گزارش سرقت‌های 
سریالی به پلیس پایتخت اعلام شد که نشان می‌داد 2 پسر و یک 
دختر که سوار بر موتورسیکلت بودند با پرسه زدن در خیابان‌ها، 
طعمه‌هایشان را شناسایی می‌کردند. آنها به سمت سوژه‌های 
خود هجوم برده و با تهدید، موبایل‌هایشان را به سرقت می‌بردند. 
تحقیقات برای شناسایی اعضای این گروه ادامه داشت تا اینکه 
چند روز قبل یکی از مال‌باخته‌ها با پلیس تماس گرفت و گفت 
دزد گوشی‌اش را پیدا کرده است.  وی گفت: چند ساعت قبل، از 
محل کارم خارج شدم تا به خانه‌ام بروم که ناگهان موتورسواری 
به سمتم هجوم آورد و موبایلم را قاپید. من کنار خیابان ایستاده 
بودم و می‌خواستم تاکسی اینترنتی درخواست کنم كه سارقان 
به من حمله كردند. تا چند دقیقه شوکه بودم و بعد به پلیس زنگ 

زدم، اما چند ساعت بعد اتفاق عجیبی رخ داد. 
وی ادامه داد: فردي با همان موبايلي كه از من سرقت شده بود، 
به خط دومم زنگ زد. او دختر جواني بود که می‌گفت نامزدش 
به نام ميلاد موبایل مرا دزدیده است. او مشخصات نامزدش را در 

اختیارم قرار داد و از من خواست به پلیس زنگ بزنم. 

دستگیری 
با ثبت اظهارات این زن، ماموران اداره هجدهم پلیس آگاهی 
تهران وارد عمل شدند و خیلی زود معلوم شد که میلاد، یکی 
از اعضای باند موبایل‌قاپی است که پلیس در تعقیب آنها بود. 
ماموران با اطلاعات به دست آمده و سرنخ‌هایی که پیش رویشان 
بود راهی خانه میلاد شدند و در آنجا به جز میلاد، پسری جوان و 
2 زن را نیز دستگیر کردند. كيي از آنها هماني بود كه با مال‌باخته 
تماس گرفته و باعث دستگيري باند سرقت شده بود. اعضاي 
اين باند در بازجویی‌ها به موبایل‌قاپی‌های سریالی اقرار کردند 
و در مخفیگاهشان تعداد زیادی گوشی موبایل مسروقه کشف 
شد. همچنین ماموران در شاخه بعدی موفق شدند مالخرانی را 
که با این گروه در ارتباط بودند، شناسایی و دستگیر کنند که 

تحقیقات تکمیلی از متهمان دستگیر شده ادامه دارد. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

دستگيري اعضای باندي كه بیش از 200 گوشی قاپیدند 

وقتی نامزد سارق،  کارآگاه شدوقتی نامزد سارق،  کارآگاه شد دزدی به سبک بازی »سرقت بزرگ«

پلیس شهر ساندول انگلیس در تعقیب دزدانی است که به 
سبک بازی »سرقت بزرگ« دست به سرقت 3خودرو از خانه‌ای 
در این شهر زده‌اند. به گزارش همشهری به نقل از میرر، سارقان 
خودروهای آئودی، بی‌ام‌و و مرسدس بنز متعلق به پدری 
63ساله و پسران 22 و 29ساله‌اش‌ را بین ساعت 2 تا 3:30 صبح 
روز شنبه 9آگوست دزدیدند. به‌گفته یکی از پسران این خانواده، 
یک هفته قبل از این سرقت، او متوجه علامت‌گذاری مشکوک 
در بیرون خانه‌شان شده بود. قسمتی ازپوست تنه درخت مقابل 
خانه‌شان خراشیده شده و بخشی از آن هم سوخته بود و وی 
احتمال می‌دهد که دزدان با این کار خانه‌ آنها را علامت‌گذاری 
کرده بودند تا نقشه سرقت را انجام دهند. این پسر گفت که 
سارقان بسیار حرفه‌ای هستند، آنها کاملا در سکوت کارشان 
را انجام داده‌اند و هنوز معلوم نیست که چطور توانسته‌اند این 
خودروها را سرقت کنند. پلیس در جریان بررسی دوربین‌هاي 
مداربسته متوجه شد که دزدان برای ارتکاب این سرقت از بازی 
»سرقت بزرگ« الگو گرفته و درست با شگردی شبیه این بازی 
نقشه دزدیدن خودروهای مدل بالا را اجرا کرده‌‌اند. حالا پلیس 
احتمال می‌دهد که این سارقان احتمالا از قبل خانه مورد نظر 
را شناسایی کرده و با علامت‌گذاری در مقابل خانه، آنجا را برای 
سرقت انتخاب کرده بودند. به همین دلیل جست‌وجوها در شهر 
برای دیدن علامت‌های مشابه و همچنین دستگیری سارقان 

آغاز شده است.

خارجی

مرگ مرموز در درگیری با شوهر
تحقیقات برای رازگشایی از مرگ زنی که بعد از درگیری با 
شوهرش به طرز مرموزی جان باخته آغاز شده است. به‌گزارش 
همشهری، روز شنبه یکی از ساکنان محله‌ای در جنوب تهران در 
تماس با پلیس از درگیری زن و شوهر جوانی که در همسایگی‌شان 
زندگی می‌کنند خبر داد. او گفت: این زن و شوهر از چند ساعت 
قبل با یکدیگر درگیر شده بودند و صدای دعوای‌شان در ساختمان 
پیچیده بود اما یکباره ساکت شدند و ممکن است حادثه‌ای رخ داده 
باشد. به‌دنبال این تماس گروهی از مأموران کلانتری161 ابوذر 
برای بررسی ماجرا راهی این ساختمان شدند. آنها هرچه در زدند 
کسی در خانه را باز نکرد تا اینکه با مجوز قضایی در را باز کردند. 
آنها در آنجا با جسد زن جوان مواجه شدند و کمی آن‌طرف‌تر نیز 
شوهرش بی‌حال روی زمین افتاده بود. در این شرایط ماجرا به 
قاضی محمدمهدی براعه، بازپرس شعبه سوم دادسرای امور 
جنایی گزارش شد و دقایقی بعد تیم بررسی صحنه جرم برای 
انجام تحقیقات در این‌باره خود را به محل حادثه رساندند. معاینه 
اولیه جسد نشان می‌داد که زن جوان بر اثر مصرف متادون جانش 
را از دست داده است. درحالی‌که متخصصان پزشکی قانونی در 
حال معاینه جسد بودند امدادگران اورژانس نیز به امدادرسانی 
به شوهر او پرداختند که او نیز وضعیت چندان خوبی نداشت و 
برای درمان به بیمارستان منتقل شد. او پیش از انتقال مدعی شد 
که در مرگ همسرش نقشی نداشته و او دست به‌خودکشی زده 
است. این ادعا در حالی مطرح شد که متوفی ساعتی قبل پیامی 
برای خواهرش ارسال کرده و نوشته بود که خودکشی کرده است. 
با وجود این وقتی کارآگاهان به بررسی این پیام پرداختند معلوم 
شد که نگارش پیام با پیام‌های روزمره‌ای که متوفی برای خواهرش 
ارسال می‌کرد متفاوت است و ممکن است شخص دیگری این پیام‌ 
را فرستاده باشد. براساس این گزارش هم‌اکنون شوهر متوفی در 
بیمارستان بستری است و تحقیقات برای روشن شدن پشت پرده 

ماجرا و اینکه مرگ زن جوان قتل است یا خودکشی ادامه دارد.

کوتاه‌تر  از گزارش

 ماموریت تلخ مامور پلیس
 در تهران

مامور پلیس که برای انجام ماموریت از میرجاوه به تهران 
آمده بود به طرز مرموزی در محل اقامتش جان باخت.

به گزارش همشهری، ساعت 16روز شنبه متصدی یک 
مسافرخانه در جنوب تهران در تماس با پلیس اعلام کرد 
یکی از مسافران آنجا که مأمور پلیس است در اتاقش را باز 
نمی‌کند و ساعت‌هاست که از اتاقش بیرون نیامده است. 
دقایقی بعد از این تماس مأموران برای بررسی موضوع راهی 
این مسافرخانه شدند. آنطور که متصدی آنجا می‌گفت او 
مأمور پلیس شهرستان میرجاوه بود که از چند روز قبل برای 
انجام ماموریت به تهران آمده و یک اتاق اجاره کرده بود اما 
در را باز نمی‌کرد. در این شرایط با کمک آتش‌نشانان در اتاق 
باز شد و مأموران وارد آنجا شدند. آنها در اتاق با جسد مأمور 
پلیس روبه‌رو شدند که به دلایل نامعلومی جانش را از دست 
داده بود و شواهد نشان می‌داد دست‌کم 12ساعت از مرگش 
می‌گذرد. به همین دلیل موضوع به قاضی وحید ناصری، 
بازپرس دادسرای امور جنایی گزارش شد و به دستور او پیکر 
متوفی برای انجام معاینه‌های تخصصی و روشن‌شدن علت 

اصلی مرگ به پزشکی قانونی منتقل شد.

رویداد

بازداشت کلاهبردار 4میلیارد تومانی
مرد شیادی که با صدور چک بی‌محل از شهروندان 4میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بود در محلات دستگیر 
شد. این کلاهبردار حرفه‌ای با صدور چک‌های بلامحل اقدام به خرید کالا از مغازه‌داران می‌کرد که با انجام 

تحقیقات تخصصی دستگیر شد و تحقیقات  از او ادامه دارد. 

دستگیری شیطان پرستان در کرج
سازمان اطلاعات فراجا از برخورد با برگزارکنندگان مراسم شیطان پرستی در کرج خبرداد. ماموران با انجام 
اقدامات اطلاعاتی ساعت ۲ بامداد ۲۷ مرداد دو باغ در اطراف کرج که اقدام به برگزاری مراسم شیطان پرستی 
در قالب پارتی‌های مختلط همراه می‌کردند را هدف قرار دادند که در این عملیات 8مرد و 3زن دستگیر شدند .

شبکه جنایتکاران جاده‌های 
خوزستان متلاشی شد

در میان‌ اخبار حوادثی که 40سال پیش در چنین روزی 
منتشر شد، یکی از آنها درباره بزرگ‌ترین باند جنایت و 
آدم‌ربایی، قتل و غارت و راهزنی بود که توسط مأموران ناحیه 
ژاندارمری خوزستان متلاشی شد و 12نفر از اعضای این باند 

دستگیر شدند.
روزنامه اطلاعات در 29مرداد سال1370 می‌نویسد: 
»در تاریخ62/4/13 شخصی به نام عبدالحسین صالحی، 
کارمند پایگاه پنج شکاری امیدیه، دادخواستی تسلیم 
هنگ ژاندارمری اهواز کرد؛ مبنی بر اینکه ساعت 10شب 
مورخ62/4/4 با اتومبیل پیکان شماره28332 - اصفهان 
11 خود، از اهواز عازم امیدیه بود که در فلکه »چهارشیر« 
اهواز، 3نفر که خود را مسافر امیدیه معرفی می‌کردند، از 
او خواستند آنها را به امیدیه ببرد، در بین راه در نزدیکی 
رامهرمز – اهواز با تهدید او را از اتومبیل پیاده کردند و پس 
از بستن دست و پا و دزدیدن وسایل و مبلغ 4هزار تومان 

موجودی جیبش، او را در بیابان رها کرده و گریختند.
وقوع رویداد مزبور، شایعاتی از قبیل آدم ربایی، قتل، راهزنی 
و سرقت در جاده‌های خوزستان به‌ویژه جاده اهواز -ماهشهر 
توأم با رعب و وحشت در میان مردم و رانندگان ایجاد کرد 
که با دستور هنگ ژاندارمری اهواز به گروهان ژاندارمری و 
اعزام اکیپ‌های گشتی و زیرنظر گرفتن رفت‌وآمد مسافران با 
لباس مبدل، سرانجام در ساعت 10و20دقیقه شب 62/4/13 
دونفر از سارقان در سه راهی صنایع فولاد شناسایی و 
دستگیر شدند. این دو نفر پس از دستگیری، خود را نورعلی 
مصری و علی صوری معرفی کردند و به سرقت اتومبیل 
پیکان شماره 28332 - اصفهان11 اعتراف و همدست 
دیگر خود عبدالرضا عموری را نیز معرفی کردند. این دو، در 
بازجویی‌ها به قتل 2زن جوان و 3مرد، سرقت چند اتومبیل و 
موتورسیکلت در اهواز، ماهشهر، رامهرمز و شیراز با همدستی 
9نفر اعتراف کردند. اعضای دیگر این باند در یک عملیات 
غافلگیرانه دستگیر شدند و اموال مسروقه از مخفیگاه‌شان 
کشف و ضبط شد که بخشی از این اموال به صاحبان‌شان 
تحویل داده شد. متهمان در اعترافات خود گفتند که 
از سال58 کارشان را آغاز کرده و قصد داشتند در همه 
جاده‌های خوزستان، اقدامات جنایتکارانه خود را ادامه دهند.

حقوق همسایگی 

افزایش نگهداری از حیوانات 
خانگی در آپارتمان، 
اختلافات میان همسایه‌ها 
را نیز افزایش داده است 
تا جایی که گاهی این 
اختلافات به مراجع قضایی 
هم کشیده می‌شود. اما 
قوانین درباره این ماجرا 

چه می‌گویند؟
سعید محمدی، وکیل پایه یک دادگستری  می‌گوید:»اول از همه 
باید بگوییم نگهداری انواع حیوانات در مکان خصوصی و واحد 
شخصی فرد اصولاً جرم نیست و خلاف قانونی اتفاق نیفتاده، مگر 
اینکه سایر همسایگان بتوانند اثبات کنند که نگهداری آن حیوان 
حتی در واحد اختصاصی نیز باعث ایجاد بیماری و یا سلب آسایش 

اعضای ساختمان است.«
وی اضافه می‌کند:»بنابراین اگر کسی مدعی باشد که نگهداری 
سگ حتی در واحد شخصی نیز بهداشت عمومی ساختمان را به 
هم می‌زند و بتواند آن را ثابت کند، شخص تحت عنوان مجرمانه 
اقدام علیه بهداشت عمومی تحت تعقیب قرار می‌گیرد. یا اینکه 
اگر صدای زیاد حیوان موجب مزاحمت برای واحد کناری شود 

شخص می‌تواند شکایت کند.«
محمدی، 2شرط برای نگهداری حیوانات در منزل شخصی مطرح 
می‌کند، اول اینکه برای همسایه‌ها ایجاد مزاحمت نکند و دوم از 

نظر مقررات و قوانین و همچنین بهداشت ایجاد بیماری نکند. 
او در ادامه به ماده3 آیین‌نامه اجرایی قانون تملک آپارتمان‌ها 
اشاره می‌کند و می‌گوید:»قسمت‌هایی از ساختمان که به‌طور 
مستقیم و یا غیرمستقیم مورد استفاده تمام شرکاست، 
قسمت‌های مشترک محسوب ‌می‌شود و ‌نمی‌توان انحصاری از 
آنها استفاده کرد. در تبصره ماده۳ آیین‌نامه اجرایی قانون تملک 
آپارتمان‌ها، گذاشتن میز و صندلی و… در قسمت‌های مشترک 
ممنوع است. قسمت‌های مشترک در ملکیت مشاع تمام شرکای 
ملک است، هرچند که در قسمت‌های اختصاصی واقع شده 
باشد. با توجه به مطالب فوق‌الذکر امکان نگهداری حیوانات در 
مشاعات ساختمان اصلا وجود ندارد مگر با رضایت تمامی مالکان 
ساختمان.« به‌گفته محمدی، درصورتی که حیوانات باعث ایجاد 
مزاحمت برای همسایگان شوند، بهترین شیوه برای حل مشکل 
استفاده از روش‌های مسالمت‌آمیز و در غیراین صورت وقتی 
طرفین عدم‌تمایل خود را به حل مشکل نشان دهند، شاکی 
می‌تواند برای حل مشکل، به طرح شکایت و ارجاع امر از طریق 
مراجع قضايی مربوط اقدام کند. برای این کار باید این مراحل 
را طی‌کند: ابتدا تماس با مامورین کلانتری، تنظیم استشهادیه 

محلی، پیگیری پرونده و ارسال اظهارنامه قضایی و...

تقویم حوادث

دانستنی‌های حقوقی

 

من بیگناهم!

شیوا 31 ساله است؛ همان زنی که باعث 
دستگيري اين باند شد. او به مواد مخدر اعتياد دارد، اما 
وقتي فهميد نامزدش سارق است، تصميم گرفت وي را 

لو بدهد. 
 خودت هم در سرقت‌ها نقش داشتي؟

نه. حتي سابقه هم ندارم و اولين بار است كه دستگير 
مي‌شوم. نه جرمي مرتكب شده‌ام و نه سرقتي انجام داده‌ام. 

فقط معتادم. 
 چطور باعث دستگیری اين باند شدی؟

من اين اواخر به ميلاد، نامزدم مشکوک شده بودم. چون 
هم وضع مالي‌اش خوب شده بود، هم بارها ديده بودم 
گوشي‌هاي مختلف داخل جيبش است كه ادعا ميك‌رد 
متعلق به دوستانش است تا اينكه پليس‌بازي درآوردم و 

دستش را رو كردم.
چطور پليس بازي درآوردي؟

وقتي ميلاد خواب بود، جيب لباس‌هایش را گشتم. ديدم 
كي گوشي داخل جيبش است كه متعلق به خودش نبود. 
گوشي را بررسي كردم و فهميدم متعلق به كي دختر است. 
با او تماس گرفتم. فكر ميك‌نم یک واليباليست بود كه 
گفت سارق موتورسوار، گوشي موبايلش را قاپيده است. 
مشخصاتي كه او از سارق مي‌داد با ميلاد مو نمی‌زد. آن شب 
تمام مشخصات ميلاد را به همراه آدرس و شماره پلاك 
موتورش، به دختر مال‌باخته دادم و به اين ترتيب بود كه 

ميلاد دستگير شد.
 با ميلاد چطور آشنا شدي؟

در خانه دوستم مريم. آنجا دور هم مواد ميك‌شيديم و 
همين مواد مخدر زندگي‌ام را تباه كرد.

 چند وقت است معتادي؟
از وقتي پشت كنكوري بودم! در آن زمان اين شايعه 
پخش شده بود كه هر كس شيشه بكشد نمي‌تواند بخوابد. 
يعني خواب را مي‌پراند كه شايد صدتا فنجان قهوه هم 
نمي‌توانست اين كار را بكند. من هم كه مي‌خواستم رتبه 
خوبي در كنكور كسب كنم شيشه كشيدم و همين موجب 
شد معتاد شوم؛ با وجود اينكه خانواده خيلي خوبي دارم. 
پدرم استاد دانشگاه است و مادرم در دانشگاه كار ميك‌ند. 
تنها برادرم حافظ كل قرآن و استاد علوم سياسي است، اما 

مواد، زندگي مرا تباه كرد. 
در كنكور موفق شدي؟ 

نه. مي‌خواستم مربي هندبال بشوم كه نشد.
چرا؟

با مردي آشنا شدم كه قاچاقچي مواد مخدر بود. با وجود 
مخالفت خانواده‌ام با او ازدواج كردم و صاحب فرزندي شدم، 
اما شوهرم مرا خيلي اذيت ميك‌رد تا اينكه در نهايت از او جدا 
شدم و با ميلاد نامزد كردم كه او هم دزد از آب درآمد. باور 
کنید من هیچ نقشی در سرقت‌هاي آنها نداشتم، اما دوستم 
مريم، ميلاد نامزدم و مهدي دوستش با هم گوشي‌قاپي 
ميك‌ردند. مریم به خاطر عشقی که به مهدی، خواستگارش 

داشت وارد این بازی شد.

گفت وگو1

مهدی یکی از اعضای گروه است که می‌گوید 
برای شروع سرقت، در کلاس‌های آشنایی با 
مدل‌های مختلف گوشی موبایل‌ها شرکت 

کرده تا بداند كدام مدل را سرقت كند كه به پول بيشتري برسد. 
با همدستت چطور آشنا شدی؟

با میلاد در زندان آشنا شدم و با مریم دختر مورد علاقه‌ام در کافه. 
مریم با شیوا همان دختری که ما را لو داده به پاتوق می‌آمدند تا هم 

مواد بکشند و هم قمار کنند.
 چرا در سرقت‌ها مریم را با خودت می‌بردی؟

من نمی‌بردم، خودش می‌آمد. از بس که عاشق من بود دلش 
نمی‌آمد مرا تنها بگذارد و همه جا همراهم بود. البته مریم هیچ 
گوشی‌ای سرقت نکرده او فقط به من اطلاعات می‌داد که چه کسی 
را سوژه کنیم؛ مثلا می‌گفت فلانی موبایلش مدل‌بالاست و من به 
سمتش می‌رفتم تا گوشی را بقاپم. چون من خیلی گوشی‌ها را 
نمی‌شناسم. برای اینکه اطلاعات به دست بیاورم مجبور شدم 

کلاس بروم.

چه کلاسی؟
در قاسم مهاجر دوره کلاس‌ها را گذراندیم.

 قاسم مهاجر کجاست؟
یک پاساژ معروفی در مرکز شهر است که بین خلافکاران معروف 
شده به قاسم مهاجر. علتش را نپرسید چون تخصصی خودمان 
است. ما می‌رفتیم پشت ویترین مغازه‌ها و دوره را می‌گذراندیم تا 

مدل‌های مختلف گوشی را بشناسیم و قیمتش را بدانیم.
با چه شگردی سرقت میک‌ردید؟

افرادی را که سرگرم صحبت با موبایلشان بودند، شناسایی 
می‌کردیم و گوشی‌هایشان را می‌قاپیدیم. 

انگیزه‌ات از سرقت‌ها چه بود؟
پول. اعتیاد به شیشه و حشیش هم داشتم و باید خرج موادمان را 

تامین می‌کردیم. 
گفتی با دختر مورد علاقه‌ات در قمارخانه آشنا شدی؛ قمار 

هم میک‌ردی؟
به خاطر قمار بود که دزد شدیم. دوست دخترهایمان تاس 
می‌انداختند؛ می‌باختند و ما باید پول باخت را پرداخت می‌کردیم 

و راهی جز دزدی برایمان نبود!

چند فقره سرقت انجام دادید؟
نمی‌دانم، بالای 200 مورد و گوشی‌ها را هم به مالخران 

می‌فروختیم.  
با مالخران چطور آشنا شدی؟

آشنایی نمی‌خواهد، کافیست با موتور به خیابان  بروی، همانجا 
مالخران را پیدا می‌کنی. اصلا خودشان سارق‌شناس هستند و 

دنبالت می‌آیند تا جنس دزدی بخرند. 
سابقه داری؟

سابقه سرقت موتورسیکلت دارم. 

گفت وگو2

دوره آشنایی با گوشی‌های گران‌قیمت را گذراندیم

قضات دادگاه ويژه رسيدگي به جرائم اقتصادي 
كي بدهكار دانه درشت بانكي و همدستانش را 
كه با گرفتن وام‌هاي كلان از بان‌كها باعث اخلال 
کلان در نظام اقتصادی شده بودند، به تحمل 77 
سال حبس محكوم کردند و با محكوميت آنها 

20 هزار ميليارد تومان به بيت المال بازگشت.
به گزارش همشهري به نقل از مركز رسانه 

قوه قضایيه، رسيدگي به اين پرونده از 
چندي قبل با گزارش‌های معاون حقوقی 
سازمان اطلاعات سپاه و با شکایت بانک‌های 
پارسیان، ملی، تجارت، سپه و توسعه 
صادرات در دادسرای امور اقتصادی آغاز 
شد. متهم اصلي پرونده محمد رستمی 
صفا، مالک گروه صنعتی رستمی صفاست 
كه با همدستي چند نفر از نزدكيانش 
وام‌هاي كلاني از بان‌كها گرفته و از 
سال ۱۳۸۱ نه‌تنها بدهي‌هاي خود را 
پرداخت نكرده، بلكه با تبدیل تسهیلات 
دریافتی به ارز، اين مبالغ را در امارات، آمریکا، 
انگلیس و سوئیس سرمایه‌گذاری کرده است. 
در اين شرايط پرونده اتهامي رستمي‌صفا و 
همدستانش با صدور يكفرخواست به اتهام 
تبانی، کلاهبرداری، جعل، پولشویی، ارائه 
پیش‌فاکتور‌های صوری، ارائه اطلاعات کذب 
برای اخذ تسهیلات، ارائه صورت‌های مالی 
ساختگی، عدم ارائه مستندات مرتبط با 

پروانه سبز گمرکی و اسناد حمل در خصوص 
گشایش‌های اعتباری، عدم واردات کالا‌های 
مورد ادعا به منظور دریافت تسهیلات ارزی، 
عدم بازپرداخت تسهیلات دریافتی و معوق 
شدن آن‌ها، خرج کردن تسهیلات در غیر محل 
خود به شعبه دوم دادگاه ویژه رسیدگی به 

جرائم اقتصادی تهران فرستاده شد.

در دادگاه
جلسات محاكمه متهمان اين پرونده از فروردین 
ماه سال ۱۳۹۹ با حضور هیات‌های کارشناسی 
پولی، بانکی، ارزی، مالی، اقتصادی، و گمرکی 
برگزار شد. هر چند متهمان پرونده با ارائه مداركي 
تلاش كردند خود را بي‌گناه معرفي كنند؛ اما همه 
شواهد و مدارك به دست آمده عليه آنها بود و 
در نهايت قضات دادگاه بعد از برگزاري چندين 
جلسه متهمان را گناهكار شناخته و در‌مجموع 
آنها را به تحمل 77 سال زندان محكوم كردند. 
همچنين با صدور اين راي، بیش از ۲۰ هزار 

میلیارد تومان به شبکه بانکی کشور باز‌خواهد 
گشت. 

در اين حكم محمد رستمی صفا به تحمل ۱۵ 
سال حبس تعزیری، محرومیت از هرگونه 
خدمات دولتی و رد مال در حق شبکه بانکی 
کشور به میزان ۱۸۱ میلیون و ۷۵۴ هزار و ۴۱۷ 
یورو، ۹۶ میلیون و ۲۷۶ هزار و ۴۳ دلار، یک 
میلیارد و ۵۱۴ میلیون و ۶۹۶ هزار و ۴۵ ین ژاپن 
و ۱۹ هزار و ۴۹۷ میلیارد و ۱۹۲ میلیون و ۶۵۶ 
هزار و ۱۲۴ ریال محکوم شد. ساير متهمان نيز 
هر كدام به تحمل حبس، محروميت از خدمات 
دولتي، رد مال محكوم شدند كه اين حكم قطعي 

است. 
در همين حال بررسي‌هاي انجام شده نشان 
مي‌دهد متهمان پرونده از سال ۹۵ بخشی از رد 
مال را پرداخت كرده‌اند و با انجام پیگیری‌های 
قضایی تاکنون حدود ۳ هزار میلیارد تومان به 
شبکه بانکی بازگشته و تلا‌ش‌ها براي بازگشت 

ساير مبالغ نيز همچنان ادامه دارد.

77 سال زندان برای مفسدان20هزار میلیارد تومانی

با دستگیری 45 سارق و 
مالخر در روزهای اخیر، 
700 گوشی مسروقه از 

آنها کشف شده است 

پلیسدادگاه
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سکونتگاه‌های غیررسمی مشهد، سند می‌خورند
طبق تفاهمنامه اجرای طرح سنددارکردن بافت‌های ناکارآمد شهری مشهد در کمتر از 2سال سکونتگاه‌های غیررسمی‌ سنددار می‌شوند

سکونتگاه‌های غیررسمی‌در‌مسیر‌نوسازی
یکی از معضلات نوسازی یا بهسازی بافت‌های ناکارآمد و سکونتگاه‌های 
غیررسمی یا بافت‌های فرسوده این است که با وجود مشوق‌ها ساکنان 
به‌دلیل املاک قولنامه‌ای امکان مشارکت ندارند؛ به‌طور مثال در طرح 
نهضت ملی مسکن دولت تسهیلات ویژه‌ای به بافت فرسوده اختصاص 
می‌دهد. تا اینجا مشکلی نیست، اما مشکل جایی به‌وجود می‌آید که 
مردم نمی‌توانند وام بگیرند یا از تسهیلات استفاده کنند؛ دلیل آن هم 
املاک قولنامه‌ای است و طبیعتا برای نوسازی بافت فرسوده دچار چالش 
می‌شوند. حتی در اخذ پروانه ساخت به مشکل برمی‌خورند و همه اینها، 
فرایند بازآفرینی بافت‌های ناکارآمد را دچار اختلال می‌کند؛ بنابراین 
همیشه این پرسش مطرح است که چگونه می‌توان موانع پیش‌روی 
مالکان قولنامه‌ای را برداشت. سکونتگاه‌های غیررسمی طی زمان به 
تصرف مردم درآمده؛ درحالی‌که خارج از ضوابط و قوانین بوده است.آنچه 
به‌عنوان تفاهمنامه بین استانداری خراسان رضوی و سازمان ثبت اسناد 
و املاک کشور به امضا رسید به سنددار کردن سکونتگاه‌های غیررسمی 
و بافت‌های ناکارآمد در سال1402 اشاره می‌کند؛ اراضی‌ای که مالکیت 
آن در اختیار دولت بود، به تصرف اشخاص درآمد، اما قواعد فنی در 
این ساختمان‌ها رعایت شده است؛ یعنی استحکام بنا دارند و مشکل 
دیگری برای شهر ندارند از طریق تشریفاتی که در قانون پیش‌بینی شده 
است، به نام مالکان می‌شوند. اگر این اتفاق بیفتد، مالکان می‌توانند از 
مزایای سنددار بودن املاک خود بهره‌مند شوند و این کلیت و چارچوب 
تفاهمنامه است.  تفاهمنامه به‌گونه‌ای است که اداره کل راه و شهرسازی 
استان مقدمات شناسایی، فراخوان و مستندسازی این کار را انجام 
می‌دهد و طبق مراحل قانونی املاک به سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
معرفی می‌شوند تا سنددار شوند. استانداری نیز به‌عنوان هماهنگ‌کننده 
استانی بر این فرایند نظارت می‌کند و هماهنگی فرمانداری‌ها را بر‌عهده 
خواهد داشت. املاک قولنامه‌ای در خراسان رضوی انواع و اقسام مختلفی 
دارند و درواقع مالکیت‌شان در اختیار گروه‌های مختلفی است؛ برای 
مثال، مالکیت موقوفات، آستان قدس رضوی و دولت را داریم که این 

تفاهمنامه اشاره به املاکی دارد که متعلق به دولت است. 
البته ما به‌دنبال این هستیم که اگر تجربه موفقی به‌دست آمد، 
تفاهمنامه‌هایی با آستان قدس رضوی، موقوفات و اداره کل اوقاف داشته 
باشیم تا احیانا اگر در جایی زمین‌هایشان تصرف شده به این موضوع هم 
رسیدگی شود.سنددار کردن مختص به عرصه زمین است و نه اعیان آن. 
از آنجایی که ضوابط و مقررات فنی مقدمه هر نوع پاسخگویی به‌حساب 
می‌آید، ابتدا زمین سنددار می‌شود و بعد باید از استحکام بنای موجود 
در آن اطمینان حاصل شود تا به بنای موجود نیز سند داده شود. سنددار 

کردن عرصه و اعیان تقریبا همزمان انجام می‌شود.

* معاون امور عمرانی استانداری خراسان رضوی‌

مکث

اجرای 54 طرح مصوب در چاراویماق
عابدین خرم، استاندار آذربایجان‌شرقی: در دور دوم سفر دولت به آذربایجان‌شرقی ۵۴ طرح برای شهرستان 
چاراویماق با 1700میلیارد تومان اعتبار و 1600میلیارد تومان تسهیلات بانکی تصویب شد. توسعه و تحول در 

چاراویماق مقدور است و مسئولان محلی باید برای تحقق آن اهتمام ورزند.

تکمیل زیرساخت‌های اربعین در ایلام
حسن بهرام‌نیا، استاندار ایلام: ‌ در طول کمتر از 2 سال، بیش از ۶۴۰۰ میلیارد تومان برای توسعه زیرساخت‌های 
اربعین هزینه شده که از این مبلغ حدود ۲۵۰۰میلیارد تومان توسط راه و شهرسازی و ۲۳۱۰ میلیارد تومان 

توسط اداره کل راهداری بوده است.

عدد خبر

عکس خبر 

مدیر باغبانی سازمان جهادکشاورزی 
خوزستان از برداشت ۱۲ هزار تن خارک و 
رطب از نخلستان‌های استان خبر داد. به 
گزارش ایسنا، محمد حسنی‌نسب گفت: 
»پیش‌بینی می‌کنیم امسال بیش از ۶۵ هزار 
تن خارک و رطب از نخیلات استان برداشت 
شود. سطح نخلستان‌های خوزستان حدود 
۴۲ هزار هکتار است که از این میزان ۳۶ هزار 

هکتار از نخیلات بارور هستند.«

12000
تن  

از ابتدای امسال تاکنون ۶۵ درصد مصوبات 
کارگروه تسهیل و رفع موانع تولید استان 
اجرایی شده و بقیه در دست پیگیری است. 
به گزارش ایرنا، جواد اشرفی، معاون هماهنگی 
امور اقتصادی استاندار خراسان جنوبی با 
اعلام این خبر گفت: »۲۲ واحد صنعتی استان، 
امسال افزایش ظرفیت داشته یا به چرخه 
تولید بازگشته‌اند. از این تعداد ۶ واحد صنعتی 

با رفع موانع به چرخه تولید بازگشتند.«‌

65
درصد  

خراسان جنوبی

خوزستان

برداشت میگو در بندر دیر 
فصل میگو در استان بوشهر آغاز شده است. هر روز 

تعدادی از قایق‌ها و کشتی‌های لنج را می‌توان در اسکله 
بندر دیر دید که حجم زیادی از میگو را منتقل می‌کنند. 
فصل صید میگو از نیمه مرداد هر سال شروع می‌شود و 

به‌مدت ۴۰ تا ۵۰ روز ادامه دارد.‌عکس: عصر ایران 

ساماندهی بافت‌های ناکارآمد 
شهری مشهد در دستور کار 
استانداری خراسان رضوی و 
سازمان ثبت اسناد و املاک کشور 
قرار گرفته است. مشهد به‌عنوان 
یکی از کلانشهرها، جمعیت 
حاشیه‌نشین بسیاری دارد و معضل 
حاشیه‌نشینی دهه‌هاست گریبان 
این شهر را گرفته است؛ به همین 
دلیل در روزهای اخیر تفاهمنامه 
اجرای سنددارکردن بافت‌های 
ناکارآمد شهری مشهد با هدف 
تعیین‌تکلیف و ساماندهی به 
سکونتگاه‌های غیررسمی واقع در 
اراضی تحت تملک راه و شهرسازی، 
بین استاندار خراسان رضوی و 

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک 
کشور به امضا رسید. این تفاهمنامه 
در اجرای بند میم تبصره ۱۱قانون 
بودجه امسال است و بر این اساس 
اسناد سکونتگاه‌های غیررسمی 
متعلق به دولت که توسط اشخاص 
به تصرف درآمده، اما ساخت‌‌وساز 
آنها طبق اصول فنی و مهندسی 
بوده، با رعایت تشریفات صادر 
خواهد شد. قرار است در کمتر از 
2سال سکونتگاه‌های غیررسمی 

مشهد سنددار شوند.
سکونتگاه‌های  بدین‌ترتیب، 
غیررسمی واقع در اراضی تحت 
تملک راه و شهرسازی خراسان 
رضوی که قبل از سال ۱۳۹۴ به تصرف 
اشخاص درآمده و براساس طرح‌های 
مصوب شهری ساخت‌وساز در آنها 
صورت گرفته و در حال بهره‌برداری 

است، سنددار خواهند شد.

تهاتر با شهرداری مشهد
به‌گفته معاون شهرسازی و معماری شهرداری مشهد، این تفاهمنامه بیشتر به اراضی 
دولتی که توسط مردم به سکونتگاه‌های غیررسمی تبدیل شده برمی‌گردد و احتمالا در 

آن آمده است که مالکان بافت فرسوده چند سال در آنجا سکونت داشته‌اند.
حسین عبدالله‌زاده به همشهری گفت: »کسانی که از گذشته در حاشیه شهر ساکن بوده و 
ساخت‌و‌سازی‌ انجام داده‌اند، حالا در بافت فرسوده قرار دارند؛ درحالی‌که نمی‌توانند برای 
نوسازی به شهرداری مشهد مراجعه کنند؛ به همین دلیل، با سنددارکردن سکونتگاه‌های 
غیررسمی این امکان برای نوسازی و بهسازی بنایشان به‌وجود می‌آید.« او عنوان کرد: 
»اگر این اتفاق رخ دهد، شهرداری مشهد هم امکان پاسخگویی به این مالکان را خواهد 
داشت و همچنین در بحث ایمنی و افزایش مقاومت ساختمان اقدامات مناسبی صورت 
می‌گیرد. از این لحاظ در بعد شهرسازی اتفاق خوبی رخ می‌دهد و از طرفی نیز اکثرا 
بافت‌های فرسوده معابر مناسبی ندارند. اغلب معابر نامنظم و بدون مهندسی ترافیک 
ایجاد شده و با سنددار شدن شهرداری می‌تواند سکونتگاه‌های غیررسمی را خریداری یا 
تهاتر کند تا اصول مهندسی در این بافت‌ها در آینده رعایت شود.«  در حال حاضر 6هزار 

هکتار بافت فرسوده و ناکارآمد در شهر مشهد وجود دارد.‌

توجه به محله‌های کم‌برخوردار
به‌گفته عضو شورای شهر مشهد، در نگاه نخست تفاهمنامه مابین استانداری 
خراسان‌رضوی و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور مبنی بر سنددار کردن‌سکونتگاه‌های 
غیررسمی کار بسیار خوبی است. موسی‌الرضا حاجی‌بیگلو به همشهری گفت: »این 
تصمیم‌گیری براساس قانون صورت گرفته و مطمئنا اتفاق مناسبی برای خراسان‌رضوی 
خواهد بود. با این حال، در مشهد بسیاری از املاک متعلق به آستان قدس رضوی و 
درواقع مالکیت‌شان مشخص است و بلاتکلیف نیست. املاکی نیز در مشهد داریم 
که بلاتکلیف هستند و در قانون بودجه نیز به‌عنوان زمین‌های بلاتکلیف و فاقد سند 
که متعلق به دولت است، معرفی شده‌اند؛ بنابراین مشخص است که زمین‌های تصرف 
شده دولت توسط مردم سنددار خواهند شد.«‌‌او ادامه داد: »در مجموع سنددار کردن 
سکونتگاه‌های غیررسمی یک کار مثبت محسوب می‌شود و هر چند اگر با نگاه ما متفاوت 
باشد، باز هم اقدام مناسبی به‌نظر می‌رسد.« ‌‌به‌گفته سخنگوی شورای‌شهر مشهد، 
رویکرد شورای ششم توجه حداکثری به محله‌های کم‌برخوردار است. حاجی‌بیگلو تأکید 
کرد:‌ »رویکرد شورای شهر ششم مشهد این است که به محله‌های کم‌برخوردار توجه 
شود؛ زیرا چه بخواهیم و چه نخواهیم، اطراف مشهد حاشیه‌نشینی شکل گرفته است 
و شورای شهر نگاه متفاوتی به آن در قالب توجه ویژه به محله‌های کم‌برخوردار دارد. 
برای نمونه، 51درصد از بودجه شهرداری در اختیار حاشیه شهر است تا سامانی بگیرد.«

جواد خدائی*

محمود مولاییگزارش
روزنامه‌نگار

6000
هکتار

مساحت

1.5
میلیون نفر 

جمعیت

8
پهنه‌ها

70
محله

 درباره بافت
 ناکارآمد مشهد

بوشهر
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شی

خور
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ی/ 
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 همه
قهرمان

 شدند!
چرا جام‌جهانی فوتبال زنان این‌بار 
تماشایی‌تر از دوره‌های قبل بود؟ 

این اسپانیا بود که روی 
سکوی اول جام‌جهانی 
فوتبال زنان قرار گرفت 
اما به‌نظر می‌رسد 
همه بازیکنان و همه 
مربیانی که در این 
جام‌جهانی  از  دوره 
حضور داشتند، کار 
مهمی برای تاریخ انجام دادند. این بهترین 
و هیجان‌انگیزترین دوره از تاریخ جام‌جهانی 
زنان بود؛ دوره‌ای که نه قهرمان قابل 
پیش‌بینی داشت و نه بازی‌هایش سرد و 
کسل‌کننده بودند. این تورنمنت، فوتبال زنان 
را به سطح جدیدی برد. تب‌و‌تاب وصف‌نشدنی 
دیدار فینال، دلیل خوبی است تا باور کنیم 
فوتبال زنان در همه دنیا، کاملا دگرگون 

شده است.

  تبی که دنیا را گرفت
تصاویر به‌جا مانده از فینال جام‌جهانی بین 
انگلیس و اسپانیا با تصاویر ورزشگاه‌ها در 
نخستین دوره‌های برگزاری جام‌جهانی 
اصلا قابل مقایسه نیست. این بار در بازی 
فینال نه‌تنها استادیوم‌ پر بود، بلکه بسیاری 
از طرفداران فوتبال در کشورهای انگلیس 
و اسپانیا کنار هم جمع شدند تا بازی‌ها را 
به‌صورت دسته‌جمعی تماشا کنند. شور و 
حالی‌که در این دوره از بازی‌ها شکل گرفته 
بود، قابل مقایسه با هیچ دوره دیگری از 
جام‌جهانی زنان نیست. حالا دیگر هواداران 
به‌خوبی بازیکنان را می‌شناسند، با روش 
کاری مربیان آشنایی دارند و اساسا به 
اطلاعات زیادی از فوتبال زنان دست پیدا 
کرده‌اند. به‌نظر می‌رسد میزان پیشرفت 
فوتبال زنان در چند سال گذشته چشمگیر 
بوده و حالا جام‌جهانی، این پیشرفت را نمایان 

کرده است.

  فاصله‌ای که کمرنگ شد
یکی از دلایل مهم خاص‌بودن این تورنمنت و 
تمایزش با جام‌های قبلی، کمرنگ‌شدن فاصله 
بین تیم‌ها بود. این بار دیگر آمریکا به‌تنهایی 
یکه‌تازی نمی‌کرد و حتی قدرت‌های سنتی 
دیگر مثل ژاپن، جدال‌های نزدیکی را با رقبا 
پشت سر گذاشتند. 4تیمی که به نیمه‌نهایی 
تورنمنت صعود کردند، تجربه قهرمانی جام 
را نداشتند و در نهایت هم یک قهرمان جدید 
روی سکوی اول قرار گرفت. اسپانیا پنجمین 
کشور تاریخ بود که قهرمانی در جام‌جهانی 
زنان را تجربه کرد. برای سومین‌بار در تاریخ 

نیز هر دو تیم فینالیست از قاره اروپا بودند.

  سارینا ویگمن و تکرار تاریخ
تاریخ برای سرمربی تیم ملی انگلیس نیز 
تکرار شد. سارینا ویگمن که یک قهرمانی 
در اروپا و یک نایب قهرمانی در جهان با هلند 
داشت، حالا درست همین نتیجه را با تیم ملی 
انگلیس نیز تکرار کرده است. با این حال، آمار 
او در این تیم هنوز استثنایی به‌نظر می‌رسد. 
ویگمن به اندازه‌ای در تیم انگلیس درخشیده 
که حتی ممکن است شانس هدایت تیم 
ملی مردان را در آینده به‌دست بیاورد. او 
تورنمنت را با یک حسرت بزرگ تمام کرد 
اما او و تیمش در تمام طول جام، درخشان 
بودند. شاید اگر آن ضربه نیمه اول به جای 
تیر دروازه به تور اسپانیا می‌رسید یا شاید اگر 
یکی از آن موقعیت‌های لحظه‌آخری بازی گل 
می‌شد، سرنوشت طور دیگری رقم می‌خورد 
اما انگلیسی‌ها دلیلی برای حسرت‌خوردن 
ندارند؛ چرا‌که یک تورنمنت کم‌نظیر را با یک 
تیم رویایی سپری کرده‌اند و فقط در قدم آخر، 

موفق به لمس رویای بزرگ‌شان نشدند.

  تماشایی‌تر از تیم مردان
اگر همین حالا از مردم اسپانیا سؤال کنید 
که بین تیم ملی مردان و زنان کدام را ترجیح 
می‌دهند، بدون‌شک دومی را انتخاب خواهند 
کرد. تیم ملی مردان اسپانیا در یک دهه اخیر، 
موفق نبوده و تیم جذابی هم نبوده اما تیم ملی 
زنان این کشور با نمایش‌های بسیار خوب، 
قهرمان جهان شده است. آنها هم گل‌های 
زیادی در این جام زدند، هم بسیار هجومی 
بازی کردند و اساسا طرفدارانشان را به وجد 
آوردند. این اتفاق در حالی رقم خورد که 
چند ستاره کلیدی تیم ملی زنان اسپانیا بعد 
از اختلاف نظر با فدراسیون فوتبال، از سوی 
سرمربی کنار گذاشته شده بودند. الکسی 
پوتیاس هم که بهترین بازیکن اسپانیایی 
زن تاریخ است، با مصدومیت دست و پنجه 
نرم می‌کرد و نمی‌توانست به‌طور کامل برای 
تیمش به میدان برود. با وجود این، اسپانیا 
شایستگی‌اش را دوباره در فینال هم نشان 
داد. آنها در دیدار نهایی حتی یک پنالتی را 
هم خراب کردند اما باز هم یک بر صفر برنده 
این جدال تماشایی بودند و در استرالیا جشن 

قهرمانی گرفتند.
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اتفاق روز

برنامه بازی

پخش زنده

بولونیا

آث‌میلان
22:15

تورینو

کالیاری
20:00

سری آ  ایتالیا

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

آلاوس

سویا
20:30

لالیگا اسپانیا

گرانادا

رایووایه‌کانو
23:00

کریستال پالاس

آرسنال
22:30

لیگ برتر انگلیس

ایران

عراق
19:15

والیبال قهرمانی آسیا - مرحله گروهی

سه شنبه 31 مرداد 1402
ليگ برتر ايران - هفته 3

نساجی

گل‌گهر
20:00

چهارشنبه 1 شهریور 1402

پنجشنبه 2 شهریور 1402

صنعت نفت

پیکان
22:30

پرسپولیس

ذوب آهن
19:30

ملوان

فولاد
19:30

سپاهان

استقلال
20:00

هوادار

آلومینیوم
19:00

مس

شمس آذر
19:00

شنبه 11 شهریور 1402

استقلال خوزستان

تراکتور
21:30

درخشش تازه‌واردها درخشش تازه‌واردها 
عصر دیروز تیم ملی والیبال در نخستین بازی خود در مسابقات قهرمانی آسیا در 3ست؛ 25 بر 14، 
25 بر 15 و 25 بر 16 هنگ‌کنگ را شکست داد تا شروع امیدوارکننده‌ای در این رقابت‌ها داشته 
باشد اما بیشتر از تیم ملی، تماشاگران ارومیه‌ای بودند که نمره قبولی گرفتند. میزبان که از روز شنبه 
استقبال خوبی از مسابقات کرده است و تیم‌های مهمان را تنها نگذاشته، دیروز برای بازی ایران 
مقابل هنگ‌کنگ که بازی یکطرفه‌ای بود سالن را پر کرد. اتفاق مهم دیگر این بازی درخشش مبین 
نصری و صابر کاظمی بود. نصری از تیم جوانان به تیم بزرگسالان اضافه شده و جای امیرحسین 
اسفندیار را گرفته که دیروز دعوت به تیم »ب« را رد کرد. کاظمی هم که در لیگ ملت‌ها به تیم ملی 

دعوت نشده بود، دیروز بازی قابل‌قبولی انجام داد. ایران امروز با عراق بازی می‌کند.

آقاآقاییتاریختاریخ

مسيمسي ديروز  ديروز 
صبح اولين صبح اولين 
جام را براي جام را براي 
اينترمايامي اينترمايامي 
گرفت تا گرفت تا 
پرافتخارترين پرافتخارترين 
 بازيکن تاريخ بازيکن تاريخ
 و تأثيرگذار  و تأثيرگذار 
روي فوتبال روي فوتبال 
آمريکا باشدآمريکا باشد
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نیمار ستاره برزیلی پاری‌سن‌ژرمن پس از اینکه در انتقالی پرسر و‌صدا 
و با قراردادی 2ساله به مبلغ ‌160میلیون یورو به الهلال عربستان 
رفت و در مراسم باشکوه معارفه‌اش چشم‌ها را خیره کرد، ناگهان 
دچار مصدومیت شد. معمولا ستاره برزیلی در حوالی زمستان که 
موسم تولد خواهرش فرا می‌رسید، دچار آسیب‌دیدگی غیرارادی یا 
حتی عمدی می‌شد تا به تعطیلات برود اما این‌بار مصدومیت او کمی 

زودتر شروع شد.
هواداران تیم پرافتخار عربستان با حضور نیمار امید زیادی به 
درخشش الهلال در هفته‌های ابتدایی داشتند اما با اعلام یک خبر از 
سوی ژسوس، سرمربی پرتغالی الهلال در شوکی بزرگ فرو رفته‌اند. 
آنها ابتدا در رویای جذب مسی به‌سر می‌بردند و سپس شانس خود 
را برای داشتن امباپه آزمایش کردند اما درنهایت یکی از مصدوم‌ترین 
بازیکنان گران تاریخ فوتبال نصیب‌شان شد؛ بازیکن شکننده‌ای که 
هنوز نیامده وارد فاز مصدومیت شده است. مهاجم برزیلی حتی 
نمی‌تواند در تمرینات شرکت کند و خبر بدتر اینکه در 3دیدار آینده 
الهلال مقابل الرائد، الاتفاق و الاتحاد غایب خواهد بود و به این ترتیب 

فرصت رویارویی با کریم بنزما و ستارگان الاتحاد و همچنین 
استیون جرارد و بازیکنانش را از دست خواهد داد.

الهلال امسال بیشتر روی بازیکنان دفاعی یا هافبک 
دفاعی سرمایه‌گذاری کرده بود اما مالکوم که در بازی 
اول هت‌تریک کرد در کنار میتروویچ در خط حمله 
است و اگر الهلال فقط می‌خواست به نیمار برای 
گلزنی اکتفا کند، کلاهش پس معرکه بود. مصدومیت 

نیمار خیلی شدید نیست اما برخی منابع ادعا 
کرده‌اند که ممکن است این بازیکن نیاز 

به جراحی داشته باشد. البته بیانیه 
تیم ملی برزیل نشان می‌دهد که 
مصدومیت او طولانی نخواهد 
بود. بخش پزشکی تیم برزیل 
تأیید کرده است که وضعیت 
نیمار را زیرنظر دارند. 
مطابق این بیانیه، نیمار به 
بازی‌های فیفادی آینده 
نخواهد رسید اما پس از 

‌آن برای حضور در میادین 
آماده است. غیبت نیمار بین 3 

تا 4هفته طول می‌کشد و حتی 
ممکن است نیمار جونیور به تیم ملی 

هم دعوت شود و بازی نکند.

اصولا ‌ماه فوریه ‌ماه مورد علاقه نیمار برای مصدومیت بود اما 
مصدومیت تابستانی دیگر نوبر است. نخستین بار در بارسلونا بود 
که نیمار به آسیب‌دیدگی در فوریه علاقه‌مند شد و در 26فوریه 
سال2018 به‌دلیل مصدومیت نتوانست همراه تیم باشد. یک سال 
بعد در تاریخ 24فوریه همین داستان تکرار شد. سال2020 این 
اتفاق کمی زودتر برایش افتاد و در سوم فوریه2020 به تعطیلات 
اجباری رفت. سال2021 در 11فوریه موعد مصدومیتش فرا رسید. 
سال2022 تنها سالی بود که در این مقطع سالم و سرحال بود. 
امسال، سال2023 باز هم این اتفاق برایش تکرار شد و این‌بار در تاریخ 
19فوریه. آخرین مصدومیت او هم پیش از آسیب‌دیدگی اخیرش به 
همان فوریه پارسال برمی‌گردد که در جام‌جهانی مصدوم و مجبور 
شد به جراحی قوزک پا تن بدهد. از آن زمان تاکنون این بازیکن برای 
برزیل به میدان نرفته و در بازی‌های کمی با پیراهن پاریس حضور 

داشته است.
نیمار پیش از این مصدومیت‌های زیادی داشته که همه آنها روی 
هم او را 764روز از فوتبال دور نگه داشته است. نیمار تا به امروز 
133مسابقه رسمی باشگاهی را از دست داده که با این مصدومیت 
احتمالا این آمار به 138مسابقه رسمی افزایش می‌یابد؛ 
3بازی برای الهلال و 2بازی برای برزیل در مسابقات انتخابی 

جام‌جهانی از منطقه آمریکای جنوبی.
الکساندر میتروویچ مهاجم 26ساله صربستانی خرید جدید 
الهلالی‌هاست که فصل گذشته 15گل برای تیم فولام 
انگلیس به‌ثمر رسانده و الهلالی‌ها در غیاب نیمار می‌توانند 
حساب ویژه‌ای روی این بازیکن باز کنند. امسال رقابت در 
عربستان با توجه به هجوم ستاره‌های خارجی 
به سایرتیم‌های لیگ حرفه‌ای این کشور 
بسیار سخت شده و الهلال به‌عنوان یکی از 
مدعیان اصلی قهرمانی در این رقابت‌ها با 
خریدهای سرسام‌آور جزو شانس‌های 
اصلی برای همه جام‌ها محسوب می‌شود 
اما در حال‌حاضر در کورس با مدعیان 
دیگر عقب افتاده است. تا هفته دوم 
تیم‌های الاتحاد، الاهلی و الاتفاق 
با کسب 2پیروزی متوالی بالاتر از 
الهلال 4امتیازی در صدر جدول رده‌بندی 
لیگ قرار گرفته‌‌اند تا مشخص شود تیم 
مدعی عربستان با چالش جدی در این فصل 
روبه‌روست. النصر هم که با و بدون کریستیانو 

رونالدو هر دو بازی ابتدایی خود را باخته است.

این‌بار زودتر مصدوم شد
ددوربینوربینآسیب‌دیدگی نیمار و شوک به الهلال درست پس از مراسم معارفه

و ستاره انگلیسیو ستاره انگلیسی
رئالی‌ها برای مخالفت با لالیگا 13میلیون یورو هزینه دادند

رئال‌مادرید 
با درخشش جود بلینگام 

توانست دومین دیدار خارج از خانه این 
فصل خود را نیز با پیروزی )3 بر یک مقابل 
آلمریا( پشت‌سر بگذارد، اما با مسئله دیگری در 
لالیگا روبه‌رو‌ست. بحثی که این روزها در این لیگ 
مطرح شده، این است که همه با ورود دوربین 

به رختکن مخالفند. آنچلوتی گفته حاضر 
است حقوقش کم شود اما دوربین 

به رختکن نیاید.

دوربین خبرساز
در این فصل غیر از اینکه وقت‌های تلف‌شده بازی‌ها به 
سبک جام‌جهانی زیاد محاسبه می‌شود، در پخش زنده 
مسابقات لالیگا هم تغییراتی گسترده صورت گرفته است. 
تغییرات این موارد هستند: مصاحبه با بازیکنان و مربیان 
2تیم در وقت استراحت بین 2نیمه، مصاحبه رودررو 
با سرمربیان 2تیم و خبرنگار )مثل NBA(‌، اضافه‌شدن 
دوربین سینماتیک برای ثبت تصاویر خاص، ورود 
میکروفون به جمع بازیکنان و مربیان هنگام کولینگ‌برک 
)مثل تایم‌اوت‌های والیبال(، نصب میکروفون فوق سبک به 
یکی از بازیکنان 2تیم هنگام گرم‌کردن پیش از بازی برای 
اینکه مخاطب بهتر بتواند ارتباط بگیرد، نصب دوربین روی 
پرچم کرنر، مصاحبه سریع در پایان بازی با بهترین بازیکن 
زمین، نشان‌دادن رختکن به مخاطب پیش از شروع بازی 
و... . اگر تیمی اجازه هر یک از این کارها را ندهد، جریمه 
نخواهد شد. هدف این است که از این راه به درآمد باشگاه‌ها 
و همچنین لالیگا افزوده شود و رئال‌مادرید تنها باشگاهی 
است که به‌دلیل حفظ حریم شخصی با این تغییرات 
مخالفت کرده. رئال با این مخالفت حدود 13میلیون یورو 

را از دست خواهد داد.

کیلین امباپه
کیلین امباپه به همراه دمبله اواسط نیمه دوم بازی پاری‌سن‌ژرمن مقابل تولوز در هفته دوم لیگ 
یک فرانسه برای نخستین‌بار در این فصل به میدان رفتند. دمبله دقیقه63 گل زد و به سمت 

تماشاگران رفت و به همه نشان داد که می‌خواهد این فصل در پاریس بماند. او تصمیم گرفته که 
تسلیم قطری‌ها نشود و باشگاه را در سال آخر قراردادش ترک نکند. پاریسی‌ها با مربی جدیدشان، 
لوییس انریکه در دومین مسابقه فصل هم تن به تساوی دادند. در مادرید هم همگان از امباپه ناامید 
شده‌اند. خوسه فلیکس دیاس، خبرنگار اسپانیایی نزدیک به رئیس باشگاه مادریدی ادعا کرده است 
که نه‌تنها در این تابستان بلکه هرگز امباپه به رئال مادرید نخواهد پیوست. اگر خود امباپه درخواست 
پیوستن به رئال می‌داد، باشگاه برای او اقدام می‌کرد اما در این شرایط و درحالی‌که تاکنون 2بار از 
این بازیکن و مادرش بدقولی دیده و فریب خورده‌اند، باشگاه هیچ اقدامی برای جذب او نخواهد کرد. 
این انتقال 250میلیون یورو هزینه در‌بر‌خواهد داشت و رئال اصلا مطمئن نیست امباپه گامی برای 
جابه‌جایی خواهد برداشت یا نه. در حال‌حاضر نقشه آینده باشگاه نیز ادامه امور تیم صرف‌نظر از حضور 
امباپه است. اگر ماه‌های آینده هم شانسی برای حضور این بازیکن در رئال وجود داشته باشد، باشگاه 
تلاش خواهد کرد اما فقط به شرطی که امباپه حاضر شود پیش‌قرارداد امضا کند. در حال‌حاضر 
مدیران رئال همچنان مطمئن هستند که از حالا تا پایان نقل‌و‌انتقالات تابستانی، هیچ اتفاقی در مورد 
امباپه یا مهاجم دیگری رخ نمی‌دهد و خریدی در کار نیست. امباپه و هالند در سال‌های اخیر همواره 
به رئال‌مادرید ربط داده شده‌اند. بازیکن نروژی سال2022 منتظر رئال‌مادرید بود اما در آن سال 

اولویت مدیران رئال روی خرید بازیکن فرانسوی بود و فرصت به هالند نرسید. شاید اگر امباپه 
به‌کلی منتفی شود، تابستان آینده رئال برای خرید هالند اقدام کند. پرز یک‌بار امکان 

خرید هالند را به‌خاطر بدقولی امباپه از دست داد یک‌بار فرصت جذب هری کین را.
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منهای خارجی
تمامی31گل 2هفته اول لیگ را بازیکنان ایرانی 

به ثمر رساندند
2هفته از شروع مسابقات لیگ بیست‌وسوم می‌گذرد 
و تیم‌ها آرام‌آرام آماده حضور در دیدارهای هفته سوم 
می‌شوند. یک اتفاق جالب اما در مسابقات 2هفته آغازین، 
ثبت تمامی گل‌ها به نام بازیکنان ایرانی بوده است. در 
این دو هفته مجموعا 31گل به ثمر رسیده است. هفته 
اول 18گل رد و بدل شد و میانگین نسبتا خوبی )البته در 
استانداردهای فوتبال ایران( به ثبت رسید اما در هفته دوم 
تعداد گل‌ها به عدد 13کاهش یافت. تمامی این 31گل 
را بازیکنان ایرانی به ثمر رسانده‌اند و فعلا از خارجی‌ها، 
مخصوصا بازیکنان پرشمار عراقی حاضر در لیگ خبری 
نشده است. ازجمله مهاجمان خارجی که در این دو هفته 
به میدان رفتند و گل نزدند می‌توان به گادوین منشا و علا 
عباس، فورواردهای فولاد خوزستان اشاره کرد. همچنین 
علی یوسف، مهاجم عراقی نفت آبادان هم فعلا نتوانسته 
گلی برای این تیم بزند. البته ریکاردو آلوز، هافبک تراکتور تا 
آستانه پاک کردن این خط تیره پیش رفت اما شوت سرکش 
او در بازی با پرسپولیس به تیر دروازه حریف برخورد کرد. 
هرچند برای قضاوت خیلی زود است اما به‌طور کلی بعید 
به‌نظر می‌رسد خارجی‌های لیگ برتر امسال چندان چنگی 

به دل بزنند.

از زمانی که مسی به اینترمایامی در آمریکا منتقل شده است، روند گلزنی‌اش 
متوقف نمی‌شود. حضور او در این کشور باعث محبوبیت بیشتر فوتبال شده 
و همچنین از لحاظ اقتصادی به این رشته ورزشی کمک کرده است. به‌طور 
مثال اگر پیش از پیوستن او به لیگ حرفه‌ای فوتبال آمریکا بهای بلیت 
ورزشگاه بین 100تا 200دلار بود، حالا در برخی ورزشگاه‌ها این رقم تا 
1200دلار بالا رفته است. وقتی اینترمایامی به‌عنوان مهمان بازی می‌کند، 
تیم میزبان بین 7تا 10میلیون دلار درآمد کسب می‌کند. برای فینال لیگز 
کاپ که صبح دیروز در زمین نشویل برگزار شد و مایامی به لطف مسی 
نخستین کاپ قهرمانی‌اش را گرفت، درآمد میزبان به بیش از 15میلیون 
یورو از این بازی رسید. به همین دلیل است که کنفدراسیون فوتبال‌آمریکای 
جنوبی )CONMEBOL( دوست دارد مسی و تیمش در لیبرتادورس هم 
حضور داشته باشند. با مسی علاقه‌مندی به فوتبال در کشوری که مردم 
عاشق بسکتبال، بیسبال و ورزش‌های دیگر هستند، افزایش خواهد یافت. 
البته آمریکایی‌ها مدتی است که به فوتبال علاقه‌مند شده‌اند. چند سال 
پیش وقتی مورینیو برای تور پیش فصل به آمریکا رفته بود، از تعداد زیاد 
تماشاگرانی که به استقبالش رفته بودند تعجب کرد و گفت آنها مسابقات 
دوستانه در فصل بدنسازی را زیادی جدی گرفته‌اند. حالا هم مسی است که 
با حضورش در مایامی مردم را به فوتبال علاقه‌مند کرده است. برای کشوری 
که در کنار مکزیک و کانادا یکی از 3میزبان جام‌جهانی آینده خواهد بود، 

خوب است که فوتبال بیش از پیش در میان مردم محبوب شود.
    لیونل مسی با عبور از دنی آلوز با 44قهرمانی به پرافتخارترین بازیکن 
تاریخ تبدیل شد. آخرین قهرمانی او لیگز کاپ بود که مثل جام‌جهانی 
در ضربات پنالتی به‌دست آمد. اینترمایامی در فینال لیگز کاپ آمریکا 
دربرابر نشویل پس از تساوی 1-1، در ضربات پنالتی به برتری رسید و 
قهرمان لیگز کاپ شد؛ گل اینتر مایامی را لیونل مسی به ثمر رساند. گل 

کینگ مسی از فاصله 32متری به ثمر رسید.
    پرافتخارترین بازیکنان تاریخ فوتبال از نظر دستاورد تیمی: مسی 
44جام، دنی آلوز 43جام، اینیستا 39جام، پیکه 37جام، بوسکتس 

36جام، کنی دالگلیش، رایان گیگز و کریستیانو رونالدو 35جام.
    ستاره آرژانتینی از زمان قهرمانی در جام‌جهانی به این عنوان‌های 
فردی دست یافته یا نامزد عناوین شده: نامزد بهترین بازیکن اروپا )یوفا(، 
بهترین بازیکن جهان )فیفا(، بهترین بازیکن جهان )بی‌بی‌سی(، بهترین 
بازیکن جهان )World Soccer(، بهترین بازیکن سال فیفا )سایت 
فدراسیون تاریخ و آمار فوتبال IFFHS(، بهترین ورزشکار جهان )از نگاه 
روزنامه اکیپ فرانسه(، بهترین بازیکن جهان )گاردین(، بهترین بازیساز 

.)LAUREUS( و بهترین ورزشکار جهان)IFFHS( جهان
    درصورتی که مسی به توپ طلا دست یابد، تنها بازیکن تاریخ 
خواهد شد که با 3باشگاه مختلف به توپ طلا دست یافته است؛ بارسلونا، 

پاری‌سن‌ژرمن و اینترمایامی.

    تعداد بازی‌هایی که مسی برای رسیدن به 10گل باشگاهی نیاز 
داشت: اینتر مایامی )7بازی(، پاری‌سن‌ژرمن )33بازی(، بارسلونا 

)38بازی(.
    بیشترین گل زده در فینال‌های تاریخ، شامل سوپرجام‌های 

تک‌مسابقه‌ای: مسی 35گل، پله 31گل، کریستیانو رونالدو 22گل 
ونیمار جونیور 21گل.

    لیونل مسی با گل خود در فینال لیگزکاپ، به تنها بازیکن 
تاریخ فوتبال تبدیل شد که موفق شده است در تمام بازی‌های 
یک تورنمنت شامل مراحل گروهی و حذفی گل بزند. او 
حتی یک پنالتی هم در جریان بازی‌های این رقابت‌ها نزد و 

همه گل‌هایش در جریان بازی بود.
    اینترمایامی در ۲۲بازی قبل از ورود مسی ۲۲گل زده 
داشت و حالا در ۷بازی بعد از ورود مسی ۲۱گل وارد دروازه 

حریفان خود کرده است.
    یک آمار دیگر؛ مسی پس از 35سالگی این 

دستاوردها را ثبت کرده است: 61بازی، 48گل، 
26پاس گل، قهرمان جام‌جهانی، قهرمان 

لیگ یک فرانسه و قهرمان لیگزکاپ.
    کالندر دروازه‌بان مایامی با وجود 
اشتباه فاحش در گلی که در جریان 
بازی دریافت کرد، بهترین بازیکن 
فینال شد. مسی هم جایزه بهترین 
بازیکن لیگز کاپ 2023و جایزه آقای 

گل این رقابت‌ها را برد.
    ممکن است چند روز دیگر تعداد 

جام‌های ستاره آرژانتینی بیشتر شود و 
به عدد 45افزایش پیدا کند. حالا که دنی آلوز 

در زندان به‌سر می‌برد، فرصت مناسبی برای افزایش 
فاصله با رکورد این بازیکن و دوست صمیمی مسی 
 US است. 4روز دیگر مایامی که به مراحل حذفی
OPEN CUP )جام‌حذفی( رسیده، باید در مرحله 
نیمه‌نهایی این جام مقابل سینسیناتی قرار بگیرد. این 
بازی در ورزشگاه سینسیناتی برگزار می‌شود و اگر 
مایامی به فینال برسد، شاید جام چهل‌وپنجم هم در 
راه باشد. یو اس اوپن یکی از قدیمی‌ترین و معتبرترین 
مسابقات است که از سال 1914راه‌اندازی شده است. 

سینسیناتی رتبه اول لیگ MLS است و مایامی رتبه 
آخر. در مرحله حذفی لیگز کاپ، همین نشویل توانسته 

بود سینسیناتی را حذف کند.

مأموریت جانکاه کاوه
به‌نظر می‌رسد رضایی برای پایان دادن به دوران افتش، کار سختی دارد

ویژگی خاص سپاهان در پنجره نقل‌وانتقالاتی این تابستان، 
جذب فوجی از بازیکنان تهاجمی بود. دیگر نیازی به گفتن 
نیست که آنها چه کردند و چطور بازیکن گرفتند که امروز 
حتی با وجود به مشکل خوردن عیسی آل‌کثیر هم خط 
حمله این تیم با ترافیکی وحشتناک مواجه است. ژوزه 
مورایس که اغلب مسابقات فصل گذشته را به ناچار با یک 
مهاجم هدف یعنی شهریار مغانلو بازی می‌کرد، حالا به 
اتکای ثروت قابل توجه باشگاه، موفق شده ضمن حفظ این 
بازیکن، رضا اسدی را هم در ترکیب اصلی کنار او قرار بدهد؛ 
2بازیکنی که از سوی رضا شکاری پشتیبانی می‌شوند و در 
همین 2بازی ابتدای فصل در برابر تراکتور و ذوب‌آهن عالی 
عمل کرده‌اند. به این ترتیب به‌نظر می‌رسد ترکیب هجومی 
مدنظر مورایس همین باشد و در این میان یک گمشده 

بزرگ وجود دارد؛ کاوه رضایی.
رضایی ابتدای لیگ بیست‌وسوم به سپاهان پیوست تا 
شاید کابوس فصل گذشته را از یاد ببرد؛ اتفاقات عجیبی 

که به سرگردانی او بین 2باشگاه تراکتور و استقلال منجر 
شد و نهایتا خانه‌نشینی چندماهه این بازیکن را به‌دنبال 
داشت. البته که روزگار افول رضایی چه‌بسا از قبل شروع 
شده بود؛ زمانی که این بازیکن بدون حتی یک گل‌زده به 
دوران حضورش در تیم لوون بلژیک پایان داد. شاید حضور 
در تیم قدرتمند سپاهان با انبوه بازیکنان خلاق می‌توانست 
)و هنوز هم می‌تواند( برای رضایی فرصت خوبی باشد تا به 

دوران اوج برگردد اما حقیقت آن است که ترافیک شدید 
خط حمله سپاهان کار این مهاجم 31ساله را دشوار 
کرده است. کاوه در جریان بازی هفته اول در برابر 
تراکتور 25دقیقه بازی کرد و موفق شد با خطایی که 

از صفا هادی گرفت موجبات اخراج این بازیکن را فراهم 
کند اما در بازی هفته دوم با ذوب‌آهن فقط 12دقیقه به او 
بازی رسید و اگر عناصر هجومی سپاهان همچنان با همین 
کیفیت به کارشان ادامه بدهند، شاید در ادامه فصل هم 

همین وضعیت برای رضایی رقم بخورد.

عملکرد 
لیونل مسی در باشگاه 

جدیدش: 5مسابقه، 8گل، یک پاس 
گل، 9مشارکت در گل‌ها، هر 42دقیقه 
یک تأثیرگذاری روی گل، 3گل خارج 
از محوطه جریمه، 2گل از روی ضربه 

ایستگاهی، 11دریبل. بله؛ مسی از 
فوتبال آمریکا خیلی بزرگ‌تر 

است.

ساز مخالف
اصولا فلورنتینو پرز، رئیس رئال‌مادرید همواره با تصمیم‌های لالیگا و 
فدراسیون فوتبال مخالف است. حتی وتو‌شدن اسپانسر لالیگا هم زیر سر پرز بود 
که با همراهی لاپورتا، همتای بارسلونایی‌اش صورت گرفت. پرز مجبور شد برای جبران 
خسارت بارسلونا، به این باشگاه اسپانسر معرفی کند. حالا هم رئال‌مادرید تنها باشگاهی 
است که اجازه ورود دوربین به رختکن را نداده است، تنها باشگاهی است که در دادگاه 
بیش از 50شکایت علیه لالیگا دارد، تنها باشگاهی است که از روز اول هرگز به نفع تباس 
رئیس لالیگا نظر نداده، تنها باشگاهی است که CVC را که اسپانسر لالیگا بود محکوم 
کرد و... همه اینها در حالی است که رسانه‌ها و تبلیغات باشگاه‌هایی چون اتلتیکو و بارسلونا 

افکار عمومی را به این سمت برده که دست پرز و تباس در یک کاسه است.

ستاره انگلیسی
   جود بلینگام به سومین بازیکنی در قرن21 تبدیل شد که در 2بازی اولش در لالیگا 
روی 4گل اثر مستقیم گذاشته است. او در 2بازی 3گل و یک پاس گل ثبت کرد. وسلی 
اشنایدر در آگوست2007 برای رئال و مونیر در سپتامبر2013 در مالاگا این رکورد 

را ثبت کرده بودند.
   بلینگام با 20سال و 51روز سن به دومین بازیکن جوانی تبدیل شد که در هر دو 
بازی اولش در لالیگا در قرن‌21، گل می‌زند؛ مارکل سوسائتا سال‌2007 با 19سال 

و 275روز سن این کار را کرده بود.
    بازیکنان رئال که در نخستین و دومین بازی خود گل زده‌اند: هلیودورو کاستانیو 
1955، آنتونیو گومز 1996، وسلی اشنایدر 2007، کریستیانو رونالدو ‌‌2009 و 

جود بلینگام‌2023.
   جود نخستین بازیکن انگلیسی است که در هر دو بازی اولش در لالیگا گل می‌زند. او 
در سیستم جدید آنچلوتی به‌عنوان هافبک مرکزی و پشت وینیسیوس و رودریگو بازی 
می‌کند اما پس از تعویض این دو بازیکن برای دقایقی به‌عنوان مهاجم کاذب بازی کرد.
   در روزی که جود در رئال دبل کرده بود، برادرش جوب نیز برای ساندرلند در 

لیگ دسته‌دو‌ انگلیس دبل کرد. جوب برای ساندرلند در بازی با روترهام دبل کرد.

س  ینیسیو و

جونیور در بازی رئال‌مادرید 

و آلمریا شصتمین گلش را در بازی 

رسمی شماره‌227 خود به ثمر رساند. 

وینی که در 3فصل اولش در رئال مادرید 

14گل زده بود، در 2فصل اخیر 46گل 

زد و در مقابل آلمریا نیز به رکورد 

60گل در رئال‌مادرید دست 
پیدا کرد.

دیگران
   تونی کروس چهارمین بازیکن با بیشترین پاس گل در لالیگا از فصل‌2014-15 
به بعد شد. تونی در این مدت 63پاس گل داده است؛ یعنی درست به اندازه 

گریزمان. در میان هافبک‌ها هیچ‌کس به اندازه کروس پاس گل نداده است.
   آریباس دقیقه 2:22 بازی رئال‌مادرید و آلمریا گل زد تا رئالی‌ها سریع‌ترین 
گل خارج از خانه خود در لالیگا از سال2005 تاکنون را دریافت کنند. دفعه قبلی 
فیلاس دقیقه 2:04 برای کوردوبا گلزنی کرده بود. در تاریخ رئال فقط یک‌بار 
بازیکن سابقی از کاستیا زودتر از این به رئال‌مادرید گل زده بود: ویلیان ژوزه که به 

109ثانیه نیاز داشت تا با پیراهن سوسیه‌داد به رئال گل بزند.
   مادرید برای نخستین‌بار در 11بازی اخیر در 2بازی متوالی در 
خارج از خانه در لالیگا پیروز شد. آخرین باری که رئال این کار را کرد، 
مهرماه سال گذشته در 2بازی متوالی مقابل ختافه و الچه به پیروزی 

رسیده بود.

مسی دیروز صبح اولین جام را برای آقای تاریخ
اینترمایامی گرفت تا پرافتخارترین بازیکن 
تاریخ و تأثیرگذار روی فوتبال آمریکا باشد
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افقی:
1- طبخ غذا- موی بلند- 

آخرین‌ماه سال میلادی
2- مجموعه داستانی نوشته 
میثاق امیر فجر- تخلص 

هوشنگ ابتهاج
3- حق‌حساب- بشقاب‌پرنده- 

ناسپاسی
یهودی-  روحانی   -4
نمایشنامه‌ای مشهور از 

شکسپیر- فوری
5- دشمن سرسخت- واحد 
پول امارات- مختصر و کوتاه

6- میسر‌بودن- نسبت 
همسران دو خواهر- همه 

را شامل می‌شود
7- پارچه کهنه- جسمی- 

جاندار
8- واحدی برای اندازه‌گیری 
طول- چراغ نفت‌سوز 

قدیمی- جنگ افزار
9- ظرفی برای کوبیدن- 

کال- پسوند شباهت
10- شماره دروازه‌بان- 

بی‌آبرویی- خبرنامه
11- دانش خداشناسی و 
شناخت ادیان- دیکته- انتها
12- برداشت محصول- 
ضرورت- نمایشنامه تراژدی 

شکسپیر
13- نوعی شیرینی بادامی- 

زمان گذشته- اسب سرکش
14- از قبایل صدر اسام- 
فیلمی ساخته مایکل کورتیز 

با بازی همفری بوگارت
15- جزوه‌دان- چند وکیل- 

انبار اجناس
  

عمودی:
1- بابا- ترانه خواب کودک- 

دفتر حساب روزانه
2- انجام کارهای کسی 
همراه با چاپلوسی و تملق- 
ماده‌ای که از سوزاندن شکر 

به‌دست می‌آید
3- پرهیزگاری- فرسوده- 
دانه خوراکی غنی از 

پروتئین
4- صاحب لغتنامه- علاج- 

دست مالیدن
5- مفقود- خرگوش عرب- 

ابزار، دستاویز
6- بی‌همتا- آرامش‌بخش- 

گروه هم‌سرایان
7- سنگ چاقو تیزکنی- 
پایه و اساس- دختر کورش 

هخامنشی
8- درنگ- مصونیت از 

خطر- ستون فقرات
9- نوعی‌آش که با آرد گندم 
تهیه می‌شود- ماندگار- 

ترس و بیم

خطه  موسیقی  10-‌ساز 
کردستان- باتلاق- پیشین

11- پنهان‌کردن- لاف و گزاف- 
میان

12- حسرت و اندوه- پاک‌تر- 
پایتخت کشور مالت

13- آهو- ‌ماه نو- طناز
14- اطلاعیه حزبی- گوشی 

پزشکی
15- گروی- از نام‌های حضرت 

فاطمه)س(- کشتی جنگی

یسانشناورعابتا
داشماببوانترج

کلایابایقاقا
ابیدراناقفوم
شروشموسدرمقرط
غیتانسیادماسب

اهمرالانابز
لابقتساراودیما

یودبلاسماشب
لگهاکنیهوتنگل
رزوسناسنرسایق

دادمیدهمباون
رهزالااهنمشخ
بدیزینمابرنها
سنونایکمننادرم 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4458
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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بهروز رسایلی|  اگر همین لحظه قرار 
باشد یک کارشناس در مورد وضعیت 
پرسپولیس در فصل نقل‌وانتقالات 
حرف بزند، احتمالا یکی از جملات 
کلیدی‌ا‌ش چنین مضمونی خواهد 
داشت: »سرخپوشان موفق شدند اسکلت 
تیمی خود را حفظ کنند و این یک موفقیت 
مهم بود.« بله؛ احتمالا اصل حرف غلط 
نیست اما دست‌کم شامل وضعیت خط حمله 
قرمزها نمی‌شود. پرسپولیس در این خط 
نه‌تنها موفق به حفظ اسکلت خود نشد، بلکه 
طوری شخم خورد که احتمالا در تاریخ 

باشگاه بی‌سابقه بوده است!

   هر 5 مهاجم رفتند
پرسپولیس روزهای آغازین فصل 
گذشته 4مهاجم تخصصی داشت. مهدی 
عبدی و عیسی آل‌کثیر از قبل مانده 
بودند و شیخ دیاباته و لوکادیا هم با 
کمی تأخیر به فهرست بازیکنان 
تیم اضافه شدند. پیش از پایان 
نیم‌فصل اول اما لوکادیا ‌ساز 
جدایی کوک کرد. او در حالی 
از ایران رفت که هنوز جزئیات 
مربوط به این اتفاق روشن نشده 
و اصلا کسی نمی‌داند باشگاه از 
این بازیکن شکایت کرده یا نه! در نیم‌فصل 
دوم به جای لوکادیا، لئاندرو پریرای 
برزیلی جذب شد اما او هم مثل اغلب 
مهاجمان برزیلی تاریخ باشگاه بی‌کیفیت 
از کار درآمد؛ چنان که روشن بود یکی 
از نخستین تصمیمات کادر فنی، قطع 
همکاری با همین بازیکن خواهد بود. این 
اتفاق رخ داد و پریرا رفت. از سوی دیگر 
شیخ دیاباته هم که اغلب اوقات فصل را 
مصدوم بود، بدون هیچ مقاومتی باشگاه 
را ترک کرد. با وجود این اتفاقی که برای 
قرمزها خیلی غیرمنتظره به‌نظر می‌رسید، 
جدایی عیسی آل‌کثیر بود. شاید به جرأت 
بتوان گفت یحیی گل‌محمدی روی این 
مهاجم خیلی حساب کرده بود اما عیسی در 

لحظه آخر به سمت سپاهان پیچید و دست 
کادرفنی را توی پوست گردو گذاشت. در 
چنین شرایطی کمتر کسی فکر می‌کرد 
مهدی عبدی هم از پرسپولیس رفتنی 
شود، اما حجم غلیظ بی‌توجهی کادرفنی، 
این بازیکن را هم به سمت درهای خروجی 
هدایت کرد، هرچند عبدی به‌صورت موقت 
و قرضی از قرمزها جدا شده است. به این 
ترتیب هر 5 مهاجم تخصصی فصل قبل 
سرخپوشان از این تیم رفتند که در نوع 
خودش اتفاق بسیار عجیبی به شمار می‌آید.

   همه ناموفق، جز یکی!
اگرچه مرثیه‌های زیادی در مورد کوچ 
دسته‌جمعی مهاجمان پرسپولیس سروده 
می‌شود اما حقیقت آن است که حداقل در 
لیگ برتر هیچ‌یک از آنها غیراز لوکادیا موفق 
نبودند. مهاجم هلندی طی مدت کوتاهی 
که در ایران توپ زد، 6گل به ثمر رساند و 
تا مدت‌ها بعد از جدایی هم در کورس آقای 
گلی قرار داشت! بعد از او بهترین مهاجم 
پرسپولیس شیخ‌دیاباته بود که 3گل زد و 
حتی از نظر میانگین گلزنی، آمار بهتری 
نسبت به لوکادیا داشت. عبدی، پریرا و 
آل‌کثیر هم هر کدام فقط یک گل به ثمر 
رساندند. شاید اگر پرسپولیس 2فوروارد 
معمولی رو به بالا داشت، دل کسی برای اینها 

تنگ نمی‌شد.

   فرصت و تهدید شهاب
در شرایط موجود شهاب زاهدی تنها مهاجم 
تخصصی پرسپولیس به شمار می‌رود که 
او هم همین تابستان جذب شده؛ فعلا هم 
عملکرد زاهدی خوب نبوده و این بازیکن 
تحت فشار انتقادات قرار دارد. وضعیت 
فعلی برای زاهدی، هم فرصت است و هم 
تهدید؛ فرصت از این جهت که شاید با وجود 
نمایش‌های کم‌فروغ همچنان جایش در 
ترکیب اصلی حفظ شود و تهدید به این دلیل 
که او ناچار است به تنهایی بار خط حمله 

خالی پرسپولیس را به دوش بکشد.

 سیدحسین حسینی و محمدرضا اخباری، 2دروازه‌بانی 
که در آخرین اردوی تیم ملی از لیست قلعه‌نویی حذف 
شده بودند حالا دوباره به اوج برگشته‌اند و بهترین 
دروازه‌بان‌های لیگ در شروع دوباره این رقابت‌ها هستند. 
هیچ‌یک از این دو دروازه‌بان در 2هفته اول گل نخورده‌اند 
و از این لحاظ در کنار علیرضا بیرانوند 3دروازه‌بانی 
هستند که دروازه‌شان همچنان بسته مانده است. اما 
حسینی و اخباری یک برتری نسبت به بیرانوند دارند و 
در جدول متریکا بالاتر از او قرار گرفته‌اند. دروازه‌بان‌های 
استقلال و گل‌گهر در 2هفته ابتدایی در تیم منتخب 
هفته قرار گرفتند و از لحاظ امتیاز هم شرایط بهتری 
نسبت به دیگر گلرها دارند. اخباری در هفته اول مقابل 
فولاد آن‌قدر توپ گرفت که با نمره 8.01بهترین گلر 
هفته شد و به تیم منتخب رسید. حسینی همین کار 
را در هفته دوم انجام داد؛ او در مصاف با ملوان پنالتی 

گرفت، کلین‌شیت کرد و به نمره 8.11رسید که بالاترین 
نمره یک دروازه‌بان در 2هفته سپری‌شده است. میانگین 
امتیازات حسینی در حال حاضر 7.56و میانگین 
امتیازات اخباری 7.53است که همین امتیازات، این 
دو نفر را در صدر جدول دروازه‌بان‌های لیگ در سایت 
متریکا قرار می‌دهد. اگر نگاهی به این جدول بیندازیم، 
هیچ دروازه‌بان دیگری میانگین نمراتش بالاتر از 7نبوده 
و سومین گلر موفق این جدول احمد گوهری است که 
معدل 6.89را دارد. علیرضا حقیقی نیز با معدل 6.82در 
جایگاه چهارم است و فرزین گروسیان با 6.80رتبه پنجم 
را دارد. چنان که می‌بینید تا پله ششم این جدول هیچ 
خبری از علیرضا بیرانوند نیست و گلر شماره‌یک تیم ملی 
با وجود اینکه هنوز گلی نخورده در رتبه ششم و پایین‌تر 
از 3دروازه‌بانی است که هر کدام‌یک گل دریافت کرده‌اند. 
بیرانوند به‌خاطر خط دفاعی قدرتمند پرسپولیس و 

تعداد کم توپ‌هایی که به او می‌رسد مهارهای کمتری 
داشته و همین موضوع نمره او را کمی پایین آورده است. 
در همین بازی آخر پرسپولیس، تراکتور هیچ شوت 
داخل چارچوبی نداشت و بیرانوند حتی یک‌بار هم در 
موقعیتی قرار نگرفت که ضربات حریف را مهار کند. 
در بازی اول مقابل آلومینیوم نیز، حریف پرسپولیس 
فقط 2ضربه داخل چارچوب داشت. در واقع بیرانوند 
طی 180دقیقه بازی فقط 2ضربه را مهار کرده است. 
ضعیف‌ترین دروازه‌بان طی 2هفته سپری‌شده نیز 
طبیعتا حسین پورحمیدی است که در هر 2 هفته در 
دروازه تراکتور مرتکب اشتباه شده، تا اینجای لیگ 4گل 
خورده و میانگین نمراتش در سایت متریکا 5.85است. او 
ضعیف‌ترین گلر لیگ در این 2هفته بوده و برادرش حسن 
به همراه شهاب گردان دیگر دروازه‌بان‌های ضعیف لیگ 

تا این مقطع بوده‌اند.

نكته بازی

جدول گلرها 
 از حسین
تا حسین
حسین حسینی )استقلال( بهترین 
دروازه‌بان لیگ تا این مقطع بوده 
و حسین پورحمیدی )تراکتور( 
ضعیف‌ترین عملکرد را داشته است

فروپاشی!فروپاشی!
مختصر و مفید در مورد آنچه بر سر خط حمله نه‌چندان موفق پرسپولیس آمد

این هم از هنر شماست
قاعدتا اختلاف سطح بین سپاهان و استقلال نباید آنقدر زیاد باشد 
که اگر آبی‌ها موفق به کسب پیروزی در برابر رقیب اصفهانی شدند، 
حادثه خارق‌العاده‌ای رخ داده باشد. با این حال گویا امروز چنین 

شده؛ چراکه علی فتح‌الله‌زاده، مدیرعامل پیشین باشگاه گفته: 
»اگر استقلال توانست سپاهان را ببرد، باید مجسمه نکونام 

را از طلا بسازند.« حالا بگذریم از اینکه اصولا هیچ جای 
دنیا بعد از بردن یک بازی لیگی در هفته سوم مجسمه 
گچی مربیان را هم نمی‌سازند اما همین لحن اغراق‌آمیز 
فتح‌الله‌زاده هم حاصل تیم ویرانی است که او و امثال او 
درست کردند و به‌جا گذاشتند. آنقدر برای این تیم خرج 
الکی تراشیدید و قراردادهای عجیب و غریب بستید که 

امروز پولی برای جذب بازیکن نمانده و پیروزی در اصفهان 
به معجزه شباهت پیدا کرده. دم‌تان گرم!

چشم به دروازه‌بان هم دارند
داستان جواد نکونام و رضا عنایتی جالب است؛ گویا دوستان چشم 
طمع به دروازه‌بان‌های یکدیگر دارند! خبر این است که به‌احتمال 
فراوان عنایتی نام حسین حسینی و ارسلان مطهری، دروازه‌بان و 
مهاجم استقلال را به‌عنوان بازیکن کمکی در فهرست بازیکنان تیم 
ملی امید در بازی‌های آسیایی هانگژو قرار خواهد داد. این مسابقات 
که نیمه اول مهر برگزار می‌شود و حکم انتخابی المپیک پاریس را 
دارد، خارج از فیفادی قرار گرفته است. به این ترتیب روشن نیست 
جواد نکونام اجازه می‌دهد 2بازیکن اصلی‌اش به تیم ملی امید بروند 
یا نه؟ عجیب اینکه نکونام در همین پنجره تابستانی، محمدرضا 
خالدآبادی، دروازه‌بان تیم ملی امید را جذب کرد اما حالا سرمربی 
همان تیم دنبال استفاده قرضی و کمکی از گلر استقلال در 

بازی‌های آسیایی است. خب به مال خودتان قانع باشید!

اینطوری همه راضی‌ترند!
شکر خدا پای جواد خیابانی هم به مسابقات و رئالیتی‌شوهای شبکه 
نمایش خانگی باز شد و استاد قرار است در یکی از این بازی‌های 
مافیاگونه شرکت داشته باشد. اتفاقا از شواهد و قرائن اینطور پیداست 
که هزینه سنگینی هم روی تبلیغات حول محور خیابانی صورت گرفته 
 و احتمالا تهیه‌کنندگان برنامه خیلی روی قدرت وایرال شدن جملات
آقا‌جواد حساب می‌کنند. خیلی هم خوب؛ امیدواریم چرخش بچرخد 
و آقا‌جواد در این مسابقه و سایر رئالیتی‌شوها موفق باشد. اصلا آرزو 
می‌کنیم او آنقدر در این برنامه‌ها توفیق پیدا کند که اصلا دلش نخواهد 
به تلویزیون برگردد و مسابقات فوتبال را گزارش کند. باور کنید اینطوری 
همه راضی‌تر هستند و انرژی و توان آقا جواد هم در مسیر درست صرف 

می‌شود. چند صباح همان جا بمان، شاید خوشت آمد استاد!



مقابله با بدعهدی طالبان
115 حلقه چاه برای تأمین آب شرب مردم سیستان پس از بدعهدی کامل طالبان در تأمین حقابه هامون حفر می‌شود 

یک‌ماه مانده به پایان سال آبی، مذاکره بر سر حقابه ایران 
از آب‌های مرزی با کشور افغانستان همچنان بدون نتیجه 
مانده است. در آخرین اظهارنظر، یک مقام ارشد سیاسی 
حکومت طالبان مدعی شد که »مسئله آب با ایران به جای 
جنگ، با خوشحالی زیاد با تفاهم حل شده است. این مثال 

سیاست و تعامل خوبمان با جهان است.«
این اظهارات در حالی مطرح شده است که اخیرا هیأت 
فنی جمهوری اسلامی ایران برای بازدید از شرایط آبی رود 
هیرمند و سدهای کجکی و کمالخان با هدف راستی‌آزمایی 
ادعای طالبان مبنی بر نبود آب کافی در این سدها برای 
سرازیر شدن به‌سوی ایران، به افغانستان رفت، اما طالبان 
حاضر نشد امکان بازدید از سدهای کمالخان و کجکی 
را برای هیأت ایرانی فراهم کند. یکی از مفاد معاهده این 
است که هر زمان طرف ایرانی نسبت به آمارها و ارقام برای 
رهاسازی آب تردید داشت با تشکیل جلسه‌های کمیساران 

آب به آن رسیدگی شود.
ایران اکنون طرح جدیدی را برای مقابله با نقشه تازه طالبان 
که با هدف اعمال فشار و خالی کردن سیستان‌وبلوچستان 
از ساکنان اصلی طراحی شده است به اجرا درآورده و 
در گام نخست به‌منظور تامین آب شرب ساکنان این 
منطقه 115چاه در نقاط مختلف سیستان‌وبلوچستان 
حفر می‌کند. عدم‌تامین حقابه از هیرمند از سوی طالبان 
در سال آبی گذشته، نه‌تنها نیاز زیستی تالاب‌های ایرانی 
هامون را با چالش مواجه کرد، بلکه آب شرب شهرستان‌های 
اطراف هامون را نیز که وابستگی صد‌درصدی به آب 
رودخانه هیرمند دارند با چالش اساسی مواجه کرد. دولت 
سیزدهم حالا برای جبران تامین حقابه پرداخت نشده 
هامون از هیرمند، 3پروژه کوتاه‌مدت )حفر 115چاه(، 
میان‌مدت)برداشت از سفره‌های آب زیرزمینی شرق زاهدان( 
و بلندمدت )انتقال آب از دریای عمان و اکتشاف آب ژرف( 
دارد. با وجود تبعات زیست‌محیطی برخی از آنها مانند حفر 
تعداد قابل ملاحظه‌ای چاه نیمه‌عمیق، تامین آب شرب برای 
مردم منطقه و جلوگیری از مهاجرت آنها بسیار حیاتی است.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

از هر راهی باید آب شرب سیستان‌وبلوچستان را تأمین کرد

کشاورزی و محیط‌زیست چشم‌ انتظار حقابه هیرمند

علیرضا شریعت، دبیرکل فدراسیون صنعت آب 
ایران: نخستین تبعات ‌تامین نشدن آب برای مردم 
سیستان‌وبلوچستان، خالی شدن منطقه از جمعیتی 
است که حضورشان در شرق کشور مثل حضور سربازی 
است که از مرزهای کشور حفاظت می‌کند. مرزنشینان 
پیشانی نظام و سنگربانان مناطق مرزی هستند. در 
شرایطی که همسایه چشم طمع به اراضی کشور دارد 
و بر تعهدات بین‌المللی و وعده‌های خود پایبند نیست، 
نگه‌داشتن مرزنشینان و حمایت از آنها بسیار اهمیت 
دارد. در چنین شرایطی توسعه نباید بر آب‌های مرزی 
استوار باشد. راه‌حل حفر چاه‌ با عمق 600 تا 700متری 
در حد تامین آب با تانکر به روستا‌هاست. مسئله آب در 
سیستان‌وبلوچستان محدود به آب شرب نمی‌شود و 

باید برای معیشت مردم هم کاری انجام داد. هم‌اکنون 
اهالی خراسان جنوبی، زمین‌هایشان را به کشاورزان 
و دامداران سیستان‌وبلوچستانی به 3برابر قیمت 
می‌فروشند و سیستان‌وبلوچستانی‌‌ها، خانه‌هایشان 
را به اتباع افغانستانی می‌فروشند؛ چون در نبود آب، 
امکان زیست برایشان فراهم نیست. این رویه در 

درازمدت مشکل امنیتی ایجاد خواهد کرد. 
دولت هر هزینه‌ای برای منطقه سیستان‌وبلوچستان 
انجام دهد در زمره حفاظت از امنیت مرزهاست که 
اهمیتی به‌مراتب بیشتر دارد. دولت به هر طریقی که 
ممکن است باید آب را به مردم منطقه برساند و به فکر 
تامین آب منطقه از طریق حقابه قانونی ایران از هیرمند 
باشد. از سوی دیگر بارش‌های این منطقه از کشور 

وابسته به پدیده مونسون است که به‌دلیل تغییر اقلیم 
ریتم آن به کلی تغییر کرده و سال آینده نیز نمی‌توان 
انتظار بارش زیاد را در منطقه داشت. انتقال آب از 
دریای عمان هم عوارض هیدرولوژیکی خود را دارد. 
هم‌اکنون از هر 3لیتر آب دریا یک لیتر قابل استحصال 
و بقیه کریستال‌های نمک است و برگرداندن آن به 
دریا اکوسیستم‌های آبی را با چالش مواجه می‌کند؛ 
ضمن اینکه شیرین‌سازی آب دریا و انتقال آن برای 
هر مترمکعب 1.6یورو هزینه دارد؛ درحالی‌که هر 
مترمکعب آب را دولت 1200تومان می‌فروشد. تفاوت 
قیمت آب را دولت به‌صورت موقت می‌تواند برای 
سیستان‌وبلوچستان تامین و مردم را به‌سمت سازگاری 

با کم‌آبی هدایت کند.

عیسی بزرگ‌زاده، مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی 
کلان منابع آب و تلفیق بودجه: 2نیاز آبی حقابه 
کشاورزی و محیط‌زیست، الزاما باید از حقابه جمهوری 
اسلامی ایران و مردم منطقه از رودخانه هیرمند تامین 

شود. پروژه‌های دولت برای تامین آب شرب هیچ‌گاه 
بدیل حقابه نیست. حقابه باید از راه دیپلماتیک تامین 
شود. پروژه‌های سه‌گانه برای تامین آب شرب و صنعت 
و خدمات است. برای نگه‌داشتن مردم منطقه و تامین 

معاششان در سازمان برنامه و بودجه کشور فکر‌هایی 
شده است. فرایند مذاکره بر سر حقابه با طالبان همچنان 
برقرار است و تصمیم گرفته شده که نتایج مذاکره را 

به‌صورت متمرکز وزارت امور خارجه اعلام کند.

هورالعظیم در احتضار
تالاب هورالعظیم بزرگ‌ترین تالاب مرزی ایران 
در مرز ایران و عراق است که با حدود ۱۲۰هزار 
هکتار وسعت در انتهای رودخانه کرخه و در منطقه 
دشت آزادگان در وضعیت قرمز خشکیدگی قرار 
گرفته است. سال گذشته هورالعظیم وضعیت 
مناسب‌تری داشت، اما امسال به‌دلیل کاهش 
بارش‌ها این تالاب مهم مرزی و مشترک با عراق 
وضعیت وخیمی دارد و بخش جنوبی تالاب به‌طور 

کامل خشکیده است.
علی سجاد جلالی، مسئول مرکز پایش تالاب 
هورالعظیم در مورد وضعیت خشکی بخش 
جنوبی تالاب هورالعظیم به ایسنا گفت که بی‌آبی 
هورالعظیم را به آنچه امروز می‌بینید، تبدیل کرده 
است. زندگی و معیشت بیش از ۳۰هزار نفر از مردم 
دشت آزادگان، هویزه، رفیع و روستاهای اطراف به 
تالاب هورالعظیم وابسته بود که حالا دیگر نیست و 

مردم به سمت کارهای دیگر رفته‌اند.
سیدعادل مولا، معاون محیط طبیعی اداره‌کل 
حفاظت محیط‌زیست خوزستان نیز در مورد 
وضعیت آبگیری تالاب هورالعظیم گفت: یکی از 
موضوعاتی که بسیار درگیر آن هستیم، تأمین آب 
تالاب‌ها به‌ویژه تالاب هورالعظیم است. با توجه به 
شرایط کنونی حاکم بر کشور درخصوص کمبود آب 
به‌ویژه در حوضه بالادست کرخه، آبگیری تالاب 
هورالعظیم به‌صورت کامل انجام نشده و مقداری 

با تنش و بحران آبی در این تالاب مواجه شده‌ایم.
به‌گفته معاون محیط طبیعی اداره‌کل حفاظت 
محیط‌زیست خوزستان، تبخیر بسیار زیاد آب 
در تالاب هورالعظیم اتفاق افتاده و میزان تبخیر 
به بالای ۵۰درصد رسیده است؛ یعنی حدود 
۵۰درصد آبی که وارد سطح تالاب می‌شود، 

تبخیر می‌شود.
محمد درویش، رئیس کمیته محیط‌زیست 
در کرسی سامت اجتماعی یونسکو و فعال 
محیط‌زیست نیز در گفت‌وگو با ایسنا درخصوص 
شرایط این تالاب گفت: تالاب هورالعظیم قربانی 
توسعه میادین نفتی و بارگذاری‌های متعدد در 
کشاورزی و حوضه سد کرخه شده است و اکنون 

بدترین وضعیت ممکن را دارد.
او ادامه داد: تالاب هورالعظیم به 5حوضچه تقسیم 
شده است؛ در این فضا جاده‌سازی‌های متعدد انجام 
شده است و یک دیوار مرزی نیز کشیده‌اند و در 
حال حاضر عملا تنها حوضچه یک و 2 آب دارند و 
حوضچه‌های سوم، چهارم و پنجم خشک هستند.

وی با اشاره به عواقب خشکی تالاب هورالعظیم 
گفت: با وقوع گردوخاک و افزایش میانگین دما، 
شرایط زندگی در غرب خوزستان دشوارتر خواهد 
شد؛ درواقع تالاب هورالعظیم کارکرد خود را از 

دست داده است.

‌خبر روز

کدام کشورها از پسروی 
خزر آسیب می‌بینند؟

کاهش تراز آب در سواحل شمالی خزر، برای 
کشورهای حاشیه آن به‌ویژه روسیه و قزاقستان 
تبعات بسیار شدیدتری دارد و بخش‌های وسیعی از 

سواحل این کشورها را خشک می‌کند.
به‌گزارش همشهری‌آنلاین، مجتبی ذوالجودی، 
معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌های سازمان 
حفاظت محیط‌زیست در رابطه با مهم‌ترین 
عوامل پسروی آب دریای خزر گفت: آب‌های 
سطحی حدود ۷۴ تا ۸۵درصد از آب ورودی خزر 
را تأمین می‌کنند که طبق برآوردها، رودخانه ولگا 
با حدود ۲۵۰میلیارد مترمکعب از کل ۳۲۰میلیارد 
مترمکعب، تأمین‌کننده حدود ۸۰درصد آب 

ورودی به خزر است.
وی با بیان اینکه کل رودخانه‌های حوضه آبریز 
جنوبی خزر)سواحل ایران( حدود ۵درصد از کل 
ورودی را تأمین می‌کنند، ادامه داد: کاهش آبدهی 
رودخانه ولگا و افزایش تبخیر آب خزر به همراه 
افزایش حرارت از مهم‌ترین عوامل کاهش تراز و 

پسروی آب خزر در سال‌های اخیر هستند.
معاون سازمان حفاظت از محیط‌زیست با بیان 
اینکه دمای آب خزر در سال۱۴۰۰ نسبت به 
میانگین بلندمدت یک‌درجه افزایش یافته است، 
اظهار کرد: در 2دهه اخیر، روند کاهش تراز آب خزر 
طولانی‌تر شده و شدت کاهش تراز آب نیز به‌ویژه 
در سال‌های اخیر افزایش یافته است. ذوالجودی با 
اشاره به افزایش۴درصدی میزان تبخیر از سطح 
دریای خزر نسبت به میانگین ۲۰سال اخیر گفت: 
این مورد توأم با کاهش میزان بارش موجب تشدید 
کاهش تراز آب خزر شده است. کاهش تراز آب خزر 
در سواحل شمالی خزر به‌ویژه روسیه و قزاقستان 
به‌دلیل شیب ملایم و عمق کم آب‌های ساحلی، 
تبعات بسیار شدیدتری داشته و بخش‌های وسیعی 

از سواحل آن مناطق خشک می‌شود.
وی افزود: البته این وضعیت تا حدودی در سواحل 
شرق خزر در منطقه میانکاله و خلیج گرگان تا تالاب 
گمیشان در آب‌های ایران وجود دارد به‌طوری که 
کاهش تراز آب موجب پسروی آب در خلیج گرگان 
و تالاب گمیشان شده و خسارات زیست‌محیطی و 

اقتصادی ـ اجتماعی به همراه داشته است.
معاون سازمان حفاظت محیط‌زیست درباره 
برنامه‌ها و اقدامات مختلفی که قرار است برای 
کاهش اثرات پسروی آب خزر و بهبود وضعیت 
این مناطق انجام شود، توضیح داد: عملیات لایروبی 
کانال‌های ورودی خلیج گرگان، طرح پمپاژ آب 
از نکارود به خلیج گرگان، مطالعات جهت کاهش 
اثرات تغییرات اقلیم، برنامه بهینه‌سازی و کاهش 
مصرف آب بخش‌های کشاورزی و شیلات توسط 
وزارت جهادکشاورزی و افزایش ورودی آب به 
خلیج، پایش محیط‌زیست منطقه و بررسی روند 

تغییرات ازجمله این اقدامات هستند.

سوژه روز
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میلیون

اصله نهال در راستای 
طرح مردمی تولید و 
کاشت یک‌میلیارد 
نهال در کشور تولید 
شد. به‌گفته عباسعلی 
نوبخت، رئیس سازمان 
کشور،  طبیعی  منابع 
این نهال‌ها در تمام 
نهالستان‌های ملی 
دولتی و ۳۰۹نهالستان 
بخش خصوصی در 
کشور تولید شده ‌است. 
۱۲۶نهالستان در بخش 
جنگل و ۴۴نهالستان 
در کشور نیز نهال‌های 
بیابانی تولید می‌کنند. 

1
میلیون 

هکتار سالانه بیابان در 
ایران ایجاد می‌شود که 
به اعلام سازمان منابع 
طبیعی کشور، ظرفیت 
مقابله با بیابانزایی در 
ایران در برنامه سازمان 
کشور،  طبیعی  منابع 
سالانه 300هزار هکتار 
به همین دلیل  است؛ 
برای آنکه بتوان 
اراضی بیابانی را 
بهتر مدیریت کرد، 
3میلیون  برنامه  یک 
هکتاری برای بیابان‌ها 
تدوین و درنظر گرفته 
شده است که یکی از 
آنها کاشت ۵۰میلیون 
اصله درخت در اراضی 

بیابانی کشور است.

استان‌های زاگرسی 
برای جلوگیری از 

خشکیدگی بلوط‌ها 
تدبیر کنند

علی ساجقه، رئیس 
سازمان حفاظت 
منطقه  محیط‌زیست: 
زاگرس از تنوع ‌زیستی 
فوق‌العاده‌ای برخوردار است 
و نقش بسزایی در تامین 
آب کشور دارد. معیشت 
مردم در این استان‌ها به 
طبیعت، منابع طبیعی و 
محیط‌زیست وابسته است؛ 
بنابراین باید برای مدیریت 
آفات و خشکیدگی بلوط‌ها 
در این مناطق تدبیری 

اندیشیده شود. 

تکثیر مرجان‌ها در 
آب‌های جزیره کیش 

مریم محمدی، مدیرکل 
محیط‌زیست  حفاظت 
کیش: ایجاد زیستگاه‌های 
مصنوعی باعث کم‌کردن 
فشار از ایستگاه‌های 
طبیعی می‌شود و با این 
هدف، اقدام به قلمه‌زنی و 
تکثیر مرجان‌ها و همچنین 
ساخت سازه زیر آب کردیم. 
در چندین سایت جزیره 
کیش بیش از ۲سال است 
که از روش غیرجنسی 
با سازه‌های عنکبوتی 
و درختی مرجان‌ها را 
تکثیر می‌کنیم و بیش از 
۲هزار قلمه مرجان داریم 
که اغلب از نوع شاخ گوزنی 
هستند. این مرجان‌ها را در 
سایت‌هایی که قبلا مرجانی 
بوده و الان به هر دلیلی از 

بین رفته قرار می‌دهیم.

برنامه 
میان‌مدت: 
تامین آب از 

آبخوان‌های شرق 
زاهدان 

)تا سال1403(

برنامه 
بلندمدت: 

انتقال آب از دریای 
عمان و خلیج‌فارس 

و اکتشاف آب 
عمیق

 10
هزار 

EC آب دشت‌های 
سیستان است

 4
طرح  

آبرسانی با جمعیت 
تحت پوشش 
973هزار نفر 

 1000
روستا 

در حوزه سیستان با 
بحران آب شرب 

مواجهند 

برنامه 
کوتاه‌مدت:  

حفر115حلقه چاه 
جدید برای تأمین آب 

به‌صورت سقایی

چاه‌ها 
حفر شده‌اند 
و تجهیزات هم 
روی آنها نصب 

شده

مترمکعب 
آب )یک سوم 
آب شرب مورد نیاز 
منطقه سیستان( 

روزانه شیرین 
خواهد شد

از خط 
انتقال آب از 
دشت‌بندان 
حفاری شده

در دشت 
شیله حفاری 

شده

در دشت 
هامون حفاری 

شده 

80
درصد 

100
هزار  

17
کیلومتر  

15
چاه   

35
چاه   

برداشت‌های آب در 
سیستان و بلوچستان 

وابسته به آب‌های 
سطحی )هیرمند( 

است

42
درصد   

آبرسانی روستایی در 
سطح استان با جمعیت 
تحت پوشش 700هزار 

نفر 

15
مجتمع   

می
غلا

د 
حام

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

5858  درصد درصد 
برداشت‌ آب برای شهرها و روستاهای 
سیستان و بلوچستان وابسته 
به منابع زیرزمینی است 
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#مثل_مصطفی
امروز از تقریظ‌های رهبر معظم انقلاب بر 2کتاب درباره شهید مصطفی صدرزاده رونمایی می‌شود

 اعطای نشان آزادی ملت ایران
به قهرمان شاهچراغ

نشان آزادی ملت ایران به فرزاد بادپا، خادم فداکار حرم 
مطهر شاهچراغ در برج آزادی، مرکز فرهنگی و هنری انقلاب 

اسلامی اعطا شد.
به‌گزارش همشهری، به نقل از روابط‌عمومی برج آزادی 
تهران، »فرزاد بادپا« با حضور در برج آزادی ضمن بازدید از 
این مجموعه مورد تقدیر قرار گرفت و نشان آزادی ملت ایران 
توسط سیدمحمد هاشمی، جانشین وزیر فرهنگ و ارشاد 

اسلامی به وی اهدا شد.
در این مراسم که با حضور سردار حسن‌زاده، فرمانده 
سپاه تهران، مهدی سالم، مدیرعامل بنیاد رودکی و فرزاد 
هوشیارپارسیان مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
تهران برگزار شد. فرزاد بادپا به شرح حادثه تروریستی حرم 
شاهچراغ)ع( پرداخت و بیان کرد که هر فرد ایرانی، هر 
مسلمان شیعه که این صحنه را می‌دید این اقدام را انجام 
می‌داد و من نیز فقط خادم اهل‌بیت)ع( هستم و این توفیقی 
بود که خود حضرت احمدبن‌موسی علیه‌السلام به من داد و 

من را بیمه کرد.
در حاشیه این مراسم، وی از نمایشگاه تولیدات رسانه‌ای 
بسیج با موضوع حمله تروریستی به حرم شاهچراغ در شیراز 
بازدید و از زحمات هنرمندان جوان به‌خاطر توجه به این 

موضوع تشکر کرد.

دریچه کتاب روز

کتاب روز

دوستت دارم دمشق
کتاب »دوستت دارم دمشق« به قلم 
جمعی از نویسندگان با محوریت 
جنگ سوریه و مدافعان حرم است که 

از سوی انتشارات شهید کاظمی منتشر شده است. این کتاب 
شامل 10داستان از 10نویسنده جوان است. داستان‌ها سعی 
دارند در بستر عاطفی اتفاقات حماسی را روایت کنند و گوشه‌‌ای 
از این بحران را نمایش دهند و حس همدلی را بپرورانند. زنان 
محوریت اکثر این داستان‌ها هستند. دمشق و دفاع از حرم، جنگ 
داخلی سوریه، اسارت زنان و کودکان به‌دست داعش، مدافعان 
حرم، مستشاران ایرانی، لشکر فاطمیون، و حمله تروریستی 
داعش به مجلس، درونمایه اصلی داستان‌های این مجموعه 
است. در بخشی از کتاب می‌خوانیم: »صدای زنگ پیامک ابوذر 
بلند شد. موبایل را از جیب شلوار جینش بیرون کشید. بازهم 
همان پیام‌های همیشگی از شمار‌ه‌های ناشناس: ‌ای شیردلان 
و شیرصفتان و‌ ای برادران از راه روح‌های صادق پیروی کنید، 

چرا‌که راهی دیگر برای رستگاری امت مظلوم وجود ندارد...«

از ام‌الرصاص تا خان‌طومان
کتاب »از ‌ام‌الرصاص تا خان‌طومان« 
نوشته مصیب معصومیان، روایت 
خاطراتی از شهدای 8سال دفاع‌مقدس 
و شهدای مدافع حرم خان‌طومان است 
که توسط انتشارات شهید کاظمی 
منتشر شده است. در این کتاب، شرح 
خاطرات دفاع‌مقدس ازجمله عملیات 
کربای4 در منطقه ام‌الرصاص و 

حماسه خان‌طومان در کشور سوریه برای مقابله با تروریست‌های 
تکفیری که به‌دست رزمندگان مازندرانی رقم خورده، روایت شده 
است. متن مکالمات بی‌سیمی و عکس‌های شهدا هم در پایان 
کتاب ضمیمه شده است. در بخشی از متن می‌خوانیم: »هر لحظه 
انتظار می‌کشیدم که تیری جایی از بدنم را بشکافد، اما انگار هیچ 
تیری بی‌هدف به کسی برخورد نمی‌کرد؛ مثل برگ درختی که 
بدون اراده حق بر زمین نمی‌افتد. ستون ما در حال پیشروی بود؛ 

از ام‌الرصاص به‌سمت ام‌البابی در حرکت بودیم. 

چگونگی انتخاب رضاخان برای کودتا
علی شجاعی‌صائین، پژوهشگر و تحلیلگر تاریخ معاصر: منابعی وجود دارد که مطرح می‌کند اردشیر ریپورتر 
رضاخان را کشف و به آیرونساید معرفی کرد. در واقع در میان روشنفکران ایرانی این دیدگاه وجود داشت که 

باید دولتی مقتدر سرکار بیاید تا ایران از بحران‌های پسامشروطه نجات پیدا کند.

نامتوازن بودن نسبت اعتبارات با سیاست‌های نشر
علی رمضانی، مدیر‌عامل خانه کتاب و ادبیات ایران: نسبت اعتبارات با سیاست‌های نشر نامتوازن است. درواقع 
اعتبارات حوزه نشر کشور یکی از چالش‌های مهم در تحقق سیاست‌های حمایتی از‌جمله در حوزه تألیف است 

و در نتیجه یک بررسی تطبیقی می‌گوید، اعتبارات معاونت امور فرهنگی باید 4 تا 5برابر بودجه فعلی باشد.

انتشار همزمان 2تقریظ مقام معظم رهبری بر 2کتاب با یک 
موضوع واحد، روایتگری زندگینامه شهید مدافع حرم مصطفی 
صدرزاده- برای نخستین‌بار-  است که رخ می دهد. در پانزدهمین 
پاسداشت ادبیات جهاد و مقاومت این مهم انجام می‌شود. در این 
مراسم، تقریظ‌‌های حضرت آیت‌الله خامنه‌ای بر کتاب‌های »اسم 
تو مصطفاست« و »سرباز روز نهم« در نخستین رویداد ملی تکریم 
فعالان مساجد سراسر کشور با عنوان »مثل مصطفی« توسط 

مؤسسه‌ پژوهشی- فرهنگی انقلاب اسلامی و سازمان بسیج 
مستضعفین رونمایی می‌شود. کتاب »سرباز روز نهم« روایتی 
از زندگی و زمانه شهید مصطفی صدرزاده در ‌۶۳۲صفحه است 
که توسط انتشارات راه‌یار منتشر شده و »اسم تو مصطفاست« 
زندگینامه داستانی این شهید مدافع حرم به روایت همسر شهید 
است که به قلم راضیه تجار نوشته و توسط انتشارات روایت فتح در 
‌۲۷۲صفحه منتشر شده است. مراسم انتشار تقریظ رهبر انقلاب بر 
این دو کتاب‌ که امروز)دوشنبه ۳۰ مرداد‌ماه‌1402( همزمان با روز 
جهانی مسجد و نخستین رویداد تکریم فعالان مساجد سراسر 
کشور در مسجد مقدس جمکران برگزار می‌شود، به‌صورت زنده 

از رسانه KHAMENEI.IR و شبکه‌های سیما پخش خواهد شد.

بیانات رهبر معظم انقلاب درباره »شهید مصطفی صدرزاده«
  مثل شهید مصطفی صدرزاده

من یک نصیحتی را بارها کرده‌ام و آن اینکه جماعت دانشجو و 
مجموعه‌های دانشجویی به یک تفکر زیربنایی محکم احتیاج دارند. 
این نیاز قطعی آنها‌ست. این نصیحت همیشگی من بوده، باز هم 
من همین را می‌خواهم تأکید کنم. اگر مبانی معرفتی یک جوان، 
به‌خصوص جوان دانشجو مستحکم باشد، دل او قرص می‌شود، گام او 
استوار می‌شود، حرکت او استمرار پیدا می‌کند، دیگر خستگی وجود 
ندارد. اطمینان دل موجب می‌شود که ایمان هم افزایش پیدا کند، 
خود ایمان اطمینان می‌آورد؛ اطمینان دل و سکینه قلب هم ایمان را 
کینَه فی‌ قُلوبِ المُؤمِنینَ لیِزدادوا  افزایش می‌دهد. هُوَ الَّذی انَزَلَ السَّ
ایماناً مَعَ ایمانهِِم؛ قبلًا مؤمن بودند اما وقتی این آرامش قلبی را خدای 
متعال به آنها داد، به‌خاطر تکیه به واقعیات معنوی و الهی، این ایمان 
افزایش پیدا می‌کند... روی این مبانی باید کار کنید؛ به‌خصوص شما 
تشکل‌ها روی این مبانی کار کنید. روی یک نقطه محدود هم متمرکز 
نشوید؛ وسیع نگاه کنید، همه مسائل را ببینید. به‌نظر من همین که 
اینجا اسم آوردند از مرحوم شهید مطهری، شهید بهشتی، مرحوم 
آقای مصباح و امثال اینها، خوب است، ]کتاب‌هایشان[ کتاب‌های 
خوبی است. و تجربه جوان‌های ما هم خوب است. حالا مثلا فرض 
کنید یک جوان بسیجی در نزدیکی تهران تلاشی دارد، فعالیت دارد، 
مثل شهید مصطفی صدرزاده. دو سه کتاب درباره ایشان نوشته شده 
که من خوانده‌ام؛ خب ]آنجا[ آدم می‌بیند که چطور بی‌تاب است در 

کار‌کردن و حرکت‌کردن. انسان اینها را نگاه کند و پیش برود.
  بیانات در دیدار ماه رمضان دانشجویان 1402/۰۱/29

  نگاه رهبر انقلاب در مورد شهید صدرزاده
رهبر انقلاب، شهید مصطفی صدرزاده را به‌عنوان یک الگو سرِ دست گرفته‌اند و در سال‌1402، در 2سخنرانی 
عمومی )14خرداد و دیدار ماه رمضان دانشجویان(، چندین مرتبه از او نام برده‌اند؛ چند مورد به‌تنهایی و یک 

مورد همراه شهیدان محسن حججی، آرمان علی‌وردی و روح‌الله عجمیان.

  ویژگی‌های شهید صدرزاده مبتنی بر بیانات
 »نمونه برجسته جوانِ ایرانی مسئولیت‌شناس« )1402/1/29(

 »بی‌تابِ کار و حرکت« )1402/1/29(
 »جوان فداکار و نورانی« )1402/3/14(

 »برخاسته از یک هسته مقاومت« )1402/3/14(
 »به‌وجود آمده از یک روستا« )1402/3/14(

  توصیه‌ها بر مبنای شهید صدرزاده
 »مثل اینها زندگی و مثل اینها حرکت کنید.« )1402/1/29(

 رهبر انقلاب بعد از معرفی کتاب‌های شهید مطهری، شهید بهشتی و آقای 
مصباح برای استحکام مبانی معرفتی، شهید صدرزاده را منبع و الگوی عملی و 

تجربی خوبی برای فعالیت و حرکت معرفی کردند. )1402/1/29( 

  الگوسازی از شهید صدرزاده
 »شبیه صدرزاده در کشور بسیار داریم و این امیدآفرین است.« )1402/3/14(

 »این جوان‌ها موتور حرکت کشور و نظام‌اند.« )1402/1/29(
 »حرکت و پیشرفت به‌دست جوان‌ها‌ست و این شهدا نقطه برجسته‌اش 

هستند.« )1402/1/29(

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار
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هند از روسیه به‌ماه نزدیک‌تر شد
 تلاش کشورهایی مانند هند، روسیه و چین برای پایان دادن به سیطره آمریکا در فضا با موفقیت هند برای

 نزدیک شدن به سطح‌ماه همراه بوده است

زهرا خلجیفضا
روزنامه‌نگار

توسعه زیرساخت اقتصاد دیجیتال 
با نظارت‌های صنفی

روز گذشته نشست سازمان نظام صنفی رایانه‌ای )نصر( 
تهران با موضوع »توسعه زیرساخت اقتصاد دیجیتال؛ موانع 

و فرصت‌ها« برگزار شد.
در این نشست اعضای سازمان نصر تهران به چالش‌های حوزه 
واردات و تولید تجهیزات زیرساختی حوزه فناوری اطلاعات 
که بر توسعه اقتصاد دیجیتال کشور اثر می‌گذارند، پرداختند.

احسان زرین بخش، عضو هیأت‌مدیره سازمان نظام صنفی 
رایانه‌ای)نصر( تهران در پاسخ به پرسش همشهری که 
برای چالش‌های موجود، آیا به راه‌حل‌ها هم توجه شده یا 
نه با اشاره به اینکه دولت در گمرک بررسی می‌کند که چه 
کالاهایی با چه میزان کیفیت وارد کشور ‌‌شود، با ذکر یک 
مثال توضیح داد: »اگر محموله‌ای با هزار سرور وارد کشور 
شود، دولت یک سرور را در آزمایشگاه بررسی می‌کند و 
براساس آن یک سرور، اجازه می‌دهد که کل محموله وارد 

کشور شود.«
به‌گفته او، در حوزه تولید هم دولت بررسی می‌کند که 
به‌عنوان مثال، در زمان حاضر چه کالایی در حال تولید است.

زرین بخش با تأکید بر اینکه پیشنهاد سازمان نظام صنفی 
رایانه‌ای تهران این است که پایش کل شبکه، یعنی تامین، 
تولید و توزیع به‌عهده این نهاد صنفی گذاشته شود، یادآوری 
کرد که در سازمان نصر تهران شورای انتظامی تشکیل شده 
و اگر مصرف‌کننده یا بهره‌بردار از موردی ناراضی باشد و 
شکایت کند در این شورا براساس قانون برخورد می‌شود. 

حتی در مواردی شرکتی پلمب یا تعطیل شده است.
عضو هیأت مدیره نصر تهران همچنین پیشنهاد داد که به 
جای یک یا 2 گلوگاه که باعث تأخیر در فرایندها و رسوب 
سرمایه می‌شود، کل خدمات و تجهیزات شرکت ارائه‌کننده با 
نظارت پسینی بررسی شود تا به این ترتیب شاهد تسهیلگری 

باشیم.
مسعود شکرانی، رئیس کمیسیون تامین هم به چالش‌های 
تامین تجهیزات اشاره کرد و گفت: »مکاتبات ما به‌دلیل 
تحریم‌ها با  دشواری انجام می‌شود و اگر مشکلی به‌وجود 
بیاید نمی‌توانیم پیگیری کنیم. با وجود این برای کالاهای 
داخل کشور گارانتی یکسانی با نقاط دیگر دنیا فراهم 
می‌کنیم.«سهیل ترکان، هم دوره عمر تکنولوژی کالاهای 
IT را بسیار کوتاه دانست و گفت: »برای تولید ترند روز با 
توجه به اینکه ‌۶ماه طول می‌کشد تا تولید انبوه کنیم، بازار را 

از دست می‌دهیم.«

فناوری

زیرساخت فیبر نوری برای توسعه کشور
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: معتقدم که طرح ملیّ فیبرنوری منازل و کسب‌وکارها زیرساخت 
لازم برای توسعه کشور در دهه‌های آینده را فراهم خواهد کرد. این طرح، زیرساخت لازم برای توسعه کشور در 

دهه‌های آینده را فراهم  می کند. الحمدلله همه برای اجرای این پروژه مهم و راهبردی پای کار آمده‌اند.

ابزارهای فناورانه برای زائران اربعین
محمد خوانساری، رئیس سازمان فناوری اطلاعات ایران: حل موضوعات پیش روی اربعین حسینی متعلق به 
یک یا چند دستگاه خاص نیست و متعلق به همه دستگاه‌هاست. ارائه خدمات با استفاده از ابزارهای فناورانه 

به زائران اربعین حسینی، هدفی است که سازمان فناوری اطلاعات ایران به‌طور جدی آن را دنبال می‌کند.

رؤیای هندی 
فضاپیمای هندی چاندرایان-3 که در حال 
نزدیک شدن به قطب جنوبی‌ماه است موفق شده 
تاکنون تصویرهایی از سطح ‌ماه بگیرد. این تصاویر 
 از نمای نزدیک نشان می‌دهد که فضاپیمای
 Chandrayaan-3 مدت کوتاهی پس از ورود 
به مدار اطراف‌ماه موفق به عکسبرداری شده 
است. هندی‌ها ‌ماه گذشته فضاپیمای خود را با 
هدف قرار دادن یک فرودگر بدون سرنشین در 
نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه‌ای که قبلا هرگز 
فرودگری روی آن فرود نیامده بود به سمت‌ماه 
پرتاب کردند. به‌گفته مقامات فضایی هند تصاویر 
گرفته شده توسط چاندرایان-3 به تلاش آنها برای 
فرود فضاپیما در هفته آینده روی‌ماه کمک می‌کند. 
این تصاویر حفره‌های مختلفی را روی سطح ماه 
نشان می‌دهد، مانند دهانه‌ای که به‌نام فیلسوف 
ایتالیایی جووردانو برونو نام گذاری شده  و دهانه 
برخوردی هم  به‌نام هارخبی 
نامگذاری شده 

است. سیاره زمین نیز در گوشه یکی از تصاویر قابل 
مشاهده است. این فضاپیما شامل یک فرودگر 
به‌نام ویکرام و یک مریخ نورد به‌نام پراگیان است 
که ماژول پیشران سفینه در مدار اطراف ‌ماه باقی 

می‌ماند تا به‌عنوان یک مدارگرد عمل کند.

ناکامی به سبک روسیه
درحالی‌که هندی‌ها تا اینجای کار موفق ظاهر 
شده‌اند، اما به‌نظر می‌رسد روسیه نتوانسته چندان 
موفق عمل کند. آژانس فضایی روسیه روز گذشته 
از ناکامی فضاپیمای لونا-25 پس از قطع ارتباط 
با این فضاپیما خبر داد. این فضاپیمای روباتیک 
که به سمت سطح‌ماه حرکت کرده بود، با‌ماه 
برخورد کرده است. این آخرین شکست در سفر 
فضایی برای کشوری است که در جنگ سرد 
برای رسیدن به‌ماه است. این در حالی است که 
سال‌ها پیش روسیه)با‌عنوان اتحاد جماهیر 
شوروی ( نخستین کشوری بود که یک ماهواره، 
یک مرد و سپس یک زن را در مدار قرار داد. 
فرودگر Luna-25 که نخستین پرتاب فضایی 
روسیه به سطح‌ماه از دهه1970 است، چهارشنبه 
گذشته وارد مدار‌ماه شد و قرار بود تا اوایل 
دوشنبه روی سطح‌ماه فرود بیاید. 
این فضاپیما دستور ورود به 
مدار را دریافت کرد و 
برای فرود روی‌ماه 
آماده می‌شد 
اینکه  تا 

یک وضعیت اضطراری غیرقابل توضیح رخ داد 
و تنظیم مداری رخ نداد. قرار است یک کمیسیون 
بین سازمانی برای بررسی دلایل این شکست 
Luna- تشکیل شود. تصور روسیه این بود که

25 زودتر از سایر کشورهای با هدف رسیدن 
 به ماه، نخستین ماموریتی باشد که به منطقه 

قطب جنوبی‌ ماه می‌رسد.

چرا ‌ماه جذاب شد؟
چند کشور تاکنون برنامه‌های فضایی دولتی و 
خصوصی مختلفی برای رسیدن به‌ماه تدارک 
دیده‌اند. دلیل جذابیت رسیدن به قطب 
جنوبی‌ماه این است که اخترشناسان معتقدند 
ممکن است یخ آبی در آن وجود داشته باشد که 
فضانوردان بتوانند برای ماموریت‌‌های فضایی 
آینده از آن استفاده کنند. آمریکا در سال‌های 
اخیر چین و روسیه را در بسیاری موارد ازجمله 
برنامه‌های هوا و فضا تحریم کرده است. پس 
از این تحریم‌ها بود که این کشورهای دارای 
قدرت فضایی، تصمیم گرفتند قدرت خود را به 
شکل مستقل به نمایش بگذارند تا به یکه تازی 
آمریکا در فضا پایان بدهند. روسیه در سال‌های 
 اخیر به نسبت سال‌هایی که به‌عنوان اتحاد 
جماهیر شوروی فعالیت می‌کرد، در صنعت 
فضایی ضعیف‌تر عمل کرده است. اما قصد داشت 
با ماموریت لونا-25 بازگشت شکوهمندی به این 
صنعت رقم بزند که با این شکست، از رسیدن به 

هدف خود فعلا دور مانده است.

تقابل روسیه و هند برای صدرنشینی در 
رقابت نشستن روی سطح ماه، فعلا به سود 
هند در حال پیگیری است. آمریکا و چین 
هم برای رسیدن به رویای فرود روی سطح 
‌ماه مدت‌هاست در حال برنامه‌ریزی هستند 
اما روسیه و هند قصد دارند زودتر از آنها 
این افتخار را به‌نام خود ثبت کنند. روس‌ها 
 نیز با ماموریت لونا با پرتاب فضاپیمای

 Luna-25 در اوایل این ماه، قدرت خود را در 
این زمینه به نمایش گذاشتند. اما درحالی‌که 
فضاپیمای هندی چانداریان-3 موفق شده 
به مدار برسد و تصاویر مختلفی نیز ارسال 
کند، فضاپیمای روس‌ها با برخورد به ماه، در 

این ماموریت ناکام ماند.

هندیهندی‌ها‌ماه گذشته فضاپیمای خود ‌ها‌ماه گذشته فضاپیمای خود را با هدف قرار دادن یک فرودگر بدون را با هدف قرار دادن یک فرودگر بدون 
سرنشین در سرنشین در نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه‌ای که قبلا هرگز فرودگری نزدیکی قطب جنوبی ماه، منطقه‌ای که قبلا هرگز فرودگری روی آن روی آن 
قرار نگرفته بود به سمت‌ماه پرتاب کردندقرار نگرفته بود به سمت‌ماه پرتاب کردند

هوش مصنوعی

عدد خبر

بزرگ‌ترین پروژه فیبرنوری در خاورمیانه 
به طول حدود ۶۰۰ کیلومتر به‌زودی در 
شهر کرمانشاه اجرا می‌شود. طی ۲ هفته 
آینده مردم کرمانشاه از فاز اول این طرح 
بهره‌مند خواهند شد. به‌زودی با اجرای 
این طرح در کیفیت و سرعت اینترنت 

شاهد تحولاتی خواهیم بود.

600
کیلومتر

  

 یک فراماده جدید می‌تواند نور را به دام 
بیندازد و تا ۱۰ برابر بیشتر مغناطیسی شود. 
چنین پدیده‌ای می‌تواند به توسعه لیزرهای 
مغناطیسی و دستگاه‌های دارای حافظه 
مغناطیسی نوری کمک کند. یک مطالعه که 
توسط گروهی از پژوهشگران کالج شهری 
نیویورک انجام شده است، نشان داد که به 
دام انداختن نور در مواد مغناطیسی خواص 

ذاتی آن را افزایش می‌دهد.

10
برابر

ممنوعیت کپی رایت، برای آثار 
هوش مصنوعی

یک قاضی آمریکایی طی حکمی اعلام کرده که آثار خلق‌شده 
از سوی هوش مصنوعی را نمی‌توان مشمول قانون کپی‌رایت 
دانست.او این حکم را در خال کار روی پرونده‌ای صادر 
کرده است که طی آن فردی به نام »استیون تالر« از اداره 
کپی‌رایت آمریکا به‌خاطر رد درخواست کپی‌رایت یک اثر 
هوش مصنوعی شکایت کرده بود.به گزارش ورج، استیون 
تالر در گذشته چندبار سعی کرده بود حقوق معنوی یک 
تصویر را به الگوریتم Creativity Machine که خودش 
آن را توسعه داده، واگذار کند. اما درخواست او مکرراً رد شده 
بود. تالر درنهایت پارسال از اداره کپی‌رایت آمریکا شکایت 
کرد، اما حالا قاضی هاول هم درخواست او را رد کرده است.

این قاضی منطقه‌ای ایالات‌متحده در حکم خود اعلام کرده 
که کپی‌رایت تاکنون هرگز به اثری که فاقد هرگونه هدایت 

دست انسان بوده باشد، ارائه نشده است.
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پخش سریال »عشق کوفی« از نیمه گذشته؛ 
سریالی که با تصمیم مدیران سیما روزهای آخر 
هفته روی آنتن می‌رود. مدل پخش سریال‌هایی 
که به‌نظر مدیران شاید بتواند بینندگان را 
پای تلویزیون بنشاند. سریال »عشق کوفی« 
به کارگردانی حسن آخوندپور است که نسخه 
سینمایی آن )نایله( قرار بود سال گذشته به 
جشنواره فیلم فجر برسد، امااین  اتفاق نیفتاد. 
سریال 13سال پس از »مختارنامه« به سرانجام 
رسیده و در این فاصله کارهای نمایشی فراوانی 
روی آنتن شبکه‌های تلویزیونی رفت، که به محرم 

اشاره داشتند.

یک ویژگی خاص از نگاه کارگردان 
آخوندپور، کارگردان این سریال تاریخی که 
نخستین تجربه سریال‌سازی‌‌اش در زمینه تاریخی 
– مذهبی است، می‌گوید:  »سریال »عشق کوفی« 
با آثار مشابه‌ خود خیلی متفاوت است؛ از بودجه 
سریال گرفته تا فیلمنامه و ادبیات کارکترها، 
شخصیت‌پردازی، صحنه‌آرایی، دکوپاژ و... . قطعا 
این تفاوت‌های بنیادی به‌خودی خود تفاوت‌های 
بصری و درکی دارد که باعث خواهد شد مخاطب 
مواجهه متفاوتی داشته باشد. حالا اینکه چقدر 
کارکرده است و مخاطب می‌تواند ارتباط برقرار 
کند یا خیر موضوع دیگری است که بایدآن را با 

پاسخ بینندگان ارزیابی کرد.«

سختی‌های بازی در نقش‌های تاریخی
نادر فلاح که این روزها تئاتر »کابوس‌های آنکه 
نمی‌میرد« را روی صحنه دارد، یکی از بازیگران 
این سریال است. فلاح درباره انتخاب نقش توضیح 
می‌دهد: »در این سریال نقش مردی به نام فاضل 
را بازی می‌کنم که یک علوی است؛ شخصیتی 

متعصب که در بیشتر مواقع از مواضع خودش 
کوتاه نمی‌آید و سفت و سخت پای عقایدش 

ایستاده است.«
بازیگر سریال »حیثیت گمشده« در ادامه عنوان 
می‌کند: »من را آقای سعید سعدی )تهیه‌کننده( 
به‌کار دعوت کردند و وقتی فیلمنامه را خواندم، 

همکاری را پذیرفتم. اصولا سعی می‌کنم هر سال 
دست‌کم یک کار را برای امام حسین)ع( انجام دهم 
و این به باورهای من مرتبط است و بر این اساس 
پذیرفتم که در »عشق کوفی« حضور داشته باشم. 
کار تاریخی در مقایسه با کاری که داستان آن در 

زمان حاضر می‌گذرد، سخت‌تر است. 

یک ساختارشکنی زیبا
مهسا مهجور از دیگر بازیگران این سریال نیز 
درباره حضورش در »عشق کوفی« می‌گوید: 
»زمانی که به این تیم پیوستم نیمه‌کاره 
بودن فیلمنامه اتفاق خوبی برای من بود؛ 
چون نویسنده‌ها بعد از دیدن من شخصیت 
احیا را پیش بردند. فائزه یارمحمدی و یزدان 
محمدکاظمی هر دو نویسنده‌هایی جوان هستند 
و راه درازی در پیش خواهند داشت. مطالعات 
بسیار و به‌روزی نیز دارند. این سبک نویسندگی 
در آثار تاریخی کار جدیدی است که به‌نظر من 
به امتحان کردن آن می‌ارزید. خوشحالم که با 
این دو نویسنده نوآور توانستم تجربه همکاری 

داشته باشم.«

13سال بعد از مختارنامه
سازندگان »عشق کوفی« از این سریال می‌گویند

»ارادتمند نازنین، بهاره و تینا« از کجا 
منتشر شد؟

فیلمی که غیرقابل اصلاح تشخیص داده شده بود، لو رفت

روز شنبه با انتشار نسخه قاچاق فیلم »بی‌رویا« ساخته آرین 
وزیردفتری در هنگام صبح  شروع شد و شباهنگام با در دسترس 
قرار گرفتن نسخه غیرمجاز فیلم »ارادتمند نازنین، بهاره و تینا« 
ساخته عبدالرضا کاهانی به پایان رسید. فیلم کاهانی سال1395 
ساخته شده بود، اما تا شنبه شب که نسخه غیرمجازش منتشر 

شد. فرصت اکران عمومی نیافت.

کاملا غیرقابل نمایش
فیلم در همان سال 1395 به شورای پروانه نمایش ارائه شده 
بود، ولی شورا به‌طور کامل آن را رد کرده بود. محمدحسین 
لطیفی، کارگردان سینما و تلویزیون که در آن مقطع عضو 
شورای صدور پروانه نمایش بود، درباره این فیلم گفته بود: 
»عدم‌صدور پروانه نمایش برای این فیلم نظر همه اعضای 
شورای پروانه نمایش است... . در مورد فیلم آقای کاهانی 
جمع نظرات این است که امکان اصلاح برای این فیلم وجود 
ندارد... .  اکران نشدن فیلم کاهانی در تمام این سال‌ها نشان 
می‌دهد که نه لطیفی و نه اخلاف او در دوره‌های بعدی شورا 
نتوانسته‌اند از این فیلم دفاع کنند و راهی برای تابیدن آن بر 

پرده سینما بیابند.
عبدالرضا کاهانی که مدتی است ساکن کانادا شده، چندی قبل 
تصمیم به انتشار آنلاین فیلمش داشت که در نهایت به‌دلیل 
مخالفت تهیه‌کننده از این کار منصرف شد. حالا معلوم نیست 
انتشار فیلمش با رضایت او بوده یا »ارادتمند نازنین، بهاره و 
تینا« در ادامه قاچاق فیلم‌های »تفریق« و »بی‌رویا« و پیش‌تر 
از آن »برادران لیلا«، »خط فرضی« و »جنگ جهانی سوم« 
منتشر شده است. دبیر ستاد صیانت و مبارزه با تکثیر و عرضه 
غیرمجاز آثار سینمایی، منبع نشت فیلم‌ها را در روزهای اخیر 

احتمالا از دفاتر فیلم‌ها یا جشنواره‌های خارجی می‌داند.
جعفر انصاری‌فر با اشاره به انتشار قاچاق فیلم‌های سینمایی 
»تفریق« و »بی‌رویا« گفت: »با بررسی‌های مقدماتی 
صورت‌گرفته مشخص شد که با توجه به رعایت دقیق 
مراقبت‌های حفاظتی ازجمله استفاده از دی‌سی‌پی برای 
بازبینی فیلم‌ها، انتشار آثار، خارج از سازمان‌های دولتی و 
احتمالا از دفاتر فیلم‌ها یا جشنواره‌های خارجی صورت 
گرفته است؛ به همین دلیل مراتب برای بررسی فنی به قوه 
قضاییه و پلیس فتای فراجا برای شناسایی منشأ نشر فیلم، 

منعکس شد.«

کوتاه‌تر  از گزارش سینمای جهان

جشنواره

سینمای کودک نیاز به آسیب‌شناسی دارد 
عادل بزدوده ، نویسنده، کارگردان نمایش عروسکی و عروسک‌ساز ایرانی:سینمای کودک به جز چند مورد 
محدود و معدود که در سال‌های ابتدایی پس از انقلاب ساخته شد همواره بیمار بوده است. راه‌حل درمان 

این سینما آن است که مدیران دست به یک آسیب‌شناسی بزنند.٫ سینما پرس

به آرامش سینما کمک کنیم 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی:با صدها نفر از اهالی سینما و چهره‌های صاحب نفوذ این عرصه نشست‌ها 
و گفت‌وگوهای صمیمانه داشته‌ایم و بسیاری از این افراد صراحتا اعلام کرده‌اند هیچ قصدی برای تخطی از قانون یا 

تخلف نداشته‌اند. این رویکرد در نهایت موجب ایجاد آرامش و انسجام بیشتر خواهد شد.٫ تسنیم

پروژه جدید ساشا کوهن تحت 
تاثیر اعتصاب هالیوود

ساشا بارون کوهن که برای ایفای نقش »بورات« شناخته 
 Ali( می‌شود، قصد دارد سراغ شخصیت جنجالی علی جی
G( برود که باعث محبوبیت او در دهه 90 شد. بورات مارگارت 
ساگدیف که ساشا بارون کوهن ایفاگر نقش آن است، روزنامه‌نگار 
و گزارشگر تلویزیونی اهل قزاقستان است که در سفری به امریکا 
مأموریت پیدا می‌‎کند شرح واقعی زندگی مردم آمریکا را ثبت 
کند. تفاوت‌های فرهنگی بورات و امریکایی‌ها باعث پدید آمدن 
موقعیت‌هایی کمیک و خنده‌دار می‌شود که در عین حال هجو 
فرهنگ امریکایی هم به شمار می‌رود. البته بابت برخی صحنه‌ها 
به 2 فیلمی که با حضور بورات ساخته ‌شده انتقادهایی شده 
است.با اینکه ساشا کوهن با بورات برای اغلب سینمادوستان 
شناخته می‌شود، پیش از اکران قسمت اول »بورات« در سال 
2006، در اواخر دهه 1990 با شخصیت علی جی در »برنامه 
ساعت 11« کانال 4 بریتانیا به شهرت رسید. علی جی شخصیتی 

چندفرهنگی است و طرز حرف زدن گستاخانه‌ای دارد.

 پایان جشنواره لندن با »آشپزخانه« 
با نمایش»آشپزخانه« نخستین تجربه کارگردانی دنیل کالویا 
و کیبوه تاوارس، جشنواره فیلم لندن۲۰۲۳ به پایان می‌رسد. 
به گزارش مهر به نقل از ورایتی، درام ویران‌شهری »آشپزخانه« 
به کارگردانی کیبوه تاوارس و دنیل کالویا در شصت‌وهفتمین 
جشنواره فیلم لندن به نمایش در می آید.این فیلم نخستین تجربه 
کارگردانی بازیگر برنده اسکار کالویا است که خود فیلمنامه آن را 
با همکاری جو مورتاگ نویسنده »آرام با اسب‌ها« نوشته است. 
تاوارس هم پیش از این فیلم کوتاه »روبات‌های بریکستون« برنده 
جشنواره ساندنس را کارگردانی کرده بود.در »آشپزخانه« شکاف 
بین غنی و فقیر تا آنجا که ممکن است گسترده شده، همه اشکال 
مسکن اجتماعی ریشه‌کن شده و تنها آشپزخانه باقی مانده است: 
جامعه‌ای که حاضر نیست از جایی که خانه می‌نامند، برود. این 
فیلم نخستین نمایش جهانی خود را ۱۵ اکتبر در سالن جشنواره 
ساوت‌بانک لندن تجربه می‌کند و بعد در سینماها اکران می‌شود و 
سپس توسط نتفلیکس به‌صورت آنلاین در دسترس قرار می‌گیرد.

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

پاسخی به نیاز جامعه امروز
سعید سعدی که تهیه‌کنندگی این سریال را برعهده دارد، ساخت آثار متعدد و متنوع با 
موضوع قیام عاشورا را امری ضروی می داند و با بیان اینکه این سریال پاسخی به نیاز جامعه 
امروز است، توضیح می‌دهد: »اساسا کار تاریخی سختی‌های خودش را دارد و جور کردن 
امکانات و تسهیلات برای آن سخت و زمان‌بر است و این موارد باعث می‌شود کار کندتر پیش 
برود. »عشق کوفی« کاری خاص و ویژه است؛ چراکه سراغ موضوع عاشورا رفته و همین 
حساسیت‌های مختص خود را پیش می‌آورد؛ از سویی این اثر نیاز جامعه فعلی ماست و اساسا 

باید با ساخت سریال‌های متعدد و متنوع عاشورایی به شبهات پاسخ داده شود.«

مکث



 دوره جدید  شماره 5  8 صفحه
 د‌وشنبه 30 مرداد 1402   21 آگوست2023 

 ضمیمه شماره 8862 روزنامه

 ر روواایت‌های مایت‌های ماددرراانهنه
ااز حسرت‌ها  و فرصت‌هاز حسرت‌ها  و فرصت‌ها

 کد را اسکن کنید 
 و  داستان

 » بدون مرجوعی«
 را ‌‌ با صدای نویسنده 
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»نه به سقط عمدی‌جنين« 990داستان‌با موضوع 

 روایت‌های داستانی و مستند  روایت‌های داستانی و مستند 
از مواجهه با موضوع از مواجهه با موضوع سقط جنین عمدیسقط جنین عمدی

  گفت‌وگو با وجیهه سامانی 
نویسنده و دبیر جشنواره ادبی 
»می‌خواهم بمانم«
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برشی از متن
» شایدم شاهزاده خانوم«

یک روز عصر پیمان 
چغاله‌بادام‌‌های نوبرانه 
را برایم توی کاسه 
بلوری ریخت و کاسه 
را دستم داد و با نیش تا 
بناگوش باز شده گفت: 
بخور برسه به شازده 

پسرم.
با یک دست یک چغاله 
بادام دهانم گذاشتم 
و دست دیگرم را روی 
شکمم قرار دادم و 
گفتم: شایدم شاهزاده 

خانوم.
- خنده‌اش تلخ 
را  اخم‌هایش  شد. 
درهم کشید و گفت: 
دختر!نه! من یه دختر 
دارم همون بسه. این 

بچه باید پسر باشه!
ترشی چغاله بادام دلم 
را زد. لب‌هایم را جمع 

کردم.
خیلی لوسی تو از زن 
قبلی‌ات دختر داری به 
من چه؟! من که دختر 

ندارم.
پیمان شانه‌هایش را بالا 
ساز  همانجا‌  انداخت. 
ناکوک با دلخوشی‌هایم 
را شنیدم. کاسه بلوری 
خوشی‌هایم زود ترک 
برداشت. شوخی‌ها و 
جدی‌هایمان بر سر 
دختر یا پسر بودن 

رنگش جدی شد.
شبی که قرار بود فردا 
سونوگرافی  نخستین 
را بروم، پیمان خیلی 
جدی گفت: عزیزم! 
بچه دختر باشه از در 

این خونه تو نمیاد!
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چشم‌چشم‌  هایش هایش 
اگر بچه‌ات صدات بزند، توی چشم‌هات نگاه کند، دستش را به‌طرفت دراز کند و صدا بزند: مامان! مامان! 
بیا کمک! تو چه‌کار می‌کنی؟ حتما به طرفش می‌دوی، بغلش می‌کنی و می‌گویی: الهی قربونت برم 

چی شده؟
من هم هر شب او را می‌بینم و صدایش را می‌شنوم.

با بغض می‌‌گوید: مامان! مامان الهه! بیا کمک.
به طرفش می‌‌دوم. نفس‌نفس می‌زنم تا دیر نشده به او برسم، اما همه‌‌چیز یک ‌دفعه تمام می‌شود و از 
خواب بیدار می‌شوم. حسرت بالاتر از این، عذاب بدتر از اینکه بچه‌ات کمک بخواهد و تو هیچ کاری 

نتوانی انجام بدهی.
باشه چشم؛ برمی‌گردم از اول براتون تعریف می‌‌کنم. البته نمی‌دانم اول ماجرا دقیقا کجاست؟ از کجا 

می‌شود گفت اول، تا به آن نقطه برگردم و همه‌‌چیز را دوباره و درست بنویسم.
‌3سال از ازدواجم با پیمان گذشته بود. الهه این زندگی با الهه چند سال پیش خیلی تفاوت کرده بود. 
پیمان از الهه جسور و پرحرارت آدم دیگری ساخته بود. نمی‌دانم شاید سایه طلاق از همسر قبلی‌ام یا 
شاید اخلاق شکاک و کنترل‌گر پیمان، مرا متفاوت کرده بود. هرکجا می‌رفتم؛ سرکار، مهمانی، خانه 
مادرم و... پیمان مدام زنگ می‌زد: کجایی؟ چه‌کار می‌کنی؟ کی نزدیکت نشسته؟ با کی حرف می‌زنی؟
رفتارهای پیمان یک لایه ترس و اضطراب همیشگی روی من کشیده بود. ترس از دعوا با پیمان و ترس 

از واکنش‌هایش. اما بهار۹2 می‌توانست فرق داشته باشد و می‌توانست یک بهار واقعی برای من باشد.
وقتی تهوع‌های صبحگاهی دلم را روشن کرد، شکوفه‌‌ای درونم زده شد. آزمایش بارداری دادم. جواب 
مثبت را گرفتم. جواب آزمایش را به پیمان گفتم. خنده‌ روی صورتش آمد. بغلم کرد. شیرینی بوسه‌‌اش 
به جانم نشست. دلم برای شکوفه غنج رفت. قاصد روزهای خوشی من بود. باورتان می‌شود، پیمان 
خودش به پدر و مادر‌‌ها‌‌یمان زنگ زد و خبر بارداری‌ام را داد. شب‌ها دیگر دیروقت نمی‌‌آمد. مرا بالاخره 

توی زندگی‌اش حساب کرد.
پیمان که تلفن می‌زد، دیگر بند دلم پاره نمی‌شد و دیگر خبر از سؤال‌های همیشگی نبود. از حالم 
می‌‌پرسید و اینکه چه چیزهایی دلم می‌خواهد. روی ابرها بودم آن روزها. بالاخره زندگی روزهای 

خوشش را به من نشان داده بود.
یک روز عصر پیمان چغاله‌بادام‌‌های نوبرانه را برایم توی کاسه بلوری ریخت و کاسه را دستم داد و با نیش 

تا بناگوش باز شده گفت: بخور برسه به شازده پسرم.
با یک دست یک چغاله بادام دهانم گذاشتم و دست دیگرم را روی شکمم قرار دادم و گفتم: شایدم 

شاهزاده خانوم.

‌خنده‌اش تلخ شد. اخم‌هایش را درهم کشید و گفت: دختر!نه! من یه دختر دارم همون بسه. این بچه 
باید پسر باشه!

ترشی چغاله بادام دلم را زد. لب‌هایم را جمع کردم.
- خیلی لوسی تو از زن قبلی‌ات دختر داری به من چه؟! من که دختر ندارم.

پیمان شانه‌هایش را بالا انداخت. همانجا‌ ساز ناکوک با دلخوشی‌هایم را شنیدم. کاسه بلوری خوشی‌هایم 
زود ترک برداشت. شوخی‌ها و جدی‌هایمان بر سر دختر یا پسر بودن رنگش جدی شد.

شبی که قرار بود فردا نخستین سونوگرافی را بروم، پیمان خیلی جدی گفت: عزیزم! بچه دختر باشه 
از در این خونه تو نمیاد!

باز به‌خودم دلداری دادم که وقتی بفهمد بچه دختر است مگر چه‌کار می‌خواهد بکند؟ شاید اولش غر 
بزند و بداخلاقی کند، اما کم‌کم قبولش می‌کند؛ بچه خودش است.

مسیر خانه تا مطب قلبم مثل گنجشک توی دام افتاده می‌زد. نمی‌دانم بقیه مادرها این وقت‌ها به چی 
فکر می‌کنند. اینکه بچه سالمه؟ وزنش خوبه؟ رشدش خوبه؟ اما من به هیچ‌کدام از اینها فکر نمی‌کردم. 
فقط به دختر نبودنش فکر می‌کردم. روی تخت سونوگرافی خوابیدم. پیمان دستم را گرفت. از اضطراب 

لب‌هایم را می‌جویدم. دکتر دسته دستگاه سونوگرافی را روی شکمم چرخاند.
- خدا را شکر همه‌چیز به‌نظر خوب میاد. رشدش خیلی خوبه!

پیمان دستم را فشار داد. سرش را نزدیک مانیتور برد.
- خانم دکتر جنسیت چی؟ معلومه؟

دکتر چرخش دسته سونو را روی شکمم بیشتر کرد. روی بدن جنین زوم کرد.
- نگاه کنید داره حرکت می‌کنه. فسقلتون یه جا بند نمی‌شه.

 سرش را تکان داد.
- نه! چیزی مشخص نیست.

دست پیمان در دستم شل شد. کلمه مشخص نیست برایم تلخ و گزنده بود. ادامه انتظار کشنده برای 
من.

توی ماشین پیمان حرفی نزد. سکوتش برایم ترسناک‌تر است. وقتی در مورد چیزی حرف نمی‌زند، 
یعنی تصمیمش را گرفته و باید عملی کند.

 فکر سقط مثل خوره به جانم افتاده بود. بعد از محل کار به مغازه سیسمونی‌فروشی رفتم، بلکه از شر 
این‌همه دلشوره راحت شوم. لباس‌های صورتی، دامن‌های چین‌دار از هر طرف می‌رفتم به من چشمک 

می‌زدند، اما حتی می‌ترسیدم دستم را به‌طرف آنها ببرم. با حسرت نگاهشان می‌کردم.
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رؤیاهای مادرانه
این سؤال را هزار بار از خودم 
پرسیدم. چرا آن روز به حرف 

مادرم گوش ندادم؟ چرا جلوی 
پیمان نایستادم؟ شاید! شاید اگر 

مقاومت کرده بودم، این اتفاق 
نیفتاده بود. هزار بار آرزو می‌کنم 

به پدرم گفته بودم. پدرم آمده 
بود و در خانه‌مان سر پیمان فریاد 

زده بود که دخترم و دخترش را 
می‌برم. پدرم به من گفته بود: 
حرف مردم به جهنم! هر کسی 

هرچی می‌خواد بگه تو و دخترت 
باید زنده باشید.

زندگی برای الهه مرده ادامه 
پیدا کرد. سال بعد باردار شدم. 
از قبل رژیم غذایی گرفتم تا پسر 

باردار شوم. آن روزها فقط 
می‌خواستم ادامه بدهم. این بار 

خبری از رؤیاهای مادرانه‌ام نبود. 
دلم برای هیچ لباس بچگانه‌ای یا 

اسباب‌بازی غنج نمی‌رفت. من 
فقط باردار بودم. پسر اول نیامده، 

پسر دوم هم آمد. برای پسرهایم 
غذا می‌پزم، لباس‌هایشان را 

مرتب می‌کنم و آنها را به پارک 
می‌برم. بچه‌هایم هستند. در برابر 
آنها وظایفی دارم انجام می‌دهم، 

ولی چون وظیفه‌ام هست؛ بدون 
هیچ حس اضافه‌ای. توی قلب من 

مادری مرده است.

می‌دانید اوایل وقتی بی‌توجهی پیمان به دخترش را می‌دیدم فکر 
می‌کردم چون از زن قبلی‌اش حسابی کفری است و دوست دارد 
سر به تنش نباشد، تلافی‌اش را سر این دختر بیچاره درمی‌آورد. 
هیچ‌وقت ندیدم دخترش را بغل کند یا ببوسد. راستش را به شما 
بگویم گاهی از این رفتارهایش خوشحال هم بودم؛ چون دخترش را 
به مادربزرگش سپرده بود و با ما زندگی نمی‌کرد. با خودم می‌گفتم 

بهتر، یه مزاحم کمتر!
 اما کم‌کم متوجه شدم از نظر پیمان همه زن‌ها و دخترها 
در مرتبه پایین‌تری قرار دارند. وقتی می‌دیدم پشت سر 
همکاران زن به آنها می‌گوید ضعیفه، می‌گفتم: پیمان خوبه 
تو دانشگاه رفته‌ای و دکترا داری. این همه دختر باهوش 
توی کلاس‌های درست هستند، ولی باز هم اینطور در مورد 

زن‌ها حرف می‌زنی؟
 از کجا و چرا این توی سرش آمده ‌است که همه دخترها و
زن‌ها ضعیفه‌‌اند را نمی‌دانم. شاید مربوط به‌کار قبلی‌اش است. 
توی دوره‌ای از زندگی‌اش با زن‌ها و دخترهایی سروکار داشته که 
مشکلاتی داشته‌اند. از نظر او همه زن‌ها می‌توانند ضعیف باشند، 
شاید هم چون مردها را قوی و عاقل‌تر می‌داند. هر کرمی به سرش 

هست به میوه دل من، به دختر من، افتاد.
از سونوگرافی قبلی 2هفته نگذشته بود که به اصرار پیمان دوباره 
رفتیم سونوگرافی. باز هم جنین جنسیتش مشخص نبود. آن روزها 
در برزخ بودم؛ پریشان و بی‌قرار. شادی‌های اول بارداری را فقط 
اضطراب و نگرانی پوشانده بود. پیمان دیگر با قاطعیت می‌گفت: 

من دختر نمی‌خوام!
پیمان داد نمی‌زد. صدایش بلند نبود، اما تک‌تک کلماتش خشن 

و بی‌رحم بود.
2هفته یک‌بار سونوگرافی می‌رفتیم. 4ماهم تمام‌شده بود که دوباره 
سونوگرافی رفتیم. دکتر چندین بار توی زاویه‌های مختلف دسته 
دستگاه را روی شکمم چرخاند. 3تایی به مانیتور خیره شده بودیم.

دکتر تک تک اعضای بدن جنین را نشان داد. دست، پا و چشم‌های 
درشت. دلم می‌خواست قربان‌صدقه تک‌تک اعضای بدنش می‌رفتم. 

دلم می‌خواست به پیمان بگویم: ببینش! بچه‌مونه! چقدر قشنگه!
اما هیچ‌کدام را نگفتم. پیمان هم هیچ‌کدام را ندید و فقط پرسید: 

جنسیتش چیه؟
دکتر سرش را تکان داد. نچ نچ کرد.

- جنین به شکلی قرار گرفته که نمی‌تونم قطعی جنسیتش را 
بگویم، ولی به‌احتمال زیاد دختر است.

جمله‌ آخرش تیر شد و به قلبم خورد. آخرین امیدم از دست رفت.
از مطب بیرون نیامده بودیم، پیمان گفت: سقطش می‌کنی!

به گریه افتادم. دستش را گرفتم و التماس کردم.
- تو را خدا! پیمان بچه‌مونه!

- دوباره حامله می‌شی! دوباره بچه‌دار می‌شی!
- پیمان خواهش می‌کنم. من این بچه را می‌خوام.

پیمان به چشم‌هایم خیره شد.
- باشه! می‌خواهیش باشه! اما من طلاقت می‌دم.

دستش را دراز کرد و خیابان را نشان داد.
- اصلا همین حالا برو خونه بابات!

پیمان یک‌راست رفت سر اصلی‌ترین نقطه ضعفم! طلاق دوباره!
آن روز فقط هق هق گریه کردم. گریه‌های آن روز برای حال خودم 
بود. یک‌بار شکست‌خورده بودم. وقتی بعد از 5سال زندگی خوب 

سر یک دعوای بچگانه و لجبازی احمقانه، کار را به طلاق کشاندم.
 نه! نه! من نباید دوباره شکست می‌خوردم. می‌ترسیدم از تنهایی، از 
حرف مردم، فامیل، دوست، همکار، اینکه در موردم چی می‌گفتند. 
حتما می‌گفتند: نگاه کنید این دوباره طلاق گرفت! حتما مشکل 

داره!
پیمان را خوب می‌شناختم. می‌دانستم منت‌کشی، دعوا و تهدید 

هیچ‌کدام بهش کارگر نمی‌افتد.
هر طرف می‌رفتم پیمان بود و تهدیدهایش.

سرکار که بودم، زنگ می‌زد. خانه زنگ می‌زد. می‌گفت: چی شد 
هنوز بچه را سقط نکردی؟ پس برو خونه‌تون، پس طلاقت می‌دم!

حالم را نمی‌فهمید! به خدا نمی‌فهمید. انگار ته یک چاه عمیق بودم. 
یک چاه تاریک! هیچ راه نجاتی نمی‌دیدم. یک طرف سقط بچه بود، 

یک طرف سقوط زندگیم!
پیمان بدخلقی می‌کرد. تهدید می‌‌کرد. تحت فشارم گذاشته بود. 
انگار شبانه‌روز یک نفر دستش را روی گلویت بگذارد و بخواهد 

خفه‌ات کند.
ترسش بدتر از مردن است. این فکر را که کردم جرقه‌ای در سرم 
خورد. مردن بهتر از دست‌وپا زدن در این تردید بود. یک مشت قرص 

خوردم تا خودم را بکشم. ‌ای کاش همسایه‌مان سرزده پیدایش 
نشده بود و نجاتم نمی‌داد.

به هیچ‌کس نمی‌توانستم بگویم. فقط به مادرم گفتم. مادرم قسمم 
داد این کار را نکن، بچه را سقط نکن، اما نتوانستم. به پیمان گفتم‌: 

باشه! سقط می‌کنم.
 پیمان وقتی شنید، خندید. خنده‌اش نمک روی زخم قلبم بود.

پیمان گفت: یک‌جوری کار را تمام می‌کنیم که جای هیچ شکی 
نباشد.

 به پسرعمویش زنگ زد. یک‌بار توی مهمانی از او شنیده بود خانم 
مامایی را می‌شناسد که توی خانه عمل غیرقانونی سقط بچه انجام 

می‌دهد. یک بعدازظهر شوم پیمان با آن خانم  به‌ خانه‌مان آمدند.
گریه نکردم. گلایه نکردم.کاملًا تسلیم بودم؛ مثل یک زندانی. از من 

بپرس زندانی چی؟ زندانی ترس‌هام.
خانم از من خواست توی اتاق‌خواب برویم. روی تخت دراز بکشم؛ 
مثل حالت زایمان. صورتم رنگ نداشت. انگار خاک مرده بر سر و 

صورتم ریخته باشند.
- درد ندارد.

دوباره گفت: نترس طوری انجام می‌دهم کسی شک نکنه.
بدنم یخ زده بود؛ نه خشک شده بود.

- پاهایت را باز کن.
اما من نمی‌شنیدم. چندبار حرفش را تکرار کرد. واکنش نشان 
ندادم. ضربه محکمی به ران پایم زد تا به‌خودم آمدم. کاملا خونسرد 

بود. انگار بارها و بارها این کار را کرده است.
- نترس به کیسه آب بچه ضربه می‌زنم تا سوراخ شود. بعد بچه 

خودش سقط می‌شود.
چشم‌هایم را بستم. دلم می‌خواست دیگر باز نمی‌کردم.

چند روزی درد داشتم. دردهایم که بیشتر شد با پیمان به 
بیمارستان رفتیم. خانم مامایی معاینه‌ام کرد و

 پرسید: خانوم! برات اتفاقی افتاده؟
آب دهانم را قورت دادم. اشکی برای ریختن نداشتم.

- بله! خوردم زمین!
ابروهایش را بالا انداخت. حرفم را باور نکرده بود.

- بچه چندمته!
- بچه اول!

- نمی‌خواستیش!
طاقت این نیشتر را نداشتم. با صدای خفه شده‌ای که بدنم را لرزاند، 

جواب دادم.
- هیچی را بیشتر از این بچه نمی‌خواستم.

- متأسفانه کیسه آب بچه سوراخ شده!
دستگاهی روی شکمم بست. صدای قلب بچه بود. دلم می‌خواست 

دست‌هایم را روی گوشم بگذارم.
- هنوز قلبش می‌زنه، اما آب دورش داره تموم می‌شه و دردهات 

نشون می‌ده داره سقط می‌شه.
دوباره معاینه‌ام کرد. نگاهم کرد.

- اما فکر نکنم از زمین خوردن باشه. می‌دونی این‌طوری که کیسه 
آب پاره‌شده حتی می‌تونست کل بدنت عفونت بگیره و باعث 

مرگت بشه!
در جوابش فقط سرم را برگرداندم.

توی بیمارستان بستری شدم، دردهایم بیشتر شد تا اینکه جنین 
بیرون آمد. دیدمش بچه کامل بود. دست‌هایش ظریف و 

 صورتی بود. دست‌های دخترانه‌ای داشت. آتش به جانم افتاد. 
وقتی چشم قرمز و خونی و زخم‌دارش را دیدم.

حق داری الان صورتت را از من برگردانی. مگر مادر 
این‌جوری می‌شه! مگر من مادر نبودم؟ پس چرا این کار 

را با دخترم کردم؟
چشم دخترم می‌دونی چطوری زخم شد. وقتی اون 
خانم با وسیله نوک تیز به کیسه آب جنین زده بود 

گویا به چشم دخترم...
همانجا مردم. وقتی پیمان توی اتاق آمد، بغلم 

کرد و گفت: ناراحت نباش بچه‌های بعدی.
من آن‌قدر مرده بودم که حتی خودم را از بغل 

عامل بدبختی هم جدا نکردم.
چند شب بعد خواب دخترم را دیدم. دیگ آب 
جوش بزرگی بود. دخترم توی دیگ بود. فریاد 

می‌زد مامان! مامان! بیا کمک!
آن شب در خواب فقط نگاهش کردم، اما شب‌های 

بعد دویدم و دویدم، اما دیگر دیر شده بود.
نترس چیز بدی نیست. باید این قرص‌ها را بخورم، 

اگر نخورم نمی‌توانم ادامه بدهم. می‌خواهم حرف‌هایم را تمام کنم.
آن وقت‌ها این چیزها را به کسی نگفتم. فقط مامانم جریان سقط 
را می‌دانست. آن روز که بچه به دنیا آمد پیمان حتی نگاهش نکرد. 
مامانم بغلش کرد. غسلش داد. دفنش کرد. دخترم کامل بود. یک 
آدم کامل. مامانم از اون روز هنوز داره می‌سوزه. از اون روز دیگه 

مامانم به پیمان نگاه نمی‌کند.
این سؤال را هزار بار از خودم پرسیدم. چرا آن روز به حرف مادرم 
گوش ندادم؟ چرا جلوی پیمان نایستادم؟ شاید! شاید اگر مقاومت 
کرده بودم، این اتفاق نیفتاده بود. هزار بار آرزو می‌کنم به پدرم 
گفته بودم. پدرم آمده بود و در خانه‌مان سر پیمان فریاد زده بود که 
دخترم و دخترش را می‌برم. پدرم به من گفته بود: حرف مردم به 
جهنم! هر کسی هرچی می‌خواد بگه تو و دخترت باید زنده باشید.

زندگی برای الهه مرده ادامه پیدا کرد. سال بعد باردار شدم. از قبل 
رژیم غذایی گرفتم تا پسر باردار شوم. آن روزها فقط می‌خواستم 
ادامه بدهم. این بار خبری از رویاهای مادرانه‌ام نبود. دلم برای 
هیچ لباس بچگانه‌ای یا اسباب‌بازی غنج نمی‌رفت. من فقط 
باردار بودم. پسر اول نیامده، پسر دوم هم آمد. برای پسرهایم غذا 
می‌پزم، لباس‌هایشان را مرتب می‌کنم و آنها را به پارک می‌برم. 
بچه‌هایم هستند. در برابر آنها وظایفی دارم انجام می‌دهم، ولی 
چون وظیفه‌ام هست؛ بدون هیچ حس اضافه‌ای. توی قلب من 

مادری مرده است.
بعدها خواستم پیمان را آزار بدهم. دخترش را اذیت می‌کردم به 
تلافی دخترم که از من گرفت‌. دختر بیچاره اصلا برای پیمان مهم 

نبود، اما شوهرم عاشق پسرهایش است؛ فوتبال و گردش.
اما شاید یک‌ماه هم بگذرد و سراغ دخترش را نگیرد.

می‌دانی حالا دیگر ازش نمی‌ترسم. ترس! ترس! مرا بدبخت کرد. 
پیمان که با پسرهایش خوش است این من هستم که هر روز در 
تنهایی‌ام بیشتر غرق می‌شوم؛ حتی حوصله معاشرت با کسی را 

ندارم. حتما اگر دخترم بود، من الان تنها نبودم و همدم داشتم.
چی دیگه تعریف کنم؟ دلت می‌خواهد به چی اعتراف کنم. باشه 
باشه! چندبار گفتی قرار نیست در مورد من قضاوت کنی! فقط قراره 
برایت روایت سقط جنینم را بگویم، اما خودم می‌دانم فرار از گناه 

هیچ‌چیز را عوض نمی‌کند.
من گنهکارم! هیچ بهانه‌ای هم پذیرفته نیست حتی...

نه! نه! حق ندارم هیچ بهانه‌ای بیاورم. این روزها فقط دلم می‌خواهد 
جواب یک سؤالم را بدانم. حالا دخترم که از بالا به من نگاه می‌کند، 

مرا بخشیده!
نمی‌دانم شاید جوابش مشخص است. مرا نبخشیده است. اگر 
بخشیده بود حال من اینطور نبود؛ این قدر عذاب نمی‌کشیدم. این 

قدر پریشان نبودم.‌

راضیه ترکان، نویسنده و محقق فعالی است که در سال‌های اخیر پیرامون برخی موضوعات 
و آسیب‌های اجتماعی تحقیق و پژوهش و آثاری را در این زمینه منتشر کرده است. او 
پژوهش گسترده‌ای هم درباره دلایل سقط جنین عمدی در جامعه انجام داده و برای 
این منظور پای صحبت‌های زنان زیادی نشسته که به دلایل گوناگون مرتکب این عمل 

ناخوشایند شده‌اند. ترکان از دل این صحبت‌ها، روایات تأمل‌برانگیزی هم نوشته که حکایت 
از رنج‌ها و دردهای زنانی است که ناخواسته تن به این عمل دردناک داده‌اند و عواقب 
 این عمل ناخواسته تا مدت‌ها با آنها همراه بوده و هست. یکی از این روایت‌ها را در این 

شماره با هم مرور کردیم.‌
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گفت‌ وگو

ایده جشنواره داستان‌نویسی 
»می‌خواهم بمانم« که با موضوع »نه به سقط 
عمدي جنين« برگزار شد، از کجا آمد و شما با چه 

رویکردی دبیری آن را به‌عهده گرفتید؟
پیشنهاد برگزاری این جشنواره توسط دوستان 
نشر جام‌جم داده شد که بعد از برگزاری، ادامه کار و 
مراحل چاپ اثر توسط نشر صاد پیگیری شد. به‌دلیل 
حساسیت بالای موضوع و با هدف آگاهی جامعه از 
میزان سقط عمدي جنین، آن هم فقط در چارچوب 
ازدواج‌های قانونی و شرعی در جامعه‌ای که خود را 
ملتزم به احکام اسلامی می‌داند، دغدغه و دلیل مهمی 

برای پذیرش دبیری این جشنواره بود.

محورهای موضوعی جشنواره شامل 
چه مواردی بود و چرا قالب ادبی »داستان کوتاه« 

برای این جشنواره انتخاب و پیشنهاد شد؟
هر ایده و موضوعی که به سقط عمدی جنین در 
چارچوب روابط شرعی و عرفی جامعه می‌پرداخت، 
می‌توانست در جشنواره شرکت کند. قالب داستان 
کوتاه هم قالب موفق و مؤثری در انتقال پیام و مفاهیم 
بلند است. از این نظر که با توجه به شرایط زندگی 
امروزه که مخاطبان شاید فرصت و حوصله مطالعه 
رمان‌های قطور را ندارند، داستان کوتاه در یک مجال 
و درنگ کوتاه حرف خود را می‌زند و اگر پرداخت و 
تکنیک مناسبی داشته باشد، محتوا و پیام خود را به 

هنرمندانه‌ترین شکل ممکن منتقل می‌کند.

اهداف اصلی و نهایی این جشنواره چه 
بود و با برگزاری آن تا چه اندازه اهداف مورد نظر 

محقق شد؟
هدف نهایی توجه جامعه عام و مخاطبان غیرحرفه‌ای 
به پدیده ناصواب و گناه قتل نفس بود که شاید درنظر 
اول، چندان مهم نبود و به چشم نمی‌آمد. چون برخلاف 

قتل‌های دیگر، موجودی دیده نمی‌شد. اما برخلاف باور 
غلط جامعه، این عمل به هر ترتیب، قتل نفس محسوب 
می‌شود و انجام و تکرار و تعددش، اثر وضعی نامطلوب 
روی خانواده و جامعه خواهد داشت. هدف بعدی را هم 
برای بعد از جشنواره تعیین کرده بودیم که با چاپ اثر 
و مانور تبلیغاتی در رسانه‌ها و بیلبوردهای شهری و 
رسانه ملی، روی این موضوع کار شود و هم مردم و هم 
مسئولین امر متوجه عمق ماجرا شوند که متأسفانه 

هدف دوم محقق نشد.

با توجه به اینکه جشنواره در سطح 
ملی برگزار شد، نحوه اطلاع‌رسانی و ارتباط با 

نویسندگان به چه شکل بود؟
از طریق فضای مجازی و اطلاع‌رسانی در کانال‌ها و 
گروه‌ها و صفحات ادبی فرهنگی. با ساخت تیزر و پخش 
پوستر جشنواره. به قول دوستان، قرار بود رسانه ملی 

هم پای کار بیاید که متأسفانه این امر محقق نشد.

در مقایسه با سایر مسابقات 
داستان‌نویسی، واکنش و استقبال نویسندگان 
از جشنواره چگونه بود و داوری آثار چگونه 

انجام شد؟
با توجه به تجربه دبیری و داوری بنده در جشنواره‌های 
ادبی مختلف و متعدد، به‌نظرم سطح استقبال از این 
جشنواره بسیار خوب بود و حدود ۹۹۰اثر به دبیرخانه 

جشنواره رسید.

نویسندگان شرکت‌کننده در این 
رویداد فرهنگی بیشتر از چه منظر و دیدگاهی 

به موضوع جشنواره پرداخته و دغدغه‌های 
مهم آنها بیشتر در چه مواردی 

خلاصه می‌شد؟ 
بیشتر از منظر مسائل فرهنگی به 

موضوع نگاه کرده بودند. مثلا بچه‌دار شدن در دوران 
عقد یا بچه سوم و چهارم و یا والدینی که به‌خاطر 
تحصیل، شغل و یا مهاجرت، فرصت و امکان بچه‌داری 
ندارند و یا ناراضی بودن از جنسیت جنین. درصدی هم 

مباحث اقتصادی و فقر را مورد توجه قرار داده بودند.

کتاب »می‌خواهم بمانم« که به کوشش 
شما و براساس آثار برگزیده جشنواره تهیه و 
منتشر شده، چه ویژگی‌ها و ظرفیت‌هایی دارد 
و ارزش‌های محتوایی و ساختاری داستان‌ها را 

چگونه ارزیابی می‌کنید؟
در این مجموعه ۳۳اثر از مجموع ۹۹۰اثری که به 
دبیرخانه جشنواره رسیده و حائز بالاترین امتیازها بود، 
انتخاب شدند. تلاشم به شخصه در انتخاب و بازنویسی 
بر این بود داستان‌ها از تنوع موضوعی خوبی برخوردار 
باشند و به تکنیک و محتوای توأمان 

پرداخته باشند.

 
ی 

وند
 نها

یم
نس

990داستان با موضوع 
»نه به سقط عمدی‌جنين« 

برخی موضوعات اجتماعی که به دلایل گوناگون در آستانه تبدیل شدن به بحران‌های 
اجتماعی هستند و در صورت وقوع می‌توانند تبعات فرهنگی و اجتماعی ناگواری در پی داشته 
باشند، در مقاطعی از تاریخ در صدر توجهات فعالان فرهنگی و اجتماعی ازجمله صاحبان قلم 
قرار می‌گیرند. حتی برخی مراکز فرهنگی و اجتماعی پیشقدم شده و برای تولید آثار ادبی 
فراخوان می‌دهند. در قالب یکی از این فراخوان‌ها، چندی پیش جشنواره داستان کوتاه 
»می‌خواهم بمانم« با موضوع »نه به سقط عمدی جنين« برگزار شد که نویسندگان کشور 

از آن استقبال کرده و آثار فراوانی برای این جشنواره ارسال شد. دبیر علمی این جشنواره، 
وجیهه سامانی، از نویسندگان نام‌آشنای کشورمان بود که آثار رسیده با مدیریت و نظارت 
وی از سوی داوران بررسی و از نویسندگان برگزیده تقدیر شد. منتخبی از آثار برگزیده هم 
به کوشش دبیر جشنواره انتخاب و در قالب کتاب »می‌خواهم بمانم« از سوی انتشارات صاد 
منتشر شد. گفت‌وگو با وجیهه سامانی درباره این جشنواره و نمونه‌هایی از آثار برگزیده این 

رویداد ادبی با موضوع »نه به سقط عمدی جنين« را در ادامه می‌خوانیم.

  گفت‌وگو با وجیهه سامانی، نویسنده و دبیر جشنواره ادبی »می‌خواهم بمانم« با موضوع »نه به سقط عمدی جنين« که آثار برگزیده را در قالب کتاب منتشر کرده است

قتل ده‌ها هزار فرشته کوچک و معصوم
وجیه سامانی، در اهمیت اطلاع‌رسانی درباره زیان‌های سقط‌جنین می‌گوید: نکته مهم این است که سقط جنین یا ختم بارداری و 
قتل جنین رو به افزایش است. آمارهای غیررسمی نشان می‌دهد سالانه بیش از ۵۰۰هزار سقط جنین رخ می‌دهد که ۹۳درصد از 
آنها در بستر خانواده و با رضایت اتفاق می‌افتد. این میزان معادل سقوط صدها هواپیما در سال است. اگر جامعه نسبت به سقوط 
یک هواپیما متاثر می‌شود و عکس‌العمل نشان می‌دهد، چگونه است که در برابر سقوط ده‌ها هزار فرشته کوچک و معصوم و بی‌گناه 
سکوت اختیار کرده یا شریک جرم است؟! این قتل نفس‌ها به هر حال اثر وضعی خود را روی جامعه خواهد گذاشت که کمترین آن، 
رفتن برکت و رحمت از رزق و روزی و زندگی‌هاست. درصد بالایی از این مادران دچار افسردگی‌های حاد می‌شوند و درصدی هم دیگر 

موفق به فرزندآوری نمی‌شوند. امیدوارم هم مردم و هم دست‌اندرکاران امر و هم جامعه پزشکی، متوجه عواقب این کار بشوند.

بخشی از کتاب 
»می‌خواهم بمانم«

منتظرم صدایش را بشنوم

به این فکر می‌کنم که تنها 
نیستم. در تمام اتفاقات 
آینده ما 2نفر هستیم. باز یاد 
حرف‌های مهری می‌افتم. زیر 
لب می‌گویم: »بچه من! آدمی 
که می‌تونم به‌وجودش افتخار 
کنم؛ کسی که قراره دنیا رو 

تغییر بده.«
از استرس زیاد یک‌ساعت 
مانده به قرار جلو کافی‌شاپ 
منتظرم. هر چند دقیقه 
یک‌بار ساعتم را نگاه می‌کنم. 
بالاخره از انتهای خیابان، 
میثم را می‌بینم که نزدیک 
می‌شود. برایش دست تکان 
می‌دهم. جلو می‌آید. با هم 
داخل می‌رویم. کنج خلوتی 
برای نشستن پیدا می‌کنم. 
می‌پرسد: »چرا اینجا؟ خیلی 

گوشه‌اس..«
برای حرف‌زدن بهتره.

صبر می‌کنم تا برایمان 2فنجان 
چایی و نبات بیاورند. می‌گویم: 
»خبر مهمی هست... من 

مدتیه... که عقب انداختم!«
عکس‌العملی  بی‌هیچ  میثم 
نگاهم می‌کند. به‌نظر متوجه 
چیزی نشده. سرم را پایین 
می‌اندازم و تمرکز می‌کنم روی 
بخار فنجان که در هوا محو 
می‌شود. باید زودتر بگویم و 
خودم را خلاص کنم: »دیروز 
با مهری بودم. رفتم برای 

آزمایش. من باردارم!«
منتظرم صدایش را بشنوم؛ 
اما تنها سکوت است. سرم 
را بالا می‌آورم؛ نگاه حیران و 
ناراحتش قلبم را می‌فشارد. 
سکوتش به‌ نحو آزاردهنده‌ای 
کش می‌آید. یاد حرف‌های 
مهری می‌افتم: »پشتت 
که باشه، دنیا بشه لشکر 

فولادزره...«
صدایش غریبه و سرد به گوشم 

می‌رسد: »چند وقته؟«
چی؟

- همون! چند وقتشه؟
موجی داغ از کف پایم بالا 
می‌آید و صورتم گُر می‌گیرد. با 
خودم می‌گویم حتی اسم بچه 

را هم نمی‌خواهد ببرد.



  مرداد 1402
  دوره جدید    شماره 5 

  8 صفحه

5
 

ی  
گتاب

ای‌
پاش

له 
راح

می خواهی زنده بمانی... 

داستان کوتاه

آزمایش را می‌گیرد 
سمتم و خبر از آمدنت 

می‌دهد. سرم سوت 
می‌کشد. صدای هوکردن 

هواداران، فریادها، فلش‌های 
دوربین و پشت‌بندش تیترهای 

خبری:
 »دختر المپیکی باردار شد« اینستا، تلگرام، 

فیس‌بوک یک آن دلم می‌خواهد بالا بیاورم. چطور 
دستشویی را پیدا می‌کنم نمی‌دانم بالا می‌آورم تمام دل‌شوره‌هایم 

را. دکتر دستی به پشتم می‌کشد و می‌گوید:
»چند نفس عمیق بکش.«

 عقم می‌آید و سرم گیج می‌رود. نه صدایی می‌شنوم نه تصویری می‌بینم؛ تاريكي محض. چشم 
باز می‌کنم. زیر سرم دکتر با آن ناخن‌های لاک‌زده‌اش چیزی در برگه می‌نویسد و دست پرستار 

می‌دهد.
اگه بخوام بندازمش؟
بی‌معطلی می‌گوید:

»به رضایت همسرت احتیاج داری.«
 - اون اگه بفهمه ممنوع‌الخروجم می‌کنه.

دکتر کارتی را آرام در دستم جای می‌دهد.
اینم یه راهه!

مات می‌شوم.
- ببين عزیزم! تو باید تصمیمت رو بگیری. اولین خبرنگار بفهمه المپیکت برای همیشه می‌پره.

می‌گوید و می‌رود. در دلم آشوب می‌شود. به شکمم چنگ می‌اندازم »آخر تو از کجا پیدایت شد؟ 
آن‌هم حالا که درست چهار ماه مانده به المپیک. در این شش سال کجا بودی؟ چرا هرچه دوا و 
درمان کردیم پیدایت نشد؟ حالا چرا؟ دهانم را می‌گیرم باورم نمی‌شود. منی که له‌له می‌زدم برای 
آمدنت. حالا این‌گونه قسی‌القلب شده‌ام. باید کمک بگیرم. این بار برایم خیلی سنگین است. 

گوشی‌ام را برمی‌دارم روی نام پدرت می‌ایستم. همیشه فکر می‌کردم وقتی
بخواهم خبر مادرشدنم را به او بدهم ذوق‌مرگ‌ترین آدم جهانم، ولی حالا.... .

 پشیمان می‌شوم از گرفتن شماره‌اش. کارت در دست، از بیمارستان می‌زنم بیرون یا بهتر است 
دیگر بگویم می‌زنیم بیرون. من و تو. هنوز به حضورت عادت نکرده‌ام یا شاید نمی‌خواهم عادت کنم. 
نگاهی به نشانی می‌کنم ترجیح می‌دهم تا آنجا پیاده‌روی کنم. شاید می‌خواستم هم تو را راضی 
کنم که بروی. شاید هم می‌خواهم وجدانم را آرام و متقاعد کنم. خیابان است و من و تو. می‌دانی؟ 
من تمام این سال‌ها برای دو چیز تلاش کردم. یکی سهمیه المپیک و دیگری مادرشدن. سهمیه 
را که کسب کردم در دلم شور عجیبی بود. من اولین زن ایران بودم که در این رشته به چنین جایی 
می‌رفت. چهار سال بعد نه سنم یاری می‌کند که شرکت کنم نه می‌توانم مطمئن باشم با وجود 
زایمان این آمادگی را برای مسابقات دارم. ببین من و تو می‌توانیم خوب با هم کنار بیاییم. مسلماً 
تو دلت نمی‌خواهد من چنین موقعیتی را از دست بدهم و یک عمر حسرتش را بخورم؟ حتماً 

می‌گویی مادرجان برو المپیک من به تو افتخار می‌کنم.
»مادرجان؟«

دلم هری می‌ریزد پایین. وای! دلم غنج می‌رود برای مادرجان گفتنت.
تاتی‌تاتی کنی؛ بیایی بغلم و اولین کلمه‌ات مامان باشد. آخ چه کیفی می‌دهد دندان درآوردنت. 

قدم‌های اولت، مدرسه رفتنت... وای!
 بغض می‌کنم؛ انگار ضربه‌فنی شده‌ام. سرم گیج می‌رود از یک طرف طعم شیرین مدال المپیک 
و از طرف دیگر لذت مادرشدن. آن هم بعد شش سال و ناامیدی پزشکان. می‌ دانی؟ من و پدرت 
روزها که سهل است، حتی ثانیه‌ها را هم منتظر آمدنت بودیم. حالا چطور به او بگویم ردش کردم؟ 
دهانم را می‌گیرم می‌گویند بچه از همان اول که به وجود می‌آید همه چیز را می‌فهمد. بیشتر از 

همه حرف‌های مادر و پدرش را .
گوشی‌ام زنگ می‌خورد همان مجری سریش است. می‌خواهد مرا به برنامه‌شان دعوت کند تا 
از المپیک بگویم و شور و حالم. از تلاش‌ها و تمرینات شبانه‌روزی‌ام بگویم و مزد زحمت‌هایم. 
بی‌آنکه جواب بدهم همان طور که به تماسش خیره بودم قطع کرد. می‌دانم دوباره زنگ خواهد 

زد، تلفن را از دسترس 
خارج می‌کنم.

- من چاره‌ای جز سقطت 
ندارم. تو هنوز کامل شکل 
نگرفتی. هنوز یه تیکه گوشتی 
اما المپیک نصیب هرکسی نمی‌شه. 
قطره اشکی به روی شالم می‌چکد. 
نمی‌دانم از کی شروع به گریه کرده‌ام. بر روی 
نیمکت گوشه خیابان می‌نشینم سرم را بالا می‌گیرم 
چشمانم را می‌بندم و چند نفس عمیق می‌کشم تصمیمم 
را گرفته‌ام. اولویت با ورزشم است. بازهم می‌توانم مادر شوم. چشم باز 
می‌کنم روبه‌رویم پر از لباس‌های دخترانه و پسرانه است؛ دامن‌های چین‌دار گلی و لباس ورزشی. 
مانکن‌های بچه به من می‌خندند. گویی شیرین‌زبانی می‌کنند می‌خواهم بلند شوم که مادری با 
دخترکی بیرون می‌آید موهایش را بافته است و دو سنجاق پروانه به رویش نشسته‌اند. ناخودآگاه 

دنبالشان راه می‌افتم. دخترک شیرین‌زبانی می‌کند:
 »مامانی مرسی که برام این لباس رو خریدی.«

- مامانی بریم بستنی بخوریم؟
- مامانی من تو رو هفت تا دوست دارم هفت‌تا !

وای دلم برای آن انگشتان کوچک ضعف می‌رود. دست به روی شکمم می‌گذارم. اگر دختر باشی 
چه؟ شیرین‌زبانی‌هایت را چطور فراموش کنم؟ می‌ایستم. در دلم شور عجیبی افتاده است باید با 
پدرت صحبت کنم او حق دارد که از وجودت با‌خبر شود. گوشی‌ام را روشن می‌کنم. اولین زنگ باز 
همان مجری است جواب نمی‌دهم و رد تماس می‌دهم. می‌خواهم با پدرت صحبت کنم او حتماً 

مرا درک می‌کند.
شماره‌اش را می‌گیرم. زنگ می‌زنم.

- سلام جان جانان، دکتر رفتی چی شد؟ خوبی؟
لال می‌شوم؛ فقط صدای نفس‌هایم را می‌شنود.

- لاله‌جان چیزی شده؟
نگرانی را از لابه‌لای کلماتش می‌فهمم بغضم می‌ترکد و قطع می‌کنم. آخر من چطور به او بگویم 
که نباید پدر بشوی چون من می‌خواهم به المپیک بروم؟ آخر چطور از او بخواهم از حقش بگذرد 

تا من به حقم برسم؟ آخر چطور بگویم پدر نباش لطفاً!
صدای زنگ تلفن رشته افکارم را پاره می‌کند. پدرت است می‌دانم جواب ندهم دلشوره به جانش 

می‌افتد جواب می‌دهم:
»بهترین خبری که می‌تونی بشنوی چیه؟«

چند لحظه مکث می‌کند:
»اینکه طلای المپیک رو بگیری.«

صورتم خیس از اشک می‌شود:
»باز؟«

صدایش می‌لرزد:
»خوبی لاله جان؟«

- باز چی خوشحالت می‌کنه؟
نفسش را شنیدم شاید هم آه عمیقی بود. نفس بلندی کشید و گفت: 

»یه معجزه که من بشم بابا و تو بشی مامان.«
دستم رها می‌شود کنار بدنم. به گمانم صدای پدرت را می‌شنوی که دارد از آرزوهایش حرف می‌زند 

و از تو به عنوان معجزه یاد می‌کند. یعنی تو معجزه خدایی آن هم وسط آرزوهای من!
 هوا تاریک شده است نمی‌دانم چطور و کی دم این خانه رسیدم. پله‌ها را یکی‌یکی پایین می‌روم 

نفسم تند می‌شود به در می‌رسم. گوشی‌ام زنگ می‌خورد پدرت است. جواب می‌دهم.
- معجزه شده؟

نمی‌دانم چه بگویم. نفسم تند می‌شود. تلفن را قطع می‌کنم دوباره زنگ می‌خورد. مجری معروف 
است. چیزی به برنامه نمانده. دست دیگرم به دستگیره در است. تلفن را جواب می‌دهم نمی‌گذارم 

حرف از دهانش خارج شود، بی‌معطلی می‌گویم:
 »من حامله‌ام... .«
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داستان کوتاه

آیا آنها هم سن بارداری‌شان با میزان بارداری من هم اندازه بوده؟ 
لابد! پس چرا این‌طوری لباس پوشیده بودند چرا این‌طوری 
راه می‌رفتند اصلًا چرا همسرانشان همراهشان بودند خوش به 
حالشان! خانمی که صندلی پشت ما بود آن‌قدر برای شوهرش 
ادا و اطوار درآورد که دلم می‌خواست سرش داد بزنم! اصلًا دلم 
می‌خواست سر همه داد بزنم دلم از گرسنگی مالش می‌رفت. رفته 

بودم توی نخ رفتار عجیب خانم‌ها!
دینگ دینگ. پیامک گوشی داشت دیوانه‌ام می‌کرد. می‌دانستم 

تهدیدهای علی بود راضی نبود که بیایم. می‌گفت:
»ما که قرار نیست این یک تکه گوشت را نگه داریم پس چرا خرج 

غربالگری کنیم؟«
تا صبح بیدار بودم و دست و پای عروسک جا می‌انداختم. دم صبح 
بعد از اینکه پیامک زدم به پری خانم که سفارش را تحویل بگیرد 
خوابم برد. حالا علی نگران پولی بود که خودم برایش زحمت 
کشیده بودم. توی افکارم غرق بودم که آنیتا گوشه مانتوم را کشید:

»مامان حواست کجاست؟ چند بار صدات زدم هواپیما کی 
حرکت می‌کنه؟«

با تعجب نگاهش کردم هیچ وقت آنیتا این‌قدر شبیه علی نبود 
که الان!

یا اینکه از اول بوده! چشم‌هایش که شکل من بود پس چرا نگاهش 
مرا برد به ده سال قبل؟ مژه‌های من این‌قدر بلند نیست. این 
مژه‌های علی است که آمده روی چشم‌های من که شده چشم 
آنیتا. لابد این نخودی توی دلم هم یک چیزش شبيه علی 
می‌شود. پس چرا علی تکه‌گوشت صدایش می‌زند. پوست آنیتا 
نه به سفیدی پوست من شد، نه به سیاهی علی! راستی پوست 
نخودی‌مان هم سبزه می‌شود؟ هیچ کدام از ما الان آمادگی 
پذیرش دوباره مسئولیت را نداریم؛ اما حالا نخودی هست ، 
او دارد در دل من نفس می‌کشد؛ می‌خوابد؛ بیدار می‌شود؛ 
شاید خواب هم ببیند صدای ما را می‌شنود حتی فریادهای 
»سقطش کن سقطش کن« علی را. هزار بار به علی گفتم 
هر آن‌کس که دندان دهد، نان دهد. حالا قیمت پوشک 

بچه را توی سر من می‌زند چه سخت است که نمی‌دانم آرمان 
صدایش کنم یا آرمیتا خدایا سالم باشد؛ دختر و پسرش چه فرق 

می‌کند. آنیتا دوباره پرسید:
»مامان می‌گم کی پرواز می‌کنیم؟«

گفتم:
»پرواز کجا بود آنیتا وسط آزمایشگاه؟«

از تعجب چشم‌هایش گرد شد دیگر حرفی نزد و روی صندلی 
مچاله شد. راست می‌گفت چقدر این صندلی‌ها به صندلی فرودگاه 
می‌ماند. راستی آنیتا از کجا باید می‌فهمید اینجا کجاست. این 
چند روز هر پله که بالا رفتم این طفل معصوم همراهم بود. با مترو 
و تاکسی از این طرف شهر گز می‌کردیم آن طرف شهر بی‌آنکه 

بداند کجا می‌رویم چه بد مادری شده‌ام من!
آنیتا دستش را مقابل صورتش گرفته و بلندبلند شعر می‌خواند: 
»بابا در این دست انگشت شست است؛ آن دیگری هست انگشت 

خواهر؛ آن‌که نشسته پهلوی مادر...«
گوشی را بی‌صدا می‌کنم و می‌روم پشت پیشخوان تا اطلاعاتم 
را بگویم. مسئول آزمایشگاه تأکید می‌کند که چون سونوگرافی 
نرفته‌ام، نمی‌تواند برایم پرونده تشکیل بدهد. فکر نمی‌کنم پولم به 
اندازه هر دوتا باشد. گوشی را در می‌آورم که به علی خبر بدهم. سی 
و هفت تماس بی پاسخ؟ دمش گرم چه همتی دارد شوهر مهربان 
من! واقعاً مهربان بود؛ ولی نه این سال‌ها. قبل از تولد آنیتا عالی بود. 
آن روزها من خام و بی‌تجربه بودم. خیال می‌کردم روزمرگی‌های 
زندگی‌های دیگران لابد شامل حال من هم می‌شود. لابد یک 
سال بعد از خرید جهیزیه قدم به قدم با یک شکم بزرگ خیابان 
بهار را گز می‌کنیم؛ دنبال لحاف‌تشک صورتی یا آبی! اولین بار 

که علی گفت:
»چرا اصلاً بچه‌دار بشویم؟«

انگار آب یخ روی صورتم ریختند. مشکلات فلسفی‌اش برای 
بچه‌دارشدن جدی‌تر از عزم من بود. سوادم و البته توانم به 
مباحثی که پیش می‌کشید نمی‌رسید. پنج سال گاهی به نرمی، 
گاهی به دعوا و درشتی، گاهی هم به وساطت خانواده‌ها و گاه به 

طی طریق پله‌های مرکز مشاوره طی شد. آخر هم نتوانستم او را 
راضی کنم. دست آخر به توصیه مادرشوهرم عمل کردم که الان 
آنیتا کنارم نشسته است که بگو قرص خوردم و نخور و تمام! دیر با 
مسافرکوچولویمان کنار آمد؛ ولی بالاخره کنار آمد؛ اما این‌بار سوار 
خر شیطان شده است و پایین نمی‌آید که نمی‌آید و هربار تکرار 
مکررات که چرا موجود دیگری را به این دنیای پرفریب بیاوریم؟ 
که مگر خودمان به کجا رسیدیم که حالا بچه‌مان بخواهد برسد 
و اگر قرار است پرفسورحسابی تربیت کنیم یا سربار جامعه، به 

هرحال آنیتا بس است برایمان!
 اشتباه کردم. همان روزها که گل مورد علاقه‌مان را چک می‌کردیم 
و از تفاهم زیادمان ذوق می‌کردیم باید از گل‌های زندگی آینده‌مان 
هم حرف می‌زدیم. آنیتا 

می‌گوید:
»آی مامان دستم درد گرفت.« 

دستش را می‌بوسم.
می‌رویم ساختمان پزشکانی که نبش کوچه است اسمم را به 
مسئول سونوگرافی می‌گویم نوبت گرفته بودم؛ ولی فکر نمی‌کردم 
که باید امروز برگه را به آزمایشگاه ببرم. زمان آنیتا این‌جوری نبود. 
هرچند که تنهایی امروزم تکراری است. دوباره از ساختمان بیرون 
می‌رویم و زنجیر را از گردنم باز می‌کنم. چه خوب که امروز نرخ طلا 
بالاتر رفته است. زنجیر سبک بود؛ ولی هزینه‌های امروز را تأمین 
می‌کرد. آن روزها خانم دکتر خودش توی مطب سونوگرافی 
می‌کرد. یادم هست تمام مدت سونوگرافی دختر جوانی کنار 
دستگاه التماس می‌کرد که خانم دکتر بچه‌اش را سقط کند. 
می‌گفت مجرد است و دعوای ناموسی راه می‌افتد و خانم دکتر 
قبول نمی‌کرد. تا اینکه یکی از مریض‌های توی سالن به او قرص 

معرفی کرد و نشانی جایی را به خانم جوان داد.
 چند باری شاهد التماس‌های خانم‌هایی بودم که به سقط اصرار 
داشتند و خانم دکتر قبول نمی‌کرد. همین شد که میان این همه 
پزشک، همین دکتر را انتخاب کردم. برایم مهم بود که چه آدمی 
بچه‌ام را به دنیا می‌آورد. آنیتا اول دست او را لمس کرد و بعد از او 

من که مادر بودم پوست قرمز کرکی دخترم را لمس کردم.
دکتر سونوگرافی تأکید کرد که آنیتا بیرون باشد. گفتم کسی را 

نداشتم بچه را پیش او بگذارم. پرسید:
»پدرش کجاست؟«

کمی فکر کردم و گفتم:
»سه هفته پیش عمرش را به شما داد.«

دلش برایم سوخت. دیگر چیزی نگفت. زمان آنیتا خیلی بیشتر 
غرغر می‌کرد هرچند که نخودی از آنیتا پرجنب وجوش‌تر است، 
بی‌آنکه حواله‌ام کند به کاکائو و شیرینی‌جات که فعالیتش بیشتر 
بشود، همین‌طور برای خودش توی دل من شیطنت می‌کند. 
چطور توانستم به دروغ بگویم عشق زندگی‌ام مرده است؟ اما عشق 

زندگی من چطور توانسته از سه هفته قبل زندگی را برایم جهنم 
بکند که نخودی را بکش؟

خانم دکتر عجیب ساکت است. شاید او هم دارد به سرنوشت 
نخودی فکر می‌کند. هرچند که از زاویه‌ای دیگر! یک‌دفعه انگاری 
برق دستگاه او را گرفته باشد تکان می‌خورد. آنیتا آرام و معصوم 
کنار چوب‌لباسی ایستاده است. خانم دکتر از دور برای آنیتا بوس 
می‌فرستد. آنیتا گوشه لبش را می‌گزد که یعنی عیب است. دکتر 

می‌خندد. همین‌طور که زل زده به صفحه مانیتور می‌گوید:
»دلت نمی‌خواد نی‌نی سالم توی دل مامان رو ببینی؟ داری آبجی 
می‌شی‌ها! اتاقت رو خلوت کن که قراره حسابی توش با نی‌نی 
بازی کنی.« آنیتا از خوشحالی جیغ کشید. خانم دکتر جوگیر شد 

و دکمه‌ای را فشار داد و گفت:
»اینم صدای قلبش!«

گرومپ گرومپ قلب نخودی انگار برف شادی روی 
قلب من بود. آنیتا می‌خندید و من گریه می‌کردم. 
البته که هردویمان به شادی. علی! خوابش را ببینی 
که بگذارم مویی از سر نخودی کم ‌بشود. دکتر با منشی 
حرف می‌زند و عددها و اصطلاحاتی می‌گوید و منشی 
تیک‌تیک دکمه‌های صفحه‌کلید را می‌زند. از اتاق بیرون 
می‌رویم و منتظر می‌مانیم تا جواب چاپ‌شده را تحویل 
بگیریم. کمی بعد دوباره پله‌های ساختمان آزمایشگاه 
را بالا می‌رویم. چند دقیقه بعد اسمم را صدا می‌زنند که 
برای نمونه‌گیری بروم. آنیتا دل دیدنش را ندارد. توی 
سالن انتظار منتظرم می‌ماند. زمان آنیتا دو هفته طول 
می‌کشید تا جوابش را بدهند. این بار گفتند که عصر جواب 
را تحویل بگیرم. گوشی را چک می‌کنم. بیست و هفت پیام 
از علی رسیده است. تماس‌های بی‌پاسخ هم سرجهازی من! 
من که بیکارم و همه پیام‌ها را به یاد عاشقانه‌های ده سال قبل 
می‌خوانم. انگار مخاطب حرف‌هایش من نیستم. با خودش 
حرف می‌زند. بیشتر با دل خودش طرف است تا من! چند پیام 
اول به تهدید است و حرف‌هایی که اگر آنیتا خواندن بلد بود 

فاتحه تربیتش را باید می‌خواندیم. آنیتا می‌پرسد:
»مامان‌جونم بابا چی نوشته؟«

می‌گویم:
»نوشته که مرا دوست دارد.«

چقدر دروغ می‌گویم امروز! چه بد مادری شده‌ام من! چند پیام 
بعدی نبش قبر خاطرات تولد آنیتاست. دوباره آنیتا می‌پرسد:

»حوصله‌ام سر رفته بابا چی نوشته؟«
می‌گویم:

»نوشته آنیتا را دوست دارم؛ دلم برایش تنگ شده.«
دروغ گفتم؛ ولی وجدانم درد نگرفت. این بار می‌دانم که الان یک 
خنده آنیتا را با دنیا عوض نمی‌کند! بقیه پیام‌ها را می‌خوانم شبیه 
مقاله‌نویس‌های روزنامه‌ها از وضع اقتصادی گلایه می‌کند و دل 

آدم را خالی می‌کند. نوشتم:
»علی صدای قلبش رو شنیدم! عکس سونوگرافی رو می‌فرستم 

چک کن!«
 همان لحظه که عکس را می‌فرستم، پیامم تیک دوم را می‌خورد. 
جوابی نمی‌دهد، دلم می‌خواهد همین الان یک ساندویچ و نوشابه 
بخورم. آنیتا سرش را گذاشته روی پای من و خوابش برده است. 
من هم چشم‌هایم را می‌بندم به اندازه همه عمرم خسته‌ام. پول 
توی کارتم فقط کفاف بلیت مترو را می‌دهد. انگشتان دستم را لای 
موهای آنیتا می‌کنم و فکر می‌کنم و فکر می‌کنم و فکر می‌کنم... .

حس کردم کسی روی انگشت حلقه‌ام ضربه زد. چشم‌هایم را باز 
می‌کنم. ده سال است که عاشق این قامت رعنا شده‌ام. علی کیسه 

ساندویچ را جلوی صورتم می‌گیرد و می‌گوید:
»گفتم شاید مثل زمان آنیتا دلت همبرگر بخواد گوجه هم نداره 

فقط خیارشور با کلی پنیر.«
آنیتا چشم‌هایش را باز می‌کند و می‌گوید:

»بابا من رو صدا زدی؟ کی اومدی؟«
دهانم را کنار گوش آنیتا می‌گیرم و می‌گویم

»این دفعه گفت که هم آنیتا رو دوست دارم، هم نی‌نی نخودی 
رو.« 
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داستان کوتاه

امروز دقیقاً بیست و هشت روز است که نفس نمی‌کشم. صبح‌ها بعد از بیدارشدن، نیما 
و نوید را راهی مدرسه می‌کنم. میز صبحانه را جمع می‌کنم. به گلدان‌های خشک پشت 
پنجره نگاه می‌کنم و ککم نمی‌گزد. برای ناهار امروز باید چیزی درست کنم. گوشت‌های 
خورشتی را از فریزر درمی‌آورم. رنگ خون یخ‌زده به گوشت می‌زند زیر دلم. البرز 

گوشه فریزر را انبار دل و قلوه و جگر کرده:
» اینا برات خوبه. خون‌سازه. ظهرها درست کن. بخوریم. برای بچه‌هام خوبه. گوشِت 

با منه؟ بخوری‌ها!«
 در فریزر را می‌بندم میلم به هیچ چیز نمی‌کشد. پنجره آشپزخانه را باز می‌کنم. 

بیست و هشت روز است که نفس ندارم و نمی‌دانم که چطور هنوز زنده‌ام.
 مامان زنگ می‌زند و دوباره طومار نصیحت‌هایش را از سر می‌گیرد. البرز دوباره شکایتم 
را کرده است. لب‌هایم خشکیده‌اند و نمی‌توانم از هم بازشان کنم. وقتی می‌خواهم حرف 
بزنم چیزی مثل کفشدوزک توی گلویم وول می‌خورد. بعد چانه‌ام کمی بالا می‌آید و 

شروع می‌کند به لرزیدن و چشم‌هایم خیس می‌شوند. باید لال شوم.
صدای زنگ در می‌آید صاحب‌خانه است. کمی حال خودم را می‌پرسد و کمی حال 
البرز را و کمی هم حال شیطنت‌های بچه‌ها را. اگر از تو خبر داشت لابد حال نبودن تو را 
هم می‌پرسید. فعلاً که همین‌طور ایستاده است و به مستأجر لالش بروبر نگاه می‌کند. 
عاقبت خسته می‌شود و با کمی این پا و آن‌پا می‌گوید که سه ماه است که آقایمان 
اجاره‌خانه نداده است؛ سه ماه! سه ماه از نگاه البرز مدت کمی نیست. خیلی هم دیر 
است. خودش بود که می‌گفت سه ماه خیلی زیاد است. همین حالا هم کلی دیر شده. 
چشم روی هم بگذاری چهار ماهش می‌شود و دیگر خر بیار و باقالی بار کن. تازه خدا را 

شکر هم می‌کرد که چهار ماه نشده... . 
ساعت دو بعد از ظهر است. قرص‌هایی که البرز برایم روی کابینت ردیف کرده زیر نور 

بعد از ظهر برق می‌زنند.
 از ناصر خسرو که آمده بود، جوری با شوق و ذوق ساعت‌های مصرفشان را برایم 
یادداشت می‌کرد که انگار خودش داروها را ساخته. من گفتم که »نمی‌خورم گوش 
می‌کنی؟« من به او گفتم که نمی‌خورم من به البرز، به قبله‌ام، به کسی که همیشه 
حرفش برایم حجت بود، گفتم که نمی‌خورم اما خب تو او را نمی‌شناسی او وکیل است. 
قانع‌کردن آدم‌ها و دلیل و سند و مدرک آوردن برایشان راحت‌ترین کار ممکن است. 
خب من هم ترسیده بودم از همه چیز می‌ترسیدم از تو، از ضعف‌هایم، از حرف در و 
همسایه، از مخالفت با البرز. راستش جانش را نداشتم، جان جنگیدن با این همه مانع را 
نداشتم. من گناهی نداشتم می‌شنوی چه می‌گویم؟ می‌دانم که دیگر نیستی اما لااقل 
صدایم را که می‌توانی بشنوی. من چه‌کار می‌توانستم بکنم؟ نمی‌دانم البرز هم حال من 
را دارد یا نه. نمی‌دانم او هم از دیدن هر رنگ قرمزی دلش به هم می‌خورد یا نه. او هم 
احساس می‌کند که دستش را بیخ گلوی کسی انداخته است و دارد فشار می‌دهد یا نه؟ 
خب معلوم است که نه. البرز چه می‌فهمد من بیست و هشت روز بدون نفس دارم چه 
می‌کشم. قرص را از روی زبانم برمی‌دارم و پرت می‌کنم توی سینک. دیگر همه‌چیز تمام 

شده. خوردن و نخوردنش فرقی نمی‌کند. بچه‌ام را کشتم تمام شد.
زنگ در از جا بلندم می‌کند. بچه‌ها هستند. نیما خودش را مثل همیشه موشک می‌کند 
و با کوله‌اش به سمتم هجوم می‌آورد. نمی‌فهمم چرا بی‌هوا دستم را سپر شکمم کرده‌ام. 
یادم می‌رود که دیگر نیستی. دست‌هایم را دور گردن عرق‌کرده نیما می‌اندازم و 
پیشانی‌اش را می‌بوسم. نوید دارد با انگشتانش روی سرم تنبک می‌زند. پسرها همین 

جوری به آدم علاقه نشان می‌دهند.
بهش گفتم:

»اگه دختر باشه چی؟«
ابروهایش را بالا انداخت کاری که همیشه وقتی عصبانی و کلافه است انجام می‌دهد. 
بعد جوری که انگار من عقلم را از دست داده باشم که اینها را می‌گویم، با تعجب پرسید:

»الان مسئله ما دختر یا پسر بودنشه؟«
نیما می‌گوید:

»مامان امروز معلم‌مون گفت چرا مامانت برات مسئله ننوشته؟« کفری 
می‌شوم و با صدایی که کمی از کنترلم خارج شده می‌گویم:

» می‌خواستی بگی مامان من همیشه بیکار نیست. خوبه حالا فقط یک‌روز 
ننوشتما!«

نیما با نگاهی که تیزبودنش را از پشت گردنم احساس می‌کنم می‌گوید:
 »یه روزم یه روزه مادر من!«

این هم البرز ثانی. می‌خواهم بگویم اتفاقاً پدرت هم فکر می‌کرد یک روز 
هم یک روز است. می‌گفت:

»حالا که مثل یک توده سیاه تو عکسه می‌تونی! پس‌فردا که دست و پا 
درآورد دیگه دلمون نمی‌آد.« 

خودم را به دستشویی می‌رسانم. صورتم را خیس می‌کنم و نمی‌فهمم کدام یک از 
قطره‌هایی که روی گونه‌ام آویزان است آب است و کدام نه. دستم را آرام روی شکمم 

حرکت می‌دهم. به خودم در آینه نگاه می‌کنم؛ به موهایم که جوگندمی شده.

- یه نگاه به خودت بنداز! همین دو تا تخم‌سگ ببین چه به روزت آوردن. به‌خدا دیگه 
نمی‌تونی. منم دیگه نمی‌تونم خسته‌م. واقعاً خسته‌م نهال.

 با صدای زنگ البرز از دستشویی بیرون می‌آیم. سفره را آماده می‌کنم و غذا را می‌کشم. 
یادم می‌آید که جواب سلام البرز را نداده‌ام و او هنوز کنار آشپزخانه منتظر دارد نگاهم 
می‌کند. آن‌قدر بایستد که زیر پایش علف سبز شود. نگاهم را از زاویه‌ای که ایستاده 

است می‌دزدم.
 - تاکی قراره این جوری باشی نهال؟

جوابش را نمی‌دهم. نیما و نوید را صدا می‌کنم که سریع‌تر سر میز بیایند و مرا از زیر 
نگاه البرز خلاص کنند. 

اون بچه منم بود. براچی دو ماهه نگاه تو صورت من نمی‌کنی؟ چنان فوتی به زیر آتش 
زیرخاکسترم می‌کند که تمام وجودم گر می‌گیرد. تیز نگاهش می‌کنم و می‌گویم:

»بیست و هشت روز.«
- حالا چه فرقی می ....

- خیلی فرق می‌کنه؛ خیلی‌خیلی فرق می‌کنه برای من بیست و هشت روز گذشته؛ ولی 
برای تو دو ماه. خیلی فرق می‌کنه.

 سریع می‌نشینم روی صندلی پشت میز که معلوم نشود دارم مثل بید می‌لرزم. نیما 
و نوید مثل قبیله آدم‌خوارها به سمت میز حمله می‌کنند و سر اینکه کدامشان روی 
صندلی آبی بنشیند، می‌خواهند همدیگر را تکه‌پاره کنند. دستم را بینشان می‌گیرم 

و با تمام آتشی که دارد درونم را می‌سوزاند سرشان جیغ می‌زنم:
» بسه! بس کنید!«

البرز برگ برنده را به دست می‌آورد و زیر لب جوری که صدایش را نشنوم ریشخندم 
می‌کند. به درک! بگذار خیال کند عرضه کنترل کردن همین دو تا بچه را هم ندارم. 
پسرها مثل موش پشت میز می‌نشینند و شروع به خوردن غذا می‌کنند. بوی غذا دوباره 
زیر دلم می‌زند. بلند می‌شوم و به اتاق بچه‌ها می‌روم و یک گوشه روی زمین کز می‌کنم 
و زانوهایم را بغل می‌کنم. نگاه می‌کنم به تخت نیما و نوید و آن دیوار سفید اضافی که 
هیچ چیزی جلویش نیست. کفشدوزک باز در گلویم گیر افتاده و دارد وول می‌خورد. 
دست راستم را می‌گذارم روی شکمم. کفشدوزک با فشار از توی گلویم پرت می‌شود 
بیرون و نمی‌فهمم تا چه اندازه صدای هق‌هق گریه‌هایم بلند شده است. کاش هنوز هم 
اینجا بودی. دلم می‌خواست فقط برای یک بار دیگر در وجودم احساست می‌کردم. کاش 
تمام آن قرص‌ها را مثل امروز در سینک انداخته بودم. کاش وجودت را از همه پنهان 
می‌کردم وقتی بزرگ می‌شدی اسمت را می‌گذاشتم نفس. می‌دانستم که تو دختری 
از همان روز اول که در وجودم احساست کردم فهمیدم که دختری. قربانت برود مادر 

نفس مادر کجایی؟
چیزی زیر دست راستم تکان می‌خورد دلم هری می‌ریزد. دستم را محکم‌تر روی شکمم 
فشار می‌دهم خودش بود درست زیر انگشتانم احساسش کردم. هنوز زنده است. نفس 
می‌کشم. بعد از بیست و هشت روز تندتند نفس می‌کشم. سرم را برمی‌گردانم البرز 

بالای سرم ایستاده است.
- البرز زنده‌اس! هنوز زنده‌اس!

پدرت دوزانو کنارم می‌نشیند. 
صورتش را به شکمم نزدیک 

می‌کند و در حالی‌که 
اشک‌هایش پیراهنم 
را ترکرده تو را آرام 

می‌بوسد.
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روایت بحران

 

سقط جنین، دغدغه 
ذهنی‌ام شده بود

سیدعلیرضا میرمالک، 
نویسنده رمان»کورمار« 

درباره شناخت خود از 
موضوع سقط جنین 

به‌واسطه حوزه کاری خود 
که در حوزه بهداشت و 
پزشکی است و مراحل 
تبدیل ایده اثر به رمان 

حاضر می‌گوید: »من 
حرفه‌ام داروسازی 

است و از این راه ارتزاق 
می‌کنم. سقط جنین 

موضوعی بود که سال‌ها 
در داروخانه و کلینیک‌ها 
با آن مواجه بودم. موارد 
زیادی می‌دیدم که برای 

سقط‌جنین مراجعه 
می‌کردند؛ به همین دلیل 

تبدیل به دغدغه ذهنی‌ام 
شده بود. حس می‌کردم 
که ظرفیت داستانی در 
این موضوع وجود دارد 
و روایتی در آن هست 

که می‌تواند در قالب یک 
کار داستانی ارائه شود. 
طرح کتاب »کورمار« را 
از درون این مشاهداتی 

که داشتم و تجربیاتی 
که از دروسی که خوانده 
بودم، جمع‌آوری کردم. 

این طرح به‌مدت 
3سال در پشت ذهنم 
بود و خدا خواست که 
توانستم بالاخره آن را 

منتشر‌کنم.«

روایت تصویری

انواع بحران‌های اجتماعی معمولا از دایره نگاه تیزبین 
نویسندگان دور نمی‌ماند و مسئله نگران‌کننده سقط جنین 
عمدی در جامعه هم از آن بحران‌های انسانی و جمعیتی 
است که اگر راهکاری اساسی برای آن اندیشیده نشود چه 
بسا ممکن است با تشدید روند آن، جامعه با بحران‌های 
جدید مواجه و متعاقب آن پیامدهای ناگواری برای اجتماع 
به‌وجود بیاید. ازجمله موضوعات مهم در این زمینه که در 

ردیف بحران‌های اجتماعی قرار می‌گیرد، مسئله سقط جنین عمدی در جامعه 
است که موضوع تعدادی از آثار ادبی شده و رمان»کورمار« به قلم سیدعلیرضا 

میرمالک، از آثار قابل توجه در این بخش است. 
این رمان درباره سقط جنین است؛ اتفاق ناگواری که می‌تواند برای خانواده‌ای 
بیفتد و بیشتر مادران را درگیر عواقب و پیامدهای روحی و روانی خود کند. 
در توضیح این اثر ادبی آمده، »کورمار« داستان مردی شاعرمسلک است به‌نام 
آرمان و همسرش فرح که یک‌روز تصمیم می‌گیرند خود را از دست فرزندی 
ناخواسته که هیچ اشتیاقی برای آمدنش ندارند نجات دهند. بدین‌ترتیب پا به 
کوچه‌ای می‌گذارند به نام هجرتی که در آن نه‌تنها قصه آرمان و همسرش روایت 
می‌شود بلکه کسان دیگری نیز هستند که در تنهایی و پشت چهره‌های به ظاهر 
ساده رازهایی را نهفته دارند که کسی از آنها خبر ندارد جز خودشان. رازهایی که 
کیفیت زندگی آنها را تحت‌الشعاع خود قرار داده، ارتباطات آنها را محدود و کل 
زندگی‌شان را به حاشیه‌ای برده که نه‌تنها امن نیست بلکه خیلی جاها آنها را به 
چالشی عذاب‌آور می‌کشد که خوشایندشان نیست و روزبه‌روز شعاع دایره انزوای 

آنها را بزرگ‌تر کرده است. 
داستان با شخصیت‌های آرمان 
و فرح شروع می‌شود. زن و 
شوهری که تصمیم می‌گیرند 
قدم به کوچه هجرتی بگذارند و 
زندگی‌شان را از حضور مهمان 
ناخوانده‌شان خالی کنند. 
کوچه‌ای غریب و ناآشنا که هیچ تابلویی ندارد، اما آنها که بخواهند پیدایش کنند 
می‌توانند. زمانی که فرح قدم به کوچه می‌گذارد در تشویش و اضطرابی عجیب 
سرگردان و غوطه‌ور است که دوستش ندارد و زیاد تقلا می‌کند که آرمان را راضی 
کند تا برگردند اما در گام نخست موفق نمی‌شود. از کوچه تنگ و کم نور می‌گذرند 
و قدم به آپارتمانی می‌گذارند که قرار است به ظاهر زندگی آنها را نجات دهد اما با 
قدم گذاشتن به داخل آپارتمان سرنوشت به‌گونه‌ای دیگر رقم می‌خورد و شرایط 

طبق میل و خواسته آرمان پیش نمی‌رود. 
کتاب کورمار، نخستین کتاب میرمالک در حوزه داستان‌نویسی است. او که رشته 
تخصصی‌اش داروسازی است، در مواجهه با درخواست‌های متعدد برای سقط‌جنین 
و مشاهداتش از این موضوع تصمیم می‌گیرد که داستانی در این‌باره بنویسد. 
انتخاب هوشمندانه عنوان کتاب هم بر همین موضوع دلالت دارد؛ کورمار، گونه‌ای 
نادر از مارهای غرب ایران است که به‌دلیلی نامعلوم، تعداد زیادی از تخم‌هایش 
را قبل از تولدشان می‌بلعد. کتاب»کورمار« در 136صفحه از سوی انتشارات 

شهرستان ادب چاپ و منتشر شده است.

کورمار 
 رمان »کورمار« نوشته سیدعلیرضا میرمالک به موضوع سقط جنین می‌پردازد
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